



BANQUE DE LA REPUBLIQUE DU BURUNDI

Direction des Etudes Economiques
et de la Statistique

N° 02 Février 2019

BULLETIN MENSUEL

BM

**BANQUE DE LA REPUBLIQUE
DU BURUNDI**

***Direction des Etudes Economiques
et de la Statistique***

BULLETIN MENSUEL

QUARANTE-DEUXIEME ANNEE

FEVRIER 2019

TABLE DES MATIERES

Sigles utilisés	vi
Signes conventionnels	vi

PREMIERE PARTIE : EVOLUTION MENSUELLE DES PRINCIPAUX INDICATEURS

MACROECONOMIQUES A FIN FEVRIER 2019	1
1. INTRODUCTION	3
2. PRODUCTION	3
3. INDICE DES PRIX A LA CONSOMMATION	3
4. COMMERCE EXTERIEUR	5
5. TAUX DE CHANGE	5
6. FINANCES PUBLIQUES	6
7. BASE MONETAIRE, MASSE MONETAIRE ET SES CONTREPARTIES	7
8. PRINCIPAUX INDICATEURS MENSUELS	8
9. SOLIDITE FINANCIERE DU SECTEUR BANCAIRE	8
10. ANNEXE 1 : PRINCIPAUX INDICATEURS MENSUELS	10
11. ANNEXE 2 : PRINCIPAUX INDICATEURS D'ACTIVITES DU SECTEUR BANCAIRE	11
12. ANNEXE 3 : PRINCIPAUX INDICATEURS ANNUELS	12

DEUXIEME PARTIE : NOTES METHODOLOGIQUES ET TABLEAUX STATISTIQUES

I. NOTES METHODOLOGIQUES	15
II. TABLEAUX STATISTIQUES	23
1. PRODUCTION ET VENTE DE CERTAINS PRODUITS	25
1.1. Production de café Arabica par campagne	27
1.2. Relevé des contrats de vente de café Arabica	28
1.3. Récolte de thé en feuilles vertes	29
1.4. Production et ventes de thé sec	30
1.5. Production des principales industries	31
1.6. Indice pondéré de la production industrielle	32
1.7. Production d'énergie électrique	33
1.8. Consommation d'énergie électrique	34
2. MONNAIE ET CREDIT	35
2.1. Réserves internationales	37
2.2. Situation mensuelle de la Banque de la République du Burundi	38
2.3. Situation agrégée des Banques commerciales	40
2.4. Situation agrégée des établissements de microfinance	42
2.5. Situation monétaire	44
2.6. Base monétaire, masse monétaire et multiplicateur	46
2.7. Situation agrégée des établissements financiers	47
2.8. Situation financière	49

2.9. Liquidité des institutions financières	51
2.10. Dépôts bancaires par détenteurs	52
2.11. Dépôts et autres ressources à terme des banques commerciales	54
2.12. Evolution des risques du système financier	55
2.13. Ventilation des crédits par secteur d'activité (en millions de BIF)	56
2.14. Ventilation des crédits par terme et par état des créances (en millions de BIF)	57
2.15. Taux d'intérêt moyens pondérés débiteurs appliqués par les banques à fin de période (en p.c. par an)	58
2.16. Taux d'intérêt moyens pondérés créditeurs appliqués par les banques à fin de période (en p.c. par an)	59
2.17. Activités de la chambre de compensation	60
2.18. Taux d'intérêt moyen sur les titres du Trésor à fin de période (en p.c. par an)	61
2.19. Taux de refinancement à fin de période (en p.c. par an)	62
3. FINANCES ET DETTE PUBLIQUES	63
3.1. Recettes et dons	65
3.2. Dépenses	67
3.3. Opérations financières consolidées de l'Etat	68
3.4. Dette publique intérieure	70
3.5. Opérations de la dette publique extérieure	71
3.6. Encours de la dette publique extérieure par créancier	72
3.7. Evolution de la dette publique extérieure par secteur économique	73
3.8. Evolution en p.c. de la dette publique extérieure par secteur économique	74
3.9. Echancier du service de la dette extérieure	75
4. COMMERCE EXTERIEUR ET TRANSACTIONS INTERNATIONALES	77
4.1. Commerce extérieur (en MBIF)	79
4.2. Importations par principales rubriques (en MBIF)	80
4.3. Importations par principales rubriques (en T)	82
4.4. Structure des importations (en MBIF et en T)	84
4.5. Importations par pays de provenance (en MBIF)	85
4.6. Importations par pays de provenance (en T)	86
4.7. Structure des exportations (en MBIF et en T)	87
4.8. Exportations par rubriques douanières (en MBIF et en T)	88
4.9. Exportations par produits et par pays de destination (en MBIF et en T)	89
4.10. Relevé des transactions de change (en MBIF)	91
4.11. Balance des règlements (Solde en MBIF)	92

5. DIVERS	93
5.1. Trafic au port de Bujumbura (en milliers de T)	95
5.2. Entrées et sorties de marchandises au Port de Bujumbura (en T)	96
5.3. Trafic à l'Aéroport International de Bujumbura	97
5.4. Entrées des principaux produits pétroliers	98
5.5. Consommation des principaux produits pétroliers	99
5.6. Stocks des principaux produits pétroliers	100
5.7. Indice des prix à la consommation des ménages de Bujumbura	101
5.8. Cours de change moyens des principales monnaies (BIF par unité de monnaie étrangère)	102
5.9. Cours de change de fin de période des principales monnaies (BIF par unité de monnaie étrangère)	103
5.10. Taux de change effectif du BIF	104

SIGLES UTILISES

AFD	: Agence Française de Développement
AID	: Association Internationale de Développement
ARFIC	: Autorité de Régulation de la Filière Café du Burundi
BAD	: Banque Africaine de Développement
BEI	: Banque Européenne d'Investissement
BIF	: Franc Burundi
BRARUDI	: Brasserie et Limonaderie du Burundi
BRB	: Banque de la République du Burundi
CCP	: Compte de Chèques Postaux
CTS/LB	: Cents par Livre
DTS	: Droits de Tirages Spéciaux
EPB	: Exploitation du Port de Bujumbura
FAD	: Fonds Africain de Développement
FOB	: Free on Board
FOT	: Free on truck
FV	: Feuilles vertes
ISTEEBU	: Institut de Statistiques et des Etudes Economiques du Burundi
JP1	: Jet Petroleum Numéro un
M2	: Masse Monétaire
MBIF	: Millions de Francs Burundi
ONG	: Organisation Non Gouvernementale
OPEP	: Organisation des Pays Exportateurs de Pétrole
OTB	: Office du Thé du Burundi
P	: Provisoire
PM	: Prix Moyen
Q	: Quantité
REGIDESO	: Régie de Production et de Distribution d'Eau
RSA	: Régie des Services Aéronautiques
SEP	: Société d'Entreposage de Produits Pétroliers
SPP	: Société à Participation Publique
T	: Tonnes
TS	: Thé Sec
UE	: Union Européenne
V	: Valeur

SIGNES CONVENTIONNELS :

-	: la donnée n'existe pas
...	: la donnée est inférieure à l'unité
p.c.	: Pourcentage
n.d.	: Non disponible.

PREMIERE PARTIE :

**EVOLUTION MENSUELLE DES PRINCIPAUX
INDICATEURS MACROECONOMIQUES
A FIN FEVRIER 2019**

I. INTRODUCTION

Les principaux indicateurs économiques ci-après portent sur l'évolution des secteurs de la production, des prix, des finances publiques, du commerce extérieur et taux de change, de la masse monétaire et ses contreparties ainsi que de l'activité et des indicateurs de solidité du secteur bancaire à fin février 2019.

En glissement annuel, le secteur réel a été marqué par une diminution de la production industrielle tandis que les apports de café parche de la campagne 2018/2019 et la production du thé en feuilles vertes ont augmenté. Le taux d'inflation a baissé au mois de février 2019 par rapport à la même période en 2018.

En glissement annuel, le déficit global des finances publiques (hors dons) et celui de la balance commerciale se sont détériorés au mois de février 2019. Le Franc Burundi s'est déprécié par rapport au Dollar américain.

Le secteur monétaire a été caractérisé par une augmentation de la base monétaire et de la masse monétaire.

Le total bilan du secteur bancaire s'est accru. Les dépôts et le crédit à l'économie ont augmenté. Au niveau de la solidité financière, le secteur bancaire est resté suffisamment capitalisé, solvable et rentable.

II. PRODUCTION

En glissement annuel, la production industrielle a diminué tandis que la récolte du thé en feuilles vertes et les apports de café parche de la campagne 2018/2019 ont augmenté à fin février 2019.

II.1. Indice de la production industrielle

En glissement annuel, l'indice de la production industrielle a reculé de 11,4% au mois de février 2019, se fixant à 97,6 contre 110,1, particulièrement en liaison avec la diminution de la production des boissons de la BRARUDI (-14,4%) et des cigarettes (-24,3%).

De même, l'indice a diminué de 20,8% par rapport au mois précédent, s'établissant à 97,6 contre 123,2, principalement en rapport avec la baisse de la production des boissons de la BRARUDI (-32,7%), de peinture (-13,4%) et de savons (-4,6%).

II.2. Café

Les apports de café parche de la campagne 2018/2019 se sont accrus de 52% à fin février 2019 par rapport à la même période de la campagne précédente, passant de 21.583 à 32.813 T.

II.3. Thé

En glissement annuel, la production de thé en feuilles vertes a augmenté de 13,7% au mois de février 2019, passant de 5.299,6 à 6.027,2 T. De même, la production cumulée a progressé de 19,4% à fin février 2019, se fixant à 11.640,8 contre 9.748,4 T à la même période de 2018.

III. INDICE DES PRIX A LA CONSOMMATION

En glissement annuel, l'inflation a davantage diminué au mois de février 2019, (-4,1 contre -1,3%). Cette baisse a concerné l'inflation alimentaire (-10,9 contre -8,7%) alors que les prix des produits non alimentaires ont augmenté à un rythme moins accéléré (+3,1 contre +8,5%).

La baisse de l'inflation alimentaire a essentiellement résulté de la diminution des prix des produits des sous-rubriques: «Pains et céréales» (-12,2 contre -9,4%), «Légumes» (-17,3 contre -15,2%) et « Poissons et fruits de mer » (2,9 contre 30,8).

La décélération du rythme de croissance des prix des produits non alimentaires a porté sur la plupart des sous rubriques et particulièrement: « boissons alcoolisées et tabac» (+0,9 contre

+5,1%), « Articles d'habillement et chaussants » (+2,5 contre +8,4%), « Logement, eau, électricité, gaz et autres combustibles » (+5,3 contre +10,8%), «Meubles, articles de ménage et entretien courant du foyer» (+2,5 contre +9,1%), « Transport » (+3,5 contre +13,1%), «Loisirs et culture» (+4,0 contre +8,1%), « Enseignement » (+2,7 contre +33,3%) et « Restaurants et hôtels» (0,8 contre 5,3%).

Taux d'inflation (en %) (IPC : base 2016/ 2017 =100)

	Fév-18		Fév-19	
	IPC	Inflation	IPC	Inflation
Inflation globale	113,4	-1,3	108,8	-4,1
1. Inflation alimentaire	114,1	-8,7	101,7	-10,9
- Pains et céréales	118,4	-9,4	103,9	-12,2
- Viande	114,0	8,4	118,0	3,5
- Poissons et Fruits de mer	130,6	30,8	134,4	2,9
- Lait,fromage et œuf	109,0	4,1	112,8	3,5
- Huiles et graisses	104,3	-0,1	107,1	2,7
- Fruits	116,3	-1,6	118,9	2,2
- Légumes	112,5	-15,2	93,0	-17,3
- Sucre,confitures,miel,chocolat et confiserie	107,3	-9,7	107,8	0,5
- Produits alimentaires n.c.a	107,2	1,3	113,0	5,4
2. Produits non alimentaires	112,9	8,5	116,4	3,1
- Boissons alcoolisées et Tabac	113,0	5,1	114,0	0,9
- Articles d'habillement et articles chaussants	115,0	8,4	117,9	2,5
- Logement,eau,électricité,gaz et autres combustibles	115,6	10,8	121,7	5,3
- Meubles, articles de ménage et entretien courant du foyer	114,9	9,1	117,8	2,5
- Santé	105,9	4,2	114,0	7,6
- Transport	115,6	13,1	119,7	3,5
- Communications	100,8	0,2	101,8	1,0
- Loisirs et culture	112,3	8,1	116,8	4,0
- Enseignement	135,4	33,3	139,0	2,7
- Restaurants et hotels	110,9	5,3	111,8	0,8
- Biens et services divers	111,0	7,4	117,3	5,7
Energie, carburant et combustibles	126,3	23,6	135,9	7,6
3.Inflation Sous-jacente	112,1	2,6	111,9	-0,2

Source : BRB à partir des données de l'ISTEEBU.

En glissement annuel, l'indice des prix combinant les prix de l'énergie, carburant et autres combustibles a augmenté à un rythme moins accéléré (+7,6% contre +23,6%).

En glissement annuel, l'inflation globale excluant les prix des produits alimentaires et l'énergie qui est l'approximation de l'inflation sous-jacente a diminué (-0,2 contre +2,6%).

IV. COMMERCE EXTERIEUR

A fin février 2019, le cumul des échanges commerciaux a légèrement baissé par rapport à la même période de 2018, les importations et les exportations ayant enregistré des évolutions contrastées. Les importations se sont accrues de 44.648,7 MBIF, passant de 219.196,3 à 263.845,5MBIF tandis que les exportations ont baissé de 45.100,4 MBIF, s'établissant à 41.928,0 contre 87.028,3 MBIF. Par conséquent, le déficit de la balance commerciale s'est aggravé (221.917,0 contre 132.167,9 MBIF).

IV.1. Exportations

Par rapport à fin février 2018, les exportations cumulées ont baissé en valeur à fin février 2019 (-51,8%) tandis qu'elles ont augmenté en volume (+10,6%).

En valeur, la diminution des exportations a concerné les produits primaires (31.855,0 contre 77.594,8 MBIF), principalement l'exportation de l'or non monétaire qui a baissé de 42.974,7MBIF. En revanche, les exportations des produits manufacturés ont légèrement augmenté (10.073,0 contre 9.433,6 MBIF).

En volume, la hausse a concerné les produits primaires (7.692 contre 7.074 T) et les produits manufacturés (11.479 contre 10.266 T).

IV.2. Importations

Par rapport à fin février 2018, les importations cumulées ont augmenté de 20,4% en valeur et de 3,5% en volume à fin février 2019.

En valeur, l'augmentation a porté, à la fois, sur les biens de production (116.463,0 contre 97.184,3MBIF), les biens d'équipement (51.657,0 contre 41.881,0 MBIF) et les biens de consommation (95.725,0 contre 80.131,0MBIF).

L'accroissement des importations des biens de production a principalement concerné les produits destinés à l'alimentation (+7.319,0 MBIF) et à la métallurgie (+5.473,2 MBIF) ainsi que le matériel de construction (+6.597,4 MBIF).

La hausse des importations des biens d'équipement a essentiellement porté sur les tracteurs, véhicules et engins de transport (+6.018,0 MBIF) ainsi que sur les chaudières et engins mécaniques (+4.433,6 MBIF).

Concernant les biens de consommation, l'augmentation a essentiellement porté sur les produits pharmaceutiques (+9.437,4 MBIF) et les véhicules (+4.050,6 MBIF).

En volume, l'augmentation des importations a concerné les biens de production (125.575 contre 118.544 T) et les biens d'équipement (6.682 contre 6.357T).

V.TAUX DE CHANGE

Par rapport à la même période de 2018, le BIF s'est déprécié de 2,70% par rapport au Dollar américain au mois de février 2019, le taux de change s'est établi à 1.818,90 contre 1.771,05BIF pour une unité de Dollar américain.

A fin de période, le BIF s'est déprécié de 2,76% par rapport au Dollar américain, le taux de change s'est établi à 1.821,56 contre 1.772,51BIF pour une unité de Dollar américain à fin février 2018.

VI. FINANCES PUBLIQUES

Par rapport à celui de la même période de l'année précédente, le déficit global des finances publiques (hors dons) s'est aggravé au mois de février 2019, passant de 79.228,5 à 109.993,5MBIF, en rapport avec l'augmentation plus importante des dépenses que celle des recettes publiques.

VI.1. Recettes

Les recettes publiques du mois de février 2019 se sont accrues de 15,1% par rapport au même mois en 2018, passant de 58.578,4 à 67.427,7MBIF. Cet accroissement a concerné aussi bien les recettes fiscales (+6.413,4 MBIF) que non fiscales (+2.435,9 MBIF).

En glissement annuel, les recettes publiques cumulées ont augmenté de 10,4% à fin février 2019, passant de 121.523,5 à 134.193,4 MBIF, en rapport avec l'augmentation des recettes fiscales (+14.695,2 MBIF), les recettes non fiscales ayant baissé de 2.025,2 MBIF.

VI.2. Dépenses

Les dépenses engagées au mois de février 2019 ont baissé de 10,5% par rapport au même mois en 2018, s'établissant à 114.964,17 contre 128.496,25 MBIF.

Par contre, les dépenses cumulées se sont accrues de 21,6% au mois de février 2019, se fixant à 244.186,9 MBIF contre 200.752,0 MBIF à la même période de 2018.

En glissement annuel, les dépenses de personnel cumulées ont progressé de 8,5% à fin février 2019, passant de 67.528,7 à 73.263,9 MBIF.

VI.3. Dette publique

La dette publique s'est accrue de 15,7% à fin février 2019, se fixant à 2.806,4 contre 2.425,3 Mds de BIF à la même période de l'année précédente, principalement en rapport avec l'augmentation de la dette intérieure (+22,6%).

Par rapport au mois précédent, l'encours de la dette publique s'est accru de 2,2%, en liaison avec l'accroissement de la dette intérieure (+3,1%) et, dans une moindre mesure, de la dette extérieure (+0,1%).

VI.3.1. Dette intérieure

En glissement annuel, la dette intérieure s'est accrue de 368.927,9 MBIF à fin février 2019, passant de 1.635,5 à 2.004,4 Mds de BIF, en rapport avec l'augmentation de l'endettement de l'Etat vis-à-vis du secteur bancaire, principalement sous forme de titres du Trésor (+329.934,9 MBIF).

Par rapport au mois précédent, l'encours de la dette intérieure a augmenté de 59.781,6 MBIF, passant de 1.944,6 à 2.004,4 Mds de BIF, essentiellement en rapport avec l'augmentation de l'endettement de l'Etat envers le secteur bancaire (+55.308,4 MBIF).

VI.3.2. Dette extérieure

En glissement annuel, la dette extérieure s'est accrue de 12.172,5 MBIF à fin février 2019, passant de 789.859,3 à 802.031,7 MBIF. Cette augmentation est en rapport avec les tirages (22.780,4 MBIF) et les plus-values de réévaluation (1.711,4 MBIF) qui ont dépassé l'amortissement de la dette en principal (12.319,4 MBIF).

Par rapport au mois précédent, la dette extérieure a légèrement augmenté (+0,1%), se fixant à 802.031,7 contre 801.335,4 MBIF, en liaison avec les tirages (572,6 MBIF) et les plus-values de réévaluation (2.361,4 MBIF) qui ont contrebalancé l'amortissement de la dette en principal (2.237,7 MBIF).

Exprimé en Dollar américain, l'encours de la dette extérieure a diminué de 5,1 MUSD, en glissement annuel, s'établissant à 440,9 contre 446,0 MUSD.

VII. BASE MONETAIRE, MASSE MONETAIRE ET SES CONTREPARTIES

En glissement annuel, la base monétaire et la masse monétaire ont progressé à fin février 2019 en rapport avec l'accroissement des avoirs intérieurs nets.

VII.1. Base monétaire

La base monétaire a augmenté de 7,5% à fin février 2019 par rapport à la même période de 2018, s'établissant à 586.037,1 contre 544.979,7 MBIF. Cette hausse a principalement concerné les billets et pièces en circulation (+34.973,5 MBIF) ainsi que les dépôts des banques commerciales (+4.277,0 MBIF) et des ONG's (+7.217,7 MBIF). En revanche, les dépôts des sociétés non financières publiques (-1.553,1 MBIF), des établissements de microfinance (-1.575,5 MBIF) et des établissements financiers (-1.118,8 MBIF) ont diminué.

VII.2. Masse monétaire

En glissement annuel, la masse monétaire (M3) a progressé de 20,4% à fin février 2019, passant de 1.546,9 à 1.862,6 Mds de BIF, en liaison avec l'augmentation de l'agrégat monétaire M2 (+21,7%) et des dépôts en devises des résidents (+9,8%).

La progression de la masse monétaire M2 a porté sur les dépôts à vue (+26,9%), les dépôts à terme et d'épargne (+15,6%) et la circulation fiduciaire hors banques (+14,2%).

L'accroissement des dépôts à vue en BIF a principalement concerné les dépôts des autres sociétés non financières (+175.405,1 MBIF), des ménages (+28.294,3 MBIF) et ceux classés dans les autres comptes (+9.644,8 MBIF). En revanche, les dépôts à vue des sociétés non financières publiques (-2.093,7 MBIF) et des établissements financiers (-3.217,0 MBIF) ont baissé.

L'augmentation des dépôts à terme et d'épargne en BIF a été tirée par la progression des placements des ménages (+26.155,9 MBIF), des autres sociétés non financières (+25.927,1 MBIF) et ceux classés dans les autres comptes (+13.533,2 MBIF). Par contre, les dépôts des sociétés non financières publiques et des établissements financiers ont diminué de 4.554,3 et 4.246,6 MBIF respectivement.

La hausse des dépôts en devises des résidents a porté sur les avoirs des autres sociétés non financières (+693,5 MBIF), des ménages (+10.822,3 MBIF) et ceux classés dans les autres comptes (+8.103,6 MBIF). Par contre, les dépôts en devises des sociétés non financières publiques ont reculé de 3.308,0 MBIF.

VII.3. Contreparties de la masse monétaire

En glissement annuel, le crédit intérieur a augmenté de 18,2% à fin février 2019, passant de 2.050,7 à 2.424,6 Mds de BIF, en raison de la hausse, à la fois, des créances nettes sur l'Etat (+23,2%) et des créances sur l'économie (+12,0%).

L'accroissement des créances nettes sur l'Etat a principalement porté sur les titres du Trésor détenus par les banques commerciales (+320.927,9 MBIF).

En glissement annuel, les avoirs extérieurs nets et les réserves officielles de change exprimées en Dollar américain ont respectivement diminué de 59,7 et 33,4% à fin février 2019. Ces réserves couvraient 1,0 mois d'importation de biens et services contre 1,4 mois à la même période de l'année précédente.

VIII. PRINCIPAUX INDICATEURS D'ACTIVITE DU SECTEUR BANCAIRE

Le total bilan du secteur bancaire a augmenté à fin février 2019. De ce fait, les dépôts et le crédit à l'économie ont augmenté. Au cours de la même période, le secteur bancaire est resté suffisamment capitalisé, solvable et tous les indicateurs de rentabilité se sont améliorés.

VIII. 1. Emplois

En glissement annuel, le total actif du secteur bancaire a augmenté de 19,6%, passant de 2.254,9 à 2.696,0 Mds de BIF, suite à l'évolution des titres du Trésor qui ont augmenté de 49,6%, s'établissant à 1.031,4 contre 689,3 Mds de BIF. Au cours de la même période, l'encours des crédits à l'économie a augmenté de 15,2%, passant de 814.189,1 à 937.665,4 MBIF.

La part des titres du Trésor dans l'actif total a augmenté par rapport à la même période de

l'année précédente, passant de 30,6 à 38,3%. Par contre, la part des crédits au secteur privé a baissé, se fixant à 40,7 contre 43,7%.

VIII. 2. Ressources

En glissement annuel, les dépôts du secteur bancaire ont augmenté de 24,8% à fin février 2019, passant de 1.257,7 à 1.569,5 Mds de BIF. Les refinancements des banques commerciales auprès de la Banque Centrale ont augmenté de 51,1%, s'établissant à 245.170 contre 162.294MBIF à fin février 2018.

IX. SOLIDITE FINANCIERE DU SECTEUR BANCAIRE

A fin février 2019, le secteur bancaire est resté suffisamment capitalisé, solvable et toutes les normes prudentielles ont été respectées. De même, la qualité du portefeuille crédits s'est améliorée.

IX. 1. Adéquation du capital

A fin février 2019, le secteur bancaire est resté suffisamment capitalisé et disposait des coussins des fonds propres suffisants pour absorber les risques inhérents à son activité. Le ratio de solvabilité globale et le ratio de solvabilité de base se sont fixés largement au-dessus des normes réglementaires de 12,5 et 14,5%, respectivement.

Les ratios de solvabilité de base et globale ont légèrement augmenté, passant respectivement de 22,6 à 25,7% et de 25,6 à 28,0% de fin février 2018 à fin février 2019. A la même période, le ratio de levier s'est établi à 10,7 contre 11,3% pour une limite minimale de 5%.

IX. 2. Qualité du portefeuille crédits

En glissement annuel, la qualité du portefeuille crédits s'est améliorée à fin février 2019, le taux de détérioration du portefeuille crédits s'est établi à 16,5 contre 20,0%. Au cours de la même période, les créances impayées ont baissé de 4,8%, se fixant à 155.057,9 contre 162.900,2MBIF à la même période de 2018.

Les créances à surveiller ont augmenté de 52,1% tandis que les créances pré-douteuses (57,9%), douteuses (63,8%) et compromises (7,7%) ont respectivement baissé par rapport à février 2018.

Le taux de détérioration des crédits dans le secteur « hôtellerie et tourisme » s'est établi à 31,1 contre 52,0% à la même période de 2018. Les secteurs « agriculture » et « commerce » ont connu des taux de détérioration de 5,1 et 10,2% contre 10,4 et 12,8% respectivement.

De même, les crédits accordés aux secteurs « construction » et « industrie » se sont détériorés de 8,4 et 12,4% contre 15,1 et 20,1% respectivement.

Face à cette détérioration du portefeuille crédits, le secteur bancaire a constitué des provisions pour se prémunir contre ce risque; le taux de couverture a été de 86,8 contre 78,8% à la même période de l'année précédente.

Le risque de concentration envers les grands risques¹ est minime. Les crédits accordés aux grands risques représentent 26,5% du total crédit contre 20,2% à fin février 2018. Par contre, le secteur bancaire fait face au risque

¹ La circulaire n°06/2018 relative à la division des risques de crédit des établissements de crédit définit les grands risques comme les risques dont le montant est supérieur à 10% des Fonds Propres de base.

de concentration envers le secteur «commerce» qui détient 25,7% de l'ensemble des crédits à l'économie.

IX. 3. Rentabilité

En glissement annuel, le Produit Net Bancaire (PNB) s'est accru de 17,8% à fin février 2019, s'établissant à 36.799,6 contre 31.228,0 MBIF. Pour la même période, le Résultat Net du secteur bancaire a également augmenté, passant de 9.314,0 à 16.845,1 MBIF.

Le taux de rendement des actifs (ROA) et celui des fonds propres (ROE) ont augmenté, passant de 0,4 à 0,6% et de 3,2 à 5,4% respectivement.

IX. 4. Liquidité

A fin février 2019, les ratios de liquidité² à court terme (LCR) en BIF et en devises (Encours des actifs liquides de hautes qualités sur la sortie de trésorerie) se sont établis respectivement à 250,5% et 113,0% pour une norme réglementaire de 100%. Par conséquent, le risque de concentration de dépôts dans le secteur bancaire s'est accru, la part des dix gros déposants représentant 45,6% du total des dépôts contre 42,1 % à la même période de 2018.

² La circulaire n°04/2018 relative au ratio de liquidité à court terme des banques définit les actifs liquides de haute qualité comme les actifs qui peuvent être facilement et immédiatement convertibles en liquidité sans ou avec une faible perte de leur valeur en période de forte tension de liquidité.

ANNXE 1 : PRINCIPAUX INDICATEURS MENSUELS

	Décembre-2017	Janvier-2018	Février-2018	Décembre-2018	Janvier-2019	Février-2019
I. PRODUCTION ET PRIX						
1. Indice de la production industrielle (moyenne mens. 1989 = 100)	149,4	129,4	110,1	121,0	123,2	97,6
2. Apports de café Arabica en parche (Cumul en T)	22.009,0	22.009,0	22.009,0	30.633,0	32.543,0	32.813,0
3. Production de thé (Cumul en T de feuilles vertes)	44.988,8	4.448,4	11.640,8	50.814,4	5.613,6	9.748,4
4. Indice des prix à la consommation (base 2016/2017 = 100)	115,4	114,2	113,5	109,0	109,9	108,8
5. Taux d'inflation(en p.c)	10,0	6,1	-3,8	-5,6	-3,8	-4,1
II. FINANCES PUBLIQUES						
1. Recettes du budget consolidé (cumul en MBIF)	684.590,1	62.945,1	121.523,5	836.889	66.766	134.193,5
1.1. Recettes fiscales (cumul)	633.158,6	54.846,0	109.972,5	770.878	63.128	124.667,7
1.2. Recettes non fiscales (cumul)	51.431,5	8.099,2	11.551,0	66.011	3.638	9.525,8
1.3. Recettes exceptionnelles (cumul)	0,0	0,0	0,0	0	0	0,0
2. Dépenses cumulées	1.020.858,6	72.255,8	200.752,0	1.293.305	129.223	244.186,9
2.1. Dépenses de personnel (cumul en MBIF)	353.297,3	33.737,9	67.528,7	408.657	36.827	73.263,9
3. Dette publique (en MBIF)	2.426.125,9	2.404.342,4	2.425.310,7	2.707.728	2.745.933	2.806.411,0
3.1. Encours dette intérieure	1.647.833,5	1.616.355,3	1.635.451,4	1.911.446	1.944.598	2.004.379,3
dont bons et obligations du Trésor	829.763,9	839.987,2	860.401,8	1.080.735	1.149.704	1.190.336,7
avance ordinaire BRB	194.279,5	154.611,4	156.799,4	210.409	174.199	195.688,4
3.2. Encours dette extérieure	778.292,4	787.987,1	789.859,3	796.282	801.335	802.031,7
3.3. Encours dette extérieure (en dollar américain)	440,9	446,2	446,0	441	442	440,9
3.3. Service dette extérieure (en MBIF)	321,8	1.137,8	2.179,4	0	551	2.963,6
dont amortissements	0,0	848,3	1.425,4	0	411	2.237,7
3.4. Tirages sur prêts extérieurs	0,0	0,0	0,0	3.043	0	572,6
III. MONNAIE						
1. Base monétaire (en MBIF)	580.870,9	560.392,5	544.979,7	564.828,8	518.679,5	586.037,1
2. Masse monétaire M3 (en MBIF)	1.499.512,9	1.519.458,0	1.546.945,8	1.801.537	1.836.993	1 862 570,7(p)
2.1. Masse monétaire M2 (en MBIF)	1.340.926,6	1.361.478,1	1.380.928,8	1.630.027	1.664.219	1 680 242,5(p)
3. Crédit intérieur (en MBIF)	2.004.966,2	2.002.967,9	2.050.715,1	2.375.597	2.366.101	2 424 635,6(p)
4. Créances nettes sur l'Etat (en MBIF)	1.112.214,4	1.111.435,4	1.134.814,3	1.336.983	1.350.012	1 398 591,9(p)
5. Avoirs extérieurs nets (MBIF)	-154.400,0	-177.508,5	-128.269,4	-204.852,9	-238.326,4	-204.845,3
6. Opérations sur les Appels d'Offres						
6.1. Apport de liquidité(MBIF)	159.990,0	174.680,0	172.670,0	248.180	247.530	267.170,0
6.2 Reprise de liquidité	0,0	0,0	0,0			
7. Taux d'intérêt moyens pondérés (en p.c)						
7.1. Bons du trésor à 13 semaines	5,1	4,9	4,1	2,5	2,5	2,5
7.2. Bons du trésor à 26 semaines	5,4	5,5	5,4	2,5	2,6	2,7
7.3. Bons du trésor à 52 semaines	6,3	6,1	5,9	3,7	3,5	3,3
7.4. Reprise de liquidité	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
7.5. Apport de liquidité	2,8	2,8	2,5	2,4	2,5	2,3
7.6. Facilité de prêt marginal	7,1	7,0	7,0	5,5	5,5	5,5
7.7. Marché interbancaire	4,0	3,8	3,6	3,3	3,1	
7.8. Taux créditeurs des banques commerciales	6,0	5,9	5,8	5,4	5,3	5,2
7.9. Taux débiteurs des banques commerciales	16,2	16,1	16,1	15,5	15,5	15,7
IV. COMMERCE EXTERIEUR						
1. Exportations (cumul en MBIF, fob DSL & fot Buja)	298.500,1	30.709,5	87.028,3	296.108,8	20.249	41.928,0
dont Café Arabica	63.433,4	12.138,4	15.750,8	69.804	7.453	17.516,1
1.1. Volume des exportations (cumul en T)	93.125,1	9.918,2	17.339,3	88.557	8.358	19.171,3
1.2. Prix moyen des contrats de vente de café Arabica fob DSL - US cts/lb	107,0	103,7	114,0	101,1	85,0	72,7
- BIF/Kg	4.046,9	4.013,7	4.397,9	3.955,6	3.328,9	2.860,9
1.3. Encaissements café (en MBIF)	44.152,9	7.664,4	13.816,0	59.183	8.895	26.684,7
2. Importations (cumul en MBIF)	1.307.187,7	112.145,7	219.196,4	1.406.297	132.446	263.845,5
dont produits pétroliers	218.454,6	20.919,7	45.198,8	274.129	21.561	35.334,4
2.1. Volume des importations (cumul en T)	822.513,7	94.895,0	170.935,2	942.993	79.234	176.852,3
V. TAUX DE CHANGE						
3.1. Indice du taux de change effectif du BIF						
3.1.1. Nominal	102,0	89,4	88,4	105,3	nd	nd
3.1.2. Réel	101,6	98,3	96,2	94,4	nd	nd
3.2. Taux de change						
3.2.1. Taux de change BIF/\$US (fin de période)	1.766,7	1.769,6	1.772,5	1.808,3	1.815,7	1.821,6
3.2.2. Taux de change BIF/\$US (moyenne mensuelle)	1.765,1	1.768,2	1.771,1	1.805,4	1.811,9	1.818,9
(p) : Provisoire nd : Non disponible - : Données inexistantes.						

Source : BRB

ANNEXE 2 : PRINCIPAUX INDICATEURS D'ACTIVITE DU SECTEUR BANCAIRE (en MBIF)

	Banques commerciales			Etablissements financiers			Total secteur bancaire		
	28/02/2018	28/02/2019	Variation en %	28/02/2018	28/02/2019	Variation en %	28/02/2018	28/02/2019	Variation en %
I. EMPLOIS	2 096 114,5	2 517 896,1	20,1	158 773,7	178 134,4	12,2	2 254 888,2	2 696 030,5	19,6
PRINCIPAUX EMPLOIS	1 747 636,7	2 157 596,7	23,5	116 700,2	144 552,5	23,9	1 864 336,9	2 302 149,1	23,5
A. Actifs Liquides	1 044 690,1	1 352 293,2	29,4	5 457,7	12 190,5	123,4	1 050 147,8	1 364 483,8	29,9
. Caisse	70 589,2	67 311,4	-4,6	0,1	32,9	32 757,0	70 589,3	67 344,2	-4,6
. B.R.B.	207 181,2	206 351,7	-0,4	117,2	1 136,0	869,3	207 298,4	207 487,7	0,1
. Banques & Etablissements Financiers	77 649,9	55 114,6	-29,0	5 340,4	3 121,2	-41,6	82 990,3	58 235,8	-29,8
. Bons, Obligations du Trésor	689 269,8	1 023 515,6	48,5	0,0	7 900,5	0,0	689 269,8	1 031 416,1	49,6
B. Crédits	702 946,6	805 303,4	14,6	111 242,5	132 361,9	19,0	814 189,1	937 665,4	15,2
. Court terme	427 820,5	440 727,0	3,0	2 016,6	1 685,2	-16,4	429 837,1	442 412,2	2,9
. Moyen terme	174 117,4	261 373,6	50,1	53 544,5	46 018,9	-14,1	227 661,9	307 392,5	35,0
. Long terme	101 008,7	103 202,9	2,2	55 681,4	84 657,8	52,0	156 690,1	187 860,7	19,9
. Crédits bail	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
C. Actif Immobilisé	121 122,6	130 936,1	8,1	7 894,3	8 671,9	9,9	129 016,9	139 608,0	8,2
D. Autres	227 355,2	229 363,4	0,9	34 179,3	24 910,0	-27,1	261 534,4	254 273,4	-2,8
II. RESSOURCES	2 096 114,5	2 517 896,1	20,1	158 773,7	178 134,4	12,2	2 254 888,2	2 696 030,5	19,6
Principales ressources	1 746 776,0	2 122 792,8	21,5	105 255,4	122 076,8	16,0	1 852 031,4	2 244 869,6	21,2
. Clientèle	1 190 452,9	1 486 364,3	24,9	67 258,5	83 094,3	23,5	1 257 711,4	1 569 458,6	24,8
. dont les grands dépôts des banques	521 552,6	705 681,0	35,3	8 009,4	9 845,0	0,0	529 562,0	715 526,0	35,1
. Refinancement auprès B.R.B.	162 293,9	245 170,0	51,1	0,0	0,0	0,0	162 293,9	245 170,0	51,1
. Autres	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
. Banques & Etablissements Financiers	176 729,6	171 668,1	-2,9	7 248,7	7 103,2	-2,0	183 978,3	178 771,4	-2,8
. capital et réserves	217 299,6	219 590,3	1,1	30 748,2	31 879,3	3,7	248 047,8	251 469,6	1,4
Autres	349 338,5	395 103,4	13,1	53 518,3	56 057,6	4,7	402 856,8	451 161,0	12,0
IV. INDICATEURS DU SECTEUR BANCAIRE									
Adéquation des fonds propres									
. Fonds propres de base nets (en MBIF)	227 995,7	257 865,1	13,1	26 459,7	29 590,2	11,8	254 455,4	287 455,3	13,0
. Fonds propres (en MBIF)	251 022,4	275 038,4	9,6	37 400,4	37 096,8	-0,8	288 422,8	312 135,2	8,2
. Risques pondérés	992 395,3	961 227,7	-3,1	133 103,4	155 503,7	16,8	1 125 498,7	1 116 731,4	-0,8
. Ratio de solvabilité de base (norme 12,5%)	23,0	26,8		19,9	19,0		22,6	25,7	
. Ratio de solvabilité globale (norme 14,5%)	25,3	28,6		28,1	23,9		25,6	28,0	
. Ratio de levier (norme 5%)	10,9	10,2		16,7	16,6		11,3	10,7	
Qualité et concentration des crédits									
. Grands risques	151 513,1	241 796,4	59,6	13 139,6	7 109,3	-45,9	164 652,7	248 905,7	51,2
. Créances à surveiller	28 433,9	50 955,1	79,2	15 967,3	16 584,5	3,9	44 401,2	67 539,6	52,1
. Créances Non performantes	102 965,2	76 335,5	-25,9	15 533,8	11 182,8	-28,0	118 499,0	87 518,3	-26,1
. Impayés	131 399,1	127 290,6	-3,1	31 501,1	27 767,3	-11,9	162 900,2	155 057,9	-4,8
. Dépréciations	82 242,2	70 474,2	-14,3	11 078,3	5 488,5	-50,5	93 320,5	75 962,7	-18,6
. Total crédits bruts/Total actifs bruts (en %)	24,5	32,0		70,1	74,3		36,1	34,8	
. Prêts à l'Etat/Total actifs bruts (*)	40,2	40,6		0,0	4,4		40,2	40,6	
. Prêts à l'Etat/Fonds propres de base (*)	302,3	396,9		0,0	26,7		270,9	358,8	
. Taux des prêts non performants	24,1	9,5		14,0	8,4		14,6	9,3	
. Taux d'impayés	30,7	15,8		28,3	21,0		20,0	16,5	
. Taux de provisionnement (en %)	79,9	92,3		71,3	49,1		78,8	86,8	
. Grands risques/Total crédits bruts (en %)	35,4	30,0		11,8	5,4		20,2	26,5	
Liquidité									
. Coefficient de liquidité en BIF		250,5		0,0	0,0		0,0	250,5	
. Coefficient de liquidité en devises		113,0		0,0	0,0		0,0	113,0	
. Total crédits/total dépôts	59,0	54,2		165,4	159,3		64,7	59,7	
. Rapport entre ressources Stables et Emplois	115,3	106,8		116,8	236,5		140,0	126,9	
. gros dépôts/Total dépôts	43,8	47,5		11,9	11,8		42,1	45,6	
Rentabilité et performance									
. Résultat avant impôt	11 337,4	17 439,7	53,8	655,3	623,9	-4,8	11 992,7	18 063,5	50,6
. Résultat net de l'exercice	8 806,4	16 402,4	86,3	507,6	442,7	-12,8	9 314,0	16 845,1	80,9
. Produit Net Bancaire	29 053,0	34 210,7	17,8	2 175,0	2 588,9	19,0	31 228,0	36 799,6	17,8
. ROA							0,4	0,6	
. ROE							3,2	5,4	

Source : BRB

ANNEXE 3 : PRINCIPAUX INDICATEURS ANNUELS

	2014	2015	2016	2017	2018
PRODUIT INTERIEUR BRUT ET PRIX					
Croissance réelle du PIB (en p.c.)	4,2	-0,4	3,2	3,6	3,8
Taux d'inflation (moyenne annuelle)	4,4	5,5	5,6	16,0	-2,6
SECTEUR EXTERIEUR					
Exportations, f.à.b. (en millions de dollar)	131,8	120,8	124,7	172,6	180,2
Importations, CAF (en millions de dollar)	768,7	721,4	616,2	756,0	793,5
Volume des exportations (en tonnes)	82 825	85 758	84 614	93 125	103 218
Volume des importations (en tonnes)	798 239	632 337	708 203	822 514	976 694
Solde du compte courant (en millions de dollar)	-395,1	-373,2	-339,7	-360,0	-361,8
Taux de change BIF/USD (moyenne de la période)	1 546,7	1 571,9	1 654,6	1 729,1	1 782,9
Taux de change BIF/USD (en fin de période)	1 553,1	1 617,1	1 688,6	1 766,7	1 808,3
Réserves de change brutes (en millions de USD, en fin de période)	317,3	121,2	98,6	109,8	80,5
Réserves de change brutes (en mois d'importations de l'année suivante)	4,2	2,0	1,4	1,7	1,0
MONNAIE					
Avoirs extérieurs nets (MBIF)	180 525,3	-75 870,1	-176 523,1	-154 400,0	-238 326,4
Crédit intérieur (en MBIF)	1 135 873,8	1 410 604,3	1 767 122,4	2 004 966,2	2 366 101,4
Créances nettes sur l'Etat	384 697,0	687 259,5	905 857,4	1 112 214,4	1 350 011,6
Créances sur l'économie	751 176,8	723 344,8	861 265,0	892 941,6	1 016 089,8
Masse monétaire (M3)	1 045 336,7	1 060 791,0	1 187 101,8	1 499 512,9	1 836 993,3
Masse monétaire (M2)	880 206,6	923 271,7	1 093 131,8	1 340 926,6	1 664 218,9
Vitesse de circulation de la monnaie (PIB/M2, fin de période)	4,8	4,8	4,4	4,1	3,4
Base monétaire (Taux de croissance)	15,8	-8,6	29,2	39,0	-3,3
Taux d' intérêt d'apport de liquidité (en p.c.)	-	3,4	3,1	2,8	2,9
Taux d'intérêt de la facilité de prêt marginal (en p.c.)	8,0	9,8	8,6	7,1	5,8
Taux d'intérêt moyens créditeurs (en p.c.)	8,8	8,7	7,7	6,0	5,6
Taux d'intérêt moyens débiteurs (en p.c.)	16,7	16,9	16,5	16,2	15,9
FINANCES PUBLIQUES					
Recettes et dons (en p.c. du PIB)	21,0	16,7	15,7	16,5	17,4
Dépenses (en p.c. du PIB)	25,3	24,7	21,6	21,1	21,5
Solde primaire (en p.c. du PIB, base droits constatés)	-0,5	-6,0	-2,3	-1,5	-1,3
Solde budgétaire global (en p.c. du PIB, base droits constatés)					
- dons exclus	-9,5	-11,2	-8,4	-6,9	-7,9
- dons inclus	-4,4	-8,0	-5,9	-4,4	-4,1
Dette intérieure (en MBIF)	727 264,4	1 069 551,8	1 374 144,6	1 647 833,5	1 911 446
Dette extérieure (en MUSD, en fin de période)	429,6	420	429,6	440,5	441,0
Ratio du service de la dette extérieure (en p.c. des exportations)	4,1	5,8	6,6	9,1	11,9
Dette extérieure (en p.c. du PIB)	15,7	15,6	15,2	14,4	13,2
Pour mémoire					
PIB au prix du marché (en milliards de BIF)	4 185,0	4 417,9	4 824,2	5 397,2	6 010,3

Source : BRB

DEUXIEME PARTIE :

**NOTES METHODOLOGIQUES ET
TABLEAUX STATISTIQUES**

I. NOTES METHODOLOGIQUES

1. PRODUCTION ET VENTE DE CERTAINS PRODUITS

TABLEAUX I.1. & I.2. :

Production et vente de café Arabica

Les deux tableaux renseignent respectivement sur la production et sur les ventes de café Arabica par campagne. Ils sont confectionnés sur base du rapport de production et de commercialisation du café envoyé par l'Autorité de Régulation de la Filière café du Burundi (ARFIC).

TABLEAUX I.3. & I.4. :

Récolte de thé en feuilles vertes et Production de thé sec, et vente de thé sec

Ces tableaux recueillent la récolte de thé en feuilles vertes, la production et les ventes de thé sec. Ils sont élaborés sur base des rapports mensuels d'activité transmis par l'Office du Thé du Burundi (OTB).

TABLEAU I.5. :

Production des principales industries

Ce tableau est établi sur la base des données recueillies auprès des principales entreprises industrielles. Les productions sont regroupées par catégories de produits : industries alimentaires, chimiques et matériaux de construction.

TABLEAU I.6. :

Indice pondéré de la production industrielle

Le tableau indique la part relative de l'indice pondéré des industries alimentaires, chimiques, textiles et autres dans l'indice général de la production industrielle.

Cet indice est établi sur base des coefficients de pondération représentant les contributions en valeur ajoutée de chaque produit dans la valeur ajoutée totale de la branche. Ces coefficients sont

tirés des résultats de l'enquête de 1989 auprès des entreprises commerciales et industrielles.

TABLEAUX I.7. & I.8. :

Production et consommation d'énergie électrique

Le tableau I.7 fait ressortir la production nationale de courant électrique par centrale hydroélectrique. Le tableau I.8 indique la consommation d'énergie électrique par grands centres urbains. Ces données sont fournies par la REGIDESO.

2. MONNAIE ET CREDIT

2.1. COUVERTURE

2.1.1. Banque centrale

La Banque centrale est l'autorité monétaire qui a pour fonctions fondamentales de définir et de mettre en œuvre la politique monétaire et de change, de réglementer et de superviser le secteur financier. Elle est chargée, en outre, d'émettre la monnaie, de gérer les réserves internationales et de fournir des crédits aux autres institutions de dépôts.

2.1.2. Banques commerciales

Les banques commerciales sont des institutions qui collectent des dépôts à vue transférables par chèque ou utilisables sous une forme quelconque comme moyen de paiement direct et à terme et qui font des opérations de crédit.

Sont recensées dans cette catégorie :

La Banque de Crédit de Bujumbura (BCB), la Banque Commerciale du Burundi (BANCOBU), l'Interbank Burundi (IBB), l'Ecobank Burundi, la

Banque de Gestion et de Financement (BGF), la Finbank, la Banque Burundaise pour le Commerce et l'Investissement (BBCI), la Diamond Trust Bank Burundi (DTB), la KCB Bank Burundi LMT et la Cooperative for Rural Development Bank (CRDB Bank Burundi).

Les données de la DTB, de la KCB Bank Burundi LMT et de la CRDB sont intégrées dans les statistiques des banques commerciales à partir de juin 2009, juillet 2012 et décembre 2012 respectivement.

2.1.3. Etablissements financiers

Les établissements financiers sont des personnes morales qui effectuent à titre de profession habituelle et principalement les opérations de crédit. Ils sont autorisés à faire des emprunts sans pouvoir disposer de guichets ni de comptes pour la clientèle.

Sont recensés dans cette catégorie :

- La Banque Nationale pour le Développement Economique (BNDE) ;
- Le Fonds de Promotion de l'Habitat Urbain (FPHU).

2.1.4. Etablissements de microfinance

Les établissements de microfinance sont des personnes morales qui pratiquent des opérations de crédit et/ou de collecte de l'épargne et offrent des services financiers spécifiques au profit des populations évoluant pour l'essentiel en marge du circuit bancaire traditionnel.

Sont recensés dans cette catégorie:

Les établissements de microfinance de la première, de la deuxième et de la troisième catégorie.

2.2. CONTENU DES TABLEAUX

TABLEAU II.1. : Réserves internationales

Il s'agit de la somme des réserves de la Banque centrale (BRB), des banques commerciales et des établissements de microfinance à laquelle on retranche leurs engagements extérieurs.

Les avoirs de la Banque centrale ne concernent que les réserves dont elle peut disposer librement y compris : l'or monétaire, les DTS, la position dans la tranche de réserve au FMI.

TABLEAUX II.2.1 & II.2.2 :

Situation mensuelle de la BRB

Les tableaux présentent l'actif et le passif de la Banque arrêtés à fin de mois. Ils renseignent, au passif, sur l'ensemble des engagements de la Banque en tant qu'autorité monétaire, et à l'actif, les contreparties de ces engagements.

La rubrique « Avoirs extérieurs » comprend entre autres les avoirs à vue et à terme, les encaisses et la position dans la tranche de réserve au FMI qui est obtenue en retranchant de la quote-part du Burundi au FMI, le compte FMI n° 1 et le compte Titres FMI.

TABLEAUX II.3.1. & II.3.2 :

Situation agrégée des Banques commerciales

La situation agrégée retrace la consolidation des situations actives et passives de toutes les banques commerciales.

TABLEAUX II.4.1 & II.4.2 :

Situation agrégée des établissements de microfinance

La situation agrégée retrace l'agrégation des situations actives et passives de tous les établissements de microfinance de la première et de la deuxième catégorie.

TABLEAUX II.5.1 & II.5.2 :

Situation monétaire

Les tableaux indiquent la consolidation des situations actives et passives de la BRB, des banques commerciales, des établissements de microfinance et des CCP.

L'actif représente les contreparties de la masse monétaire à savoir : les avoirs extérieurs nets et le crédit intérieur.

De son côté, le passif montre la masse monétaire et les autres postes nets.

TABLEAU II.6. :

Evolution de la base monétaire, de la masse monétaire et du multiplicateur

Ce tableau montre l'évolution de la base monétaire et de ses contreparties, de la masse monétaire (M3) et du multiplicateur, celui-ci étant le rapport entre la masse monétaire et la base monétaire.

TABLEAUX II.7.1. & II.7.2. :

Situation agrégée des établissements financiers

Les tableaux font ressortir l'agrégation des situations actives et passives des établissements financiers.

TABLEAUX II.8.1. & II. 8.2. :

Situation financière

Ils retracent la consolidation de la situation monétaire et de la situation agrégée des

établissements financiers et des sociétés d'assurance.

TABLEAU II.9. :

Liquidité des institutions financières

Le tableau indique les facteurs autonomes de la liquidité qui apparaissent dans la situation active et passive de la Banque centrale. Les facteurs autonomes sont ceux qui échappent à l'influence directe de la Banque.

TABLEAUX II.10.1 et II.10.2 :

Dépôts bancaires par détenteurs

Les tableaux renseignent sur les dépôts ventilés en BIF et en devises par terme et par détenteur et qui entrent dans le calcul de la masse monétaire.

TABLEAU II.11. :

Dépôts et autres ressources à terme des banques commerciales

Le tableau montre l'évolution par terme de tous les dépôts et autres ressources à terme des banques commerciales.

TABLEAU II.12. :

Evolution des risques du système financier

Le tableau fait ressortir l'encours (y compris les impayés) des crédits à l'économie et des engagements par signature des banques commerciales, des établissements de microfinance, des établissements financiers et des sociétés d'assurance. Les crédits sont répartis par catégorie et par terme.

TABLEAU II.13. :

Ventilation des crédits par secteur d'activité

Le tableau indique l'évolution des crédits selon les secteurs d'intervention.

TABLEAU II.14. :

Crédits par terme et par état des créances

Le tableau fait ressortir l'encours des crédits par terme en indiquant pour chaque terme les créances saines et impayées.

TABLEAUX II.15 & II.16. :

Taux d'intérêt moyens pondérés débiteurs et créditeurs appliqués par les banques commerciales

Les tableaux renseignent sur les moyennes pondérées des taux d'intérêt perçus et versés par les banques commerciales sur les prêts accordés et sur les dépôts collectés et rémunérés.

TABLEAU II. 17 :

Activités de la chambre de compensation

Le tableau fait apparaître, pour chaque mois, le nombre et le montant des opérations effectués par la chambre de compensation. Les données sont obtenues en procédant au cumul des données quotidiennes.

TABLEAU II. 18.

Taux d'intérêt moyens pondérés des titres publics à fin de période

Il indique, par terme, le taux d'intérêt moyen sur les titres du Trésor enregistré à chaque fin de période concernée.

TABLEAU II.19. :

Taux d'intérêt sur les opérations de refinancement à fin de période

Il indique le taux de refinancement à fin de période appliqué par la Banque centrale.

3. FINANCES ET DETTE PUBLIQUES

TABLEAU III.1. : Recettes et dons

Le tableau présente toutes les recettes budgétaires (fiscales, non fiscales) ainsi que les dons accordés à l'Etat (dons courants et en capital).

TABLEAU III.2. : Dépenses

Le tableau montre les dépenses de l'Etat dont les rubriques principales sont :

- Les dépenses courantes (ou de fonctionnement)
- Les dépenses en capital (ou d'investissement).

TABLEAU III.3. :

Opérations financières consolidées

Le tableau donne la synthèse des opérations d'entrée et de sortie de fonds de l'Etat. Il dégage le déficit et son financement ou l'excédent et son affectation.

TABLEAU III.4. : Dette publique intérieure

Le tableau montre l'encours de la dette de l'Etat par créancier et par type d'emprunt.

TABLEAU III.5. :

Opérations de la dette publique extérieure

Le tableau fait ressortir les opérations de financement extérieur (tirages et remboursement du principal) ainsi que les intérêts et les réévaluations.

TABLEAU III.6. :

Encours de la dette publique extérieure par créancier

Le tableau indique les principaux créanciers bilatéraux et multilatéraux.

TABLEAU III.7. :

Evolution de la dette publique extérieure par secteur économique

Le tableau décrit l'affectation des crédits extérieurs aux divers secteurs économiques.

TABLEAU III.8. :

Evolution en p.c. de la dette publique extérieure par secteur économique

Le tableau fait ressortir la part de chaque secteur dans l'encours total de la dette publique extérieure.

TABLEAU III.9. :

Echéancier du service de la dette extérieure

Le tableau renseigne sur ce que l'Etat doit payer, en principal et intérêts, à ses différents bailleurs au cours du mois sous analyse.

4. COMMERCE EXTERIEUR

L'élaboration des statistiques du commerce extérieur repose sur la confection des tableaux des importations (en volume et en valeur CIF) et des exportations (en volume et en valeur FOB Bujumbura) de biens et services.

Les tableaux des importations et des exportations sont établis selon :

1. La nomenclature de la convention internationale sur le Système Harmonisé de désignation et de Codification des marchandises.
2. Les branches de destination pour les importations (consommation, équipement et production) et la nature du produit pour les exportations (primaires, manufacturés et autres).

3. Les pays de provenance pour les importations et les pays de destination pour les exportations.

Les statistiques du commerce extérieur sont confectionnées ou élaborées à partir des données douanières, des enchères pour le café et des contrats de vente pour le thé.

4. Les transactions internationales englobent toutes les transactions entre les résidents et non résidents selon le Manuel de la balance des paiements (MBP6).

5. DIVERS

TABLEAU V.1. :

Trafic au port de Bujumbura

Le tableau renseigne sur le trafic au port de Bujumbura par le volume global des entrées et des sorties de marchandises.

TABLEAU V.2.:

Entrées et sorties de marchandises au port de Bujumbura

Par rapport au tableau précédent, il montre l'évolution sur cinq ans, des entrées et des sorties en volume des marchandises au port de Bujumbura.

Les entrées sont groupées dans les rubriques ci-après :

Produits des industries alimentaires, chimiques, textiles, carburantes et lubrifiantes, matériel d'équipement, véhicules et produits divers.

TABLEAU V.3. :

Trafic à l'aéroport international de Bujumbura

Le tableau donne les mouvements (arrivées et départs et non compris le transit) à l'aéroport international de Bujumbura. Il établit le nombre de passagers, le tonnage des bagages et du fret ainsi que le volume du courrier postal.

TABLEAUX V.4., V.5. & V.6. :

Entrées, consommation et stock des principaux produits pétroliers

Ils renseignent respectivement sur le volume des entrées, des sorties et le stock disponible d'essence super, pétrole, gas oil et J.P.1 dans la Société d'Entreposage des Produits Pétroliers "SEP".

TABLEAU V.7. Statistiques des prix

Elles sont établies sur la base des relevés des prix collectés par l'ISTEEBU aux différents marchés de la capitale de Bujumbura.

Le panier de la ménagère est composé des articles répartis en douze divisions à savoir :

1. Produits alimentaires et boissons non alcoolisées ;
2. Boissons alcoolisées et tabac ;

3. Articles d'habillement et articles chaussants;
4. Logement, eau, électricité, gaz et autres combustibles;
5. Ameublement, équipement ménager et entretien courant de la maison;
6. Santé;
7. Transport;
8. Communication ;
9. Loisirs ;
10. Enseignement ;
11. Hôtellerie, cafés et restauration ;
12. Autres biens et services.

Cette classification a été adoptée au mois de décembre 2013 pour se conformer à la classification internationale (COICOP).

TABLEAUX V.8, V.9 et V.10 :

Statistiques des taux de change

Les statistiques sur les cours de change concernent les principales monnaies cotées à l'incertain par la Banque centrale. La B.R.B. utilise des cours de change et des indices des prix des différents partenaires du Burundi pour le calcul des taux de change effectifs nominal et réel du Franc Burundi.

II. TABLEAUX STATISTIQUES

1. PRODUCTION ET VENTE DE PRINCIPAUX PRODUITS

PRODUCTION DE CAFE ARABICA PAR CAMPAGNE
(en Tonnes)

Mois	PRODUCTION DE CAFE ARABICA PAR CAMPAGNE (en Tonnes)												
	Mai	Juin	Juillet	Août	Septembre	Octobre	Novembre	Décembre	Janvier	Février	Mars	Avril	
Campagne 2014/2015													
Café parche	441	5 814	4 873	4 324	1 707	1 111	180	-	-	-	-	-	-
Cumul	441	6 254	11 128	15 452	17 158	18 270	18 450	18 450	18 450	18 450	18 450	18 450	18 450
Café marchand	266	1 116	2 386	2 483	999	2 605	2 974	-	-	962	1 132	-	-
Cumul	266	1 382	3 768	6 251	7 250	9 855	12 829	12 829	12 829	13 791	14 923	14 923	14 923
Campagne 2015/2016													
Café parche	-	963	14 723	4 414	1 043	867	-	-	-	-	-	-	-
Cumul	-	963	15 686	20 100	21 143	22 009	22 009	22 009	22 009	22 009	22 009	22 009	22 009
Café marchand	-	629	2 091	5 724	410	3 772	2 560	2 267	625	-	-	-	-
Cumul	-	629	2 720	8 444	8 854	12 626	15 186	17 454	18 079	18 079	18 079	18 079	18 079
Campagne 2016/2017													
Café parche	611	11 616	1 522	3 335	804	18	-	-	-	-	-	-	-
Cumul	611	12 227	13 749	17 084	17 889	17 906	17 906	17 906	17 906	17 906	17 906	17 906	17 906
Café marchand	-	1 823	2 170	2 947	3 436	792	398	194	633	953	-	-	-
Cumul	-	1 823	3 992	6 940	10 376	11 168	11 566	11 760	12 394	13 346	13 346	13 346	13 346
Campagne 2017/2018													
Café parche	122	2 550	7 408	3 481	748	5 900	1 249	77	13	35	46	-	-
Cumul	122	2 672	10 080	13 561	14 309	20 209	21 458	21 535	21 548	21 583	21 628	21 628	21 628
Café marchand	-	1 007	1 485	482	1 461	6 632	3 654	508	231	405	215	-	-
Cumul	-	1 007	2 492	2 974	4 435	11 066	14 720	15 229	15 460	15 864	16 079	16 079	16 079
Campagne 2018/2019													
Café parche	-	8 189	2 940	7 725	6 942	959	3 535	342	1 910	270	-	-	-
Cumul	-	8 189	11 129	18 854	25 796	26 756	30 291	30 633	32 543	32 813	-	-	-
Café marchand	-	2 086	690	4 265	6 094	3 234	3 097	608	3 296	1 358	-	-	-
Cumul	-	2 086	2 777	7 042	13 136	16 369	19 467	20 074	23 371	24 729	-	-	-

Source : ARFIC.

RELEVÉ DES CONTRATS DE VENTE DE CAFE ARABIC

Période	VENTES		PRIX MOYENS	
	En Tonnes	En MBIF	CTS/LB*	BIF/KG
2013	12 915	45 560,0	106,7	3 654,8
2014	14 252	81 724,8	161,4	5 460,2
2015	14 033	61 180	115,8	3 913,7
2016	15 441	69 669	102,7	3 535,3
2017	12 875	58 531	105,2	3 992,1
2018	16 941	68 982	96,8	3 753,4
2016				
1er Trim	3 748	14 113	101,6	3 606,0
2ème Trim	188	302	44,9	1 607,7
3ème Trim	5 917	29 553	133,9	4 324,0
4ème Trim	5 589	25 701	130,3	4 603,5
2017				
1er Trim	1 840	4 942	72,6	2 675,8
2ème Trim	286	772	78,3	2 936,1
3ème Trim	3 616	19 068	145,4	5 626,8
4ème Trim	7 133	33 749	124,3	4 729,8
2018				
1er Trim	3 999	15 771	104,2	3 976,8
2ème Trim	2 013	4 944	48,4	1 886,5
3ème Trim	3 622	18 153	128,8	5 014,1
4ème Trim	7 307	30 114	105,9	4 136,0
2017				
Février	897	1 141,7	35,2	1 272,6
Mars	55	146,4	70,5	2 638,7
Avril	39	143,1	99,4	3 706,2
Mai	226	575,6	67,6	2 545,8
Juin	21	53,5	68,0	2 556,1
Juillet	403	1 311,3	147,7	5 646,3
Août	1 173	6 981,9	142,3	5 954,6
Septembre	2 041	10 774,5	146,3	5 279,4
Octobre	2 466	13 241,9	140,9	5 369,2
Novembre	2 234	10 661,4	125,1	4 773,2
Décembre	2 433	9 846,2	107,0	4 046,9
2018				
Janvier	2 402	9 639,0	103,7	4 013,7
Février	581	2 553,1	114,0	4 397,9
Mars	1 017	3 578,6	94,8	3 518,9
Avril	1 354	4 222,1	80,3	3 118,0
Mai	482	428,9	22,6	890,4
Juin	178	293,1	42,5	1 651,2
Juillet	808	4 210,9	133,9	5 209,3
Août	856	4 125,0	123,7	4 818,1
Septembre	1 958	9 817,5	128,7	5 014,8
Octobre	2 255	10 164,5	115,5	4 507,0
Novembre	3 151	12 429,8	101,1	3 945,3
Décembre	1 901	7 519,9	101,1	3 955,6
2019				
Janvier	2 208	7 350,1	85,0	3 328,9
Février	2 563	7 331,6	72,7	2 860,9

Source: ARFIC

* Cents par livre

RECOLTE DE THE EN FEUILLES VERTES (en Tonnes)												I.3
Mois	Janvier	Février	Mars	Avril	Mai	Juin	Juillet	Août	Septembre	Octobre	Novembre	Décembre
Année												
2014												
Récoltes mensuelles	4 911,1	4 671,2	5 326,5	5 758,3	4 997,3	3 757,2	2 344,0	1 754,8	1 741,7	3 997,7	4 542,0	4 693,4
Cumul	4 911,1	9 582,3	14 908,7	20 667,0	25 664,3	29 421,5	31 765,5	33 520,3	35 262,0	39 259,7	43 801,7	48 495,1
2015												
Récoltes mensuelles	5 524,9	4 797,5	5 776,0	5 749,6	5 040,9	4 898,9	3 139,2	2 186,0	1 508,9	2 380,4	3 763,0	5 812,9
Cumul	5 524,9	10 322,4	16 098,3	21 847,9	26 888,8	31 787,8	34 927,0	37 112,9	38 621,8	41 002,2	44 765,2	50 578,1
2016												
Récoltes mensuelles	6 360	6 345	7 328	6 744	5 293	4 099	1 970	1 757	640	1 553	4 022	2 818
Cumul	6 360	12 705	20 033	26 777	32 070	36 169	38 139	39 895	40 535	42 088	46 111	48 929
2017												
Récoltes mensuelles	4 456,6	4 649,8	4 858,9	5 654,9	4 984,4	4 250,4	2 275,2	1 729,4	1 188,2	2 947,2	4 110,5	3 883,4
Cumul	4 456,6	9 106,4	13 965,3	19 620,2	24 604,6	28 854,9	31 130,1	32 859,5	34 047,7	36 994,9	41 105,5	44 988,8
2 018												
Récoltes mensuelles	4 448,8	5 299,6	6 167,3	5 589,4	5 887,8	5 008,1	2 374,6	2 072,1	2 584,7	3 713,2	3 060,1	4 608,7
Cumul	4 448,8	9 748,4	15 915,7	21 505,1	27 392,9	32 401,0	34 775,6	36 847,7	39 432,4	43 145,7	46 205,8	50 814,4
2 019												
Récoltes mensuelles	5 613,6	6 027,2										
Cumul	5 613,6	11 640,8										
Source : O.T.B.												

PRODUCTION ET VENTES DE THE SEC

Période	Production (en T)	V e n t e s		
		(en T)	V(MBIF)	⁽¹⁾ (PM en BIF/kg)
2014	10 533	10 322	34 639	3 390
2015	10 785	10 845	52 168	4 849
2016	10 753	10 710	37 499	3 620
2017	9 640	9 739	48 013	4 971
2018	10 701	10 447	46 871	4 480
2016				
1er Trim.	4 009	2 891	11 325	3 954
2ème Trim.	3 385	3 375	10 696	3 186
3ème Trim.	1 535	3 217	10 468	3 248
4ème Trim.	1 824	1 227	5 010	4 091
2017				
1er Trim.	2 936	2 577	12 158	4 725
2ème Trim.	3 180	2 800	13 452	4 819
3ème Trim.	1 240	2 608	13 145	5 063
4ème Trim.	2 284	1 755	9 258	5 276
2018				
1er Trim.	3 256	2 591	13 655	5 272
2ème Trim.	3 417	2 966	13 299	4 495
3ème Trim.	1 588	2 954	11 715	3 922
4ème Trim.	2 439	1 936	8 201	4 229
2017				
Février	1 000	774	3 708	4 791
Mars	1 000	921	4 161	4 516
Avril	1 175	861	4 042	4 693
Mai	1 062	1 140	5 387	4 727
Juin	944	799	4 023	5 037
Juillet	542	1 170	5 827	4 980
Août	427	849	4 273	5 030
Septembre	272	588	3 045	5 179
Octobre	594	585	3 053	5 220
Novembre	879	426	2 265	5 316
Décembre	810	745	3 940	5 291
2018				
Janvier	929,5	819	4 425	5 401
Février	1 082	925	4 873	5 269
Mars	1 245	847	4 357	5 146
Avril	1 149	911	4 324	4 748
Mai	1 198	1 193	5 195	4 354
Juin	1 070	862	3 780	4 383
Juillet	551	1 293	5 323	4 117
Août	470	945	3 775	3 996
Septembre	566	716	2 617	3 654
Octobre	828	700	2 784	3 977
Novembre	654	680	3 151	4 632
Décembre	957	556	2 266	4 078
2019				
Janvier	1 182	746	3 046	4 086
Février	1 240	992	3 922	3 952

⁽¹⁾PM : Prix moyen de vente
Source : O.T.B.

INDICE PONDERE DE LA PRODUCTION INDUSTRIELLE											1.6
Industrie	INDUSTRIES ALIMENTAIRES dont:			INDUSTRIES CHIMIQUES dont:			AUTRES dont:			INDICE PONDERE	
	Boissons	Sucre	S/Total	Peinture	Savons	S/Total	Tubes PVC	Plaques en fibro-ciment	S/Total		
Période											
2014	80,2	21,2	116,4	2,6	7,8	14,1	0,4	0,0	0,4	130,9	
2015	74,8	22,6	119,9	2,2	7,9	12,9	0,7	0,0	0,7	133,5	
2016	75,5	23,5	123,3	2,3	8,2	12,6	0,5	0,0	0,6	136,5	
2017	84,5	21,6	128,0	2,9	6,3	10,3	0,2	0,0	0,2	138,5	
2018	88,9	19,2	127,6	2,4	7,2	11,2	0,2	0,0	0,2	139,1	
2016											
1er Trim.	70,0	0,0	97,0	2,1	8,0	13,0	0,1	0,0	0,1	110,1	
2ème Trim.	70,3	6,8	104,9	2,7	8,5	13,4	1,1	0,0	1,2	119,5	
3ème Trim.	89,5	51,5	165,6	2,3	8,9	12,8	0,4	0,0	0,4	178,8	
4ème Trim.	72,1	35,6	125,8	2,1	7,4	11,0	0,5	0,0	0,6	137,4	
2017											
1er Trim.	75,8	0,0	91,8	2,3	5,8	8,8	0,2	0,0	0,2	100,7	
2ème Trim.	85,9	7,5	114,6	2,9	5,8	9,8	0,5	0,0	0,3	124,7	
3ème Trim.	97,0	46,3	167,6	3,1	5,7	10,1	0,2	0,0	0,2	177,9	
4ème Trim.	79,2	32,6	138,1	3,2	7,8	12,4	0,1	0,0	0,1	150,7	
2018											
1er Trim.	82,2	0,0	108,4	2,2	6,0	9,4	0,0	0,0	0,0	117,9	
2e Trim.	88,8	0,7	109,1	2,4	5,2	9,1	0,3	0,0	0,4	118,6	
3e Trim.	100,6	49,5	167,6	2,5	8,1	11,5	0,2	0,0	0,2	179,2	
4ème Trim.	84,0	26,7	125,4	2,6	9,4	15,0	0,1	0,0	0,2	140,7	
2017											
Février	69,9	0,0	89,7	2,3	5,4	8,2	0,0	0,0	0,0	98,0	
Mars	76,8	0,0	93,3	2,1	6,0	8,6	0,1	0,0	0,1	102,0	
Avril	83,4	0,0	102,6	3,4	4,2	8,7	0,8	0,0	0,8	112,1	
Mai	87,3	0,0	108,5	2,6	5,9	9,7	0,3	0,0	0,1	118,3	
Juin	86,9	22,6	132,6	2,6	7,3	10,9	0,4	0,0	0,0	143,6	
Juillet	109,0	48,3	184,3	3,1	6,3	10,2	0,1	0,0	0,1	194,6	
Août	100,6	43,6	168,4	3,1	4,4	8,7	0,2	0,0	0,2	177,3	
Septembre	81,3	47,1	150,1	3,3	6,4	11,4	0,3	0,0	0,3	161,8	
Octobre	81,4	39,7	143,7	2,5	9,6	13,8	0,1	0,0	0,2	157,7	
Novembre	69,6	34,2	132,9	3,6	7,1	11,9	0,0	0,0	0,0	144,9	
Décembre	86,6	23,8	137,7	3,5	6,5	11,5	0,2	0,0	0,2	149,4	
2018											
Janvier	94,0	0,0	118,2	2,3	7,7	10,9	0,0	0,0	0,1	129,2	
Février	74,2	0,0	101,2	1,9	5,4	8,9	0,0	0,0	0,0	110,1	
Mars	78,5	0,0	105,9	2,4	4,8	8,4	0,0	0,0	0,0	114,3	
Avril	84,9	0,0	108,8	2,0	4,6	7,9	0,0	0,0	0,1	116,8	
Mai	90,1	0,0	107,7	2,6	5,6	9,6	0,0	0,0	0,1	117,3	
Juin	91,5	2,2	110,7	2,6	5,6	9,7	1,0	0,0	1,1	121,5	
Juillet	107,0	45,2	170,0	2,4	7,9	11,1	0,4	0,0	0,4	181,6	
Août	104,8	54,8	177,4	2,5	8,4	11,8	0,2	0,0	0,2	189,4	
Septembre	89,9	48,4	155,3	2,6	8,2	11,5	0,1	0,0	0,1	166,8	
Octobre	84,7	41,3	138,3	2,3	11,3	16,0	0,1	0,0	0,1	154,4	
Novembre	82,9	30,9	129,5	2,5	10,0	16,9	0,1	0,0	0,2	146,6	
Décembre	84,2	7,9	108,5	3,0	6,8	12,1	0,3	0,0	0,4	121,0	
2019											
Janvier	94,4	0,0	107,1	2,8	9,1	15,8	0,4	0,0	0,4	123,2	
Février	63,5	0,0	84,0	2,4	8,7	12,8	0,7	0,0	0,8	97,6	

Source : Compilé à partir des renseignements fournis par les entreprises industrielles.

PRODUCTION D'ENERGIE ELECTRIQUE
(en milliers de KWH)

Centrale Période	MUGERE	RWEGURARA	RUVYIRONZA	GIKONGE	KAYENZI	NYEMANGA	MARANGARA	BUHIGA	NYAMYOTSI	THERMIQUE	TOTAL
	2014	52 812	53 954	8 149	5 777	1 045	14 794	1 134	2 663	0	33 520
2015	54 346	53 225	8 235	6 765	1 310	10 369	304	2 732	0	28 698	165 985
2016	46 580	70 527	5 426	5 681	1 007	11 151	41	2 896	0	24 086	167 396
2017	36 936	35 241	4 261	4 720	724	16 190	0	2 166	0	73 841	174 079
2018	46 626	58 244	4 372	4 299	1 482	13 446	448	2 921	1 234	99 087	232 161
2016											
1er Trim.	15 091	12 717	640	2 034	364	2 396	0	653	0	4 774	38 669
2ème Trim.	13 758	21 647	1 603	1 383	340	2 177	9	834	0	2 680	44 430
3ème Trim.	8 171	20 086	1 635	996	117	2 996	0	672	0	7 063	41 735
4ème Trim.	9 560	16 078	1 548	1 268	186	3 582	32	738	0	9 570	42 562
2017											
1er Trim.	12 744	9 749	1 544	1 642	249	3 667	0	779	0	10 055	40 430
2ème Trim.	9 258	11 169	860	1 357	294	4 463	0	398	0	10 026	37 826
3ème Trim.	5 904	10 259	904	760	78	4 253	0	581	0	17 385	40 124
4ème Trim.	9 029	4 064	953	961	103	3 808	0	408	0	36 375	55 699
2018											
1er Trim.	12 183	9 040	1 437	1 242	357	4 221	39	667	0	26 409	55 596
2ème Trim.	14 550	19 622	569	1 067	646	2 876	117	806	191	19 370	59 815
3ème Trim.	8 820	15 569	1 039	994	227	2 947	161	760	491	27 174	58 181
4ème Trim.	11 073	14 014	1 327	996	251	3 403	131	688	552	26 134	58 569
2017											
Février	3 695	3 033	534	462	35	1 333	0	249	0	3 156	12 498
Mars	4 779	3 443	424	635	179	1 037	0	269	0	3 597	14 362
Avril	3 906	3 596	307	562	100	1 479	0	216	0	2 750	12 917
Mai	3 043	3 862	299	486	120	1 501	0	114	0	3 550	12 974
Juin	2 310	3 711	254	309	73	1 484	0	68	0	3 726	11 935
Juillet	1 967	3 858	351	278	68	1 690	0	204	0	4 391	12 809
Août	1 939	3 952	315	245	11	1 321	0	184	0	4 953	12 920
Septembre	1 998	2 449	238	236	0	1 241	0	193	0	8 041	14 396
Octobre	2 703	1 543	121	296	6	938	0	225	0	12 627	18 459
Novembre	3 119	1 198	445	321	29	1 284	0	153	0	11 579	18 128
Décembre	3 207	1 322	387	343	68	1 586	0	31	0	12 169	19 112
2018											
Janvier	3 893	2 488	517	490	124	1 569	4	152	0	9 900	19 137
Février	3 802	2 462	517	401	87	1 341	22	229	0	7 833	16 696
Mars	4 488	4 090	402	351	146	1 311	13	287	0	8 676	19 764
Avril	5 586	3 860	70	349	360	660	16	262	67	7 869	19 099
Mai	5 391	9 825	174	375	221	1 092	41	303	7	3 950	21 381
Juin	3 573	5 937	325	342	65	1 124	60	241	117	7 551	19 335
Juillet	2 938	4 622	351	360	59	1 036	62	278	205	9 779	19 691
Août	3 193	5 467	340	335	69	758	47	248	185	7 914	18 557
Septembre	2 688	5 480	347	299	99	1 153	53	235	100	9 481	19 933
Octobre	2 953	4 603	418	304	55	1 060	58	259	174	10 187	20 071
Novembre	3 530	4 411	426	323	81	1 100	13	285	176	8 806	19 150
Décembre	4 591	5 000	484	369	115	1 243	60	144	202	7 141	19 348
2019											
Janvier	4 287	4 753	539	356	66	1 217	61	282	199	8 715	20 474
Février	3 969	3 976	473	447	69	847	158	145	178	8 596	18 859

Source: REGIDESO

CONSOMMATION D'ENERGIE ELECTRIQUE
(en milliers de KWH)

Période	Ville	BUJUMBURA	GITEGA	AUTRES	TOTAL
2014		224 774	14 620	25 529	264 923
2015		220 107	16 369	21 333	257 808
2016		248 262	17 913	20 688	286 864
2017		216 804	17 805	23 247	257 856
2018		272 947	18 776	23 870	315 593
2016					
1er Trim.		60 829	3 041	5 440	69 309
2ème Trim.		64 646	5 196	4 737	74 579
3ème Trim.		62 197	4 871	4 775	71 842
4ème Trim.		60 591	4 805	5 737	71 133
2017					
1er Trim.		55 237	4 492	6 331	66 060
2ème Trim.		50 019	4 015	5 976	60 010
3ème Trim.		48 166	4 590	5 666	58 422
4ème Trim.		63 381	4 709	5 274	73 364
2018					
1er Trim.		61 410	4 600	6 522	72 531
2ème Trim.		71 326	4 220	5 611	81 157
3ème Trim.		69 610	4 893	5 576	80 078
4ème Trim.		70 602	5 063	6 162	81 827
2017					
Février		17 026	1 353	2 077	20 457
Mars		19 405	1 649	2 118	23 171
Avril		17 508	1 093	1 795	20 396
Mai		17 284	1 486	2 249	21 019
Juin		15 227	1 435	1 933	18 595
Juillet		15 748	1 465	2 239	19 452
Août		15 835	1 646	1 759	19 239
Septembre		16 584	1 478	1 669	19 731
Octobre		21 527	1 359	1 463	24 349
Novembre		20 135	1 730	1 785	23 650
Décembre		21 720	1 620	2 026	25 365
2018					
Janvier		20 201	1 623	2 336	24 161
Février		18 646	1 527	2 079	22 252
Mars		22 564	1 449	2 106	26 119
Avril		23 153	1 117	1 625	25 895
Mai		24 994	1 280	2 038	28 312
Juin		23 179	1 823	1 948	26 950
Juillet		23 499	1 600	1 999	27 099
Août		22 741	1 643	1 640	26 024
Septembre		23 369	1 650	1 936	26 956
Octobre		23 452	1 721	1 908	27 082
Novembre		24 097	1 642	1 977	27 716
Décembre		23 052	1 700	2 277	27 029
2019					
Janvier		nd	nd	nd	nd
Février		22 336	1 357	1 843	25 535

Source : REGIDESO

2. MONNAIE ET CREDIT

Description	RESERVES INTERNATIONALES (en millions de BF)										RESERVES INTERNATIONALES NETTES				
	BANQUE CENTRALE					BANQUES COMMERCIALES					ETABLISSEMENTS DE MICROFINANCE				
	Avoirs extérieurs					Avoirs extérieurs nets					Avoirs extérieurs nets				
	Reserves officielles		Autres créances			Engagements extérieurs		Avoirs extérieurs nets			Engagements extérieurs		Avoirs extérieurs nets		
	Or	DTS	Position dans la tranche de réserves au FMI	Devises	Total	Total	Engagements extérieurs	Avoirs extérieurs nets	Engagements extérieurs	Avoirs extérieurs nets	Engagements extérieurs	Avoirs extérieurs nets			
2014	1802,0	183 917,8	810,4	936 201,0	482 231,2	8 483,5	501 214,7	372 538,8	138 675,9	189 801,2	147 751,8	51 849,4	48,6	0,0	180 476,7
2015	1600,3	88 116,1	888,1	129 940,5	220 330,0	5 226,6	221 626,6	372 538,8	-132 965,6	207 060,0	149 973,5	57 115,5	0,0	0,0	-57 670,1
2016	1 883,1	19 330,2	44 971,7	94 916,0	161 011,0	1 286,8	162 297,8	329 506,3	-162 073,8	125 486,1	139 956,4	-14 449,3	0,0	0,0	-176 532,1
2017	2 211,9	1 965,5	49 976,9	126 515,5	180 587,6	13 412,6	194 000,2	339 486,6	-144 480,4	146 133,0	156 052,6	-9 919,6	0,0	0,0	-154 400,0
2018	2 234,6	12 311,3	48 981,8	63 908,6	127 036,3	18 570,8	146 607,1	310 824,2	-165 217,1	142 596,3	182 222,1	-38 635,8	0,0	0,0	-204 632,9
2018 Mars	1 943,0	31 910,0	45 023,1	73 905,5	152 700,6	2 429,2	155 219,8	350 723,8	-184 954,0	182 880,7	148 879,5	33 930,2	0,0	0,0	-181 023,8
2018 Juin	2 102,2	31 971,9	45 217,4	84 217,1	163 269,6	2 328,8	165 598,4	351 838,9	-188 005,4	163 222,7	143 107,0	20 110,7	0,0	0,0	-165 986,7
2018 Septembre	2 136,2	16 443,5	45 978,3	68 686,4	152 829,4	4 586,1	157 415,5	339 964,5	-181 601,0	129 120,3	139 965,1	-10 844,8	0,0	0,0	-192 445,8
2018 Décembre	1 883,1	19 330,2	44 971,7	94 916,0	161 011,0	5 423,7	166 434,7	328 506,3	-162 073,8	125 486,1	139 956,4	-14 449,3	0,0	0,0	-176 532,1
2017 Mars	2 063,9	5 656,1	45 880,6	121 116,0	174 718,6	20 073,7	194 792,3	327 528,2	-133 135,9	118 953,4	150 057,7	-31 484,3	0,0	0,0	-164 630,2
2017 Juin	2 081,1	10 543,6	48 011,2	118 822,7	179 458,6	21 368,0	200 827,6	341 304,6	-140 477,0	153 906,6	166 549,0	-12 640,4	0,0	0,0	-153 117,4
2017 Septembre	2 173,5	2 165,1	49 311,9	121 061,8	174 225,3	24 003,1	198 228,4	332 752,2	-134 028,6	141 770,0	184 125,7	-42 352,7	0,0	0,0	-176 570,5
2017 Décembre	2 211,9	1 965,5	48 976,6	126 515,5	180 587,6	13 412,6	194 000,2	339 486,6	-144 480,4	146 133,0	156 052,6	-9 919,6	0,0	0,0	-154 400,0
2018 Mars	2 273,1	2 190,5	51 595,2	72 076,2	128 135,0	25 145,4	153 280,4	333 360,4	-180 110,0	169 526,8	159 712,3	10 814,5	0,0	0,0	-189 295,5
2018 Juin	2 150,9	6 823,3	50 216,8	71 728,6	130 919,6	18 030,3	148 949,9	324 229,0	-175 278,1	172 314,9	188 291,5	-25 976,6	0,0	0,0	-201 256,7
2018 Septembre	2 046,1	3 602,0	50 400,0	49 183,9	105 233,0	19 294,5	124 527,5	309 614,2	-185 086,7	144 618,0	176 524,4	-31 906,4	291,6	0,0	-217 284,7
2018 Décembre	2 234,6	12 311,3	48 981,8	63 908,6	127 036,3	18 570,8	146 607,1	310 824,2	-165 217,1	142 596,3	182 222,1	-38 635,8	0,0	0,0	-204 632,9
2017 Février	2 060,8	10 280,3	45 485,0	138 911,2	194 747,3	20 548,3	215 295,6	331 462,8	-116 167,0	121 679,2	151 954,3	-36 275,1	0,0	0,0	-146 442,1
2017 Mars	2 063,9	5 656,1	45 880,6	121 116,0	174 718,6	20 073,7	194 792,3	327 528,2	-133 135,9	118 953,4	150 057,7	-31 484,3	0,0	0,0	-164 630,2
2017 Avril	2 063,9	5 736,2	46 524,3	115 357,3	169 713,5	20 400,2	190 113,7	330 309,9	-140 187,2	129 511,5	152 411,8	-22 900,3	0,0	0,0	-163 087,5
2017 Mai	2 096,7	10 425,4	47 146,2	153 544,1	213 212,4	20 900,0	234 112,4	339 545,9	-104 424,5	151 431,0	160 421,2	-8 989,2	0,0	0,0	-113 413,7
2017 Juin	2 081,1	10 543,6	48 011,2	118 822,7	179 458,6	21 368,0	200 827,6	341 304,6	-140 477,0	153 906,6	166 549,0	-12 640,4	0,0	0,0	-153 117,4
2017 Juillet	2 027,7	8 925,7	48 225,7	100 253,4	154 013,9	24 254,6	178 268,5	345 839,9	-165 541,4	174 635,9	164 117,6	10 516,3	0,0	0,0	-155 023,1
2017 Août	2 165,7	3 791,4	48 380,7	122 446,6	177 921,4	24 050,4	201 971,8	345 248,1	-141 377,9	138 260,0	174 761,7	-36 521,7	0,0	0,0	-177 880,0
2017 Septembre	2 173,5	2 158,1	49 331,9	121 061,8	174 225,3	24 003,1	198 228,4	332 752,2	-134 028,6	141 770,0	184 125,7	-42 352,7	0,0	0,0	-176 570,5
2017 Octobre	2 187,2	2 152,9	49 317,5	147 246,6	200 383,2	12 159,8	212 543,0	339 942,8	-126 420,5	177 748,7	165 526,4	12 222,3	0,0	0,0	-114 186,2
2017 Novembre	2 187,2	1 975,4	49 883,4	128 386,2	179 532,3	11 788,8	191 321,1	338 478,4	-145 157,3	160 288,7	169 454,7	814,0	0,0	0,0	-144 343,3
2017 Décembre	2 211,9	1 965,5	48 976,6	126 515,5	180 587,6	13 412,6	194 000,2	339 486,6	-144 480,4	146 133,0	156 052,6	-9 919,6	0,0	0,0	-154 400,0
2018 Janvier	2 853,6	12 247,2	51 153,6	95 414,9	161 469,3	14 077,9	175 547,2	346 559,0	-165 010,8	141 128,9	153 626,6	-12 487,7	0,0	0,0	-177 508,5
2018 Février	2 266,6	7 262,2	51 170,6	122 297,6	162 500,2	19 799,9	182 300,1	338 961,7	-136 231,6	163 882,0	155 919,8	7 962,2	0,0	0,0	-128 263,4
2018 Mars	2 273,1	2 190,5	51 595,2	72 076,2	128 135,0	25 145,4	153 280,4	333 360,4	-180 110,0	169 526,8	159 712,3	10 814,5	0,0	0,0	-189 295,5
2018 Avril	2 263,3	2 165,4	51 206,1	98 268,8	154 283,6	24 213,6	178 477,2	330 829,0	-152 351,8	161 703,9	167 170,9	-4 773,5	0,0	0,0	-157 125,3
2018 Mai	2 243,6	6 866,4	50 624,4	131 310,9	171 263,6	21 726,9	192 990,5	334 862,2	-171 824,4	154 515,7	166 673,4	-2 357,7	0,0	0,0	-174 182,1
2018 Juin	2 160,9	6 825,3	50 216,8	71 728,6	130 919,6	18 030,3	148 949,9	324 229,0	-175 278,1	172 314,9	189 231,5	-25 976,6	0,0	0,0	-201 256,7
2018 Juillet	2 103,1	6 825,3	50 218,4	67 933,0	126 978,0	15 792,2	142 770,2	317 759,3	-174 985,1	158 367,9	183 027,7	-34 669,8	97,2	-97,2	-189 752,1
2018 Août	2 076,0	5 245,3	50 272,2	63 965,5	121 550,0	17 603,4	139 153,4	310 888,8	-171 826,4	149 465,4	166 303,5	-36 737,1	184,4	-184,4	-208 373,9
2018 Septembre	2 046,1	3 602,0	50 400,0	49 183,9	105 233,0	19 294,5	124 527,5	309 614,2	-185 086,7	144 618,0	176 524,4	-31 906,4	291,6	-291,6	-217 284,7
2018 Octobre	2 114,1	3 966,0	49 894,0	66 590,6	121 194,7	19 308,0	140 502,7	307 615,9	-167 112,2	133 883,3	177 756,4	-44 112,1	194,4	-194,4	-211 418,7
2018 Novembre	2 133,0	12 206,0	50 121,1	69 311,4	137 711,5	17 703,3	155 414,8	331 943,4	-156 463,6	142 845,0	160 996,6	97,2	0,0	0,0	-194 714,4
2018 Décembre	2 244,6	12 311,3	48 981,8	63 908,6	127 036,3	18 570,8	146 607,1	310 824,2	-165 217,1	142 596,3	182 222,1	-38 635,8	0,0	0,0	-204 632,9
2019 Janvier	2 314,9	7 801,5	48 011,9	48 044,7	107 172,9	17 622,6	124 795,5	307 664,1	-182 658,6	130 207,6	185 995,4	-55 757,9	0,0	0,0	-238 536,4
2019 Février	2 320,2	4 940,5	49 191,4	67 780,2	124 246,3	29 933,1	154 179,4	302 194,2	-146 014,8	131 725,0	168 555,5	-56 830,5	0,0	0,0	-204 645,3

Source: Com compilé sur base des données de la BRB, des banques commerciales et des établissements de microfinance

ACTIF		SITUATION MENSUELLE DE LA BANQUE DE LA REPUBLIQUE DU BURUNDI (en millions de Bif)							II.2.1		
		Rubriques	Avoirs extérieurement	Créances sur l'Etat			Créances sur le secteur bancaire	Créances sur les sociétés à participation publique	Créances sur le secteur privé	Autres actifs	TOTAL ACTIF
Avances ordinaires	Crédit spécial			Créances rééchelonnées	Total						
Période											
2014		501 214,7	55 186,9	106 976,2	285 900,5	448 063,6	2 000,0	20,0	13 012,5	64 355,9	1 028 666,7
2015		221 829,6	273 246,0	90 564,7	277 913,9	641 724,6	21 800,0	20,0	15 870,1	69 542,2	970 786,5
2016		166 434,7	134 973,1	73 845,1	543 481,6	752 299,8	89 000,0	20,0	16 702,1	82 875,7	1 107 332,3
2017		194 000,2	194 279,4	57 125,4	535 803,2	787 208,0	159 990,0	20,0	23 657,2	108 892,2	1 273 767,6
2018		145 607,1	210 409,1	40 405,8	521 293,6	772 108,5	248 180,0	20,0	25 164,7	159 695,2	1 350 775,5
2016	Mars	155 219,8	273 246,0	86 384,8	275 994,3	635 625,1	73 850,0	20,0	16 829,2	70 835,1	952 379,2
	Juin	165 835,4	292 750,7	83 598,2	274 074,7	650 423,6	103 000,0	20,0	17 514,3	71 544,3	1 008 337,6
	Septembre	157 393,5	18 972,7	79 418,3	644 432,0	644 432,0	120 705,0	20,0	17 282,1	71 569,3	1 011 401,9
	Décembre	166 434,7	134 973,1	73 845,1	543 481,6	752 299,8	89 000,0	20,0	16 702,1	82 875,7	1 107 332,3
2017	Mars	194 792,3	130 042,5	69 665,1	541 562,0	741 269,6	88 840,0	20,0	21 498,1	92 789,9	1 139 209,9
	Juin	200 827,6	141 652,8	66 878,5	540 282,3	748 813,6	70 737,5	20,0	23 499,0	98 725,0	1 142 622,7
	Septembre	198 728,4	112 362,3	62 698,6	538 362,6	713 443,5	123 150,0	20,0	24 296,2	133 118,0	1 192 756,1
	Décembre	194 000,2	194 279,4	57 125,4	535 803,2	787 208,0	159 990,0	20,0	23 657,2	108 892,2	1 273 767,6
2018	Mars	153 639,2	151 279,2	52 945,5	529 314,3	737 539,0	185 103,2	20,0	24 049,3	134 141,8	1 234 492,5
	Juin	153 664,8	201 181,6	50 158,9	529 117,6	780 458,1	283 075,3	20,0	24 856,5	148 862,5	1 390 837,2
	Septembre	124 527,5	151 767,0	45 979,0	526 130,1	723 876,1	282 430,0	20,0	25 839,7	171 502,3	1 328 195,6
	Décembre	145 607,1	210 409,1	40 405,8	521 293,6	772 108,5	248 180,0	20,0	25 164,7	159 695,2	1 350 775,5
2017	Février	215 295,6	107 598,6	71 058,4	542 201,9	720 858,9	96 000,0	20,0	19 767,8	92 885,4	1 144 827,7
	Mars	194 792,3	130 042,5	69 665,1	541 562,0	741 269,6	88 840,0	20,0	21 498,1	92 789,9	1 139 209,9
	Avril	190 113,7	122 074,2	69 665,1	541 562,0	733 301,3	101 000,0	20,0	22 219,4	94 418,9	1 141 073,3
	Mai	234 121,4	139 502,5	68 271,8	540 922,1	748 696,4	101 165,4	20,0	23 134,5	95 434,6	1 202 572,3
	Juin	200 827,6	141 652,8	66 878,5	540 282,3	748 813,6	70 737,5	20,0	23 499,0	98 725,0	1 142 622,7
	Juillet	178 268,5	126 976,7	65 485,2	539 642,4	732 104,3	112 898,5	20,0	24 642,8	107 191,6	1 155 125,7
	Août	201 871,8	129 280,9	62 698,6	538 362,6	730 342,1	107 910,0	20,0	24 173,4	117 855,2	1 182 172,5
	Septembre	198 728,4	112 362,3	62 698,6	538 362,6	713 443,5	123 150,0	20,0	24 296,2	133 118,0	1 192 756,1
	Octobre	212 522,3	144 881,7	59 912,0	537 082,9	741 876,6	118 810,0	20,0	23 898,8	113 957,5	1 211 085,2
	Novembre	191 321,1	150 659,0	59 912,0	536 443,0	747 014,0	134 100,0	20,0	23 834,2	128 888,2	1 225 177,5
	Décembre	194 000,2	194 279,4	57 125,4	535 803,2	787 208,0	159 990,0	20,0	23 657,2	108 892,2	1 273 767,6
2018	Janvier	175 547,2	154 611,4	55 732,1	535 163,3	745 506,8	174 680,0	20,0	24 085,9	152 280,6	1 272 120,5
	Février	202 730,1	156 799,4	54 338,8	543 523,4	745 661,6	172 670,0	20,0	23 854,7	126 111,9	1 271 048,3
	Mars	153 280,4	151 279,2	52 945,5	533 314,3	737 539,0	185 103,2	20,0	24 049,3	134 380,0	1 234 371,9
	Avril	178 477,2	130 576,4	52 945,5	532 175,8	715 697,7	242 832,2	20,0	24 199,7	138 525,8	1 299 752,6
	Mai	153 037,8	134 896,7	50 158,9	529 117,6	714 813,1	240 220,0	20,0	24 677,9	144 171,2	1 276 940,0
	Juin	148 949,9	201 181,6	50 158,9	529 117,6	780 458,1	283 075,3	20,0	24 856,5	149 100,8	1 386 460,6
	Juillet	142 774,2	162 239,0	48 765,6	528 548,4	739 553,0	290 580,0	20,0	24 946,1	150 594,8	1 348 658,1
	Août	139 162,4	148 049,1	47 372,3	527 339,2	722 760,6	310 770,0	20,0	24 866,6	167 482,5	1 364 872,1
	Septembre	124 527,5	151 767,0	45 979,0	526 130,1	723 876,1	282 430,0	20,0	25 839,7	171 502,3	1 328 195,6
	Octobre	140 503,7	182 655,4	44 585,4	523 711,8	750 952,9	292 050,0	20,0	25 687,9	159 765,2	1 368 979,7
	Novembre	151 479,8	182 837,3	43 192,4	523 711,8	749 761,5	235 400,0	20,0	25 409,1	153 451,2	1 315 521,6
	Décembre	145 607,1	210 409,1	40 405,8	521 293,6	772 108,5	248 180,0	20,0	25 164,7	159 695,2	1 350 775,5
2019	Janvier	125 095,5	174 198,6	40 405,8	521 293,6	735 898,0	262 187,4	20,0	25 349,1	182 189,7	1 330 739,7
	Février	154 179,4	195 688,4	39 012,5	520 084,5	754 785,4	267 170,0	20,0	25 181,3	191 153,2	1 392 489,3

Source: BRB

Période	SITUATION MENSUELLE DE LA BANQUE DE LA REPUBLIQUE DU BURUNDI (en millions de BIF)											TOTAL PASSIF					
	Base monétaire												Engagements extérieurs	Capital et réserves	Résultat	Autres passifs	
	Dépôts du secteur bancaire		Dépôts des établissements financiers		Dépôts des microfinances		Dépôts des sociétés à participation publique		Dépôts des administrations locales		Dépôts des administrations centrales						Dépôts d'agences gouvernementales
Billets et Pièces en circulation	Dépôts bancaires	Dépôts financiers	Dépôts des microfinances	Dépôts des sociétés à participation publique	Dépôts des administrations locales	Autres dépôts	Total	Dépôts de l'Administration centrale	Dépôts d'agences gouvernementales	Total	Dépôts à l'impor-tation	Engagements extérieurs	Capital et réserves	Résultat	Autres passifs	TOTAL PASSIF	
2014	227 340,9	120 095,4	1 824,7	1 035,1	3 555,9	22,9	1 326,1	355 001,0	170 878,6	13 593,9	184 472,5	-	372 538,8	82 125,3	8 152,8	17 153,7	1 028 666,7
2015	230 723,7	84 351,0	2 209,5	1 611,0	4 368,5	44,5	1 200,0	324 815,2	171 839,3	17 303,7	189 143,0	-	354 815,2	87 845,1	1 265,0	7 564,9	970 786,5
2016	267 512,5	134 302,8	3 575,7	2 693,8	6 509,8	7,7	1 319,7	419 224,0	229 057,5	14 016,1	243 073,6	-	328 508,5	88 281,6	5 702,3	10 157,3	1 107 332,3
2017	308 146,3	221 165,7	2 165,6	2 869,4	18 092,1	20,0	28 588,8	580 270,9	229 049,1	29 698,5	258 747,6	-	338 480,6	93 599,2	-32 439,0	16 842,4	1 273 767,6
2018	350 207,6	166 378,2	3 538,8	4 497,5	9 097,1	17,8	31 091,8	564 828,8	278 636,1	52 173,3	330 809,4	-	310 924,2	90 276,2	-10 005,1	43 986,3	1 350 775,5
2016 Mars	219 984,2	94 301,6	2 734,9	2 510,7	2 813,9	26,4	910,3	323 282,0	165 597,4	16 333,1	181 930,5	-	350 173,8	87 845,1	-3 581,8	7 545,6	952 379,2
2016 Juin	255 415,5	98 845,3	1 740,0	3 186,6	4 307,5	16,1	557,9	364 068,9	188 849,0	24 468,2	193 317,2	-	351 838,8	87 845,1	-2 252,6	7 984,8	1 008 337,6
2016 Septembre	254 499,1	124 775,9	3 523,6	834,0	4 926,1	3,6	1 138,3	389 700,6	165 324,8	21 183,6	186 508,4	-	338 994,5	88 281,7	-5 027,8	7 153,2	1 011 401,9
2016 Décembre	267 512,5	134 302,8	3 575,7	5 995,8	6 509,8	7,7	1 319,7	419 224,0	229 057,5	14 016,1	243 073,6	-	328 508,5	88 281,6	5 702,3	10 157,3	1 107 332,3
2017 Mars	267 562,4	167 615,0	2 634,1	14 379,7	12 223,9	157,1	21 755,6	486 327,8	176 385,1	18 679,4	197 064,5	-	327 928,2	88 281,6	5 190,1	9 476,3	1 139 209,9
2017 Juin	301 775,5	101 969,2	2 615,4	12 376,0	17 691,3	11,0	31 187,1	467 625,5	164 709,9	41 120,1	205 830,0	-	341 304,6	90 657,7	-342,1	9 530,0	1 142 622,7
2017 Septembre	297 683,1	156 387,7	2 400,4	9 305,3	25 793,7	6,3	31 699,3	524 365,8	180 754,3	23 565,6	204 319,9	-	332 752,2	90 657,7	-3 366,1	103 431,5	1 207 756,1
2017 Décembre	308 146,3	221 165,7	2 165,6	2 869,4	18 092,1	20,0	28 588,8	580 270,9	229 049,1	29 698,5	258 747,6	-	338 480,6	93 599,2	-32 439,0	16 842,4	1 273 767,6
2018 Mars	302 042,8	151 882,3	1 222,4	1 246,9	18 559,9	19,3	32 478,6	518 671,2	219 628,9	34 484,1	254 093,0	-	333 390,4	94 216,0	-30 590,2	38 975,2	1 234 371,9
2018 Juin	334 282,7	161 888,4	1 303,3	3 461,0	18 463,5	27,6	29 101,3	546 546,9	337 416,9	34 568,6	371 985,5	-	332 429,0	91 575,7	-16 504,2	47 971,0	1 386 460,6
2018 Septembre	320 520,4	172 865,5	3 240,1	3 240,1	13 529,7	9,0	38 548,9	551 715,3	283 510,8	329 638,1	-	309 614,2	91 067,2	-18 286,4	38 078,7	1 328 195,6	
2018 Décembre	350 207,6	166 378,2	3 538,8	4 497,5	9 097,1	17,8	31 091,8	564 828,8	278 636,1	52 173,3	330 809,4	-	310 924,2	90 276,2	-10 005,1	43 986,3	1 350 775,5
2017 Février	258 459,9	164 896,8	1 876,4	4 951,3	6 435,3	2,2	22 811,9	459 433,8	209 138,0	16 971,9	226 109,9	-	331 462,6	88 281,6	5 368,2	10 918,3	1 144 827,7
2017 Mars	267 562,4	167 615,0	2 634,1	14 379,7	12 223,9	157,1	21 755,6	486 327,8	176 385,1	18 679,4	197 064,5	-	327 928,2	88 281,6	5 190,1	9 476,3	1 139 209,9
2017 Avril	269 369,5	160 086,1	2 462,2	11 933,8	11 015,3	89,2	27 316,7	482 972,8	173 976,2	24 947,8	196 924,0	-	330 900,9	88 281,6	628,7	9 534,6	1 141 073,3
2017 Mai	278 838,1	152 045,6	1 629,8	11 390,6	13 862,1	29,3	35 984,9	491 780,4	210 015,6	33 505,5	243 521,1	-	338 545,9	88 281,6	-1,9	14 786,2	1 202 572,3
2017 Juin	301 775,5	101 969,2	2 615,4	12 376,0	17 691,3	11,0	31 187,1	467 625,5	164 709,9	41 120,1	205 830,0	-	341 304,6	90 657,7	-342,1	9 530,0	1 142 622,7
2017 Juillet	304 085,6	97 125,9	1 957,6	13 864,5	20 166,2	7,9	30 645,0	467 852,7	183 201,8	31 479,4	214 681,2	-	343 809,9	90 496,5	-527,5	8 680,8	1 155 125,7
2017 Août	307 688,6	142 342,4	1 440,9	5 930,0	19 397,8	16,2	30 509,1	507 305,0	179 805,9	23 346,3	203 152,2	-	343 249,1	91 496,5	-3 069,1	9 868,3	1 182 172,5
2017 Septembre	297 683,1	156 387,7	2 400,4	9 305,3	25 793,7	6,3	31 699,3	524 365,8	180 754,3	23 565,6	204 319,9	-	332 752,2	91 773,0	-3 366,1	11 653,5	1 192 756,1
2017 Octobre	290 935,9	161 445,5	1 731,9	8 725,3	19 832,3	0,7	33 748,3	514 519,9	208 945,8	20 303,7	229 249,5	-	338 943,8	94 971,6	-1 820,2	11 093,3	1 211 085,2
2017 Novembre	290 455,6	161 605,9	2 342,7	9 104,8	20 719,8	15,7	32 145,3	516 399,8	215 045,8	27 672,0	242 777,8	-	336 478,4	94 971,6	-3 812,7	22 820,6	1 225 177,5
2017 Décembre	308 146,3	221 165,7	2 165,6	2 869,4	18 092,1	20,0	28 588,8	580 270,9	229 049,1	29 698,5	258 747,6	-	338 480,6	93 599,2	-32 439,0	16 842,4	1 273 767,6
2018 Janvier	293 218,0	203 592,7	1 738,8	9 511,6	21 106,4	10,4	31 212,6	560 392,5	218 313,5	31 606,1	249 919,6	-	340 558,0	96 208,0	-35 433,1	35 369,8	1 272 120,5
2018 Février	298 489,9	188 388,0	3 051,2	9 623,2	12 736,9	16,2	32 674,3	544 979,7	218 904,1	34 747,9	253 652,0	-	338 961,7	91 888,8	-32 614,8	45 882,4	1 271 048,3
2018 Mars	301 042,8	151 882,3	1 222,4	1 246,9	18 559,9	19,3	32 478,6	518 671,2	219 628,9	34 484,1	254 093,0	-	333 390,4	94 216,0	-30 590,2	38 975,2	1 234 371,9
2018 Avril	300 253,3	200 369,1	1 233,5	11 117,6	14 744,4	10,7	34 299,9	526 023,5	236 622,3	39 005,0	275 627,3	-	330 929,0	91 604,1	-28 951,4	42 421,1	1 239 752,6
2018 Mai	305 467,7	185 292,6	2 034,9	4 427,9	12 533,9	24,9	29 000,0	538 782,6	237 359,7	40 444,9	277 804,6	-	324 882,2	94 212,9	-22 006,6	40 454,0	1 276 940,0
2018 Juin	334 282,7	161 888,4	1 303,3	3 460,1	18 463,5	27,6	29 101,3	546 546,9	337 416,9	34 568,6	371 985,5	-	324 229,0	91 575,7	-16 504,2	47 971,0	1 386 460,6
2018 Juillet	333 488,6	188 607,0	1 866,2	3 105,0	14 317,0	11,1	36 138,3	574 438,7	289 820,2	27 433,1	317 253,3	-	317 759,3	94 213,0	-17 726,7	36 351,2	1 348 658,1
2018 Août	336 041,8	194 598,0	2 039,8	10 607,6	15 713,1	15,4	36 540,7	597 356,4	293 483,3	43 990,5	323 473,8	-	310 988,8	94 212,9	-17 754,4	34 967,4	1 364 872,1
2018 Septembre	320 520,4	172 865,5	3 001,7	13 529,7	13 529,7	9,0	38 548,9	551 715,3	283 510,8	46 127,3	329 638,1	-	309 614,2	91 067,2	-18 286,4	38 078,7	1 328 195,6
2018 Octobre	324 820,2	181 787,3	4 248,4	13 842,9	15 457,4	12,8	29 539,7	569 708,7	305 673,1	48 427,2	354 100,3	-	307 615,9	91 067,2	-13 324,1	39 150,2	1 368 979,7
2018 Novembre	318 296,9	157 822,2	2 768,6	10 485,7	12 225,8	4,7	33 594,4	535 983,4	286 860,4	41 911,3	328 771,7	-	307 943,4	91 076,2	-9 341,3	39 310,4	1 315 521,6
2018 Décembre	350 207,6	166 378,2	3 538,8	4 497,5	9 097,1	17,8	31 091,8	564 828,8	278 636,1	52 173,3	330 809,4	-	310 924,2	90 276,2	-10 005,1	43 986,3	1 350 775,5
2019 Janvier	325 405,6	144 516,9	1 934,2	4 860,2	6 911,1	5,8	33 325,7	516 679,5	316 388,5	41 125,5	357 494,0	-	307 664,1	90 276,2	-10 841,0	37 008,9	1 330 739,7
2019 Février	333 463,4	192 665,0	1 932,4	8 047,7	11 163,8	7,7	38 737,1	586 037,1	315 888,2	40 077,4	355 965,6	-	302 194,1	90 276,2	-10 825,6	37 156,5	1 382 489,3

Source: BRB

ACTIF		SITUATION AGREEE DES BANQUES COMMERCIALES (en millions de BIF)										TOTAL ACTIF							
		II.3.1	Rubriques	Réserves	Avoirs extérieurs			Créances sur le Trésor			Reprise de liquidité		Créances sur les établissements financiers	Créances sur les microfinances	Créances sur les sociétés à participation publique	Créances sur le secteur privé	Créances sur les administrations locales	Résultat	Autres actifs
Période					Créances sur le Trésor		Total	Créances sur l'administration Centrale											
					Bons du Trésor	Obligations du Trésor													
2014	146 489,8	199 601,2	87 718,9	59 983,8	147 702,7	34 633,2	-	143,8	15 884,7	10 820,5	702 640,6	3 449,3	12 380,1	142 777,2	1 400 638,4				
2015	109 488,4	207 089,0	174 940,3	79 968,9	254 809,2	35 319,3	-	143,9	13 764,4	6 512,1	673 799,0	27,1	-	152 507,7	1 455 800,4				
2016	168 108,2	125 486,1	314 364,2	123 715,4	438 079,6	22 418,9	-	1 565,3	17 570,4	28 742,9	681 245,4	4 937,4	-	150 240,3	1 606 695,8				
2017	266 309,9	146 133,0	459 750,2	163 740,4	643 490,6	15 118,1	-	2 158,1	30 531,1	42 070,3	728 951,5	6 028,9	-	182 140,6	1 922 469,3				
2018	208 406,6	142 586,3	88 202,7	844 236,5	932 439,2	42 888,6	-	1 565,3	17 570,4	28 742,9	640 729,8	4 937,4	-	157 880,9	1 606 695,8				
2016 Mars	126 625,1	182 809,7	216 514,6	80 380,2	296 894,8	34 871,9	-	143,9	15 375,7	2 747,5	681 597,0	22,2	-	146 240,3	1 487 328,1				
2016 Juin	129 379,9	163 223,7	267 467,3	81 275,6	348 742,9	36 105,0	-	143,9	14 150,3	6 407,0	691 678,7	59,2	-	150 031,5	1 539 922,1				
2016 Septembre	154 229,7	129 120,3	298 096,4	92 142,0	390 238,4	31 521,1	-	143,9	14 042,6	11 225,4	701 069,1	15,5	-	148 132,3	1 579 738,3				
2016 Décembre	168 108,2	125 486,1	314 364,2	123 715,4	438 079,6	22 418,9	-	1 565,3	13 764,4	7 153,4	681 245,4	57,6	-	150 240,3	1 606 695,8				
2017 Mars	199 136,1	118 563,4	388 693,7	86 137,6	474 831,3	27 491,7	-	143,9	12 075,7	6 792,1	617 340,1	58,6	-	158 925,4	1 615 358,3				
2017 Juin	178 854,1	153 908,6	399 492,8	121 468,7	520 961,5	23 740,2	-	143,9	20 972,0	13 560,7	662 282,0	33,3	-	178 845,8	1 753 302,1				
2017 Septembre	191 230,3	141 770,0	369 923,1	180 915,7	550 738,8	23 937,2	-	143,9	18 656,8	28 013,0	679 714,1	56,1	-	171 542,4	1 805 802,6				
2017 Décembre	266 309,9	146 133,0	459 750,2	163 740,4	643 490,6	15 118,1	-	1 565,3	17 570,4	28 742,9	640 729,8	4 937,4	-	157 880,9	1 922 478,3				
2018 Mars	231 832,1	169 526,8	190 476,2	525 581,2	716 057,4	13 580,5	-	1 565,3	20 391,4	16 012,6	664 852,7	5 422,5	-	175 376,3	2 014 617,6				
2018 Juin	210 857,9	172 314,9	166 476,0	632 641,9	789 117,9	46 166,7	-	1 844,6	28 326,0	24 368,6	702 453,3	5 532,2	-	179 099,7	2 170 060,0				
2018 Septembre	223 047,3	144 618,0	109 570,4	759 237,9	868 808,3	47 900,3	-	2 061,6	30 424,5	32 658,4	734 553,1	5 747,6	-	174 034,2	2 263 951,3				
2018 Décembre	208 406,6	142 586,3	88 202,7	844 236,5	932 439,2	42 888,6	-	1 565,3	30 531,1	42 070,3	728 951,5	6 028,9	-	182 140,6	2 318 171,1				
2017 Février	194 502,8	121 679,2	335 742,9	127 594,2	463 337,1	22 831,7	-	143,9	12 807,0	4 352,0	626 353,9	63,3	-	167 536,1	1 613 607,0				
2017 Mars	199 136,1	118 563,4	388 693,7	86 137,6	474 831,3	27 491,7	-	143,9	12 075,7	6 792,1	617 340,1	58,6	-	158 925,4	1 615 358,3				
2017 Avril	200 171,5	129 511,5	404 380,6	88 656,2	493 038,8	27 570,4	-	143,9	11 535,3	5 659,7	613 806,3	45,9	-	158 404,7	1 639 888,0				
2017 Mai	180 261,7	151 431,0	413 725,4	97 970,4	511 695,8	27 651,6	-	143,9	13 004,5	7 570,3	626 225,7	19,5	-	183 099,6	1 701 103,6				
2017 Juin	178 854,1	153 908,6	399 492,8	121 468,7	520 961,5	23 740,2	-	143,9	20 972,0	13 560,7	662 282,0	33,3	-	178 845,8	1 753 302,1				
2017 Juillet	141 325,9	174 635,9	372 059,4	145 041,7	517 101,1	23 391,2	-	143,9	20 017,5	14 063,9	680 704,4	41,9	-	165 516,5	1 737 942,2				
2017 Août	181 041,7	138 260,0	374 064,6	160 072,2	534 156,8	23 622,7	-	143,9	19 415,1	19 583,2	684 776,8	39,3	-	165 429,9	1 766 469,4				
2017 Septembre	191 230,3	141 770,0	348 050,6	200 650,8	548 701,4	23 937,2	-	143,9	18 656,8	28 013,0	679 714,1	56,1	-	171 542,4	1 803 765,2				
2017 Octobre	203 957,4	177 748,7	371 323,5	179 688,0	550 691,4	23 856,2	-	1 565,3	18 162,1	29 772,5	688 611,4	47,7	-	162 135,3	1 856 548,1				
2017 Novembre	203 178,4	160 268,7	367 237,6	184 943,5	572 181,1	18 562,9	-	1 565,3	17 541,8	33 803,8	690 623,3	4 522,3	-	159 671,9	1 861 919,5				
2017 Décembre	266 309,9	146 133,0	452 550,2	190 940,4	643 490,6	15 118,1	-	1 565,3	30 531,1	28 742,9	640 729,8	4 937,4	-	157 880,9	1 922 478,3				
2018 Janvier	265 989,6	141 128,9	213 097,0	449 080,9	662 177,9	15 117,9	-	1 565,3	20 479,2	25 405,2	641 733,7	4 778,2	-	161 736,6	1 940 112,5				
2018 Février	257 789,6	163 882,0	252 069,9	437 195,9	689 269,8	13 644,6	-	1 565,3	19 821,5	17 279,9	670 182,2	4 731,8	-	166 599,5	2 004 766,2				
2018 Mars	231 832,1	169 526,8	175 872,7	540 184,7	716 057,4	13 580,5	-	1 565,3	20 391,4	16 012,6	664 852,7	5 422,5	-	175 376,3	2 014 617,6				
2018 Avril	260 475,9	156 930,4	164 350,4	580 402,7	744 753,1	14 179,3	-	1 565,3	20 749,3	14 485,4	672 574,0	4 964,0	-	168 402,3	2 059 079,0				
2018 Mai	246 384,2	154 515,7	149 689,1	622 337,0	772 226,1	15 486,1	-	1 565,3	25 493,3	14 812,3	661 350,0	5 359,7	-	163 714,2	2 060 906,9				
2018 Juin	210 837,9	172 314,9	141 004,6	658 113,3	799 117,9	46 166,7	-	1 844,6	28 326,0	24 368,6	702 453,3	5 532,2	-	179 099,7	2 170 060,0				
2018 Juillet	240 147,2	158 357,9	131 422,4	671 212,8	802 635,2	46 383,8	-	1 844,6	18 446,6	27 055,0	729 518,8	5 486,6	-	178 051,1	2 217 027,3				
2018 Août	252 571,6	149 466,4	122 839,4	721 614,5	844 453,9	46 682,0	-	1 844,6	28 833,2	62 218,3	703 342,0	5 188,0	-	174 832,1	2 269 432,1				
2018 Septembre	223 047,3	144 618,0	109 570,4	759 237,9	868 808,3	47 900,3	-	2 061,6	30 424,5	32 658,4	734 553,1	5 747,6	-	174 034,2	2 263 951,3				
2018 Octobre	232 935,4	133 683,3	104 406,2	784 683,6	889 089,8	47 409,5	-	2 061,6	30 671,2	44 235,7	752 949,6	5 786,5	-	174 968,9	2 313 791,5				
2018 Novembre	198 264,4	142 845,0	105 240,7	808 465,5	913 706,2	47 857,2	-	2 061,6	31 349,7	42 705,4	758 049,7	5 665,9	-	167 125,2	2 309 634,3				
2018 Décembre	208 406,6	142 586,3	88 202,7	844 236,5	932 439,2	42 888,6	-	2 158,1	30 531,1	42 070,3	728 951,5	6 028,9	-	182 140,6	2 318 171,1				
2019 Janvier	228 005,7	130 207,6	91 058,8	895 458,0	986 516,8	43 252,2	-	3 330,4	29 531,3	36 021,4	713 522,1	6 363,7	-	183 329,7	2 360 080,8				
2019 Février	255 553,7	131 725,0	75 284,6	934 913,1	1 016 767,7	6 570,0	-	3 330,4	28 745,8	33 994,9	724 937,7	6 912,9	-	180 235,0	2 425 718,0				

Source: Compilé sur base des données des banques commerciales

Période	Rubriques	PASSIF										SITUATION AGREEE DES BANQUES COMMERCIALES (en millions de BIF)										TOTAL PASSIF
		Dépôts à vue	Dépôts à terme et d'épargne	Dépôts en devises des résidents	Dépôts des Etablissements de Microfinances			Dépôts à vue des établissements financiers	Dépôts à terme des établissements financiers	Engagements envers la Banque centrale	Dépôts de l'Administration centrale	Dépôts d'agences gouvernementales	Dépôts de l'Administration centrale en devises	Engagements extérieurs	Comptes de capital	Résultat	Solde net des transactions inter-bancaires	Autres passifs				
		Dépôts à vue	Dépôts à terme et d'épargne	Dépôts en devises	Dépôts à vue	Dépôts à terme et d'épargne	Dépôts en devises	Dépôts à vue des établissements financiers	Dépôts à terme des établissements financiers	Engagements envers la Banque centrale	Dépôts de l'Administration centrale	Dépôts d'agences gouvernementales	Dépôts de l'Administration centrale en devises	Engagements extérieurs	Comptes de capital	Résultat	Solde net des transactions inter-bancaires	Autres passifs				
2014		384 656,6	227 786,6	163 209,7	15 905,7	12 988,2	0,0	1 689,5	230,0	-	48 639,1	9 410,5	17 620,4	147 751,8	205 273,6	25 746,6	-2 380,2	142 120,3	1 400 638,4			
2015		373 821,0	244 640,3	135 171,7	22 882,2	27 827,9	1 256,3	5 303,8	8 529,9	19 805,0	58 293,3	8 972,3	6 801,5	143 973,5	222 014,4	15 971,3	-5 932,2	154 249,5	1 455 980,4			
2016		483 463,4	235 254,4	93 961,8	24 043,8	20 378,8	986,8	2 909,7	8 650,3	87 084,1	58 893,3	16 378,7	973,7	139 935,4	224 998,3	26 055,2	-829,1	194 069,5	1 606 695,8			
2017		606 474,1	283 463,0	119 675,0	31 975,6	34 803,1	923,6	4 126,2	8 711,4	160 080,3	66 829,5	19 650,5	782,6	156 052,6	230 717,9	47 407,8	-7 124,4	151 517,5	1 922 478,3			
2018		772 589,8	346 751,4	141 412,1	36 886,5	35 987,4	1 023,4	3 637,8	4 437,6	249 568,7	72 709,0	20 202,2	980,2	182 222,1	246 765,9	80 076,5	-1 427,5	124 358,0	2 318 171,1			
2016 Mars		396 552,5	276 090,0	119 698,7	17 631,5	29 819,0	1 303,6	5 382,0	8 585,2	71 864,5	56 605,0	9 451,0	7 517,2	148 879,5	222 189,4	11 870,4	-6 615,1	159 337,8	1 487 328,1			
2016 Juin		414 931,7	269 610,3	115 399,1	34 010,7	21 477,0	1 446,4	1 924,6	8 610,4	101 025,7	47 685,4	17 003,6	2 654,6	143 107,0	224 810,5	17 493,3	-6 318,4	181 984,3	1 539 922,1			
2016 Septembre		440 229,9	260 904,4	108 028,2	15 867,1	18 024,4	984,5	3 677,6	9 113,9	118 763,8	51 358,6	13 416,9	934,0	139 985,1	224 795,0	21 976,8	-905,9	187 480,0	1 579 738,3			
2016 Décembre		497 507,2	255 633,2	94 947,6	24 043,8	20 378,8	985,8	2 909,7	8 653,0	87 064,1	58 893,3	16 378,7	973,7	139 935,4	224 498,3	26 055,2	-829,1	194 069,5	1 606 695,8			
2017 Mars		516 686,2	253 722,5	97 060,9	23 270,6	19 984,5	824,2	4 699,3	8 569,9	87 851,1	65 740,8	13 207,5	1 005,3	150 057,7	229 646,6	19 404,1	-652,9	124 309,0	1 615 388,3			
2017 Juin		539 270,4	255 875,8	103 650,3	103 085,3	23 391,0	744,2	4 639,5	6 586,0	75 531,6	55 593,1	13 076,1	992,7	166 549,0	229 730,0	31 643,4	5 523,3	137 420,4	1 753 302,1			
2017 Septembre		581 848,6	264 591,2	101 009,9	23 710,0	29 580,2	819,9	3 154,4	8 703,6	123 220,7	49 725,1	13 260,6	1 009,7	184 125,7	230 902,9	44 365,0	-1 403,3	147 178,4	1 805 802,6			
2017 Décembre		606 474,1	283 463,0	119 675,0	31 975,6	34 803,1	923,6	4 126,2	8 711,4	160 080,3	66 829,5	19 650,5	782,6	156 052,6	230 717,9	47 407,8	-7 124,4	151 517,5	1 922 478,3			
2018 Mars		628 352,9	299 742,4	135 071,7	40 168,6	34 318,0	687,3	2 878,2	8 788,8	182 298,8	66 329,2	22 087,8	743,8	158 712,3	242 144,9	34 920,2	-635,0	158 037,7	2 014 617,6			
2018 Juin		659 927,2	314 557,7	125 554,8	25 170,6	39 256,7	558,4	3 577,9	8 806,0	286 106,0	57 002,5	18 952,9	1 095,5	198 291,5	243 166,0	46 697,1	-1 260,4	143 599,6	2 170 060,0			
2018 Septembre		696 640,4	344 819,5	135 918,9	25 494,0	37 564,9	758,3	3 837,5	5 368,6	282 564,1	58 434,0	21 296,1	8 534,5	176 524,4	243 012,2	66 650,5	-996,3	157 428,7	2 263 851,3			
2018 Décembre		772 589,8	346 751,4	141 412,1	36 886,5	35 987,4	1 023,4	3 637,8	4 437,6	249 568,7	72 709,0	20 202,2	980,2	182 222,1	246 765,9	80 076,5	-1 427,5	124 358,0	2 318 171,1			
2017 Février		510 867,0	242 976,7	96 146,9	22 134,0	19 355,1	1 054,5	3 033,6	8 526,2	95 156,1	49 746,3	14 152,3	859,3	151 954,3	226 492,6	29 570,0	337,9	141 217,2	1 613 607,0			
2017 Mars		516 686,2	253 722,5	97 060,9	23 270,6	19 984,5	824,2	4 699,3	8 569,9	87 851,1	65 740,8	13 207,5	1 005,3	150 057,7	229 646,6	19 404,1	-652,9	124 309,0	1 615 388,3			
2017 Avril		543 031,9	244 433,2	97 457,9	23 241,5	19 732,9	897,6	5 002,3	8 588,9	100 060,0	48 526,9	13 890,1	973,2	152 411,8	230 304,5	19 878,4	-1 797,4	133 274,3	1 639 888,0			
2017 Mai		549 926,9	245 136,0	99 695,1	71 573,4	23 123,5	845,2	6 615,1	6 083,3	99 453,6	53 764,5	12 962,2	983,0	160 420,2	230 366,0	22 072,2	-3 736,0	125 284,4	1 701 103,6			
2017 Juin		539 270,4	255 875,8	103 650,3	103 085,3	23 391,0	744,2	4 639,5	6 586,0	75 531,6	55 593,1	13 076,1	992,7	166 549,0	229 730,0	31 643,4	5 523,3	137 420,4	1 753 302,1			
2017 Juillet		539 988,0	266 586,8	108 381,0	43 609,2	26 268,5	893,1	5 147,1	7 675,8	117 631,6	46 888,7	14 293,5	1 004,6	164 117,6	229 390,5	35 976,1	-5 006,5	134 815,6	1 737 942,2			
2017 Août		565 098,0	265 277,8	108 359,7	23 890,1	32 965,9	1 012,2	3 783,9	7 620,8	108 316,9	49 894,7	13 647,3	1 039,0	174 781,7	230 665,9	41 288,3	-1 949,2	143 576,4	1 766 469,4			
2017 Septembre		581 848,6	264 591,2	101 009,9	23 710,0	29 580,2	819,9	3 154,4	8 703,6	123 220,7	49 725,1	13 260,6	1 009,7	184 125,7	230 902,9	44 365,0	-1 403,3	147 178,4	1 805 802,6			
2017 Octobre		579 848,2	282 650,9	115 478,2	20 147,7	29 719,5	795,9	3 416,3	8 669,8	118 903,3	49 202,4	16 253,3	39 511,2	165 526,4	232 005,2	45 711,6	-1 797,2	150 505,4	1 866 548,1			
2017 Novembre		581 331,8	288 118,9	124 631,4	36 975,8	27 989,4	720,2	4 087,3	8 696,7	134 262,9	48 900,4	17 088,4	1 277,9	159 454,7	230 783,5	50 530,2	-450,1	147 530,1	1 861 919,5			
2017 Décembre		606 474,1	283 463,0	119 675,0	31 975,6	34 803,1	923,6	4 126,2	8 711,4	160 080,3	66 829,5	19 650,5	782,6	156 052,6	230 717,9	47 407,8	-7 124,4	151 517,5	1 922 478,3			
2018 Janvier		630 114,2	292 504,1	117 216,7	18 958,7	38 488,2	885,2	3 377,8	8 734,4	175 423,5	50 572,2	22 382,4	799,5	153 626,6	229 270,4	52 495,1	-571,3	145 869,8	1 940 112,5			
2018 Février		630 199,1	300 716,8	131 549,6	56 388,7	34 359,7	736,6	5 815,2	8 746,7	172 694,0	51 263,6	20 147,1	732,7	155 919,8	229 142,6	57 791,9	-1 162,8	149 275,9	2 004 766,2			
2018 Mars		628 352,9	299 742,4	135 071,7	40 168,6	34 318,0	687,3	2 878,2	8 758,8	182 298,8	66 329,2	22 087,8	743,8	158 712,3	242 144,9	34 920,2	-635,0	158 037,7	2 014 617,6			
2018 Avril		644 888,8	297 953,9	133 408,7	30 969,9	34 076,6	605,9	3 939,7	8 777,6	246 263,2	49 115,1	20 985,0	763,5	161 703,9	242 440,7	38 247,3	-802,7	145 774,9	2 069 079,0			
2018 Mai		654 029,7	315 624,0	125 459,0	22 791,3	39 816,1	613,3	4 498,9	8 795,8	239 184,1	51 103,9	19 049,5	1 103,9	158 873,4	242 991,8	44 918,1	-1 165,0	134 572,8	2 060 906,9			
2018 Juin		658 927,0	314 557,7	125 554,8	23 241,5	39 256,7	897,6	5 002,3	8 806,0	286 106,0	57 002,5	18 952,9	1 095,5	198 291,5	243 166,0	46 697,1	-1 260,4	143 599,6	2 170 060,0			
2018 Juillet		677 066,9	324 665,0	134 672,4	44 589,6	36 554,1	625,5	2 523,4	8 827,9	290 876,6	51 343,3	19 665,9	1 081,9	185 027,5	242 207,9	51 367,1	-23,9	148 886,0	2 217 027,3			
2018 Août		711 573,6	327 448,0	138 366,0	21 404,8	35 222,1	579,9	3 152,8	6 843,6	310 686,3	56 990,9	17 501,0	994,6	186 203,5	243 031,6	58 628,0	-836,0	151 641,4	2 269 431,1			
2018 Septembre		696 640,4	344 819,5	135 918,9	25 494,0	37 564,9	759,3	3 837,5	5 368,6	282 564,1	58 434,0	21 296,1	8 534,5	176 524,4	243 012,2	66 650,5	-996,3	157 429,7	2 263 851,3			
2018 Octobre		739 820,4	347 848,6	140 067,2	29 680,4	42 591,2	786,7	3 915,4	5 408,8	292 086,0	49 968,4	22 739,1	1 009,4	177 956,4	242 863,3	74 751,2	-5 622,6	149 083,2	2 313 791,5			
2018 Novembre		755 614,4	344 510,0	140 370,8	44 930,5	39 176,6	554,7	3 136,6	5 444,7	235 456,3	60 327,5	22 873,5	920,6	180 998,6	242 893,5	83 296,1	110,2	148 815,7	2 309 634,3			
2018 Décembre		772 589,8	346 751,4	141 412,1	36 886,5	35 987,4	1 023,4	3 637,8	4 437,6	249 568,7	72 709,0	20 202,2	980,2	182 222,1	246 765,9	80 076,5	-1 427,5	124 358,0	2 318 171,1			
2019 Janvier		822 492,1	360 189,7	140 687,0	21 669,7	43 362,8	779,5	2 466,7	2 422,4	249 068,6	51 614,2	19 926,6	877,6	185 965,4	244 471,1	89 577,0	-1 674,3	126 204,2	2 360 080,8			
2019 Février		836 435,6	353 836,3	143 471,2	41 361,9	40 793,2	743,5	3 717,0	4 500,1	267 212,1	49 250,2	24 633,7	882,2	188 555,5	244 398,9	96 901,0	-244,9	128 718,0	2 425 178,0			

Source: Compté sur base des données des banques commerciales

ACTIF

SITUATION AGREGEE DES ETABLISSEMENTS DE MICROFINANCES
(en millions de BIF)

Rubriques Période	Réserves	Créances sur les autres Sociétés Financières	Créances sur les Banques Commerciales	Créances sur les sociétés à participation publique	Créances sur le secteur privé	Autres actifs	TOTAL ACTIF
2014	5 845,7	6 722,7	46 229,7	29 978,2	71 084,7	21 042,1	180 903,1
2015	5 082,3	2 947,4	53 571,0	-	109 123,7	24 191,7	194 916,1
2016	10 611,6	1 954,3	46 378,0	-	140 013,6	27 686,2	226 643,7
2017	7 500,9	1 992,6	68 749,5	-	175 511,5	31 104,3	284 858,8
2018	12 816,8	1 291,0	73 922,8	-	213 933,2	44 447,6	346 411,4
2016 Mars	6 190,5	2 432,5	54 794,3	-	123 124,4	25 788,6	212 330,3
Juin	7 298,7	1 917,6	56 017,6	-	137 125,2	27 385,5	229 744,5
Septembre	8 693,9	1 935,9	34 012,7	-	140 692,8	27 925,8	213 261,1
Décembre	10 611,6	1 954,3	46 378,0	-	140 013,6	27 686,2	226 643,7
2017 Mars	12 542,4	1 842,7	44 630,0	-	149 834,9	34 610,6	243 460,5
Juin	8 573,3	1 656,3	131 277,4	-	150 066,0	40 739,7	332 312,7
Septembre	15 079,3	1 865,3	54 034,2	-	167 107,0	35 815,0	273 900,8
Décembre	7 500,9	1 992,6	68 749,5	-	175 511,5	31 104,3	284 858,8
2018 Mars	19 066,1	973,3	76 144,0	-	182 334,1	33 725,5	312 243,0
Juin	10 324,1	1 021,8	71 536,0	-	192 165,6	37 174,7	312 222,2
Septembre	10 949,1	1 183,0	61 667,9	-	209 035,0	48 459,5	331 294,5
Décembre	12 816,8	1 291,0	73 922,8	-	213 933,2	44 447,6	346 411,4
2017 Février	11 898,8	1 879,9	45 212,6	-	146 561,1	32 302,4	237 854,9
Mars	12 542,4	1 842,7	44 630,0	-	149 834,9	34 610,6	243 460,5
Avril	11 219,4	1 780,5	73 512,4	-	149 911,9	36 653,6	273 077,9
Mai	9 896,3	1 718,4	102 394,9	-	149 989,0	38 696,7	302 695,3
Juin	8 573,3	1 656,3	131 277,4	-	150 066,0	40 739,7	332 312,7
Juillet	10 742,0	1 726,0	105 529,7	-	155 746,3	39 098,1	312 842,1
Août	12 910,6	1 795,6	79 781,9	-	161 426,7	37 456,5	293 371,4
Septembre	15 079,3	1 865,3	54 034,2	-	167 107,0	35 815,0	273 900,8
Octobre	12 553,2	1 907,7	58 939,3	-	169 908,5	34 244,7	277 553,4
Novembre	10 027,0	1 950,2	63 844,4	-	172 710,0	32 674,5	281 206,1
Décembre	7 500,9	1 992,6	68 749,5	-	175 511,5	31 104,3	284 858,8
2018 Janvier	11 237,9	1 668,4	70 493,2	-	177 636,1	32 307,3	293 342,8
Février	15 044,3	1 344,2	73 098,0	-	179 861,9	32 810,4	302 158,8
Mars	19 066,1	973,3	76 144,0	-	182 334,1	33 725,5	312 243,0
Avril	16 152,1	983,4	74 607,1	-	185 614,7	34 816,2	312 173,5
Mai	13 238,1	993,5	73 070,2	-	188 895,3	35 906,8	312 103,9
Juin	10 324,1	1 021,8	71 536,0	-	192 165,6	37 174,7	312 222,2
Juillet	10 511,9	1 057,5	68 091,3	-	197 682,9	40 909,8	318 253,4
Août	10 699,8	1 093,2	64 646,5	-	203 200,2	44 644,8	324 284,5
Septembre	10 949,1	1 183,0	61 667,9	-	209 035,0	48 459,5	331 294,5
Octobre	11 571,6	1 216,3	65 770,2	-	210 744,9	47 122,5	336 425,6
Novembre	12 194,0	1 249,7	69 872,6	-	212 454,9	45 785,5	341 556,6
Décembre	12 816,8	1 291,0	73 922,8	-	213 933,2	44 447,6	346 411,4
2019 Janvier(p)	12 816,8	1 291,0	73 922,8	-	213 933,2	44 447,6	346 411,4
Février (P)	12 816,8	1 291,0	73 922,8	-	213 933,2	44 447,6	346 411,4

Source: Compilé sur base des données de quelques Etablissements de Microfinance

PASSIF

SITUATION AGREGÉE DES ÉTABLISSEMENTS DE MICROFINANCES

II.4.2

(en millions de BIF)

Rubriques Période	Dépôts à vue	Dépôts à terme et d'épargne	Dépôts en devises	Dépôts de Garanties	Engagements envers les Banques Commerciales	Engagements envers les établissements financiers	Engagements envers l'Administration Centrale	Engage- ments extérieurs	Comptes de capital	Résultat	Solde net des trans- actions inter- Microfinances	Autres passifs	TOTAL PASSIF
2014	37 258,6	59 038,1	-	3 260,0	15 591,7	2 765,8	590,1	48,6	39 132,2	9 426,2	519,0	13 272,8	180 903,1
2015	29 253,6	74 216,6	-	2 161,1	15 601,8	2 163,7	257,2	-	47 399,6	11 709,3	-71,4	12 224,6	194 916,1
2016	76 525,8	38 875,4	-	4 589,6	13 345,8	1 789,9	622,3	-	53 129,6	15 030,8	31,9	22 702,6	226 643,7
2017	95 830,5	53 007,8	-	4 537,7	21 115,3	3 149,0	805,1	-	63 998,0	15 875,8	67,2	26 472,4	284 858,8
2018	113 035,0	64 527,3	-	7 802,8	29 806,7	2 858,9	40,5	-	69 995,8	16 590,9	88,3	41 665,2	346 411,4
2016 Mars	58 270,0	53 882,3	-	3 520,5	14 999,2	2 076,1	712,7	-	51 528,6	11 285,4	-34,6	16 090,2	212 330,3
Juin	87 286,3	33 548,0	-	4 880,0	14 396,7	1 988,4	1 168,2	-	55 657,7	10 861,4	2,2	19 955,7	229 744,5
Septembre	69 680,0	36 208,8	-	4 748,4	14 526,7	2 017,1	908,0	-	52 761,0	14 717,8	-303,1	17 996,5	213 261,1
Décembre	76 525,8	38 875,4	-	4 589,6	13 345,8	1 789,9	622,3	-	53 129,6	15 030,8	31,9	22 702,6	226 643,7
2017 Mars	87 359,2	44 303,4	-	3 113,0	12 254,6	2 894,9	1 263,1	-	60 729,0	8 854,0	-538,3	23 227,9	243 460,5
Juin	129 884,0	46 633,1	-	25 006,7	16 830,1	4 105,5	2 261,6	-	65 065,7	8 348,3	-491,3	34 669,0	332 312,7
Septembre	89 818,6	48 789,0	-	4 102,3	18 805,1	3 389,1	1 309,9	-	62 837,5	14 036,8	-34,5	30 847,1	273 900,8
Décembre	95 830,5	53 007,8	-	4 537,7	21 115,3	3 149,0	805,1	-	63 998,0	15 875,8	67,2	26 472,4	284 858,8
2018 Mars	115 279,0	58 424,9	-	5 507,5	19 288,8	3 077,7	390,8	-	67 505,9	13 386,6	-976,2	30 358,0	312 243,0
Juin	103 145,2	58 705,4	-	4 937,9	27 718,5	3 010,5	148,6	-	68 949,1	15 761,2	143,5	29 702,3	312 222,2
Septembre	104 236,6	59 753,9	-	7 248,8	31 349,3	1 826,7	0,0	291,6	68 790,0	21 410,2	-304,7	36 692,1	331 294,5
Décembre	113 035,0	64 527,3	-	7 802,8	29 806,7	2 858,9	40,5	-	69 995,8	16 590,9	88,3	41 665,2	346 411,4
2017 Février	83 748,0	42 494,0	-	3 605,2	12 618,3	2 526,5	1 049,5	-	58 195,8	10 912,9	-348,2	23 052,8	237 854,9
Mars	87 359,2	44 303,4	-	3 113,0	12 254,6	2 894,9	1 263,1	-	60 729,0	8 854,0	-538,3	23 227,9	243 460,5
Avril	101 534,1	45 079,9	-	10 410,9	13 779,8	3 298,4	1 595,9	-	62 174,5	8 685,4	-522,6	27 041,6	273 077,9
Mai	115 709,1	45 856,5	-	17 708,8	15 304,9	3 702,0	1 928,8	-	63 620,1	8 516,9	-507,0	30 855,3	302 695,3
Juin	129 884,0	46 633,1	-	25 006,7	16 830,1	4 105,5	2 261,6	-	65 065,7	8 348,3	-491,3	34 669,0	332 312,7
Juillet	116 528,9	47 351,7	-	18 038,6	17 488,4	3 866,7	1 944,4	-	64 323,0	10 244,5	-339,0	33 395,0	312 842,1
Août	103 173,7	48 070,4	-	11 070,4	18 146,8	3 627,9	1 627,1	-	63 580,2	12 140,6	-186,8	32 121,1	293 371,4
Septembre	89 818,6	48 789,0	-	4 102,3	18 805,1	3 389,1	1 309,9	-	62 837,5	14 036,8	-34,5	30 847,1	273 900,8
Octobre	91 822,5	50 195,3	-	4 247,4	19 575,2	3 309,0	1 141,6	-	63 224,3	14 649,8	-0,6	29 388,9	277 553,4
Novembre	93 826,5	51 601,5	-	4 392,6	20 345,2	3 229,0	973,4	-	63 611,2	15 262,8	33,3	27 930,6	281 206,1
Décembre	95 830,5	53 007,8	-	4 537,7	21 115,3	3 149,0	805,1	-	63 998,0	15 875,8	67,2	26 472,4	284 858,8
2018 Janvier	101 779,1	54 542,9	-	4 854,2	20 519,2	3 131,4	643,3	-	65 220,0	15 164,5	-276,6	27 765,0	293 342,8
Février	108 073,7	56 440,3	-	5 170,6	19 923,0	3 113,8	633,0	-	66 441,9	14 002,4	-623,5	28 983,6	302 158,8
Mars	115 279,0	58 424,9	-	5 507,5	19 288,8	3 077,7	390,8	-	67 505,9	13 386,6	-976,2	30 358,0	312 243,0
Avril	111 234,4	58 499,1	-	5 317,6	22 016,9	3 076,9	310,1	-	68 019,5	14 171,2	-603,0	30 130,9	312 173,5
Mai	107 189,8	58 573,2	-	5 127,8	24 744,9	3 076,0	229,3	-	68 533,0	14 955,7	-229,7	29 903,8	312 103,9
Juin	103 145,2	58 705,4	-	4 937,9	27 718,5	3 010,5	148,6	-	68 949,1	15 761,2	143,5	29 702,3	312 222,2
Juillet	103 419,6	58 988,6	-	5 714,3	28 712,0	2 767,5	123,8	97,2	68 794,3	17 681,7	-6,2	31 960,6	318 253,4
Août	103 693,9	59 271,8	-	6 490,8	29 705,5	2 524,4	99,1	194,4	68 639,6	19 602,2	-155,9	34 218,8	324 284,5
Septembre	104 236,6	59 753,9	-	7 248,8	31 349,3	1 826,7	0,0	291,6	68 790,0	21 410,2	-304,7	36 692,1	331 294,5
Octobre	107 169,4	61 329,2	-	7 433,5	31 407,4	1 714,5	13,5	194,4	69 203,7	19 782,6	-173,7	38 351,1	336 425,6
Novembre	110 102,2	62 904,4	-	7 618,1	31 465,6	1 602,2	27,0	97,2	69 617,4	18 155,1	-42,7	40 010,1	341 556,6
Décembre	113 035,0	64 527,3	-	7 802,8	29 806,7	2 858,9	40,5	-	69 995,8	16 590,9	88,3	41 665,2	346 411,4
2019 Janvier(p)	113 035,0	64 527,3	-	7 802,8	29 806,7	2 858,9	40,5	-	69 995,8	16 590,9	88,3	41 665,2	346 411,4
Février(P)	113 035,0	64 527,3	-	7 802,8	29 806,7	2 858,9	40,5	-	69 995,8	16 590,9	88,3	41 665,2	346 411,4

Source: Compilé sur base des données de quelques Etablissements de Microfinances

ACTIF																	I.S.1		
SITUATION MONETAIRE (en millions de BIF)																			
Période	AVOIRS EXTERIEURS NETS				CREDIT INTERIEUR												TOTAL ACTIF		
	B.R.B.	Banques Commerciales	Etablissements de Microfinance	Total	Créances nettes sur l'Etat								Créances sur l'économie					TOTAL	
					Avances	Bons et obligations du Trésor	Autres Créances	Crédit spécial	Créances Réévaluées	Total des créances	Dépôts de l' Administration Centrale	Dépôts d'agences gouverne- mentales	Total	Créances sur les sociétés à participation publique	Créances sur le secteur privé	Créances sur les Administrations locales			Total
2014	128 675,9	51 849,4	-48,6	180 476,7	55 186,9	147 702,7	49 269,8	106 976,2	285 900,5	645 036,1	238 856,6	23 004,4	383 175,1	40818,7	814694,4	3 449,3	868 962,4	1 242 137,5	1 422 614,2
2015	-132 985,6	57 115,5	-	-75 870,1	273 246,0	254 809,2	50 094,3	90 564,7	277 913,9	946 538,1	233 455,5	26 276,0	686 856,6	6532,1	812 972,0	27,1	819 531,2	1 506 387,8	1 430 517,7
2016	-162 073,8	-14 449,3	-	-176 523,1	134 973,1	438 079,6	37 133,1	73 845,1	543 481,6	1 227 512,5	291 280,3	30 394,8	905 857,4	7173,4	854 034,0	57,6	861 265,0	1 767 122,4	1 590 599,3
2017	-144 480,4	-9 919,6	-	-154 400,0	194 279,4	643 490,6	30 924,9	57 125,4	535 803,2	1 461 623,5	300 060,1	49 349,0	1 112 214,4	28762,9	859 051,5	4 937,4	862 751,8	2 004 966,2	1 850 566,2
2018(p)	-165 217,1	-39 635,8	-	-204 852,9	210 409,1	932 439,2	58 602,0	40 405,8	521 293,6	1 763 149,7	353 791,7	72 375,5	1 336 982,5	42090,3	990 495,1	6 028,8	1 038 614,2	2 375 596,7	2 170 743,8
2016 Mars	-194 954,0	33 930,2	-	-161 023,8	273 246,0	296 894,8	49 390,0	86 384,8	275 994,3	981 909,9	231 671,8	25 784,1	724 454,0	2767,5	832 325,4	22,2	835 115,1	1 559 568,1	1 398 545,3
Juin	-186 003,4	20 116,7	-	-165 886,7	19 504,7	348 742,9	53 066,8	83 598,2	547 320,7	1 052 233,3	222 571,7	41 471,8	788 189,9	6427,0	857 911,7	59,2	864 397,9	1 652 587,8	1 486 701,1
Septembre	-181 601,0	-10 844,8	-	-192 445,8	18 972,7	390 238,4	46 843,9	79 418,3	546 041,0	1 081 514,3	220 076,1	34 600,5	826 837,7	11245,4	872 234,8	15,5	883 495,7	1 710 333,4	1 517 887,6
Décembre	-162 073,8	-14 449,3	-	-176 523,1	134 973,1	438 079,6	37 133,1	73 845,1	543 481,6	1 227 512,5	291 280,3	30 394,8	905 857,4	7173,4	854 034,0	57,6	861 265,0	1 767 122,4	1 590 599,3
2017 Mars	-133 135,9	-31 494,3	-	-164 630,2	130 042,5	474 831,3	48 614,6	69 665,1	541 562,0	1 264 715,5	247 676,4	31 886,9	985 152,2	6812,1	806 759,4	58,6	813 630,1	1 798 782,3	1 634 152,1
Juin	-140 477,0	-12 640,4	-	-153 117,4	141 652,8	520 961,5	41 050,0	66 878,5	540 282,3	1 310 825,1	246 217,9	54 196,2	1 010 411,0	13580,7	857 454,3	33,3	871 068,3	1 881 479,3	1 728 361,9
Septembre	-134 023,8	-42 355,7	-	-176 379,5	112 382,3	550 738,8	44 013,5	62 698,6	538 362,6	1 308 195,8	234 692,7	36 826,2	1 036 676,9	28033,0	893 468,0	56,1	921 557,1	1 958 234,0	1 781 854,5
Décembre	-144 480,4	-9 919,6	-	-154 400,0	194 279,4	643 490,6	30 924,9	57 125,4	535 803,2	1 461 623,5	300 060,1	49 349,0	1 112 214,4	28762,9	859 051,5	4 937,4	862 751,8	2 004 966,2	1 850 566,2
2018 Mars(p)	-180 110,0	10 814,5	-	-169 295,5	151 279,2	716 057,4	29 375,0	52 945,5	533 314,3	1 482 971,4	290 474,6	56 551,9	1 135 944,9	16032,6	887 426,7	5 422,5	908 881,8	2 044 826,7	1 875 531,2
Juin(p)	-175 279,1	-25 976,6	-	-201 255,7	201 181,6	799 117,9	61 965,3	50 158,9	529 117,6	1 641 541,3	398 416,1	53 521,5	1 189 603,7	24405,8	940 441,0	5 533,2	970 380,0	2 159 983,7	1 958 728,0
Septembre(p)	-185 086,7	-31 906,4	-291,6	-217 284,7	151 767,0	868 808,3	63 691,3	45 979,0	526 130,1	1 656 375,7	353 050,4	67 423,4	1 235 901,9	32678,4	989 136,8	5 747,6	1 027 560,8	2 263 462,7	2 046 178,0
Décembre(p)	-165 217,1	-39 635,8	-	-204 852,9	210 409,1	932 439,2	58 602,0	40 405,8	521 293,6	1 763 149,7	353 791,7	72 375,5	1 336 982,5	42090,3	990 495,1	6 028,8	1 038 614,2	2 375 596,7	2 170 743,8
2017 Février	-116 167,0	-30 275,1	-	-146 442,1	107 598,6	463 337,1	38 593,5	71 058,4	542 201,9	1 222 789,5	262 217,0	31 124,2	929 448,3	4372,0	815 244,1	63,3	819 679,4	1 749 127,7	1 602 685,6
Mars	-133 135,9	-31 494,3	-	-164 630,2	130 042,5	474 831,3	48 614,6	69 665,1	541 562,0	1 264 715,5	247 676,4	31 886,9	985 152,2	6812,1	806 759,4	58,6	813 630,1	1 798 782,3	1 634 152,1
Avril	-140 187,2	-22 900,3	-	-163 087,5	122 074,2	493 038,8	44 744,5	69 665,1	541 562,0	1 271 094,6	233 480,5	38 837,9	988 766,3	5678,7	803 472,0	45,9	809 197,6	1 807 963,8	1 644 876,3
Mai	-104 424,5	-8 989,2	-	-113 413,7	139 502,5	511 895,8	46 120,0	68 271,8	540 922,1	1 306 512,2	282 236,3	46 467,7	977 808,2	7590,3	817 242,8	19,5	824 652,6	1 802 660,8	1 689 247,1
juin	-140 477,0	-12 640,4	-	-153 117,4	141 652,8	520 961,5	41 050,0	66 878,5	540 282,3	1 310 825,1	246 217,9	54 196,2	1 010 411,0	13580,7	857 454,3	33,3	871 068,3	1 881 479,3	1 728 361,9
Juillet	-165 541,4	10 518,3	-	-155 023,1	126 976,7	517 101,1	40 961,3	65 485,2	539 642,4	1 290 166,7	248 778,8	45 772,9	985 615,0	14083,9	878 601,0	41,9	882 726,8	1 888 341,8	1 733 318,7
Août	-141 377,3	-36 521,7	-	-177 899,0	129 280,9	534 156,8	44 402,2	62 698,6	538 362,6	1 308 901,1	241 182,7	36 993,6	1 030 724,8	19603,2	887 335,6	39,3	906 978,1	1 937 702,9	1 759 803,9
Septembre	-134 023,8	-42 355,7	-	-176 379,5	112 382,3	550 738,8	44 013,5	62 698,6	538 362,6	1 308 195,8	234 692,7	36 826,2	1 036 676,9	28033,0	893 468,0	56,1	921 557,1	1 958 234,0	1 781 854,5
Octobre	-126 420,6	12 222,3	-	-114 198,3	144 881,7	550 691,5	39 800,8	59 912,0	537 082,9	1 332 388,9	300 928,1	36 557,0	994 893,8	29792,5	903 481,1	47,7	933 321,3	1 928 205,1	1 814 006,8
Novembre	-145 157,3	814,0	-	-144 343,3	150 659,0	572 181,1	32 592,9	59 912,0	536 440,3	1 351 788,0	268 557,9	44 760,4	1 038 469,7	33832,8	905 361,3	4 522,3	943 707,4	1 982 177,1	1 837 833,8
Décembre	-144 480,4	-9 919,6	-	-154 400,0	194 279,4	643 490,6	30 924,9	57 125,4	535 803,2	1 461 623,5	300 060,1	49 349,0	1 112 214,4	28762,9	859 051,5	4 937,4	862 751,8	2 004 966,2	1 850 566,2
2018 Janvier ^(p)	-165 010,8	-12 497,7	-	-177 508,5	154 611,4	662 177,9	30 922,7	55 732,1	535 163,3	1 438 607,4	273 183,5	53 988,5	1 111 435,4	25425,2	861 329,2	4 778,2	891 532,6	2 002 967,9	1 825 459,4
Février(p)	-136 231,6	7 962,2	-	-128 269,4	156 799,4	689 269,8	29 447,3	54 338,8	534 523,4	1 464 378,7	274 689,4	54 895,0	1 134 814,3	17299,9	893 869,1	4 731,8	915 900,8	2 050 715,1	1 922 445,7
Mars(p)	-180 110,0	10 814,5	-	-169 295,5	151 279,2	716 057,4	29 375,0	52 945,5	533 314,3	1 482 971,4	290 474,6	56 551,9	1 135 944,9	16032,6	887 426,7	5 422,5	908 881,8	2 044 826,7	1 875 531,2
Avril(p)	-152 351,8	-4 773,5	-	-157 125,3	130 576,4	744 753,1	29 975,2	52 945,5	532 175,8	1 490 426,0	289 975,2	59 990,0	1 140 460,8	14505,4	894 406,6	4 964,0	913 876,0	2 054 336,8	1 897 211,5
Mai(p)	-171 824,4	-2 357,7	-	-174 182,1	134 896,7	772 226,1	31 283,3	50 158,9	529 757,5	1 518 322,5	293 389,7	59 494,4	1 165 438,4	14832,3	899 148,4	5 359,7	909 340,4	2 074 778,8	1 900 596,7
Juin(p)	-175 279,1	-25 976,6	-	-201 255,7	201 181,6	799 117,9	61 965,3	50 158,9	529 117,6	1 641 541,3	398 416,1	53 521,5	1 189 603,7	24405,8	940 441,0	5 533,2	970 380,0	2 159 983,7	1 958 728,0
Juillet(p)	-174 985,1	-24 689,8	-97,2	-199 752,1	162 239,0	802 635,2	62 181,1	48 765,6	528 548,4	1 604 389,3	349 060,7	47 099,0	1 208 209,6	27075,0	976 003,7	5 486,6	1 008 565,3	2 216 774,9	2 017 022,8
Août(p)	-171 826,4	-36 737,1	-194,4	-208 757,9	148 049,1	844 453,9	62 478,1	47 372,3	527 338,2	1 629 692,6	340 198,2	61 491,5	1 228 002,8	36096,7	977 051,3	5 519,4	1 018 667,4	2 246 670,3	2 037 912,4
Septembre(p)	-185 086,7	-31 906,4	-291,6	-217 284,7	151 767,0	868 808,3	63 691,3	45 979,0	526 130,1	1 656 375,7	353 050,4	67 423,4	1 235 901,9	32678,4	989 136,8	5 747,6	1 027 560,8	2 263 462,7	2 046 178,0
Octobre(p)	-167 112,2	-44 112,1	-194,4	-211 418,7	182 655,4	889 089,8	63 184,6	44 585,7	523 711,8	1 703 227,3	358 867,1	71 166,3	1 273 194,0	44255,7	1 011 618,8	5 786,5	1 061 661,0	2 334 654,9	2 123 436,2
Novembre(p)	-156 463,6	-38 153,6	-97,2	-194 714,4	182 857,3	913 706,2	63 616,5	43 192,4	523 711,8	1 727 084,2	349 969,7	64 784,8	1 312 329,6	42729,4	1 016 860,4	5 665,9	1 065 255,7	2 377 585,4	2 182 871,0
Décembre(p)	-165 217,1	-39 635,8	-	-204 852,9	210 409,1	932 439,2	58 602,0	40 405,8	521 293,6	1 763 149,7	353 791,7	72 375,5	1 336 982,5	42090,3	990 495,1	6 028,8	1 038 614,2	2 375 596,7	2 170 743,8
2019 Janvier(p)	-182 568,6	-55 757,8	-	-238 326,4	174 198,6	986 516,8	58 995,6	40 405,8	521 293,6	1 781 410,4	370 346,7	61 052,1	1 350 011,6	36041,3	973 684,8	6 363,7	1 016 089,8	2 366 101,4	2 127 775,0
Février(p)	-148 014,8	-56 830,5	-	-204 845,3	195 888,4	1 016 767,7	59 257,2	39 012,5	520 084,5	1 830 810,3	367 507,3	64 711,1	1 398 591,9	34014,4	985 116,4	6 912,9	1 026 043,7	2 424 635,6	2 219 790,3

Source: Compilé sur base des données de la BRB, des banques commerciales, des établissements de microfinances à partir de décembre 2010 et des CCP

PASSIF		SITUATION MONETAIRE (en millions de BIF)										I.5.2				
Rubriques	Masse monétaire au sens large M3										Autres postes nets					TOTAL PASSIF
	Masse monétaire M2					Dépôts en devises des résidents	Total	Dépôts à l'importation	Fonds propres	Solde net des transactions inter- Institutions de Dépôts	Divers nets	Total				
	Monnaie		Total	Dépôts à terme et d'épargne	Total											
	Circulation fiduciaire hors banques	Dépôts à vue														
Période																
2014	195 557,8	458 310,6	653 868,4	288 594,3	942 462,7	164 626,7	1 107 089,4	9 222,6	357 476,6	-2 478,6	-48 695,8	315 524,8	1 422 614,2			
2015	202 888,4	440 851,2	643 739,6	327 388,6	971 128,2	135 251,8	1 106 380,0	5 645,1	386 204,7	-8 712,7	-58 999,4	324 137,7	1 430 517,7			
2016	231 253,8	579 093,4	810 347,2	282 784,6	1 093 131,8	93 970,0	1 187 101,8	12 385,0	412 697,8	-4 376,2	-17 209,1	403 497,5	1 590 599,3			
2017	263 500,5	732 242,5	995 743,0	345 183,6	1 340 926,6	158 586,3	1 499 512,9	17 665,9	418 937,1	-3 474,2	-82 075,5	351 053,3	1 850 566,2			
2018(p)	295 598,6	918 710,0	1 214 308,6	415 718,1	1 630 026,7	171 510,2	1 801 536,9	20 055,7	493 700,2	5 979,5	-150 528,5	369 206,9	2 170 743,8			
2016 Mars	188 968,2	463 550,7	652 518,8	308 660,3	961 179,1	118 414,5	1 079 593,6	5 204,0	381 137,1	-18 118,1	-49 271,3	318 951,7	1 398 545,3			
Juin	224 427,7	493 677,1	718 104,8	290 293,5	1 008 398,3	113 982,0	1 122 380,3	5 535,4	394 415,4	-8 850,8	-26 779,3	364 320,8	1 486 701,1			
Septembre	218 884,8	522 711,9	741 596,7	288 204,5	1 029 801,2	107 052,3	1 136 853,5	5 791,3	397 504,5	-1 588,8	-20 672,9	381 034,1	1 517 887,6			
Décembre	231 253,8	579 093,4	810 347,2	282 784,6	1 093 131,8	93 970,0	1 187 101,8	12 385,0	412 697,8	-4 376,2	-17 209,1	403 497,5	1 590 599,3			
2017 Mars	229 178,1	642 469,7	871 647,8	306 584,6	1 178 232,3	121 247,4	1 299 479,7	24 941,4	412 105,4	7 031,8	-109 406,2	334 672,4	1 634 152,1			
Juin	261 701,9	705 438,7	967 140,6	309 096,7	1 276 237,3	140 815,8	1 417 053,1	28 009,0	425 103,0	-30 492,1	-111 311,1	311 308,8	1 728 361,9			
Septembre	250 058,0	713 705,5	963 763,5	322 085,6	1 285 849,1	142 228,7	1 428 077,8	32 252,8	440 549,1	5 762,8	-124 788,0	353 776,7	1 781 854,5			
Décembre	263 500,5	732 242,5	995 743,0	345 183,6	1 340 926,6	158 586,3	1 499 512,9	17 665,9	418 937,1	-3 474,2	-82 075,5	351 053,3	1 850 566,2			
2018 Mars(p)	249 515,7	778 473,8	1 027 989,5	366 927,9	1 394 917,4	171 240,6	1 566 158,0	25 616,3	421 583,4	-40 601,5	-97 225,0	309 373,2	1 875 531,2			
Juin ^(a)	282 446,7	798 333,0	1 080 779,7	382 070,9	1 462 850,6	157 640,1	1 620 490,7	18 656,7	449 644,9	-9 323,8	-120 740,5	338 237,3	1 958 728,0			
Septembre ^(a)	265 670,5	834 668,5	1 100 339,0	409 943,8	1 510 282,8	176 854,2	1 687 137,0	26 368,5	472 643,7	-987,5	-138 983,7	359 041,0	2 046 178,0			
Décembre ^(a)	295 598,6	918 710,0	1 214 308,6	415 718,1	1 630 026,7	171 510,2	1 801 536,9	20 055,7	493 700,2	5 979,5	-150 528,5	369 206,9	2 170 743,8			
2017 Février	218 811,2	622 589,7	841 400,9	293 998,7	1 136 399,6	118 137,2	1 253 536,8	23 253,3	418 848,2	277,9	-93 230,6	349 148,8	1 602 685,6			
Mars	229 178,1	642 469,7	871 647,8	306 584,6	1 178 232,3	121 247,4	1 299 479,7	24 941,4	412 105,4	7 031,8	-109 406,2	334 672,4	1 634 152,1			
Avril	231 315,0	678 124,2	909 439,2	298 083,8	1 207 523,0	126 976,8	1 334 499,8	30 930,7	410 153,2	-31 083,3	-99 624,0	310 376,5	1 644 876,3			
Mai	237 203,6	697 172,1	934 375,7	299 602,6	1 233 978,3	138 755,2	1 372 733,5	25 659,0	412 854,9	3 294,5	-125 294,8	316 513,6	1 689 247,1			
Juin	261 701,9	705 438,7	967 140,6	309 096,7	1 276 237,3	140 815,8	1 417 053,1	28 009,0	425 103,0	-30 492,1	-111 311,1	311 308,8	1 728 361,9			
Juillet	258 214,1	692 307,1	950 521,2	321 596,1	1 272 117,3	148 294,1	1 420 411,4	30 132,1	429 903,0	-32 117,3	-115 010,6	312 907,3	1 733 318,7			
Août	265 956,4	703 803,8	969 760,2	320 970,8	1 290 730,9	145 778,1	1 436 509,0	31 170,5	435 102,5	-28 989,7	-113 988,4	323 294,8	1 759 803,9			
Septembre	250 058,0	713 705,5	963 763,5	322 085,6	1 285 849,1	142 228,7	1 428 077,8	32 252,8	440 549,1	5 762,8	-124 788,0	353 776,7	1 781 854,5			
Octobre	245 607,4	702 687,4	948 294,8	341 517,8	1 289 812,6	159 175,2	1 448 987,8	16 128,2	448 742,3	-11 585,2	-88 266,3	365 019,0	1 814 006,8			
Novembre	243 989,3	705 910,4	949 899,7	348 418,9	1 298 318,6	167 242,8	1 465 561,4	15 512,0	451 346,6	8 265,3	-102 851,6	372 272,3	1 837 833,7			
Décembre	263 500,5	732 242,5	995 743,0	345 183,6	1 340 926,6	158 586,3	1 499 512,9	17 665,9	418 937,1	-3 474,2	-82 075,5	351 053,3	1 850 566,2			
2018 Janvier(p)	241 264,5	764 430,5	1 005 695,0	355 783,2	1 361 478,1	157 979,9	1 519 458,0	25 105,7	422 924,8	-24 521,6	-117 507,6	306 001,4	1 825 459,4			
Février(p)	241 071,6	773 951,6	1 015 023,2	365 905,6	1 380 928,8	166 017,0	1 546 945,8	28 298,5	426 652,8	-336,1	-79 115,3	375 499,9	1 922 445,7			
Mars(p)	249 515,7	778 473,8	1 027 989,5	366 927,9	1 394 917,4	171 240,6	1 566 158,0	25 616,3	421 583,4	-40 601,5	-97 225,0	309 373,2	1 875 531,2			
Avril ^(a)	246 946,6	790 006,8	1 036 953,4	365 232,4	1 402 185,8	169 605,7	1 571 791,5	26 193,0	425 531,3	-17 645,2	-108 659,1	325 420,0	1 897 211,5			
Mai ^(a)	253 203,3	792 153,9	1 045 357,2	382 994,8	1 428 352,0	158 470,3	1 586 822,3	22 830,3	443 605,0	-30 776,7	-121 884,2	313 774,4	1 900 596,7			
Juin ^(a)	282 446,7	798 333,0	1 080 779,7	382 070,9	1 462 850,6	157 640,1	1 620 490,7	18 656,7	449 644,9	-9 323,8	-120 740,5	338 237,3	1 958 728,0			
Juillet ^(a)	276 537,0	809 705,9	1 086 242,9	392 483,3	1 478 726,1	175 661,3	1 654 387,4	19 369,3	456 607,4	12 287,6	-125 628,9	362 635,4	2 017 022,8			
Août ^(a)	275 732,4	849 969,5	1 125 701,9	393 565,2	1 519 267,1	178 725,8	1 697 992,9	21 627,2	466 359,9	-5 133,1	-142 934,5	339 919,5	2 037 912,4			
Septembre ^(a)	265 670,5	834 668,5	1 100 339,0	409 943,8	1 510 282,8	176 854,2	1 687 137,0	26 368,5	472 643,7	-987,5	-138 983,7	359 041,0	2 046 178,0			
Octobre ^(a)	268 609,7	885 668,4	1 154 278,1	414 588,4	1 568 866,4	169 361,7	1 738 228,1	20 661,5	484 343,9	10 495,2	-130 292,5	385 208,1	2 123 436,2			
Novembre ^(a)	270 158,6	899 846,9	1 170 005,5	412 860,9	1 582 865,5	173 770,6	1 756 637,1	22 562,9	495 697,0	22 873,3	-114 899,3	426 233,9	2 182 871,0			
Décembre ^(a)	295 598,6	918 710,0	1 214 308,6	415 718,1	1 630 026,7	171 510,2	1 801 536,9	20 055,7	493 700,2	5 979,5	-150 528,5	369 206,9	2 170 743,8			
2019 Janvier ^(a)	271 594,5	965 483,2	1 237 077,7	427 141,2	1 664 218,9	172 774,4	1 836 993,3	30 458,0	500 070,5	-57 666,1	-182 080,7	290 781,7	2 127 775,0			
Février(p)	275 385,4	981 991,6	1 257 377,0	422 865,5	1 680 242,5	182 328,2	1 862 570,7	31 685,3	507 337,2	3 238,8	-185 041,7	357 219,6	2 219 790,3			

Source: Compilé sur base des données de la BRB, des banques commerciales, des établissements de microfinances à partir de décembre 2010 et des CCP

EVOLUTION DE LA BASE MONETAIRE, DE LA MASSE MONETAIRE ET DU MULTIPLICATEUR

Période	BASE MONETAIRE											CONTREPARTIES DE LA BASE MONETAIRE					MASSE MONETAIRE (M3)	MULTIPLICATEUR		
	Rubriques	Billets et Pièces en circulation (hors BRB)	Dépôts du secteur bancaire	Dépôts des microfinances	Dépôts des établissements financiers	Dépôts des sociétés à participation publique	Dépôts des Administrations locales	Autres Dépôts	TOTAL	Avoirs extérieurs nets	Créances nettes sur l'Etat	Créances sur les banques commerciales	Créances sur les établissements financiers	Créances sur les sociétés à participation publique	Créances sur le secteur privé	Reprise de liquidité			Autres postes nets	TOTAL
2014	227 340,9	120 085,4	1 035,1	1 624,7	3 555,9	25,9	1 326,1	355 001,0	128 675,9	265 591,1	0,0	2 000,0	2 000,0	20,0	12 103,3	-	-51 386,3	355 001,0	1 107 089,4	3,1
2015	230 723,7	84 351,0	1 611,0	2 209,5	4 366,5	44,5	1 200,0	324 508,2	-132 985,6	452 581,6	19 800,0	2 000,0	2 000,0	20,0	14 933,9	-	-31 641,7	324 508,2	1 106 380,0	3,4
2016	267 512,8	134 302,8	5 985,8	3 575,7	6 506,8	7,7	1 319,7	419 224,0	-132 073,8	552 296,2	87 000,0	2 000,0	2 000,0	20,0	15 731,0	-	-32 674,9	419 224,0	1 187 101,8	2,8
2017	308 146,3	221 165,7	2 688,4	2 688,4	2 688,4	20,0	28 588,8	580 870,9	-144 480,4	529 460,4	159 980,0	0,0	0,0	20,0	22 686,1	-	16 427,8	580 870,9	1 489 512,9	2,6
2018	350 207,6	166 378,2	4 497,5	3 538,8	9 097,1	17,8	31 091,8	564 828,8	-165 217,1	441 299,1	248 180,0	0,0	0,0	20,0	24 119,0	-	16 427,8	564 828,8	1 801 536,9	3,2
2018 Mars	219 924,2	94 301,6	2 510,7	2 734,9	2 813,9	26,4	910,3	323 282,0	-194 954,0	453 684,6	71 850,0	2 000,0	2 000,0	20,0	15 883,0	-	-25 241,6	323 282,0	1 079 583,6	3,3
2018 Juin	255 415,5	98 845,3	3 186,6	1 740,0	4 307,5	16,1	657,9	364 688,9	-186 003,4	457 106,4	101 000,0	2 000,0	2 000,0	20,0	16 553,2	-	-26 607,3	364 688,9	1 122 380,3	3,1
2018 Septembre	254 489,1	124 775,9	6 894,0	3 523,6	4 925,1	3,6	1 136,3	389 700,6	-181 601,0	457 923,6	116 705,0	2 000,0	2 000,0	20,0	16 238,4	-	-23 638,4	389 700,6	1 136 853,5	2,9
2018 Décembre	267 512,5	134 302,8	5 985,8	3 575,7	6 506,8	7,7	1 319,7	419 224,0	-162 073,8	509 226,2	87 000,0	2 000,0	2 000,0	20,0	15 731,0	-	-32 674,9	419 224,0	1 187 101,8	2,8
2017 Mars	267 562,4	167 615,0	14 379,7	2 634,1	12 223,9	15,7	21 756,6	486 327,8	-133 135,9	544 205,1	87 840,0	1 000,0	1 000,0	20,0	20 527,0	-	-34 128,4	486 327,8	1 299 479,7	2,7
2017 Juin	301 775,5	101 969,2	12 376,0	2 615,4	17 691,3	11,0	31 187,1	467 625,5	-140 477,0	549 383,6	69 737,5	1 000,0	1 000,0	20,0	22 527,9	-	-28 166,5	467 625,5	1 417 053,1	3,0
2017 Septembre	297 683,1	156 387,7	9 305,3	2 480,4	25 795,7	6,3	31 690,3	523 365,8	-134 023,8	509 123,6	123 150,0	0,0	0,0	20,0	23 325,1	-	1 770,9	523 365,8	1 428 077,8	2,7
2017 Décembre	308 146,3	221 165,7	2 688,4	2 688,4	2 688,4	20,0	28 588,8	580 870,9	-144 480,4	529 460,4	159 980,0	0,0	0,0	20,0	22 686,1	-	14 194,8	580 870,9	1 489 512,9	2,6
2018 Mars ⁽¹⁾	302 042,8	151 882,9	12 465,9	1 222,4	18 559,9	19,3	32 478,6	518 671,2	-180 110,0	483 446,0	185 103,2	0,0	0,0	20,0	23 078,2	-	7 133,8	518 671,2	1 596 188,0	3,0
2018 Juin ⁽¹⁾	334 282,7	161 888,4	3 460,1	1 303,3	18 483,5	27,6	29 101,3	548 546,9	-175 279,1	408 472,6	283 075,3	0,0	0,0	20,0	23 885,4	-	8 372,7	548 546,9	1 620 496,9	3,0
2018 Septemb ⁽¹⁾	320 520,4	172 865,5	3 240,1	3 001,7	13 529,7	9,0	38 548,9	551 715,3	-185 086,7	394 238,0	292 430,0	0,0	0,0	20,0	24 794,0	-	35 320,0	551 715,3	1 687 137,0	3,1
2018 Decembr ⁽¹⁾	350 207,6	166 378,2	4 497,5	3 538,8	9 097,1	17,8	31 091,8	564 828,8	-165 217,1	441 299,1	248 180,0	0,0	0,0	20,0	24 119,0	-	16 427,8	564 828,8	1 801 536,9	3,2
2017 Février	258 459,9	164 896,8	4 951,3	1 876,4	6 435,3	2,2	22 811,9	459 433,8	-116 167,0	494 749,0	95 000,0	1 000,0	1 000,0	20,0	18 796,7	-	-33 964,9	459 433,8	1 253 536,8	2,7
2017 Mars	267 562,4	167 615,0	14 379,7	2 634,1	12 223,9	15,7	21 756,6	486 327,8	-133 135,9	544 205,1	87 840,0	1 000,0	1 000,0	20,0	20 527,0	-	-34 128,4	486 327,8	1 299 479,7	2,7
2017 Avril	269 369,5	160 086,1	11 933,8	2 462,2	11 015,3	88,2	27 316,7	462 272,8	-140 187,2	534 377,3	100 000,0	1 000,0	1 000,0	20,0	21 248,3	-	-34 185,6	462 272,8	1 334 499,8	2,8
2017 Mai	276 838,1	152 045,6	11 390,6	1 629,8	13 862,1	29,3	35 894,9	491 780,4	-104 424,5	505 175,3	100 165,4	1 000,0	1 000,0	20,0	22 163,4	-	-32 319,2	491 780,4	1 372 733,5	2,8
2017 Juin	301 775,5	101 969,2	12 376,0	2 615,4	17 691,3	11,0	31 187,1	467 625,5	-140 477,0	542 983,6	69 737,5	1 000,0	1 000,0	20,0	22 527,9	-	-28 166,5	467 625,5	1 417 053,1	3,0
2017 Juillet	304 085,6	97 125,9	13 864,5	1 957,6	20 166,2	7,9	30 645,0	467 652,7	-165 541,4	517 423,1	111 898,5	1 000,0	1 000,0	20,0	23 671,7	-	-20 619,2	467 652,7	1 420 411,4	3,0
2017 Août	307 688,6	142 342,4	5 930,0	1 440,9	19 397,8	16,2	30 590,1	507 305,0	-141 377,3	527 189,9	107 910,0	0,0	0,0	20,0	23 202,3	-	-9 639,9	507 305,0	1 436 509,0	2,8
2017 Septembre	297 683,1	156 387,7	9 305,3	2 480,4	25 795,7	6,3	31 690,3	523 365,8	-134 023,8	509 123,6	123 150,0	0,0	0,0	20,0	23 325,1	-	1 770,9	523 365,8	1 428 077,8	2,7
2017 Octobre	289 035,9	161 445,5	8 723,3	1 731,9	19 832,3	0,7	33 746,3	514 519,9	-126 460,5	512 627,1	116 810,0	0,0	0,0	20,0	22 927,7	-	-13 444,4	514 519,9	1 446 997,8	2,8
2017 Novembre	290 455,6	161 605,9	9 104,8	2 342,7	20 719,8	15,7	32 145,3	516 389,8	-145 157,3	504 296,2	134 100,0	0,0	0,0	20,0	22 863,1	-	267,8	516 389,8	1 465 951,5	2,8
2017 Décembre	308 146,3	221 165,7	2 688,4	2 688,4	2 688,4	20,0	28 588,8	580 870,9	-144 480,4	529 460,4	159 980,0	0,0	0,0	20,0	22 686,1	-	14 194,8	580 870,9	1 489 512,9	2,6
2018 Janvier ⁽¹⁾	293 218,0	203 992,7	9 511,6	1 738,8	21 108,4	10,4	31 212,6	560 392,5	-165 010,8	495 587,2	174 680,0	0,0	0,0	20,0	23 114,8	-	-32 001,3	560 392,5	1 519 458,0	2,7
2018 Février ⁽¹⁾	298 489,9	188 988,0	9 623,2	3 051,2	12 736,9	16,2	32 674,3	544 979,7	-136 231,6	482 039,6	172 670,0	0,0	0,0	20,0	22 883,6	-	-6 371,9	544 979,7	1 546 945,8	2,8
2018 Mars ⁽¹⁾	302 042,8	151 882,9	12 465,9	1 222,4	18 559,9	19,3	32 478,6	518 671,2	-180 110,0	483 446,0	185 103,2	0,0	0,0	20,0	23 078,2	-	7 133,8	518 671,2	1 596 188,0	3,0
2018 Avril ⁽¹⁾	300 253,3	200 369,1	11 112,6	1 233,5	14 744,4	10,7	34 299,9	562 023,5	-152 351,8	440 070,4	242 832,2	0,0	0,0	20,0	23 228,6	-	8 224,1	562 023,5	1 571 791,5	2,8
2018 Mai ⁽¹⁾	305 457,7	185 392,6	4 427,9	2 034,9	12 533,9	24,9	29 000,7	538 782,6	-171 824,4	437 008,5	240 220,0	0,0	0,0	20,0	23 706,8	-	9 651,7	538 782,6	1 596 822,3	2,9
2018 Juin ⁽¹⁾	334 282,7	161 888,4	3 460,1	1 303,3	18 483,5	27,6	29 101,3	548 546,9	-175 279,1	408 472,6	293 075,3	0,0	0,0	20,0	23 885,4	-	8 372,7	548 546,9	1 620 499,7	3,0
2018 Juillet ⁽¹⁾	333 488,6	188 807,0	3 510,5	1 366,2	14 317,0	11,1	36 138,3	577 458,7	-174 965,1	418 299,7	200 770,0	0,0	0,0	20,0	23 975,0	-	19 358,1	577 458,7	1 654 387,4	2,9
2018 Août ⁽¹⁾	339 041,8	194 698,0	2 039,8	1 607,6	17 513,1	15,4	36 540,7	597 356,4	-171 826,4	399 296,8	310 580,0	0,0	0,0	20,0	23 895,5	-	-35 400,5	597 356,4	1 697 992,9	2,8
2018 Septemb ⁽¹⁾	320 520,4	172 865,5	3 240,1	3 001,7	13 529,7	9,0	38 548,9	551 715,3	-185 086,7	394 238,0	292 430,0	0,0	0,0	20,0	24 794,0	-	35 320,0	551 715,3	1 687 137,0	3,1
2018 Octobre ⁽¹⁾	324 820,2	181 737,3	13 842,9	4 248,4	15 457,3	12,8	29 539,7	569 708,7	-167 112,2	396 852,6	292 050,0	0,0	0,0	20,0	24 642,2	-	-23 256,1	569 708,7	1 739 228,1	3,1
2018 Novembre	319 236,9	157 622,2	10 465,7	2 768,6	12 225,8	4,7	33 594,4	535 198,3	-156 463,6	423 989,8	255 400,0	0,0	0,0	20,0	24 363,4	-	10 888,7	535 198,3	1 756 637,1	3,3
2018 Decembr ⁽¹⁾	350 207,6	166 378,2	4 497,5	3 538,8	9 097,1	17,8	31 091,8	564 828,8	-165 217,1	441 299,1	248 180,0	0,0	0,0	20,0	24 119,0	-	16 427,8	564 828,8	1 801 536,9	3,2
2019 Janvier ⁽¹⁾	325 405,6	144 516,9	4 960,2	3 554,2	6 911,1	5,8	33 325,7	518 679,5	-182 566,6	378 404,0	262 187,4	0,0	0,0	20,0	24 303,4	-	-36 333,3	518 679,5	1 636 993,3	3,5
2019 Février ⁽¹⁾	333 463,4	192 665,0	8 047,7	1 932,4	11 183,8	7,7	-38 737,1	586 037,1	-148 014,8	398 819,8	267 170,0	0,0	0,0	20,0	24 135,6	-	-43 906,5	586 037,1	1 862 570,7	3,2

Source: BRB

ACTIF

II.7.1

SITUATION AGREGÉE DES ÉTABLISSEMENTS FINANCIERS
(en millions de BIF)

Rubriques Période	Avoirs Extérieurs	Réserves	Créances sur les Autres Institutions de Dépôts	Créances sur les autres établissements financiers	Créances sur l'admini- stration centrale	Créances sur les agences gouverne- mentales	Créances sur les sociétés à participation publique	Créances sur le secteur privé	Autres actifs	TOTAL ACTIF
2014	67,2	2 724,3	1 500,0	511,0	0,0	-	597,7	87 468,6	9 064,2	101 933,0
2015	-	8 555,0	9 496,7	11,0	23,2	-	529,0	86 640,7	14 206,4	119 462,0
2016	-	7 159,2	8 792,4	312,8	51,1	-	507,1	102 322,1	19 061,1	138 205,8
2017	-	8 196,2	10 280,0	1 014,1	38,9	-	-	110 545,9	21 126,8	151 201,9
2018	-	7 318,9	4 785,1	11,0	4 292,4	-	-	132 829,5	23 835,8	173 072,7
2016 Mars	-	9 209,5	9 626,5	11,0	24,4	-	528,2	90 185,5	17 286,0	126 871,1
Juin	-	4 975,3	8 060,6	311,0	33,3	-	507,1	96 470,1	17 272,4	127 629,8
Septembre	-	8 292,7	8 078,5	312,7	42,2	-	507,1	98 409,9	18 620,6	134 263,7
Décembre	-	7 159,2	8 792,4	312,8	51,1	-	507,1	102 322,1	19 061,1	138 205,8
2017 Mars	-	6 991,1	8 936,6	312,8	2,2	-	447,7	100 995,8	20 915,4	138 601,6
Juin	-	8 205,1	9 027,4	1 014,2	14,4	-	-	105 879,4	20 318,4	144 458,9
Septembre	-	6 640,2	9 143,8	1 013,8	26,7	-	1 006,9	108 527,6	21 300,8	147 659,8
Décembre	-	8 196,2	10 280,0	1 014,1	38,9	-	-	110 545,9	21 126,8	151 201,9
2018 Mars	-	6 444,2	10 158,2	11,0	2 004,4	-	-	114 092,8	22 577,2	155 287,8
Juin	-	7 142,2	10 255,6	11,0	2 016,2	-	-	117 758,5	23 047,4	160 230,9
Septembre	-	7 921,4	6 846,1	11,0	4 032,4	-	-	125 202,4	23 087,0	167 100,3
Décembre	-	7 318,9	4 785,1	11,0	4 292,4	-	-	132 829,5	23 835,8	173 072,7
2017 Février	-	5 915,0	8 882,8	316,1	51,1	-	447,7	100 818,0	20 167,2	136 597,9
Mars	-	6 991,1	8 936,6	312,8	2,2	-	447,7	100 995,8	20 915,4	138 601,6
Avril	-	6 655,9	8 984,3	314,5	2,2	-	-	103 058,7	20 763,6	139 779,2
Mai	-	8 794,3	8 989,1	316,2	2,2	-	-	104 816,6	20 089,9	143 008,3
Juin	-	8 205,1	9 027,4	1 014,2	14,4	-	-	105 879,4	20 318,4	144 458,9
Juillet	-	9 413,4	9 080,3	1 017,4	14,4	-	-	106 187,6	20 466,4	146 179,5
Août	-	7 399,0	9 126,7	1 020,5	14,4	-	-	108 208,6	21 122,1	146 891,3
Septembre	-	6 640,2	9 143,8	1 013,8	26,7	-	1 006,9	108 527,6	21 300,8	147 659,8
Octobre	-	7 045,5	9 192,9	1 016,9	26,7	-	1 013,9	109 499,2	21 679,4	149 474,5
Novembre	-	8 217,2	9 220,0	1 019,7	26,6	-	1 020,8	108 940,7	21 935,6	150 380,6
Décembre	-	8 196,2	10 280,0	1 014,1	38,9	-	-	110 545,9	21 126,8	151 201,9
2018 Janvier	-	6 983,4	10 333,0	1 017,3	38,8	-	-	111 819,8	22 449,7	152 642,0
Février	-	10 613,9	10 376,2	11,0	38,9	-	-	111 418,8	22 699,4	155 158,2
Mars	-	6 444,2	10 158,2	11,0	2 004,4	-	-	114 092,8	22 577,2	155 287,8
Avril	-	6 477,4	10 196,0	11,0	2 004,4	-	-	115 085,9	22 866,4	156 641,1
Mai	-	7 158,2	10 220,8	11,0	2 004,4	-	-	116 181,6	23 054,3	158 630,3
Juin	-	7 142,2	10 255,6	11,0	2 016,2	-	-	117 758,5	23 047,4	160 230,9
Juillet	-	5 395,2	10 298,0	11,0	4 016,2	-	-	119 386,5	23 846,7	162 953,6
Août	-	6 686,8	8 325,5	11,0	4 016,2	-	-	120 728,1	23 681,3	163 448,9
Septembre	-	7 921,4	6 846,1	11,0	4 032,4	-	-	125 202,4	23 087,0	167 100,3
Octobre	-	7 838,5	6 381,0	11,0	4 032,4	-	-	127 369,7	23 171,9	168 804,5
Novembre	-	6 379,7	5 912,6	11,0	5 672,4	-	-	129 339,7	23 669,1	170 984,5
Décembre	-	7 318,9	4 785,1	11,0	5 932,4	-	-	131 189,5	23 835,8	173 072,7
2019 Janvier	-	6 549,5	4 777,9	11,0	5 832,4	-	-	131 029,6	22 495,2	170 695,6
Février	-	5 826,1	4 848,9	11,0	7 832,4	-	-	132 630,2	22 896,1	174 044,7

Source: Compilé sur base des données des établissements financiers

PASSIF

II.7.2

SITUATION AGREGEE DES ETABLISSEMENTS FINANCIERS
(en millions de BIF)

Rubriques Période	Engagements envers les Autres Institutions de Dépôts	Engagements envers les autres établissements financiers	Fonds publics affectés aux prêts	Dépôts et emprunts	Engagements extérieurs	Fonds propres	Autres passifs	TOTAL PASSIF
2014	5 732,2	500,0	18 489,4	32 440,2	331,2	28 003,9	16 436,1	101 933,0
2015	4 680,2	-	12 527,6	48 125,5	331,2	36 204,5	17 593,0	119 462,0
2016	5 477,9	301,8	13 744,4	45 799,7	331,2	38 358,0	34 192,8	138 205,8
2017	3 610,1	1 003,3	12 022,2	55 942,2	2 484,5	40 889,0	35 250,6	151 201,9
2018	3 698,8	0,0	12 596,4	68 942,2	3 616,9	43 305,4	40 913,0	173 072,7
2016 Mars	4 205,1	-	12 645,4	51 896,3	331,2	35 358,9	22 434,2	126 871,1
Juin	3 879,1	301,6	11 194,1	52 988,9	331,2	36 951,7	21 983,2	127 629,8
Septembre	3 910,7	301,6	27 794,5	31 767,5	331,2	38 060,0	32 098,2	134 263,7
Décembre	5 477,9	301,8	13 744,4	45 799,7	331,2	38 358,0	34 192,8	138 205,8
2017 Mars	4 213,8	301,7	14 102,3	48 881,9	331,2	37 732,8	33 037,9	138 601,6
Juin	4 482,1	1 003,0	13 350,1	51 836,6	2 141,2	37 753,0	33 892,9	144 458,9
Septembre	3 567,3	1 002,5	12 501,7	54 306,1	2 247,6	39 233,0	34 801,6	147 659,8
Décembre	3 610,1	1 003,3	12 022,2	55 942,2	2 484,5	40 889,0	35 250,6	151 201,9
2018 Mars	3 562,3	0,0	11 284,9	58 642,1	3 972,2	38 254,7	39 571,6	155 287,8
Juin	3 606,4	0,0	11 429,7	62 307,5	3 781,9	39 709,4	39 396,0	160 230,9
Septembre	3 661,2	0,0	12 156,8	65 109,6	3 867,5	41 144,2	41 161,0	167 100,3
Décembre	3 698,8	0,0	12 596,4	68 942,2	3 616,9	43 305,4	40 913,0	173 072,7
2017 Février	4 201,3	306,5	14 114,9	47 038,1	331,2	38 310,9	32 295,0	136 597,9
Mars	4 213,8	301,7	14 102,3	48 881,9	331,2	37 732,8	33 037,9	138 601,6
Avril	4 231,1	304,2	14 818,8	49 891,4	331,2	37 829,5	32 373,0	139 779,2
Mai	4 380,4	306,7	14 877,5	50 922,4	1 711,1	37 386,9	33 423,3	143 008,3
Juin	4 482,1	1 003,0	13 350,1	51 836,6	2 141,2	37 753,0	33 892,9	144 458,9
Juillet	4 586,0	1 011,5	13 417,8	52 969,4	2 153,3	38 096,9	33 944,6	146 179,5
Août	3 588,1	1 020,0	13 485,1	53 340,2	2 174,0	39 009,2	34 274,7	146 891,3
Septembre	3 567,3	1 002,5	12 501,7	54 306,1	2 247,6	39 233,0	34 801,6	147 659,8
Octobre	3 581,1	1 011,4	12 867,8	54 099,8	2 512,6	39 827,8	35 574,0	149 474,5
Novembre	3 597,8	1 019,2	12 925,6	54 530,9	2 447,5	39 917,6	35 942,0	150 380,6
Décembre	3 610,1	1 003,3	12 022,2	55 942,2	2 484,5	40 889,0	35 250,6	151 201,9
2018 Janvier	3 622,1	1 011,8	12 119,8	56 290,3	2 472,2	41 423,4	35 702,4	152 642,0
Février	3 642,2	0,0	12 148,8	57 381,9	3 937,7	39 370,2	38 677,4	155 158,2
Mars	3 562,3	0,0	11 284,9	58 642,1	3 972,2	38 254,7	39 571,6	155 287,8
Avril	3 577,2	0,0	11 352,5	59 949,1	3 994,9	38 976,1	38 791,3	156 641,1
Mai	3 588,4	0,0	11 457,5	61 142,5	3 748,6	39 159,2	39 534,1	158 630,3
Juin	3 606,4	0,0	11 429,7	62 307,5	3 781,9	39 709,4	39 396,0	160 230,9
Juillet	3 624,7	0,0	11 650,0	63 262,1	3 804,0	40 120,9	40 491,9	162 953,6
Août	3 642,5	0,0	11 810,1	64 131,4	3 826,3	40 574,7	39 463,9	163 448,9
Septembre	3 661,2	0,0	12 156,8	65 109,6	3 867,5	41 144,2	41 161,0	167 100,3
Octobre	3 675,1	0,0	12 295,7	66 484,5	3 889,7	41 768,5	40 691,0	168 804,5
Novembre	3 693,8	0,0	12 469,0	67 608,6	3 616,9	42 722,2	40 874,0	170 984,5
Décembre	3 698,8	0,0	12 596,4	68 942,2	3 616,9	43 305,4	40 913,0	173 072,7
2019 Janvier	3 724,0	0,0	11 867,7	72 317,8	3 672,0	43 744,6	35 369,5	170 695,6
Février	3 743,4	0,0	11 966,2	75 279,7	3 691,0	43 984,9	35 379,5	174 044,7

Source: Compilé sur base des données des établissements financiers

SITUATION FINANCIERE
(en millions de BIF)

II.8.1

ACTIF

Rubriques	CREANCES NETTES SUR L'ETRANGER						CREDIT INTERIEUR										TOTAL ACTIF	
	Engagements extérieurs			Avoirs extérieurs nets			Créances nettes sur l'Etat					Créances sur l'économie						Total
	Avoirs extérieurs	Engagements extérieurs	Avoirs extérieurs nets	Prêts et Avances	Bons et obligations du Trésor	Autres créances	Crédit spécial	Créances rééchélonnées	Dépôts de l'Administration Centrale	Dépôts d'agences gouvernementales	Total	Créances sur les sociétés à participation publique	Créances sur le secteur privé	Créances sur les administrations locales	Réserves techniques d'assurances	Total		
Période																		
2014	700 883,1	-520 670,4	180 212,7	55 186,9	147 702,7	49 269,8	106 976,2	285 900,5	-239 702,4	-23 004,4	382 329,3	41 416,4	883 201,5	3 449,3	94,9	1 320 491,4		
2015	428 918,6	-505 119,9	-76 201,3	273 246,0	254 809,2	50 054,3	90 564,7	277 913,9	-234 475,0	-26 252,8	685 880,3	7 061,1	894 473,1	27,1	46,3	1 587 469,9		
2016	294 023,8	-470 271,6	-176 247,8	134 973,1	440 018,1	38 542,6	73 845,1	543 481,6	-286 662,5	-30 394,8	903 803,2	8 381,6	971 800,2	57,6	7 181,5	1 715 036,3		
2017	343 340,6	-499 956,1	-156 615,5	194 279,4	658 152,5	32 569,3	57 125,4	535 803,2	-305 493,2	-49 349,0	1 123 087,6	29 463,9	987 616,1	4 937,4	8 663,8	2 149 768,8		
2018	291 400,8	-499 459,1	-208 058,3	210 409,1	949 741,8	60 361,5	40 405,8	521 293,6	-359 790,8	-72 375,5	1 350 045,5	42 791,3	1 142 742,5	6 028,8	8 663,8	2 550 459,9		
2016 Mars	338 029,5	-499 384,5	-161 355,0	273 246,0	296 894,8	49 390,0	86 384,8	275 994,3	-233 113,2	-25 759,7	723 037,0	3 295,7	917 886,2	22,2	48,3	1 644 289,4		
2016 Juin	329 059,1	-495 277,0	-166 217,9	19 504,7	348 742,9	53 066,8	88 598,2	547 320,7	-224 057,1	-41 438,5	786 737,8	6 934,1	950 247,2	59,2	73,2	1 744 051,4		
2016 Septembre	286 513,8	-479 290,8	-192 777,0	18 972,7	390 238,4	46 843,9	79 418,3	546 041,0	-221 846,9	-34 558,3	825 109,1	11 752,5	966 462,0	15,5	102,9	1 803 442,0		
2016 Décembre	294 023,8	-470 271,6	-176 247,8	134 973,1	440 018,1	38 542,6	73 845,1	543 481,6	-296 662,5	-30 394,8	903 803,2	8 381,6	971 800,2	57,6	7 181,5	1 891 284,1		
2017 Mars	315 858,7	-479 813,6	-164 354,9	130 042,5	476 769,8	49 975,2	69 665,1	541 562,0	-252 986,8	-31 886,9	983 140,9	7 960,9	924 370,9	58,6	7 181,5	1 758 357,9		
2017 Juin	356 804,6	-511 680,0	-154 875,4	141 652,8	533 824,8	42 724,3	66 876,5	540 282,3	-251 659,2	-54 196,2	1 019 507,3	14 281,7	982 555,0	33,3	5 669,9	2 022 047,2		
2017 Septembre	343 087,9	-521 112,2	-178 024,3	112 382,3	665 295,9	45 579,5	69 688,6	538 362,6	-240 410,5	-36 826,2	29 740,9	29 740,9	1 021 752,3	56,1	5 451,8	2 104 083,3		
2017 Décembre	343 340,6	-499 956,1	-156 615,5	194 279,4	658 152,5	32 569,3	57 125,4	535 803,2	-305 493,2	-49 349,0	1 123 087,6	29 463,9	987 616,1	4 937,4	4 663,8	2 149 768,8		
2018 Mars ^(p)	326 014,6	-499 013,2	-172 998,6	151 279,2	729 428,8	31 010,6	52 945,5	533 314,3	-286 145,1	-56 521,9	1 145 281,4	16 733,6	1 022 673,1	5 422,5	4 523,7	2 194 634,3		
2018 Juin ^(p)	324 472,2	-529 088,3	-204 626,1	201 181,6	814 036,7	63 692,4	50 158,9	529 117,6	-404 197,3	-53 521,5	1 200 468,4	25 106,8	1 078 414,7	5 533,2	8 777,2	2 318 300,3		
2018 Septembre ^(p)	272 352,9	-493 093,6	-220 740,7	151 767,0	884 727,1	65 434,6	45 979,0	526 123,0	-359 219,6	-359 790,8	1 350 045,5	33 377,4	1 135 101,6	6 028,8	8 851,8	2 430 732,5		
2018 Décembre ^(p)	291 400,8	-499 459,1	-208 058,3	210 409,1	949 741,8	60 361,5	40 405,8	521 293,6	-359 790,8	-72 375,5	1 350 045,5	42 791,3	1 142 742,5	6 028,8	8 851,8	2 550 459,9		
2017 Février	339 077,8	-485 244,6	-146 166,8	107 598,6	465 275,6	40 003,0	71 058,4	542 201,9	-267 449,0	-31 124,2	927 564,3	5 520,8	932 640,6	63,3	7 181,5	1 872 970,5		
2017 Mars	315 458,7	-479 813,6	-164 354,9	130 042,5	476 769,8	49 975,2	69 665,1	541 562,0	-252 986,8	-31 886,9	983 140,9	7 960,9	924 370,9	58,6	7 181,5	1 758 357,9		
2017 Avril	321 428,2	-484 540,4	-162 812,2	122 074,2	494 977,3	46 105,1	69 665,1	541 562,0	-238 667,1	-38 837,9	986 878,8	6 380,8	923 208,5	45,9	7 181,5	1 933 695,5		
2017 Mai	387 654,6	-502 173,7	-114 518,3	139 502,5	513 634,3	47 480,6	68 271,8	540 922,1	-257 526,8	-46 467,7	975 816,8	8 291,4	938 799,4	19,5	7 181,5	1 930 108,6		
2017 Juin	356 804,6	-511 680,0	-154 875,4	141 652,8	533 824,8	42 724,3	68 578,5	540 282,3	-251 659,2	-54 196,2	1 019 507,3	14 281,7	982 555,0	33,3	5 669,9	2 022 047,2		
2017 Juillet	354 972,8	-511 766,0	-156 793,2	126 976,7	529 964,4	42 635,6	65 485,2	539 642,4	-254 311,1	-45 773,9	1 004 620,3	14 784,9	1 003 940,2	41,9	5 669,9	2 029 057,2		
2017 Août	342 202,2	-521 880,0	-179 689,8	129 280,9	547 020,1	46 076,5	62 688,6	538 362,6	-246 955,7	-36 893,6	1 039 489,4	20 304,2	1 015 626,2	39,3	5 669,9	2 081 128,9		
2017 Septembre	392 860,5	-521 112,2	-178 024,3	112 382,3	665 295,9	45 579,5	62 688,6	538 362,6	-240 410,5	-36 826,2	1 047 082,2	29 740,9	1 021 752,3	56,1	5 451,8	2 104 083,3		
2017 Octobre	354 179,3	-500 367,3	-146 188,0	140 881,7	866 738,2	34 158,8	59 912,0	536 443,0	-306 713,7	-36 597,0	1 005 221,3	31 507,4	1 031 273,2	47,7	5 451,8	2 073 501,4		
2017 Novembre	343 340,6	-499 956,1	-156 615,5	194 279,4	949 741,8	60 361,5	40 405,8	521 293,6	-359 790,8	-72 375,5	1 350 045,5	42 791,3	1 142 742,5	6 028,8	8 851,8	2 127 078,8		
2017 Décembre	343 340,6	-499 956,1	-156 615,5	194 279,4	949 741,8	60 361,5	40 405,8	521 293,6	-359 790,8	-72 375,5	1 350 045,5	42 791,3	1 142 742,5	6 028,8	8 851,8	2 149 768,8		
2018 Janvier ^(p)	319 883,5	-499 595,2	-179 711,7	154 611,4	676 839,8	32 567,0	55 732,1	535 163,3	-278 613,6	-53 986,5	1 122 311,3	26 126,2	991 491,9	4 778,2	4 663,8	2 149 371,3		
2018 Février ^(p)	369 819,5	-501 757,6	-131 938,1	156 799,4	703 931,7	31 091,7	54 338,8	534 523,4	-280 140,8	-54 895,0	1 145 649,4	18 000,9	1 023 955,0	4 731,8	4 663,8	2 197 000,9		
2018 Mars ^(p)	326 014,6	-499 013,2	-172 998,6	151 279,2	814 036,7	63 692,4	50 158,9	529 117,6	-404 197,3	-53 521,5	1 200 468,4	25 106,8	1 078 414,7	5 533,2	8 777,2	2 318 300,3		
2018 Avril ^(p)	338 014,6	-499 466,1	-160 851,1	130 576,4	756 124,5	31 010,6	52 945,5	533 314,3	-296 145,1	-56 521,9	1 145 281,4	16 733,6	1 022 673,1	5 422,5	4 523,7	2 194 634,3		
2018 Mai ^(p)	310 760,9	-499 422,5	-177 661,6	130 576,4	756 124,5	32 918,9	50 158,9	529 117,6	-299 189,4	-59 494,4	1 174 645,7	15 206,4	1 030 636,0	4 964,0	4 523,7	2 205 079,8		
2018 Juin ^(p)	324 472,2	-529 098,3	-204 626,1	201 181,6	814 036,7	63 692,4	50 158,9	529 117,6	-404 197,3	-53 521,5	1 200 468,4	25 106,8	1 078 414,7	5 533,2	8 777,2	2 318 300,3		
2018 Juillet ^(p)	304 339,5	-507 484,1	-203 144,6	162 239,0	819 554,0	63 908,2	48 765,6	528 548,4	-354 940,0	-47 090,0	1 220 976,2	27 776,0	1 115 569,7	5 486,6	8 777,2	2 378 565,7		
2018 Août ^(p)	272 352,9	-493 088,3	-220 740,7	140 881,7	866 738,2	34 158,8	59 912,0	536 443,0	-306 713,7	-36 597,0	1 005 221,3	31 507,4	1 031 273,2	47,7	5 451,8	2 104 083,3		
2018 Septembre ^(p)	277 394,4	-492 291,3	-214 896,9	182 655,4	905 008,6	64 927,9	44 586,7	523 711,8	-385 191,6	-61 491,5	1 240 604,8	33 797,7	1 117 923,2	5 919,4	8 777,2	2 430 620,0		
2018 Octobre ^(p)	297 532,2	-485 452,0	-197 919,8	182 857,3	930 765,0	65 359,8	43 192,4	523 711,8	-355 968,8	-64 784,8	1 325 132,6	43 430,4	1 167 395,9	5 685,9	8 851,8	2 503 874,5		
2018 Novembre ^(p)	291 400,8	-499 459,1	-208 058,3	210 409,1	949 741,8	60 361,5	40 405,8	521 293,6	-359 790,8	-72 375,5	1 350 045,5	42 791,3	1 142 742,5	6 028,8	8 851,8	2 550 476,6		
2018 Décembre ^(p)	291 400,8	-499 459,1	-208 058,3	210 409,1	949 741,8	60 361,5	40 405,8	521 293,6	-359 790,8	-72 375,5	1 350 045,5	42 791,3	1 142 742,5	6 028,8	8 851,8	2 550 459,9		
2019 Janvier ^(p)	258 510,5	-500 097,4	-241 586,9	174 198,6	1 003 719,4	60 755,1	40 405,8	521 293,6	-376 677,7	-61 052,1	1 362 642,7	36 742,3	1 124 600,0	6 363,7	8 851,8	2 539 200,5		
2019 Février ^(p)	289 111,8	-497 236,6	-208 124,8	195 688,4	1 035 970,3	61 016,7	39 012,5	520 084,5	-373 965,2	-64 711,1	1 413 096,1	34 715,4	1 137 632,2	6 912,9	8 851,8	2 601 208,4		

Source: Compilé sur base des données de la situation monétaire, des établissements financiers ainsi que les compagnies d'assurances à partir de décembre 2016

Période	SITUATION FINANCIERE (en millions de BIF)											TOTAL PASSIF	
	PASSIF		Engagements Exigibles					Autres postes nets					
Rubriques	Circulation fiduciaire hors du système financier	Dépôts à vue	Dépôts à terme	Dépôts en devises des résidents	Dépôts et emprunts des autres sociétés financières	Total	Fonds publics affectés aux prêts	Dépôts à l'importation	Fonds propres	Réserves techniques d'assurances	Solde net des créances et engagements financiers	Divers nets	Total
2014	195 547,7	458 310,6	288 594,3	164 626,7	34 759,1	1 141 838,4	18 489,4	9 222,6	385 480,5	72 879,9	-7 032,9	-47 293,9	358 865,7
2015	202 881,5	440 851,2	327 388,6	135 251,8	48 906,3	1 155 279,4	12 527,6	5 645,1	422 409,2	72 879,9	-25 004,4	-59 588,3	355 989,2
2016	231 214,6	579 093,4	282 784,6	93 970,0	47 647,9	1 234 710,5	13 744,4	12 385,0	475 463,3	77 484,1	-54 664,8	-39 482,0	480 325,8
2017	263 446,6	732 242,5	345 184,0	158 586,3	57 180,1	1 556 639,5	12 022,2	17 665,9	514 509,0	87 888,3	-71 105,0	-133 872,6	436 703,6
2018	295 536,2	918 710,0	415 718,1	171 510,2	70 489,1	1 871 963,6	12 596,4	20 055,7	595 160,5	87 888,3	-42 326,6	-202 936,3	470 438,0
2016 Mars	188 938,2	463 550,7	306 660,3	118 414,5	52 729,1	1 132 292,7	12 645,4	5 204,0	416 496,0	72 879,9	-35 214,3	-48 489,4	350 641,7
2016 Juin	224 409,9	493 677,1	290 293,5	113 982,0	53 870,1	1 176 232,6	11 194,1	5 535,4	431 367,1	72 879,9	-20 051,6	-26 444,1	401 600,9
2016 Septembre	218 877,6	522 711,9	288 204,5	107 052,3	32 716,1	1 169 562,4	27 794,5	5 791,3	435 584,5	72 879,9	-16 096,7	-11 951,0	441 102,6
2016 Décembre	231 214,6	579 093,4	282 784,6	93 970,0	47 647,9	1 234 710,5	13 744,4	12 385,0	475 463,3	72 879,9	-54 664,8	-39 482,0	480 325,8
2017 Mars	229 143,0	642 469,7	306 584,6	121 247,4	50 629,2	1 500 073,8	14 102,3	24 941,4	474 245,7	72 879,9	-42 300,4	-155 584,7	408 284,1
2017 Juin	261 660,3	705 438,7	309 096,7	140 815,8	53 132,4	1 470 143,9	13 350,1	28 009,0	492 489,1	76 183,9	-71 301,0	-141 703,2	397 027,9
2017 Septembre	250 027,1	713 705,5	322 085,6	142 228,7	55 757,4	1 483 804,3	12 501,7	32 252,8	509 413,2	77 940,4	-33 347,9	-156 505,5	442 254,7
2017 Décembre	263 446,6	732 242,5	345 184,0	158 586,3	57 180,1	1 556 639,5	12 022,2	17 665,9	514 509,0	77 484,1	-71 105,0	-133 872,6	436 703,6
2018 Mars ^(p)	249 480,2	778 473,8	366 927,9	171 240,6	59 888,8	1 626 011,3	11 284,9	25 616,3	518 779,1	78 306,3	-91 019,2	-147 343,0	395 624,4
2018 Juin ^(p)	282 383,2	798 333,0	382 070,9	157 640,1	63 540,4	1 683 967,6	11 429,7	18 656,7	547 509,2	87 888,3	-62 280,7	-173 496,6	429 706,6
2018 Septembre ^(p)	265 595,3	834 688,5	409 943,8	176 854,2	67 734,2	1 754 796,0	12 566,8	26 368,5	571 942,8	87 888,3	-52 558,1	-190 861,8	454 936,5
2018 Décembre ^(p)	295 536,2	918 710,0	415 718,1	171 510,2	70 489,1	1 871 963,6	12 596,4	20 055,7	595 160,5	87 888,3	-42 326,6	-202 936,3	470 438,0
2017 Février	218 772,3	622 589,7	293 988,7	118 137,2	48 675,6	1 302 173,5	14 114,9	23 253,3	481 566,6	72 879,9	-48 331,9	-118 852,6	424 630,2
2017 Mars	229 143,0	642 469,7	306 584,6	121 247,4	50 629,2	1 350 073,8	14 102,3	24 941,4	474 245,7	72 879,9	-42 300,4	-135 584,7	428 284,1
2017 Avril	231 282,5	678 124,2	299 683,8	126 976,8	51 698,3	1 386 165,6	14 818,8	30 930,7	472 390,2	72 879,9	-79 646,3	-126 655,6	384 717,7
2017 Mai	237 158,7	697 172,1	298 602,6	138 755,2	52 693,6	1 425 382,2	14 877,5	25 659,0	474 649,3	72 879,9	-46 782,8	-151 074,8	1 815 590,3
2017 Juin	261 660,3	705 438,7	309 096,7	140 815,8	53 132,4	1 470 143,9	13 350,1	28 009,0	492 489,1	76 183,9	-71 301,0	-141 703,2	397 027,9
2017 Juillet	258 158,1	692 307,1	321 596,1	148 294,1	54 333,0	1 474 688,4	13 417,8	30 132,1	497 633,0	76 183,9	-74 372,9	-145 418,2	1 872 284,0
2017 Août	265 920,7	703 803,8	320 970,8	145 778,1	54 801,5	1 491 274,8	13 485,1	31 170,5	503 744,8	76 183,9	-69 599,3	-144 820,7	1 901 439,1
2017 Septembre	250 027,1	713 705,5	322 085,6	142 228,7	55 757,4	1 483 804,3	12 501,7	32 252,8	509 413,2	77 940,4	-33 347,9	-156 505,5	442 254,7
2017 Octobre	245 569,8	702 687,4	341 517,8	159 175,2	55 674,1	1 504 624,3	12 867,8	16 128,2	518 201,2	77 940,4	-52 668,5	-119 700,2	1 957 393,3
2017 Novembre	243 943,1	705 910,4	348 418,9	167 242,8	56 276,2	1 521 791,5	12 925,6	15 512,0	520 895,3	77 940,4	-34 109,6	-134 064,3	1 980 890,8
2017 Décembre	263 446,6	732 242,5	345 183,6	158 586,3	57 180,1	1 556 639,5	12 022,2	17 665,9	514 286,4	77 484,1	-51 104,7	-133 839,7	436 514,2
2018 Janvier ^(p)	241 204,1	764 430,5	355 783,2	157 979,9	57 480,8	1 576 878,4	12 119,8	25 105,7	518 808,5	77 484,1	-70 661,9	-170 075,0	392 781,2
2018 Février ^(p)	241 016,1	773 951,6	365 905,6	166 017,0	58 596,5	1 605 486,8	12 148,8	28 298,5	520 483,3	77 484,1	-49 833,8	-129 004,9	459 576,0
2018 Mars ^(p)	249 480,2	778 473,8	366 927,9	171 240,6	59 888,8	1 626 011,3	11 284,9	25 616,3	518 779,1	78 306,3	-91 019,2	-147 343,0	395 624,4
2018 Avril ^(p)	246 910,9	790 006,8	365 232,4	169 605,7	61 130,4	1 632 886,2	11 352,5	26 193,0	523 448,4	78 306,3	-68 129,7	-159 828,0	411 342,5
2018 Mai ^(p)	253 172,3	792 153,9	382 994,8	158 470,3	62 321,0	1 649 112,3	11 457,5	22 830,3	541 705,2	78 306,3	-81 971,3	-172 576,1	399 751,9
2018 Juin ^(p)	282 383,2	798 333,0	382 070,9	157 640,1	63 540,4	1 683 967,6	11 429,7	18 656,7	547 509,2	87 888,3	-62 280,7	-173 496,6	429 706,6
2018 Juillet ^(p)	276 458,3	809 705,9	392 483,3	175 661,3	64 734,9	1 719 043,6	11 650,0	19 369,3	554 883,2	87 888,3	-39 126,1	-178 287,2	456 397,5
2018 Août ^(p)	275 661,0	849 969,5	393 565,2	178 725,8	65 444,5	1 763 366,0	11 810,1	21 627,2	565 089,5	87 888,3	-56 050,3	-196 283,4	434 081,4
2018 Septembre ^(p)	265 595,3	834 688,5	409 943,8	176 854,2	67 734,2	1 754 796,0	12 156,8	26 368,5	571 942,8	87 888,3	-52 558,1	-190 861,8	454 936,5
2018 Octobre ^(p)	268 545,8	885 688,4	414 588,4	169 361,7	68 230,3	1 806 394,5	12 295,7	20 661,5	584 267,3	87 888,3	-40 754,2	-181 775,6	2 288 977,6
2018 Novembre ^(p)	270 096,2	899 846,9	412 860,9	173 770,6	69 467,6	1 826 042,3	12 469,0	22 562,9	596 574,1	87 888,3	-26 661,1	-166 318,6	2 352 556,8
2018 Décembre ^(p)	295 536,2	918 710,0	415 718,1	171 510,2	70 489,1	1 871 963,6	12 596,4	20 055,7	595 160,5	87 888,3	-42 326,6	-202 936,3	470 438,0
2019 Janvier ^(p)	271 533,7	965 483,2	427 141,2	172 774,4	74 413,4	1 911 345,9	11 867,7	30 458,0	601 970,0	87 888,3	-106 344,3	-239 572,0	386 267,7
2019 Février ^(p)	275 295,6	981 991,6	422 865,5	182 328,2	76 911,8	1 939 392,7	11 966,2	31 685,3	609 477,0	87 888,3	-44 738,6	-242 567,3	453 690,9

Source: Compté sur base des données de la situation monétaire, des établissements financiers ainsi que les compagnies d'assurances à partir de décembre 2016.

LIQUIDITE DU SECTEUR BANCAIRE
(en millions de BIF)

II.9

Rubriques Période	Billets et Pièces en circulation	Créances nettes sur l'étranger	Créances nettes sur le Trésor	Divers nets	Total des facteurs autonomes	Opérations de refinancement	Reprise de liquidité	Réserves
2014	-227 340,9	128 675,9	263 591,1	-45 206,0	119 720,1	2 000,0	-	121 720,1
2015	-230 723,7	-132 985,6	452 581,6	-24 111,8	64 760,5	21 800,0	-	86 560,5
2016	-267 512,5	-162 073,8	509 226,2	-30 761,4	48 878,5	89 000,0	-	137 878,5
2017	-308 146,3	-144 480,4	528 460,4	-12 488,4	63 345,3	159 990,0	-	223 335,3
2018	-350 207,6	-165 217,1	441 299,1	-4 137,4	-78 263,0	248 180,0	-	169 917,0
2016 Mars	-219 964,2	-194 954,0	453 694,6	-15 589,9	23 186,5	73 850,0	-	97 036,5
Juin	-255 415,5	-186 003,4	457 106,4	-18 102,2	-2 414,7	103 000,0	-	100 585,3
Septembre	-254 499,1	-181 601,0	457 923,6	-14 229,0	7 594,5	120 705,0	-	128 299,5
Décembre	-267 512,5	-162 073,8	509 226,2	-30 761,4	48 878,5	89 000,0	-	137 878,5
2017 Mars	-267 562,4	-133 135,9	544 205,1	-62 097,7	81 409,1	88 840,0	-	170 257,3
Juin	-301 775,5	-140 477,0	542 983,6	-66 884,0	33 847,1	70 737,5	-	104 584,6
Septembre	-297 683,1	-134 023,8	509 123,6	-41 688,6	35 728,1	123 150,0	-	158 878,1
Décembre	-308 146,3	-144 480,4	528 460,4	-12 488,4	63 345,3	159 990,0	-	223 335,3
2018 Mars	-302 042,8	-180 110,0	483 446,0	-33 291,7	-31 998,5	185 103,2	-	153 104,7
Juin	-334 282,7	-175 279,1	408 472,6	-18 794,4	-119 883,6	283 075,3	-	163 191,7
Septembre	-320 520,4	-185 086,7	394 238,0	4 806,3	-106 562,8	282 430,0	-	175 867,2
Décembre	-350 207,6	-165 217,1	441 299,1	-4 137,4	-78 263,0	248 180,0	-	169 917,0
2017 Février	-258 459,9	-116 167,0	494 749,0	-49 348,9	70 773,2	96 000,0	-	166 781,3
Mars	-267 562,4	-133 135,9	544 205,1	-62 097,7	81 409,1	88 840,0	-	170 257,3
Avril	-269 369,5	-140 187,2	534 377,3	-63 272,3	61 548,3	101 000,0	-	162 556,5
Mai	-276 838,1	-104 424,5	505 175,3	-71 402,7	52 510,0	101 165,4	-	153 683,5
Juin	-301 775,5	-140 477,0	542 983,6	-66 884,0	33 847,1	70 737,5	-	104 584,6
Juillet	-304 085,6	-165 541,4	517 423,1	-61 611,1	-13 815,0	112 898,5	-	99 083,5
Août	-307 668,6	-141 377,3	527 189,9	-42 270,7	35 873,3	107 910,0	-	143 783,3
Septembre	-297 683,1	-134 023,8	509 123,6	-41 688,6	35 728,1	123 150,0	-	158 878,1
Octobre	-289 035,9	-126 420,5	512 627,1	-52 803,3	44 367,4	118 810,0	-	163 177,4
Novembre	-290 455,6	-145 157,3	504 296,2	-38 834,7	29 848,6	134 100,0	-	163 948,6
Décembre	-308 146,3	-144 480,4	528 460,4	-12 488,4	63 345,3	159 990,0	-	223 335,3
2018 Janvier	-293 218,0	-165 010,8	495 587,2	-6 706,9	30 651,5	174 680,0	-	205 331,5
Février	-298 489,9	-136 231,6	492 009,6	-38 518,9	18 769,2	172 670,0	-	191 439,2
Mars	-302 042,8	-180 110,0	483 446,0	-33 291,7	-31 998,5	185 103,2	-	153 104,7
Avril	-300 253,3	-152 351,8	440 070,4	-28 694,9	-41 229,6	242 832,2	-	201 602,6
Mai	-305 467,7	-171 824,4	437 008,5	-12 608,9	-52 892,5	240 220,0	-	187 327,5
Juin	-334 282,7	-175 279,1	408 472,6	-18 794,4	-119 883,6	283 075,3	-	163 191,7
Juillet	-333 488,6	-174 985,1	418 299,7	-10 622,8	-100 796,8	290 770,0	-	189 973,2
Août	-336 041,8	-171 826,4	399 286,8	-5 360,8	-113 942,2	310 580,0	-	196 637,8
Septembre	-320 520,4	-185 086,7	394 238,0	4 806,3	-106 562,8	282 430,0	-	175 867,2
Octobre	-324 820,2	-167 112,2	396 852,6	-10 934,5	-106 014,3	292 050,0	-	186 035,7
Novembre	-318 296,9	-156 463,6	420 989,8	-21 038,5	-74 809,2	235 400,0	-	160 590,8
Décembre	-350 207,6	-165 217,1	441 299,1	-4 137,4	-78 263,0	248 180,0	-	169 917,0
2019 Janvier	-325 405,6	-182 568,6	378 404,0	15 453,9	-114 116,3	262 187,4	-	148 071,1
Février	-333 463,4	-148 014,8	398 819,8	10 085,8	-72 572,6	267 170,0	-	194 597,4

Source : BRB

DEPOTS BANCAIRES PAR DETENTEUR EN BF

Rubriques Période	Dépôts à vue							Dépôts à terme						
	Particuliers	Entreprises privées	Sociétés à participation publique	Autres comptes	Établissements financiers	Administrations Locales	Total	Particuliers	Entreprises privées	Sociétés à participation publique	Autres comptes	Établissements financiers	Administrations Locales	Total
	2014	214 646,9	115 720,4	18 060,5	105 125,2	2 610,1	2 147,5	458 310,6	172 190,7	34 605,5	13 712,8	67 840,4	230,0	14,9
2015	216 304,2	123 242,6	22 953,3	69 022,7	7 505,3	1 823,1	440 851,2	191 015,6	60 017,0	21 013,4	45 981,0	8 529,9	831,7	327 388,6
2016	276 775,1	198 178,4	26 859,1	67 498,9	6 477,2	3 304,7	579 093,4	161 611,1	54 656,3	13 533,6	44 297,3	8 653,0	33,3	282 784,6
2017	315 808,9	298 478,2	34 852,6	73 007,9	6 295,8	3 799,1	732 242,5	181 441,8	91 317,1	14 651,7	49 010,9	8 711,0	51,1	345 183,6
2018	364 202,9	439 340,3	31 342,2	73 087,6	7 176,6	3 560,4	918 710,0	205 643,7	126 812,6	16 996,3	61 655,4	4 437,6	172,5	415 718,1
2016 Mars	225 176,5	126 774,2	18 832,6	83 643,5	8 109,0	1 014,9	463 550,7	174 234,4	57 290,5	21 043,8	47 487,2	8 565,2	39,2	308 660,3
Juin	264 826,1	136 168,4	21 219,1	67 156,3	3 656,3	650,9	493 677,1	155 532,3	63 241,0	13 861,7	48 992,0	8 610,4	56,1	290 293,5
Septembre	241 776,9	182 350,7	21 167,8	68 642,4	7 192,6	1 581,5	522 711,9	154 005,2	64 394,3	13 957,1	46 693,7	9 113,9	40,3	288 204,5
Décembre	276 775,1	198 178,4	26 859,1	67 498,9	6 477,2	3 304,7	579 093,4	161 611,1	54 656,3	13 533,6	44 297,3	8 653,0	33,3	282 784,6
2017 Mars	303 596,0	215 862,2	32 453,2	80 924,8	7 333,4	2 300,1	642 469,7	168 282,2	70 629,7	16 122,8	42 960,0	8 556,9	33,0	306 584,6
Juin	334 021,9	246 582,9	24 307,3	91 412,1	7 254,9	1 859,6	705 438,7	174 931,9	70 180,1	14 047,3	43 319,9	6 586,0	31,5	309 096,7
Septembre	313 422,6	267 209,2	42 162,6	83 887,9	5 644,8	1 378,4	713 705,5	175 562,6	81 195,0	13 768,4	42 804,3	8 703,6	51,7	322 085,6
Décembre	315 808,9	298 478,2	34 852,6	73 007,9	6 295,8	3 799,1	732 242,5	181 441,8	91 317,1	14 651,7	49 010,9	8 711,0	51,1	345 183,6
2018 Mars(p)	332 798,1	317 796,3	43 165,8	76 525,2	4 100,6	4 087,8	778 473,8	192 904,4	102 529,5	14 719,3	47 980,3	8 758,8	35,6	366 927,9
Juin(p)	341 984,4	313 165,1	36 089,3	100 790,6	4 881,2	1 422,4	798 333,0	193 389,9	103 266,7	18 828,6	57 737,5	8 806,0	42,2	382 070,9
Septembre(p)	321 759,9	384 748,2	31 636,3	87 941,3	6 839,2	1 743,6	834 668,5	199 625,7	126 533,5	17 674,1	60 705,1	5 368,6	36,8	409 943,8
Décembre(p)	364 202,9	439 340,3	31 342,2	73 087,6	7 176,6	3 560,4	918 710,0	205 643,7	126 812,6	16 996,3	61 655,4	4 437,6	172,5	415 718,1
2017 Février	288 175,3	225 322,3	30 646,9	72 190,7	4 910,0	1 344,5	622 589,7	166 489,9	60 003,9	14 401,4	44 545,1	8 526,2	32,2	293 998,7
Mars	303 596,0	215 862,2	32 453,2	80 924,8	7 333,4	2 300,1	642 469,7	168 282,2	70 629,7	16 122,8	42 960,0	8 556,9	33,0	306 584,6
Avril	314 448,5	242 727,5	26 627,7	85 284,8	7 464,5	1 571,2	678 124,2	170 186,8	63 535,7	14 929,6	40 828,8	8 568,9	34,0	298 083,8
Mai	332 451,4	248 128,6	28 432,9	77 651,4	8 244,8	2 263,0	697 172,1	173 621,2	55 007,3	18 801,4	43 528,2	8 608,3	36,2	299 602,6
Juin	334 021,9	246 582,9	24 307,3	91 412,1	7 254,9	1 859,6	705 438,7	174 931,9	70 180,1	14 047,3	43 319,9	6 586,0	31,5	309 096,7
Juillet	336 144,5	234 194,5	31 510,7	81 539,7	7 104,7	1 813,0	692 307,1	176 165,7	78 583,0	14 396,6	44 743,3	7 675,8	31,7	321 596,1
Août	328 507,2	256 333,1	30 460,9	81 710,4	5 224,8	1 567,4	703 803,8	178 132,3	78 312,2	13 463,2	43 392,9	7 620,8	49,4	320 970,8
Septembre	313 422,6	267 209,2	42 162,6	83 887,9	5 644,8	1 378,4	713 705,5	175 562,6	81 195,0	13 768,4	42 804,3	8 703,6	51,7	322 085,6
Octobre	316 481,5	258 545,7	41 166,6	78 221,3	5 148,1	3 124,2	702 687,4	179 973,9	91 504,0	16 776,3	44 535,6	8 669,8	58,2	341 517,8
Novembre	307 491,3	275 645,0	35 747,5	78 629,2	6 410,0	1 987,4	705 910,4	176 897,8	97 651,1	16 990,4	48 141,0	8 696,7	41,9	348 418,9
Décembre	315 808,9	298 478,2	34 852,6	73 007,9	6 295,8	3 799,1	732 242,5	181 441,8	91 317,1	14 651,7	49 010,9	8 711,0	51,1	345 183,6
2018 Janvier ^(p)	326 007,6	306 803,1	37 883,9	86 723,4	5 116,4	1 896,1	764 430,5	188 013,0	94 532,8	16 150,7	48 317,7	8 734,4	34,6	355 783,2
Février ^(p)	330 904,0	310 825,5	38 386,2	82 123,1	8 866,4	2 846,4	773 951,6	185 440,4	108 394,2	14 536,1	48 751,7	8 746,7	36,5	365 905,6
Mars ^(p)	332 798,1	317 796,3	43 165,8	76 525,2	4 100,6	4 087,8	778 473,8	192 904,4	102 529,5	14 719,3	47 980,3	8 758,8	35,6	366 927,9
Avril ^(p)	337 103,5	320 568,7	31 566,8	92 763,6	5 173,2	2 831,1	790 006,9	194 193,8	100 886,7	15 643,6	45 692,8	8 777,6	37,9	365 232,4
Mai ^(p)	335 293,9	332 018,8	28 244,2	88 146,2	6 533,8	1 917,0	792 153,9	187 262,0	112 591,1	18 289,6	56 017,4	8 795,8	38,9	382 994,8
Juin ^(p)	341 984,4	313 165,1	36 089,3	100 790,6	4 881,2	1 422,4	798 333,0	193 389,9	103 266,7	18 828,6	57 737,5	8 806,0	42,2	382 070,9
Juillet ^(p)	353 261,0	340 391,8	28 583,1	81 278,5	3 889,6	2 301,8	809 705,9	192 138,1	115 569,6	16 071,0	59 835,2	8 827,9	41,5	392 483,3
Août ^(p)	313 021,7	407 130,1	33 965,5	88 124,2	5 192,6	2 535,5	849 969,5	190 924,2	114 534,0	17 237,9	63 981,7	6 843,6	43,7	393 565,2
Septembre ^(p)	321 759,9	384 748,2	31 636,3	87 941,3	6 839,2	1 743,6	834 668,5	199 625,7	126 533,5	17 674,1	60 705,1	5 368,6	36,8	409 943,8
Octobre ^(p)	315 634,5	424 547,1	37 244,7	97 300,6	7 163,2	3 778,3	885 668,4	197 727,3	104 013,7	43 576,3	62 908,4	5 408,8	953,8	414 588,4
Novembre ^(p)	325 971,3	431 104,7	37 210,7	96 543,6	5 905,2	3 111,4	899 846,9	200 524,5	127 478,5	17 179,3	62 069,7	5 444,7	164,3	412 860,9
Décembre ^(p)	364 202,9	439 340,3	31 342,2	73 087,6	7 176,6	3 560,4	918 710,0	205 643,7	126 812,6	16 996,3	61 655,4	4 437,6	172,5	415 718,1
2019 Janvier ^(p)	358 927,9	471 951,1	34 518,4	91 386,6	6 020,9	2 678,3	965 483,2	209 884,1	136 010,8	11 304,9	66 538,5	2 422,4	980,5	427 141,2
Février ^(p)	359 198,3	466 230,6	36 292,5	91 767,9	5 649,4	2 852,9	981 991,6	211 596,3	134 321,3	9 981,8	62 284,9	4 500,1	181,1	422 865,5

Source: Compilé sur base des données de la BRB, des banques commerciales, des établissements de microfinances et des CCP.

DEPOTS BANCAIRES PAR DETENTEUR EN DEVISES
(en millions de BIF)

Période	Dépôts à vue							Dépôts à terme				
	Particuliers	Entreprises privées	Sociétés à participation publique	Autres comptes	Administrations locales	Etablissements financiers	Total	Particuliers	Entreprises privées	Sociétés à participation publique	Autres comptes	Total
2014	73.871,7	33.637,5	6.898,8	43.029,1	0,0	684,1	158.121,2	3.824,5	1.323,0	255,3	1.102,7	6.505,5
2015	53.895,1	41.922,5	2.806,0	21.108,9	42,2	69,9	119.844,6	4.997,8	7.233,1	1.770,9	1.405,4	15.407,2
2016	44.907,2	27.568,2	1.049,3	7.985,5	0,3	70,5	81.581,0	4.011,7	6.054,4	1.281,8	1.041,1	12.389,0
2017	66.612,0	28.529,8	13.115,6	30.633,7	1,4	0,0	138.892,5	5.119,0	13.718,7	145,2	710,9	19.693,8
2018	72.890,8	35.207,1	3.314,7	31.311,7	1,4	0,0	142.725,7	10.110,0	16.723,8	63,4	1.887,3	28.784,5
2016 Mars	55.437,3	31.312,5	1.348,6	12.206,4	0,2	72,8	100.377,8	3.783,4	2.757,4	6.063,3	5.432,6	18.036,7
Juin	57.067,9	29.529,0	2.371,4	9.249,5	40,8	72,5	98.331,1	3.647,6	6.265,9	5.734,7	2,7	15.650,9
Septembre	35.650,7	45.148,8	2.606,0	11.505,2	0,3	74,3	94.985,3	3.580,4	5.977,8	723,7	1.785,1	12.067,0
Décembre	44.907,2	27.568,2	1.049,3	7.985,5	0,3	70,5	81.581,0	4.011,7	6.054,4	1.281,8	1.041,1	12.389,0
2017 Mars	52.038,7	28.593,1	5.683,5	24.177,1	1,3	63,8	110.557,5	3.681,3	6.397,9	582,3	28,4	10.689,9
Juin	55.237,5	28.654,1	11.090,9	30.793,7	1,3	0,0	125.777,5	3.362,3	11.046,4	600,8	28,8	15.038,3
Septembre	42.045,5	40.638,9	13.509,3	32.220,5	1,4	0,0	128.415,6	4.093,4	8.373,6	318,2	1.027,9	13.813,1
Décembre	66.612,0	28.529,8	13.115,6	30.633,7	1,4	0,0	138.892,5	5.119,0	13.718,7	145,2	710,9	19.693,8
2018 Mars	68.486,1	39.956,9	7.111,5	34.787,0	1,4	0,0	150.342,9	6.081,2	12.964,6	64,9	1.787,0	20.897,7
Juin	69.476,7	31.744,3	5.620,2	31.055,0	0,4	0,0	137.896,6	7.809,1	11.140,9	63,1	730,4	19.743,5
Septembre	69.077,1	43.159,9	7.473,1	37.827,3	1,5	0,0	157.538,9	9.566,8	8.959,7	63,4	725,4	19.315,3
Décembre	72.890,8	35.207,1	3.314,7	31.311,7	1,4	0,0	142.725,7	10.110,0	16.723,8	63,4	1.887,3	28.784,5
2017 Février	51.788,2	28.744,0	1.473,8	25.290,2	1,3	63,1	107.360,6	3.982,9	6.187,0	578,6	28,1	10.776,6
Mars	52.038,7	28.593,1	5.683,5	24.177,1	1,3	63,8	110.557,5	3.681,3	6.397,9	582,3	28,4	10.689,9
Avril	53.364,2	27.501,4	5.315,1	28.959,8	1,3	0,0	115.141,8	3.771,5	7.447,8	612,9	2,8	11.835,0
Mai	56.337,6	26.477,1	7.722,0	36.364,4	1,4	0,0	126.902,5	3.587,2	6.736,5	594,1	934,9	11.852,7
Juin	55.237,5	28.654,1	11.090,9	30.793,7	1,3	0,0	125.777,5	3.362,3	11.046,4	600,8	28,8	15.038,3
Juillet	56.090,2	33.286,3	10.678,9	32.124,1	1,3	0,0	132.180,8	3.625,6	11.102,2	687,9	697,6	16.113,3
Août	56.968,6	29.880,8	13.135,6	31.731,7	0,4	0,0	131.717,1	4.011,7	8.990,8	331,5	727,0	14.061,0
Septembre	42.045,5	40.638,9	13.509,3	32.220,5	1,4	0,0	128.415,6	4.093,4	8.373,6	318,2	1.027,9	13.813,1
Octobre	58.458,4	32.774,2	12.971,4	35.245,8	0,4	0,0	139.450,2	4.096,8	14.634,8	287,3	706,1	19.725,0
Novembre	63.090,1	35.798,7	13.081,4	33.674,3	1,4	0,0	145.645,9	6.424,0	14.171,5	291,9	709,5	21.596,9
Décembre	66.612,0	28.529,8	13.115,6	30.633,7	1,4	0,0	138.892,5	5.119,0	13.718,7	145,2	710,9	19.693,8
2018 Janvier	66.726,0	29.342,9	13.115,7	32.674,1	1,4	0,0	141.860,1	3.880,5	11.380,7	146,8	711,8	16.119,8
Février	70.270,3	38.815,4	6.524,2	33.245,6	0,4	0,0	148.855,9	6.102,3	10.196,5	146,6	715,7	17.161,1
Mars	68.486,1	39.956,9	7.111,5	34.787,0	1,4	0,0	150.342,9	6.081,2	12.964,6	64,9	1.787,0	20.897,7
Avril	73.196,9	35.690,4	5.838,4	35.120,1	1,4	0,0	149.847,2	8.369,9	10.600,8	64,4	723,4	19.758,5
Mai	71.519,7	29.531,4	5.815,1	31.681,2	1,4	0,0	138.548,8	8.096,4	10.651,6	36,5	1.137,0	19.921,5
Juin	69.476,7	31.744,3	5.620,2	31.055,0	0,4	0,0	137.896,6	7.809,1	11.140,9	63,1	730,4	19.743,5
Juillet	73.376,1	38.042,8	8.719,2	36.448,4	0,2	0,0	156.586,7	9.122,9	9.885,5	63,3	2,9	19.074,6
Août	68.624,9	45.417,6	7.473,7	37.269,7	2,4	0,0	158.788,3	9.563,4	9.590,4	63,3	720,4	19.937,5
Septembre	69.077,1	43.159,9	7.473,1	37.827,3	1,5	0,0	157.538,9	9.566,8	8.959,7	63,4	725,4	19.315,3
Octobre	71.118,0	43.337,8	5.337,3	28.323,1	0,2	0,0	148.116,4	8.523,7	10.790,3	62,6	1.868,7	21.245,3
Novembre	73.297,9	38.632,0	4.406,2	33.099,5	0,3	0,0	149.435,9	9.396,4	12.996,6	36,0	1.905,7	24.334,7
Décembre	72.890,8	35.207,1	3.314,7	31.311,7	1,4	0,0	142.725,7	10.110,0	16.723,8	63,4	1.887,3	28.784,5
2019 Janvier(p)	75.242,8	32.268,8	2.597,2	34.277,7	1,4	0,0	144.387,9	8.907,4	17.534,1	63,8	1.881,2	28.386,5
Février (p)	77.609,5	33.527,0	3.326,4	39.721,4	0,2	0,0	154.184,5	9.585,4	16.178,4	36,4	2.343,5	28.143,7

Source: Compilé sur base des données de la BRB, des banques commerciales, des établissements de microfinances et des CCP

DEPOTS ET AUTRES RESSOURCES A TERME DES BANQUES COMMERCIALES A FIN DE PERIODE (1)
(en millions de BIF)

Période	Rubriques	Comptes sur livrets	DEPOTS A TERME					BONS DE CAISSE	TOTAL DEPOTS A TERME	DEPOTS A TERME EN DEVISES DES RESIDENTS	TOTAL GENERAL
			1 mois au plus	1 an au plus	2 ans au plus	plus de 2 ans	Total				
2014		50 762,0	61 404,5	99 703,9	17 112,7	5 679,7	183 900,8	7 140,8	241 803,6	6 505,5	248 309,1
2015		59 594,2	50 628,1	90 775,3	9 209,9	15 316,5	165 929,8	7 191,4	232 715,4	15 407,2	248 122,6
2016		71 180,9	47 310,9	94 633,8	6 912,2	13 827,0	162 683,9	581,9	234 446,7	12 389,0	246 835,7
2017		79 605,3	60 895,8	117 120,9	17 580,2	5 393,2	200 990,1	410,0	281 005,4	19 693,8	300 699,2
2018		88 090,4	59 145,0	147 995,2	22 949,1	5 308,2	235 397,5	50,0	323 537,9	28 784,5	352 322,4
2016	Mars	61 589,5	63 032,9	93 892,2	19 213,3	851,8	176 990,2	6 652,3	245 232,0	18 036,7	263 268,7
	Juin	59 037,6	64 542,9	95 361,6	19 439,9	1 049,3	180 393,7	6 617,0	246 048,3	15 650,9	261 699,2
	Septembre	64 576,1	53 256,8	99 827,3	13 169,5	6 920,1	173 173,7	172,3	237 922,1	12 067,0	249 989,1
	Décembre	71 180,9	47 310,9	94 633,8	6 912,2	13 827,0	162 683,9	581,9	234 446,7	12 389,0	246 835,7
2017	Mars	72 117,2	64 472,2	95 969,4	11 686,1	7 511,2	179 638,9	581,5	252 337,6	10 689,9	263 027,5
	Juin	75 919,2	55 203,6	100 655,0	13 798,5	6 059,3	175 716,4	460,0	252 095,6	15 038,3	267 133,9
	Septembre	74 471,9	64 410,7	101 095,5	12 912,1	5 982,7	184 401,0	460,0	259 332,9	13 813,1	273 146,0
	Décembre	79 605,3	60 895,8	117 120,9	17 580,2	5 393,2	200 990,1	410,0	281 005,4	19 693,8	300 699,2
2018	Mars	79 480,4	59 568,9	128 256,3	28 293,8	5 840,3	221 959,3	410,0	301 849,7	20 897,7	322 747,4
	Juin	79 692,7	71 623,8	120 100,9	30 132,3	4 960,1	226 817,1	410,0	306 919,8	19 743,5	326 663,3
	Septembre	85 853,6	62 980,4	154 574,3	16 378,8	5 371,4	239 304,9	410,0	325 568,5	19 315,3	344 883,8
	Décembre	88 090,4	59 145,0	147 995,2	22 949,1	5 308,2	235 397,5	50,0	323 537,9	28 784,5	352 322,4
2017	Février	75 111,1	49 969,1	94 074,3	12 907,5	6 535,9	163 486,8	580,7	239 178,6	10 776,6	249 955,2
	Mars	72 117,2	64 472,2	95 969,4	11 686,1	7 511,2	179 638,9	581,5	252 337,6	10 689,9	263 027,5
	Avril	74 206,5	55 925,8	95 658,3	11 910,4	4 114,6	167 609,1	530,9	242 346,5	11 835,0	254 181,5
	Mai	72 802,8	53 096,4	96 710,5	11 702,0	9 771,2	171 280,1	460,0	244 542,9	11 852,7	256 395,6
	Juin	75 919,2	55 203,6	100 655,0	13 798,5	6 059,3	175 716,4	460,0	252 095,6	15 038,3	267 133,9
	Juillet	75 796,5	53 838,7	106 449,0	11 433,6	10 143,3	181 864,6	460,0	258 121,1	16 113,3	274 234,4
	Août	75 957,4	60 559,2	103 656,2	11 734,7	6 039,8	181 989,9	460,0	258 407,3	14 061,0	272 468,3
	Septembre	74 471,9	64 410,7	101 095,5	12 912,1	5 982,7	184 401,0	460,0	259 332,9	13 813,1	273 146,0
	Octobre	74 144,4	67 271,9	118 391,7	12 302,7	5 414,7	203 381,0	460,0	277 985,4	19 725,0	297 710,4
	Novembre	75 423,2	75 436,3	112 648,2	13 098,7	5 432,4	206 615,6	460,0	282 498,8	21 596,9	304 095,7
	Décembre	79 605,3	60 895,8	117 120,9	17 580,2	5 393,2	200 990,1	410,0	281 005,4	19 693,8	300 699,2
2018	Janvier	80 393,8	75 707,0	112 539,8	21 359,1	5 899,5	215 505,4	360,0	296 259,2	16 119,8	312 379,0
	Février	79 057,0	67 141,1	118 615,4	14 877,3	5 976,1	206 609,9	360,0	286 026,9	17 161,1	303 188,0
	Mars	79 480,4	59 568,9	128 256,3	28 293,8	5 840,3	221 959,3	410,0	301 849,7	20 897,7	322 747,4
	Avril	78 836,2	63 634,3	122 289,8	30 153,8	5 809,0	221 886,9	50,0	300 773,1	19 758,5	320 531,6
	Mai	79 216,4	58 512,8	134 966,6	31 086,5	5 706,4	230 272,3	410,0	309 898,7	19 921,5	329 820,2
	Juin	79 692,7	71 623,8	120 100,9	30 132,3	4 960,1	226 817,1	410,0	306 919,8	19 743,5	326 663,3
	Juillet	80 714,3	59 094,5	140 146,2	16 135,6	5 741,2	221 117,5	410,0	302 241,8	19 074,6	321 316,4
	Août	81 469,4	62 291,2	131 453,5	26 712,7	5 710,7	226 168,1	410,0	308 047,5	19 937,5	327 985,0
	Septembre	85 853,6	62 980,4	154 574,3	16 378,8	5 371,4	239 304,9	410,0	325 568,5	19 315,3	344 883,8
	Octobre	82 022,9	61 695,3	154 763,5	24 935,3	6 372,0	247 766,1	50,0	329 839,0	21 245,3	351 084,3
	Novembre	82 295,4	61 270,1	151 283,1	24 685,3	6 423,0	243 661,5	50,0	326 006,9	24 334,7	350 341,6
	Décembre	88 090,4	59 145,0	147 995,2	22 949,1	5 308,2	235 397,5	50,0	323 537,9	28 784,5	352 322,4
2019	Janvier	87 490,2	63 508,4	151 778,0	31 796,7	5 276,4	252 359,5	50,0	339 899,7	28 386,5	368 286,2
	Février	87 165,0	63 893,8	143 472,4	31 545,7	5 282,8	244 194,7	50,0	331 409,7	28 143,7	359 553,4

(1) : Y compris les dépôts du secteur gouvernemental.

Source : Compilé sur base des situations actives et passives des banques commerciales.

EVOLUTION DU RISQUE DU SYSTEME FINANCIER (en millions de BIF)												II.12				
Période	Rubriques	C R E D I T S												TOTAL CREDITS	ENGAGEMENTS PAR SIGNATURE	TOTAL DES RISQUES
		Crédits à court terme				Crédits à moyen terme				Crédits à long terme						
		Mobilisation des créances commerciales et autres	Crédits à l'exportation	Crédits à l'importation après expédition	Crédits de Trésorerie	total	Habitat	Equipement et divers	total	Habitat	Equipement et divers	total	Habitat			
2014		14 479,8	1 179,6	5 745,1	530 683,6	552 088,1	20 459,5	192 646,5	213 106,0	32 849,9	71 698,2	104 548,1	869 742,2	90 359,4	960 101,6	
2015		166 493,1	6 807,3	5 745,1	400 292,7	579 338,2	17 564,2	162 563,8	180 128,0	62 507,2	54 034,8	116 542,0	876 008,2	84 709,4	960 717,6	
2016		199 717,1	4 388,6	3 280,3	426 239,5	629 675,5	21 756,2	174 051,6	195 807,8	67 282,9	53 730,9	121 013,8	946 497,1	65 142,4	1 011 639,5	
2017		138 435,1	10 346,8	2 339,6	479 895,9	631 017,4	24 281,9	173 855,0	198 136,9	81 197,0	66 959,3	148 156,3	977 310,6	73 032,3	1 050 342,9	
2018		143 293,5	21 128,0	10 047,8	539 121,5	713 590,8	24 595,3	229 085,1	253 680,4	111 147,5	63 503,9	174 651,4	1 141 922,6	88 540,8	1 230 463,4	
2016 Mars		180 926,0	2 709,9	5 282,1	408 032,9	596 950,9	17 676,2	167 708,0	185 384,2	65 125,7	49 837,8	114 963,5	897 298,6	65 419,9	962 718,5	
2016 Juin		188 769,1	1 715,2	5 600,2	436 401,0	632 485,5	18 509,7	166 010,9	184 520,6	64 799,4	49 591,6	114 391,0	931 397,1	109 937,6	1 041 334,7	
2016 Septembre		189 108,4	2 656,9	4 825,7	442 197,7	638 788,7	20 840,0	176 016,1	196 856,1	63 979,3	51 445,5	115 424,8	951 069,6	72 466,0	1 023 535,6	
2016 Décembre		199 717,1	4 388,6	3 280,3	426 239,5	629 675,5	21 756,2	174 051,6	195 807,8	67 282,9	53 730,9	121 013,8	946 497,1	65 142,4	1 011 639,5	
2017 Mars		157 753,5	7 114,3	4 490,6	482 086,7	651 445,1	28 196,6	165 693,3	193 889,9	84 253,3	71 160,0	155 413,3	1 000 748,3	76 186,2	1 076 934,5	
2017 Juin		154 717,6	9 256,8	4 053,8	525 952,6	693 980,8	27 605,1	180 226,6	207 831,7	91 292,4	67 577,9	158 870,3	1 060 682,8	78 832,8	1 139 515,6	
2017 Septembre		165 717,4	18 713,7	3 548,3	545 312,1	733 291,5	27 187,7	186 882,4	214 070,1	100 835,6	61 441,2	162 276,8	1 126 507,8	83 199,8	1 209 707,6	
2017 Décembre		143 293,5	21 128,0	10 047,8	539 121,5	713 590,8	24 595,3	229 085,1	253 680,4	111 147,5	63 503,9	174 651,4	1 141 922,6	88 540,8	1 230 463,4	
2018 Mars		157 753,5	7 114,3	4 490,6	482 086,7	651 445,1	28 196,6	165 693,3	193 889,9	84 253,3	71 160,0	155 413,3	1 000 748,3	76 186,2	1 076 934,5	
2018 Juin		154 717,6	9 256,8	4 053,8	525 952,6	693 980,8	27 605,1	180 226,6	207 831,7	91 292,4	67 577,9	158 870,3	1 060 682,8	78 832,8	1 139 515,6	
2018 Septembre		165 717,4	18 713,7	3 548,3	545 312,1	733 291,5	27 187,7	186 882,4	214 070,1	100 835,6	61 441,2	162 276,8	1 126 507,8	83 199,8	1 209 707,6	
2018 Décembre		141 060,3	23 666,0	3 292,1	551 525,6	719 544,0	25 920,1	195 572,4	221 492,5	110 409,8	62 724,8	173 134,6	1 114 171,9	86 942,8	1 201 113,9	
2017 Février		137 801,8	6 198,3	2 365,0	426 569,3	572 934,4	30 658,7	159 625,1	190 283,8	76 410,9	54 164,8	130 575,7	893 793,9	59 889,0	953 682,9	
2017 Mars		135 680,7	5 956,6	1 811,7	429 388,9	572 837,9	21 987,1	168 172,9	190 160,0	70 224,5	55 444,7	127 669,2	890 667,1	75 183,5	965 850,6	
2017 Avril		140 439,7	3 680,9	1 982,8	418 260,9	564 364,3	21 741,0	170 510,8	192 251,0	75 595,1	55 469,2	131 064,3	887 680,4	63 506,9	951 187,3	
2017 Mai		139 780,8	4 853,1	2 251,1	437 141,8	584 026,8	21 309,0	173 215,7	194 524,7	73 703,3	51 564,2	125 267,5	903 819,0	47 311,9	951 130,9	
2017 Juin		140 451,2	10 841,3	2 222,3	465 054,2	618 569,0	21 867,5	178 752,2	200 619,7	76 125,1	54 124,4	130 249,5	949 438,2	40 951,8	990 390,0	
2017 Juillet		137 017,2	9 798,8	2 467,1	487 426,3	636 709,4	21 877,2	178 734,3	200 611,5	76 721,4	60 318,6	137 040,0	974 360,9	78 257,0	1 052 618,4	
2017 Août		138 615,6	11 925,7	3 469,8	498 976,8	652 987,9	23 907,7	182 356,1	206 263,8	78 095,3	54 304,4	132 399,7	991 651,4	78 362,0	1 070 013,4	
2017 Septembre		153 830,7	11 386,4	2 800,1	504 833,1	672 850,3	23 372,8	173 785,8	197 138,6	78 360,0	53 445,2	131 805,2	1 001 794,1	84 903,0	1 086 697,1	
2017 Octobre		153 413,8	10 834,2	1 813,1	512 999,5	679 060,6	23 615,7	172 657,3	196 273,0	78 975,9	61 909,6	140 885,9	1 016 219,1	86 187,1	1 102 406,2	
2017 Novembre		150 562,1	13 053,7	2 343,3	523 291,8	689 250,9	23 740,1	171 872,8	195 612,9	78 985,1	65 137,4	144 122,5	1 028 986,3	81 638,3	1 110 624,6	
2017 Décembre		138 435,1	10 346,8	2 339,6	479 928,8	631 050,3	24 281,9	173 855,0	198 136,9	81 197,0	66 959,3	148 156,3	977 310,6	73 032,3	1 050 342,9	
2018 Janvier		136 064,0	9 003,0	2 551,6	482 473,2	630 091,8	24 672,2	175 646,7	200 318,9	81 758,7	66 046,6	147 805,3	978 216,0	52 484,7	1 030 700,7	
2018 Février		140 069,0	8 104,6	3 459,0	489 691,7	641 324,3	25 642,7	181 845,0	207 487,7	83 930,7	67 574,4	151 505,1	1 000 317,1	76 255,4	1 076 572,5	
2018 Mars		157 753,5	7 114,3	4 490,6	482 086,7	651 445,1	28 196,6	165 693,3	193 889,9	84 253,3	71 160,0	155 413,3	1 000 748,3	76 186,2	1 076 934,5	
2018 Avril		157 141,5	4 740,2	4 242,6	489 564,8	655 689,1	27 553,9	171 029,3	194 568,2	89 160,9	67 303,9	156 464,8	1 010 737,1	74 629,2	1 085 366,3	
2018 Mai		152 480,0	4 710,3	4 176,6	481 372,0	652 736,9	26 955,8	167 933,4	194 889,2	89 563,7	67 920,2	157 483,9	1 005 112,0	97 161,3	1 082 273,3	
2018 Juin		162 918,2	19 772,0	3 737,4	547 436,1	733 863,7	27 264,1	174 199,6	201 463,7	93 233,3	68 970,1	162 203,4	1 097 530,8	78 832,8	1 176 363,6	
2018 Juillet (p)		166 376,3	20 072,8	3 927,6	551 896,9	742 273,6	27 618,2	187 013,3	214 631,5	95 603,4	60 568,8	156 172,2	1 113 077,3	82 090,5	1 195 167,8	
2018 Août (p)		165 717,4	18 713,7	3 548,3	545 312,1	733 291,5	27 187,7	186 882,4	214 070,1	100 835,6	61 441,2	162 276,8	1 126 507,8	83 199,8	1 209 707,6	
2018 Septembre (p)		163 734,7	25 279,1	3 292,1	591 201,7	783 507,6	27 380,0	187 528,5	214 908,5	104 041,4	57 864,5	161 905,9	1 160 322,0	80 071,6	1 240 400,6	
2018 Octobre (p)		163 179,9	13 389,2	4 565,8	570 543,9	751 678,8	25 816,1	223 525,2	249 341,3	105 677,6	61 257,0	166 934,6	1 167 954,7	80 111,3	1 247 966,0	
2018 Novembre (p)		143 293,5	21 128,0	10 047,8	539 121,5	713 590,8	24 595,3	229 085,1	253 680,4	111 147,5	63 503,9	174 651,4	1 141 922,6	88 540,8	1 230 463,4	
2019 Janvier (p)		134 489,5	17 415,4	5 900,0	530 640,7	688 445,6	24 963,0	229 100,9	254 063,9	115 039,7	63 442,1	178 481,8	1 120 991,3	91 209,5	1 212 200,8	
2019 Février (p)		131 967,7	15 134,4	5 576,9	538 407,4	691 086,4	23 812,2	232 567,0	256 379,2	118 859,5	66 204,5	185 064,0	1 132 529,6	91 111,0	1 223 640,6	

Source: Compléti sur base des données des banques commerciales, des établissements financiers, des établissements de microfinances à partir de décembre 2010 ainsi que des Compagnies d'Assurances à partir de décembre 2016

VENTILATION DES CREDITS PAR SECTEUR D' ACTIVITE(1) (en millions de BIF)											II.13
Periode	Rubrique	Habitat	Autres constructions	Industrie	Commerce	Hotellerie et Tourisme	Agriculture	Artisanat	Café	Autres	TOTAL
2014		71 856,2	8 211,1	58 262,9	361 452,6	20 276,5	4 398,7	576,2	2 209,2	291 304,4	818 547,8
2015		78 983,9	37 388,1	119 717,9	236 010,9	57 906,7	24 451,7	698,4	20 693,0	225 248,8	801 099,4
2016		92 849,1	31 920,9	93 114,2	239 834,2	58 131,0	25 379,8	510,6	8 714,2	261 323,4	811 777,4
2017		106 612,4	28 299,2	84 716,4	225 064,2	47 514,7	18 013,7	863,6	14 984,5	272 131,4	798 200,1
2018		134 157,9	25 683,1	73 101,9	251 994,5	38 620,6	17 717,6	1 214,3	42 849,8	358 710,1	944 049,8
2016 Mars		78 597,0	35 654,2	99 770,4	242 568,1	60 425,3	26 700,2	596,1	11 115,3	251 757,9	807 184,5
Juin		84 182,3	36 462,4	97 862,0	264 456,2	59 411,2	25 993,4	492,1	16 862,1	242 386,1	829 107,8
Septembre		84 814,0	35 757,9	99 398,2	246 817,3	60 992,0	26 567,7	536,3	17 032,9	267 946,2	839 862,5
Décembre		92 849,1	31 920,9	93 114,2	239 834,2	58 131,0	25 379,8	510,6	8 714,2	261 323,4	811 777,4
2017 Mars		94 155,9	27 993,9	93 768,8	219 230,3	48 802,1	19 661,5	591,9	5 743,6	240 322,6	750 270,6
Juin		100 397,6	26 561,7	90 100,6	224 189,4	50 055,1	18 483,4	801,4	19 697,0	273 801,8	804 088,0
Septembre		102 759,5	27 801,9	82 506,1	233 092,7	56 464,3	18 488,3	851,2	30 636,3	284 270,7	836 871,0
Décembre		106 612,4	28 299,2	84 716,4	225 064,2	47 514,7	18 013,7	863,6	14 984,5	272 131,4	798 200,1
2018 Mars		110 501,8	27 478,9	89 842,0	226 345,3	44 471,3	17 326,4	889,9	8 184,9	285 715,6	810 756,1
Juin		115 278,3	29 187,6	87 595,7	270 578,9	42 410,6	16 873,8	860,6	25 033,5	304 301,2	892 120,2
Septembre		128 332,7	23 777,2	87 546,1	257 681,8	42 262,7	19 408,8	724,8	32 144,1	349 674,9	941 553,1
Décembre		134 157,9	25 683,1	73 101,9	251 994,5	38 620,6	17 717,6	1 214,3	42 849,8	358 710,1	944 049,8
2017 Février		93 898,6	31 020,4	89 177,7	216 555,3	50 315,2	20 606,7	614,0	5 333,5	244 106,3	751 627,7
Mars		94 155,9	27 993,9	93 768,8	219 230,3	48 802,1	19 661,5	591,9	5 743,6	240 322,6	750 270,6
Avril		93 102,7	25 715,3	93 430,3	210 849,8	48 593,7	19 241,1	477,5	6 318,8	250 448,8	748 178,0
Mai		94 136,8	25 597,0	90 437,7	210 851,5	47 647,5	19 094,2	457,0	9 053,5	265 197,5	762 472,7
Juin		100 397,6	26 561,7	90 100,6	224 189,4	50 055,1	18 483,4	801,4	19 697,0	273 801,8	804 088,0
Juillet		101 323,7	28 037,3	91 182,8	242 982,7	49 208,7	18 239,8	875,9	21 475,7	268 017,4	821 344,0
Août		103 416,6	28 476,9	87 564,4	230 906,0	52 042,8	18 672,9	2 098,8	31 761,3	277 499,7	832 439,4
Septembre		102 759,5	27 801,9	82 506,1	233 092,7	56 464,3	18 488,3	851,2	30 636,3	284 270,7	836 871,0
Octobre		105 218,9	28 697,0	88 024,1	239 359,7	53 453,8	19 591,7	880,6	30 089,4	283 428,4	848 743,6
Novembre		108 002,3	28 803,5	90 675,6	239 959,8	54 083,6	18 779,8	875,4	25 736,7	286 069,9	853 006,6
Décembre		106 612,4	28 299,2	84 716,4	225 064,2	47 514,7	18 013,7	863,6	14 984,5	272 131,4	798 200,1
2018 Janvier		107 231,4	27 508,1	84 150,6	210 520,6	45 451,1	17 943,4	934,1	23 125,1	279 481,5	796 345,9
Février		111 200,6	34 341,4	86 287,2	229 110,2	46 304,9	17 432,2	956,2	9 242,4	279 314,0	814 189,1
Mars		110 501,8	27 478,9	89 842,0	226 345,3	44 471,3	17 326,4	889,9	8 184,9	285 715,6	810 756,1
Avril		110 602,2	28 569,8	87 374,8	230 203,7	47 984,5	17 539,4	908,9	8 156,7	284 984,9	816 324,9
Mai		114 451,9	25 701,7	85 477,4	224 239,9	42 376,0	17 211,2	878,1	9 206,4	289 724,5	809 267,1
Juin		115 278,3	29 187,6	87 595,7	270 578,9	42 410,6	16 873,8	860,6	25 033,5	304 301,2	892 120,2
Juillet		116 562,1	27 338,6	89 099,6	282 817,5	42 784,8	17 803,9	820,4	30 805,0	314 942,0	922 973,9
Août		119 961,9	24 425,5	84 858,8	286 278,6	42 497,7	18 433,1	773,8	32 212,0	312 908,8	932 350,2
Septembre		128 332,7	23 777,2	87 546,1	257 681,8	42 262,7	19 408,8	724,8	32 144,1	349 674,9	941 553,1
Octobre		126 662,6	23 900,6	85 444,1	263 176,0	44 771,2	17 678,2	702,0	46 945,1	363 437,6	972 717,4
Novembre		127 702,9	30 994,5	77 821,4	232 194,1	47 235,9	18 772,6	718,4	45 934,9	396 800,8	978 175,5
Décembre		134 157,9	25 683,1	73 101,9	251 994,5	38 620,6	17 717,6	1 214,3	42 849,8	358 710,1	944 049,8
2019 Janvier		142 322,4	23 248,2	65 173,8	235 059,2	52 995,7	18 808,7	642,2	38 366,6	350 161,5	926 778,3
Février		111 200,6	34 341,4	86 287,2	229 110,1	46 304,8	17 432,2	956,2	9 242,4	279 314,2	814 189,1

(1): Y compris les crédits à l'administration centrale et aux agences gouvernementales.

Source : Complété sur base des données des banques commerciales et des établissements financiers

CREDITS PAR TERME ET PAR ETAT DES CREANCES(1)
(en millions de BIF)

Période	Court terme			Moyen terme			Long terme			Total	
	Créances Courantes	Créances impayées	Créances Courantes	Créances Courantes	Créances impayées	Créances Courantes	Créances Courantes	Créances impayées	Créances Courantes	Créances impayées	
2014	374417,8	69744,9	219611,2	24871	125842,5	4060,4	719871,5	86826,3	98676,3		
2015	334591	112741,6	210296,4	21741,8	114789,9	6938,7	659677,3	141422,1	141422,1		
2016	307292,2	132116,1	212009,4	25205,5	125378,1	9776,1	644679,7	167097,7	167097,7		
2017	337350,6	89694,1	201131,3	16991,2	143947,9	9085	682429,8	115770,3	115770,3		
2018	393712,5	67822,8	294293,3	3522,9	171119,8	13578,5	859125,6	84924,2	84924,2		
2016 Mars	332007,7	116525,2	203007,6	22708,3	115568,1	7367,6	660583,4	146601,1	146601,1		
Juin	351868,5	100323,3	208994,1	44201,9	114679,9	9040,1	675542,5	153565,3	153565,3		
Septembre	339503	123501,8	223168,1	24970,2	118898,8	9820,6	681569,9	158292,6	158292,6		
Décembre	307292,2	132116,1	212009,4	25205,5	125378,1	9776,1	644679,7	167097,7	167097,7		
2017 Mars	306720,7	78003,7	213329,8	16212	127453,5	8550,9	647504	102766,6	102766,6		
Juin	342927,4	83049,6	221911,9	16973,8	130820,8	8404,5	695660,1	108427,9	108427,9		
Septembre	369292,9	94843,1	220792,4	16013,3	127586,7	8342,6	717672	119199	119199		
Décembre	337350,6	89694,1	201131,3	16991,2	143947,9	9085	682429,8	115770,3	115770,3		
2018 Mars	334056,6	101695,7	194259,5	16935	153961,1	9848,2	682277,2	128478,9	128478,9		
Juin	368916	92226	254846,1	11954,9	155230,5	8946,7	778992,6	113127,6	113127,6		
Septembre	410504,8	94221,9	254857,6	16016,3	158432,5	7520	823794,9	117758,2	117758,2		
Décembre	393712,5	67822,8	294293,3	3522,9	171119,8	13578,5	859125,6	84924,2	84924,2		
2017 Février	298741,6	87233	210181,8	14731,3	130560	10180	639483,4	112144,3	112144,3		
Mars	306720,7	78003,7	213329,8	16212	127453,5	8550,9	647504	102766,6	102766,6		
Avril	295218	81810,1	215343,7	17052,6	131619,7	7133,9	642181,4	105996,6	105996,6		
Mai	302769,5	81561,3	219664,7	17037,3	132507,8	8932,1	654942	107530,7	107530,7		
Juin	342927,4	83049,6	221911,9	16973,8	130820,8	8404,5	695660,1	108427,9	108427,9		
Juillet	376010,4	61423,1	228823,6	16830,9	131138,5	9117,5	733972,5	87371,5	87371,5		
Août	376436,8	88990,1	209650,3	16387	131770,1	9205,1	717857,2	114582,2	114582,2		
Septembre	369292,9	94843,1	220792,4	16013,3	127586,7	8342,6	717672	119199	119199		
Octobre	371090	95641,9	217404,3	16345,8	139555,1	8706,5	728049,4	120694,2	120694,2		
Novembre	379391,7	92048,8	219247,6	17573,6	135565,9	9179	734205,2	118801,4	118801,4		
Décembre	337350,6	89694,1	201131,3	16991,2	143947,9	9085	682429,8	115770,3	115770,3		
2018 Janvier	335162,3	88685,3	208662,6	16844,9	139389,8	7601	683214,7	113131,2	113131,2		
Février	341529,7	88307,5	209408,5	18253,3	148334	8356,1	69272,2	114916,9	114916,9		
Mars	334056,6	101695,7	194259,5	16935	153961,1	9848,2	682277,2	128478,9	128478,9		
Avril	336030,9	101034	198175,4	17666,6	156625,1	6792,9	690831,4	125493,5	125493,5		
Mai	336526,5	93783	198375,4	18523,3	153838	8221	688739,9	120527,3	120527,3		
Juin	368916	92226	254846,1	11954,9	155230,5	8946,7	778992,6	113127,6	113127,6		
Juillet	403551,2	94849,6	241789,8	16213,7	158621,7	7947,9	803962,7	119011,2	119011,2		
Août	406406,6	95476,2	254711,5	16028	152588,5	7139,4	813706,6	118643,6	118643,6		
Septembre	410504,8	94221,9	254857,6	16016,3	158432,5	7520	823794,9	117758,2	117758,2		
Octobre	443246,7	91899,8	255508,1	15894	158327,8	7841	857082,6	115634,8	115634,8		
Novembre	411299,3	91447,1	289900,7	13777,5	163124,7	8626,2	864324,7	113850,8	113850,8		
Décembre	393712,5	67822,8	294293,3	3522,9	171119,8	13578,5	859125,6	84924,2	84924,2		
2019 Janvier	374499,4	66753,1	297232,9	8921,4	170865,8	8505,7	842598,1	84180,2	84180,2		
Février	341529,7	88307,5	209408,4	18253,4	148334	8356,1	69272,1	114917	114917		

(1) : Y compris les crédits à l'administration centrale et aux agences gouvernementales.

Source : Compté sur base des données des banques commerciales et des établissements financiers

TAUX D'INTERET MOYENS PONDERES DEBITEURS APPLIQUES PAR LES BANQUES
A FIN DE PERIODE (en p.c. par an)

Période	COURT TERME					MOYEN TERME			LONG TERME			Moyenne générale
	Exportation	Importation	Trésorerie	Autres	Moyenne	Habitat	Equipement et divers	Moyenne	Habitat	Equipement et divers	Moyenne	
2014	15,38	15,21	17,37	15,69	17,27	16,48	15,59	15,65	12,36	16,20	15,86	16,71
2015	18,78	20,21	17,09	17,80	17,63	16,83	15,52	15,57	13,60	14,83	14,79	16,85
2016	15,50	15,20	16,82	17,71	17,44	16,95	15,79	15,83	15,59	14,77	14,78	16,77
2017	0,00	16,84	15,98	16,54	16,40	17,05	16,00	16,03	15,70	14,82	14,83	16,16
2018	7,68	14,77	15,84	16,06	15,75	18,33	14,93	14,98	18,29	15,32	15,36	15,47
2016 Mars	15,59	14,94	16,87	17,26	17,10	16,96	15,47	15,53	12,63	13,20	13,19	16,34
Juin	15,65	14,55	17,08	16,90	16,93	16,78	16,35	16,37	14,52	14,55	14,55	16,59
Septembre	15,91	14,71	16,66	17,42	17,16	16,86	15,34	15,40	13,74	14,62	14,59	16,47
Décembre	15,50	15,20	16,82	17,71	17,44	16,95	15,79	15,83	15,59	14,77	14,78	16,77
2017 Mars	-	14,36	16,92	17,09	17,02	16,94	15,14	15,20	15,56	14,76	14,78	16,29
Juin	15,60	15,05	16,63	16,98	16,85	16,95	15,47	15,52	14,61	14,88	14,87	16,30
Septembre	9,00	17,05	15,81	17,11	16,62	17,00	15,27	15,32	15,69	14,68	14,69	16,13
Décembre	0,00	16,84	15,98	16,54	16,40	17,05	16,00	16,03	15,70	14,82	14,83	16,16
2018 Mars	9,00	15,65	16,24	16,05	16,10	17,14	16,14	16,17	15,66	14,77	14,78	15,97
Juin	15,60	15,05	16,63	16,99	16,85	16,85	15,47	15,52	14,61	14,80	14,87	16,31
Septembre	9,00	17,27	15,46	16,35	16,02	17,08	14,67	14,73	16,30	14,74	14,75	15,57
Décembre	7,68	14,77	15,84	16,06	15,75	18,33	14,93	14,98	18,29	15,32	15,36	15,47
2017 Février	-	14,92	16,94	17,02	16,98	16,94	15,13	15,19	15,56	14,84	14,85	16,27
Mars	-	14,36	16,92	17,09	17,02	16,94	15,14	15,20	15,56	14,76	14,78	16,29
Avril	-	15,22	16,69	16,83	16,79	16,71	15,20	15,25	15,57	14,77	14,78	16,09
Mai	-	15,42	16,89	17,04	16,99	16,81	15,19	15,25	16,05	14,86	14,88	16,30
Juin	15,60	15,05	16,63	16,98	16,85	16,95	15,47	15,52	14,61	14,88	14,87	16,30
Juillet	15,63	15,14	16,73	17,00	16,89	16,96	15,26	15,32	15,98	14,85	14,86	16,28
Août	15,63	16,49	15,93	16,63	16,41	16,98	16,04	16,07	16,04	14,76	14,78	16,19
Septembre	9,00	17,05	15,81	17,11	16,62	17,00	15,27	15,32	15,69	14,68	14,69	16,13
Octobre	9,00	15,97	16,21	17,17	16,81	16,97	15,32	15,38	14,83	14,68	14,69	16,25
Novembre	9,00	16,54	16,03	17,05	16,69	17,02	15,31	15,36	15,70	14,71	14,72	16,18
Décembre	0,00	16,84	15,98	16,54	16,40	17,05	16,00	16,03	15,70	14,82	14,83	16,16
2018 Janvier	9,00	15,88	16,06	16,50	16,36	17,07	16,00	16,04	15,72	14,84	14,85	16,13
Février	9,00	15,90	16,21	16,50	16,40	17,12	15,72	15,76	15,65	14,80	14,81	16,08
Mars	9,00	15,65	16,24	16,05	16,10	17,14	16,14	16,17	15,66	14,77	14,78	15,97
Avril	9,00	15,91	16,30	16,47	16,42	17,05	16,18	16,21	15,69	14,81	14,82	16,21
Mai	19,00	16,23	16,36	16,45	16,43	17,05	16,15	16,18	15,71	14,82	14,83	16,21
Juin	15,60	15,05	16,63	16,99	16,85	16,95	15,47	15,52	14,61	14,80	14,87	16,31
Juillet	9,00	15,81	15,74	16,32	16,08	17,04	14,64	14,69	15,74	14,85	14,86	15,61
Août	9,00	15,94	15,87	16,40	16,13	17,08	14,98	15,03	16,51	14,69	14,71	15,69
Septembre	9,00	17,27	15,46	16,35	16,02	17,08	14,67	14,73	16,30	14,74	14,75	15,57
Octobre	9,29	17,20	15,43	16,38	15,98	17,16	14,72	14,78	16,32	14,67	14,69	15,56
Novembre	7,84	16,45	15,78	16,62	16,13	18,41	15,07	15,13	17,47	14,88	14,91	15,73
Décembre	7,68	14,77	15,84	16,06	15,75	18,33	14,93	14,98	18,29	15,32	15,36	15,47
2019 Janvier	7,37	15,54	16,23	16,10	15,94	18,32	14,99	15,04	17,98	14,75	14,80	15,54
Février	7,24	17,40	16,50	16,17	16,14	18,32	15,01	15,06	17,98	14,79	14,83	15,66

Source: Compilé sur base des données des banques commerciales

TAUX D'INTERET MOYENS PONDERES CREDITEURS APPLIQUES PAR LES BANQUES
A FIN DE PERIODE (en p.c.par an)

Période	Rubriques	Dépôts à vue (1)	Comptes sur livrets	DEPOTS A TERME					BONS DE CAISSE			MOYENNE GENERALE
				1 mois au plus	1 an au plus	2 ans au plus	plus de 2 ans	Moyenne	1 mois au plus	1 an au plus	Moyenne	
2014		5,23	7,34	9,33	10,11	11,32	8,54	9,91	11,50	10,44	10,49	8,80
2015		5,28	7,75	8,06	9,39	9,80	11,27	9,03	-	8,57	8,57	8,70
2016		4,55	6,84	7,47	7,21	10,69	9,58	7,60	-	8,03	8,30	7,21
2017		3,18	5,48	6,53	6,86	10,34	8,81	6,94	-	4,80	4,34	5,96
2018		2,70	4,54	6,19	6,89	7,58	7,71	6,72	-	-	-	5,43
2016 Mars		3,69	8,33	7,90	8,24	11,15	9,72	8,36	-	8,12	8,12	7,98
Juin		4,80	6,86	7,49	8,06	11,12	9,77	8,10	-	8,30	8,30	7,65
Septembre		4,43	8,38	7,14	7,86	10,74	9,84	7,90	-	11,09	11,09	7,34
Décembre		4,55	6,84	7,47	7,21	10,69	9,58	7,60	-	8,03	8,30	7,21
2017 Mars		4,08	5,49	6,81	6,92	10,56	8,78	7,12	-	7,81	7,81	6,56
Juin		3,54	5,46	6,62	6,72	10,26	9,09	6,94	-	4,80	4,80	6,17
Septembre		3,09	5,45	6,67	6,62	10,10	7,91	6,85	-	4,80	4,80	5,92
Décembre		3,18	5,48	6,53	6,86	10,34	8,81	6,94	-	4,80	4,34	5,96
2018 Mars		3,11	4,62	6,31	6,77	5,40	8,07	6,51	-	4,34	4,34	5,59
Juin		3,54	5,46	6,62	6,72	10,26	9,09	6,94	-	4,80	4,80	6,17
Septembre		2,63	4,55	6,25	6,46	10,46	7,99	6,67	-	3,90	3,90	5,45
Décembre		2,70	4,54	6,19	6,89	7,58	7,71	6,72	-	-	-	5,43
2017 Février		4,58	5,45	7,10	7,00	10,07	9,23	7,34	-	7,81	7,81	6,77
Mars		4,08	5,49	6,81	6,92	10,56	8,78	7,12	-	7,81	7,81	6,56
Avril		3,94	5,70	6,56	6,81	10,30	8,93	6,95	-	5,89	5,89	6,34
Mai		3,70	5,70	6,66	6,74	10,25	9,07	6,97	-	4,80	4,80	6,29
Juin		3,54	5,46	6,62	6,72	10,26	9,09	6,94	-	4,80	4,80	6,17
Juillet		3,40	5,47	6,53	6,50	10,25	8,95	6,78	-	4,80	4,80	6,01
Août		3,17	5,46	6,55	6,57	10,24	8,84	6,80	-	4,80	4,80	5,85
Septembre		3,09	5,45	6,67	6,62	10,10	7,91	6,85	-	4,80	4,80	5,92
Octobre		2,59	5,47	6,61	6,61	10,19	8,82	6,84	-	4,80	4,80	5,55
Novembre		3,03	5,46	6,50	6,75	10,40	8,82	6,89	-	4,80	4,80	5,92
Décembre		3,18	5,48	6,53	6,86	10,34	8,81	6,94	-	4,34	4,34	5,96
2018 Janvier		3,14	5,51	6,52	6,71	10,47	8,82	6,87	-	4,25	4,25	5,90
Février		3,08	4,61	5,98	7,21	10,71	8,36	6,87	-	4,25	4,25	5,81
Mars		3,11	4,62	6,31	6,77	5,40	8,07	6,51	-	4,34	4,34	5,59
Avril		2,98	4,69	6,39	6,69	5,63	7,62	6,51	-	5,00	5,00	5,42
Mai		2,65	4,66	6,14	6,80	6,16	7,63	6,53	-	3,90	3,90	5,42
Juin		3,54	5,46	6,62	6,72	10,26	9,09	6,94	-	4,80	4,80	6,17
Juillet		2,76	4,61	6,22	6,41	10,43	7,86	6,61	-	3,90	3,90	5,47
Août		2,79	4,58	6,14	6,59	6,49	7,85	6,46	-	3,90	3,90	5,36
Septembre		2,63	4,55	6,25	6,46	10,46	7,99	6,67	-	3,90	3,90	5,45
Octobre		2,56	4,56	6,52	6,66	7,61	7,89	6,72	-	5,00	5,00	5,47
Novembre		2,65	4,55	6,06	6,98	7,68	8,01	6,80	-	-	-	5,52
Décembre		2,70	4,54	6,19	6,89	7,58	7,71	6,72	-	-	-	5,43
2019 Janvier		2,64	4,56	6,10	6,98	6,19	7,72	6,62	-	-	-	5,33
Février		2,58	4,58	6,12	7,00	6,19	7,69	6,63	-	-	-	5,24

(1) : Tous les dépôts à vue n'étant pas rémunérés, le taux moyen est calculé sur la base des seuls dépôts rémunérés.

Source : Compilé sur base des données des banques commerciales

ACTIVITES DE LA CHAMBRE DE COMPENSATION (1)

Rubriques	Nombre d'opérations	Montant global (en milliers de BIF)
Période		
2014	330 173	3 270 463 423
2015	304 312	3 229 856 368
2016	303 106	3 387 023 890
2017	146 739	1 479 639 525
2018	125 863	1 253 994 224
2016 1 ^{er} Trim	66 901	705 383 327
2 ^{er} Trim	76 558	823 609 858
3 ^{ème} Trim	75 803	897 952 315
4 ^{ème} Trim	83 844	960 078 390
2017 1 ^{er} Trim	46 754	520 617 506
2 ^{ème} Trim	32 106	309 102 124
3 ^{ème} Trim	34 101	332 334 805
4 ^{ème} Trim	33 778	317 585 090
2018 1 ^{er} Trim	32 517	320 884 126
2 ^{ème} Trim	31 486	294 812 411
3 ^{ème} Trim	31 264	329 025 070
4 ^{ème} Trim	29 442	280 191 056
2017 Février	14 676	155 662 518
Mars	11 141	118 510 156
Avril	9 063	79 896 011
Mai	11 547	96 721 021
Juin	11 496	132 485 092
Juillet	11 759	124 756 049
Août	11 259	103 334 770
Septembre	11 083	104 243 986
Octobre	11 520	103 806 224
Novembre	11 163	117 532 785
Décembre	11 095	96 246 081
2018 Janvier	11 521	102 651 840
Février	9 759	110 069 028
Mars	11 237	108 163 258
Avril	10 677	106 068 212
Mai	10 950	97 523 403
Juin	9 859	91 220 796
Juillet	10 801	115 340 663
Août	10 363	122 817 761
Septembre	10 100	90 866 646
Octobre	11 034	109 537 144
Novembre	10 079	101 631 859
Décembre	9 483	98 103 614
2019 Janvier	10 071	119 144 265
Février	9 241	106 110 263

(1) Participant à la chambre de compensation:

- la B.R.B.
- les Banques commerciales
- l'Administration des postes.

Source: BRB

TAUX D'INTERET MOYENS PONDERES SUR LES ENCOURS DES TITRES PUBLICS A FIN DE PERIODE (en p.c)

Rubriques Période	BONS DU TRESOR			OBLIGATIONS DU TRESOR (Taux d'intérêt du coupon)		
	Bons du Trésor à 13 semaines	Bons du Trésor à 26 semaines	Bons du Trésor à 52 semaines	Obligations du Trésor à 2 ans au plus	Obligations du Trésor 3 à 4 ans	Obligations du Trésor à 5 ans et plus
2014	4,35	6,75	10,20	15,47	-	9,00
2015	8,53	11,45	11,29	14,52	13,00	-
2016	4,53	5,94	7,79	12,75	11,21	-
2017	5,12	5,42	6,27	11,22	12,03	14,26
2018	2,49	2,51	3,72	9,91	10,94	12,57
2016 Mars	6,45	8,63	11,21	14,52	13,00	-
Juin	6,49	7,57	10,49	14,33	13,00	-
Septembre	5,14	7,10	9,42	14,33	13,00	-
Décembre	4,53	5,94	7,79	12,75	11,21	-
2017 Mars	5,45	5,73	7,50	12,20	10,26	-
Juin	4,46	5,86	6,70	11,56	11,88	14,00
Septembre	4,61	5,12	6,15	11,56	11,88	14,00
Décembre	5,12	5,42	6,27	11,22	12,03	14,26
2018 Mars	3,92	5,15	5,57	10,98	11,73	13,96
Juin	2,53	3,61	5,32	10,36	11,41	13,13
Septembre	2,35	2,63	4,77	10,05	11,11	12,93
Décembre	2,49	2,51	3,72	9,91	10,94	12,57
2017 Février	4,97	5,63	7,64	12,41	11,35	-
Mars	5,45	5,73	7,50	12,20	10,26	-
Avril	5,56	5,73	7,28	11,96	11,57	-
Mai	5,26	5,79	7,08	11,66	11,79	14,00
Juin	4,46	5,86	6,70	11,56	11,88	14,00
Juillet	4,07	5,68	6,41	11,37	11,89	14,00
Août	4,30	5,48	6,21	11,27	11,90	14,00
Septembre	4,61	5,12	6,15	11,56	11,88	14,00
Octobre	4,85	5,15	6,16	11,29	11,92	14,00
Novembre	5,13	5,27	6,26	11,28	11,93	14,00
Décembre	5,12	5,42	6,27	11,22	12,03	14,26
2018 Janvier	4,91	5,49	6,13	11,14	11,93	14,20
Février	4,12	5,43	5,93	11,05	11,85	14,12
Mars	3,92	5,15	5,57	10,98	11,73	13,96
Avril	3,63	4,69	5,48	10,59	11,72	13,77
Mai	3,11	4,29	5,45	10,50	11,56	13,32
Juin	2,53	3,61	5,32	10,36	11,41	13,13
Juillet	2,21	3,34	5,24	10,29	11,38	13,11
Août	2,17	2,85	5,05	10,13	11,22	13,01
Septembre	2,35	2,63	4,77	10,05	11,11	12,93
Octobre	2,46	2,43	4,50	10,01	10,81	11,86
Novembre	2,50	2,46	4,11	9,98	11,02	12,74
Décembre	2,49	2,51	3,72	9,91	10,94	12,57
2019 Janvier	2,49	2,61	3,54	9,86	10,88	12,51
Février	2,50	2,66	3,33	9,76	10,80	12,41

Source: BRB

TAUX D'INTERET SUR LES OPERATIONS DE REFINANCEMENT

Rubrique	Taux d'intérêt d'apport normal de liquidité	Taux d'intérêt moyen de facilité de prêt marginal
Période		
2014	-	8,00
2015	3,40	9,82
2016	2,37	7,17
2017	2,79	7,13
2018	2,42	5,48
2016 Mars	3,27	9,21
Juin	3,15	8,89
Septembre	3,08	7,89
Décembre	2,37	7,17
2017 Mars	4,92	9,01
Juin	2,92	7,14
Septembre	2,73	7,92
Décembre	2,79	7,13
2018 Mars	2,84	6,59
Juin	3,82	5,07
Septembre	2,65	5,57
Décembre	2,42	5,48
2017 Février	3,72	8,50
Mars	4,92	9,01
Avril	5,36	7,96
Mai	3,85	7,17
Juin	2,92	7,14
Juillet	3,34	6,98
Août	2,70	7,45
Septembre	2,73	7,92
Octobre	2,52	8,19
Novembre	2,50	8,25
Décembre	2,79	7,13
2018 Janvier	2,75	7,02
Février	2,54	6,98
Mars	2,84	6,59
Avril	3,19	6,16
Mai	3,57	5,51
Juin	3,82	5,07
Juillet	3,17	5,13
Août	2,60	5,29
Septembre	2,65	5,57
Octobre	2,76	5,50
Novembre	2,29	5,48
Décembre	2,42	5,48
2019 Janvier	2,48	5,53
Février	2,28	5,50

N.B: La facilité de prêt marginal s'octroie au taux moyen pondéré des bons du trésor à 13 semaines majoré de 3 points à partir du 12 septembre 2011.

Source : BRB

3. FINANCES ET DETTE PUBLIQUES

Rubriques		RECETTES ET DONNS (en millions de BIF)										III.1		
		Impôts sur les revenus					Impôts sur le commerce intérieur					Impôts sur le commerce extérieur		
Période	Sociétés	Personnes physiques	Autres impôts	Total	TVA et Taxe sur les transactions	Taxe de cons. sur carburant et sur le tabac	Taxe de cons. sur la bière&sucre	Total	Taxe à l'im-portation	Taxe à l'ex-portation	Autres taxes	Total	Autres recettes fiscales	TOTAL
2015	75 130,9	56 464,1	442,3	132 037,2	208 080,4	29 673,2	84 712,1	322 465,9	45 671,3	120,1	7 174,9	52 966,3	36 196,7	543 666,2
2016	75 708,5	56 333,6	432,9	132 475,0	221 771,7	33 801,1	84 671,5	340 244,3	59 111,6	425,8	7 641,2	67 178,7	44 709,6	584 607,6
2017	76 039,2	75 233,5	253,0	151 525,7	270 127,5	65 661,7	98 149,0	433 938,2	57 863,7	419,5	9 791,9	68 075,1	45 551,9	699 090,9
2018	106 417,0	64 979,4	281,3	171 677,7	300 362,4	68 007,5	110 458,3	478 828,2	66 621,7	1 099,2	8 183,3	75 904,2	44 467,8	770 877,9
2016 1 ^{er} Trim.	18 432,9	15 912,5	113,0	34 458,5	52 316,6	7 797,4	18 941,8	79 055,7	13 640,7	15,4	1 867,0	15 523,1	9 558,8	138 596,1
2 ^e Trim.	18 641,9	13 389,0	132,8	32 163,8	53 755,2	8 615,6	19 586,5	81 957,4	14 428,4	60,8	1 756,7	16 245,9	11 845,5	142 212,6
3 ^e Trim.	19 341,0	12 756,3	98,9	32 196,2	59 807,6	8 075,5	25 614,9	93 498,0	14 751,4	99,3	1 914,6	16 765,3	11 394,8	153 854,3
4 ^e Trim.	19 292,7	14 275,7	88,1	33 656,5	55 892,3	9 312,6	20 528,3	85 733,2	16 291,2	250,3	2 102,9	18 644,4	11 910,4	149 944,5
2017 1 ^{er} Trim.	25 473,6	19 547,4	52,0	45 073,0	60 727,0	10 081,9	23 648,4	94 457,3	15 313,8	101,7	2 153,1	17 568,5	10 280,3	167 379,2
2 ^e Trim.	13 463,0	22 351,8	38,7	35 853,6	59 337,0	19 178,4	19 178,4	95 224,4	11 415,1	120,1	3 232,0	14 858,2	10 551,7	156 487,9
3 ^e Trim.	21 341,6	12 506,7	65,9	33 914,1	76 880,7	20 909,6	32 328,8	126 700,1	16 929,7	149,1	2 119,5	19 198,2	13 991,8	193 804,3
4 ^e Trim.	15 761,0	20 827,6	96,4	36 684,9	73 182,8	18 380,2	25 993,5	117 556,4	14 205,2	48,6	2 196,3	16 450,1	10 728,1	181 419,6
2018 1 ^{er} Trim.	33 490,2	19 774,2	34,8	53 299,1	71 070,5	16 371,4	25 436,3	114 138,2	14 948,3	367,2	2 165,1	17 480,5	11 049,0	195 966,9
2 ^e Trim.	23 795,1	15 307,2	91,6	39 193,9	70 291,1	16 027,0	29 016,8	115 334,9	17 093,0	196,4	1 931,5	19 218,9	11 241,7	184 989,3
3 ^e Trim.	23 243,4	13 825,0	102,8	37 171,2	80 850,4	18 014,7	29 080,8	127 945,9	17 447,5	358,5	2 042,2	19 848,2	11 480,6	196 445,9
4 ^e Trim.	25 888,3	16 073,1	52,1	42 013,5	78 150,5	16 334,3	26 924,4	121 409,2	17 134,9	177,1	2 044,6	19 356,6	10 696,4	193 475,7
2017 Février	2 526,7	4 469,9	17,2	7 013,7	21 079,0	2 788,2	7 833,7	31 707,9	5 959,4	18,8	508,9	6 487,1	3 856,6	49 058,3
Mars	20 688,1	7 834,1	13,5	28 535,7	19 469,1	4 037,7	7 620,7	31 127,5	3 811,6	57,4	962,8	4 831,8	3 403,3	67 898,3
Avril	3 742,9	5 386,1	12,3	9 141,3	18 661,6	8 389,2	3 438,7	30 489,4	2 738,0	33,2	856,7	3 627,9	3 055,0	46 313,6
Mai	4 057,4	4 588,1	14,7	8 660,2	19 919,1	2 321,6	7 864,7	30 105,4	3 569,0	40,7	1 577,5	5 187,2	4 037,1	47 989,9
Juin	5 662,7	12 377,6	11,7	18 052,0	20 756,4	5 998,2	7 875,0	34 629,6	5 108,2	46,1	888,8	6 043,1	3 459,6	62 184,3
Juillet	4 736,3	3 124,6	36,1	7 896,9	24 898,2	7 697,1	9 012,6	41 607,8	5 278,4	54,1	633,4	6 475,0	4 408,2	60 387,9
Août	5 079,7	4 519,3	13,9	9 612,9	27 892,5	7 545,9	10 464,7	45 903,1	5 526,4	6,5	898,5	6 431,3	5 633,2	67 580,5
Septembre	11 525,6	4 862,8	15,9	16 404,4	24 090,0	5 247,6	9 851,6	39 189,2	5 615,9	88,5	587,5	6 291,9	3 950,4	65 835,9
Octobre	4 821,8	3 183,2	14,6	7 819,6	24 288,2	5 876,3	9 503,2	39 667,8	4 661,6	31,2	673,1	5 365,9	3 865,4	56 718,8
Novembre	5 836,5	4 181,4	19,1	10 037,0	25 163,4	6 673,6	7 832,0	39 669,0	4 739,7	-	730,6	5 470,3	3 592,1	58 768,5
Décembre	5 302,6	13 463,0	62,7	18 828,3	23 731,1	5 830,2	8 658,2	38 219,6	4 803,9	17,43	792,6	5 613,9	3 270,6	65 932,3
2018 Janvier	3 655,2	6 641,4	9,2	10 305,8	22 549,8	4 543,5	8 099,7	35 192,9	4 454,6	169,50	893,8	5 517,9	3 829,4	54 846,0
Février	3 493,0	5 009,5	5,4	8 507,9	23 339,2	5 385,3	8 757,0	37 481,5	4 599,8	126,44	605,5	5 331,7	3 805,5	55 126,6
Mars	26 341,9	8 123,3	20,2	34 485,5	25 181,5	7 702,6	8 579,7	41 463,8	5 893,9	71,26	665,8	6 631,0	3 414,2	85 994,4
Avril	5 085,8	5 395,2	67,7	10 548,7	24 217,7	4 769,0	9 442,6	38 429,2	4 525,2	145,97	683,8	5 355,0	4 050,4	58 383,3
Mai	3 692,4	5 063,5	11,6	8 767,5	24 990,6	4 811,6	9 658,7	39 230,9	5 186,4	19,28	611,7	5 817,4	3 945,3	57 761,1
Juin	15 016,9	4 848,5	12,3	19 877,7	21 082,8	6 676,5	9 915,5	37 674,8	7 379,3	31,16	636,0	8 046,4	3 246,0	68 845,0
Juillet	3 532,3	4 535,1	11,2	8 078,6	25 844,1	4 655,6	9 469,1	39 968,9	5 347,5	41,45	561,2	5 950,1	3 412,2	57 409,7
Août	6 719,3	4 334,4	11,0	11 064,6	28 862,3	7 075,0	10 149,3	46 086,6	6 283,1	196,26	727,0	7 206,3	4 631,5	68 989,0
Septembre	12 991,9	4 955,6	80,6	18 028,0	26 144,0	6 284,0	9 462,4	41 890,4	5 816,9	120,83	754,0	6 691,8	3 436,9	70 047,1
Octobre	5 026,7	5 323,6	17,0	10 367,4	27 401,3	5 785,1	9 040,9	42 227,3	6 125,9	71,46	627,9	6 825,3	3 753,9	63 173,9
Novembre	3 795,9	6 648,1	17,7	8 461,8	25 535,9	5 341,1	9 132,0	40 041,9	5 041,9	67,88	712,5	5 822,3	3 530,1	58 216,1
Décembre	17 065,6	6 101,3	17,3	23 184,3	25 213,3	4 815,2	8 751,5	38 779,9	5 967,2	37,73	704,1	6 709,0	3 412,5	72 085,7
2019 Janvier	3 635,6	6 699,4	13,5	10 348,5	26 618,7	4 614,5	10 491,4	41 724,6	5 850,6	38,58	1 157,1	7 046,2	4 008,5	63 127,7
Février	6 813,6	5 676,6	11,2	12 501,4	26 928,4	4 682,4	8 305,7	39 916,5	5 297,1	76,08	554,0	5 927,2	3 194,8	61 540,0

Sources: Office Burundais des Recettes

RECETTES ET DONS (en millions de BIF)								III.1
Rubriques	RECETTES NON FISCALES ET DONS (en millions de BIF)							III.1.2
Période	Recettes non fiscales			Dons			TOTAL	
	Dividendes	Autres recettes	Total	Dons courants	Dons en capital	Total		
2014	21 756,1	69 248,7	91 004,8	46 942,4	166 886,1	213 828,5	304 833,3	
2015	11 059,5	45 326,4	56 386,0	52 028,8	87 637,7	139 666,5	196 052,5	
2016	11 924,6	41 403,6	53 328,2	-	119 018,4	119 018,4	172 346,6	
2017	10 734,2	44 317,5	55 051,7	-	138 512,9	138 512,9	193 564,6	
2018	16 607,1	49 404,2	66 011,3	-	211 249,3	211 249,3	277 260,6	
2016 1 ^{er} Trim.	2 514,0	8 684,9	11 198,8	-	21 164,3	21 164,3	32 363,1	
2 ^{ème} Trim.	670,2	12 949,6	13 619,8	-	29 638,6	29 638,6	43 258,4	
3 ^{ème} Trim.	5 032,0	11 262,5	16 294,5	-	18 203,3	18 203,3	34 497,8	
4 ^{ème} Trim.	3 708,4	8 506,7	12 215,1	-	50 012,2	50 012,2	62 227,3	
2017 1 ^{er} Trim.	446,4	10 523,9	10 970,3	-	31 293,5	31 293,5	42 263,7	
2 ^{ème} Trim.	4 188,8	10 078,1	14 266,9	-	40 825,3	40 825,3	55 092,2	
3 ^{ème} Trim.	2 980,3	12 720,0	15 700,3	-	28 825,9	28 825,9	44 526,2	
4 ^{ème} Trim.	3 118,8	10 995,5	14 114,3	-	37 568,2	37 568,2	51 682,5	
2018 1 ^{er} Trim.	4 183,1	12 368,0	16 551,1	-	51 981,0	51 981,0	68 532,2	
2 ^{ème} Trim.	3 514,6	14 981,8	18 496,3	-	67 624,1	67 624,1	86 120,4	
3 ^{ème} Trim.	3 558,4	10 149,9	13 708,3	-	41 219,6	41 219,6	54 927,9	
4 ^{ème} Trim.	5 351,0	11 904,5	17 255,5	-	50 424,6	50 424,6	67 680,1	
2017 Février	-	2 598,6	2 598,6	-	10 991,7	10 991,7	13 590,3	
Mars	446,4	4 720,1	5 166,5	-	13 243,6	13 243,6	18 410,1	
Avril	597,5	4 233,6	4 831,1	-	9 769,6	9 769,6	14 600,7	
Mai	3 565,8	2 860,0	6 425,8	-	8 886,7	8 886,7	15 312,5	
Juin	25,5	2 984,4	3 009,9	-	22 169,0	22 169,0	25 178,9	
Juillet	2 845,3	4 509,6	7 355,0	-	11 005,5	11 005,5	18 360,5	
Août	10,7	4 655,6	4 666,2	-	9 317,2	9 317,2	13 983,4	
Septembre	124,3	3 554,8	3 679,1	-	8 503,2	8 503,2	12 182,3	
Octobre	-	3 964,5	3 964,5	-	16 279,2	16 279,2	20 243,7	
Novembre	3 118,8	3 410,8	6 529,5	-	8 264,8	8 264,8	14 794,4	
Décembre	-	3 620,2	3 620,2	-	13 024,2	13 024,2	16 644,4	
2018 janvier	3 411,3	4 687,9	8 099,2	-	9 475,4	9 475,4	17 574,6	
Février	20,9	3 430,9	3 451,8	-	24 358,3	24 358,3	27 810,1	
Mars	751,0	4 249,2	5 000,1	-	18 147,3	18 147,3	23 147,4	
Avril	589,8	6 161,6	6 751,4	-	17 173,8	17 173,8	23 925,1	
Mai	81,3	5 254,5	5 335,8	-	19 297,1	19 297,1	24 632,9	
Juin	2 843,5	3 565,7	6 409,2	-	31 153,2	31 153,2	37 562,4	
Juillet	337,8	2 807,2	3 145,0	-	11 601,3	11 601,3	14 746,3	
Août	2 872,4	3 760,8	6 633,1	-	12 063,4	12 063,4	18 696,5	
Septembre	348,3	3 582,0	3 930,2	-	17 554,9	17 554,9	21 485,1	
Octobre	2 905,6	4 877,9	7 783,5	-	13 169,4	13 169,4	20 952,9	
Novembre	287,1	2 909,0	3 196,1	-	8 713,8	8 713,8	11 909,9	
Décembre	2 158,3	4 117,6	6 275,9	-	28 541,4	28 541,4	34 817,3	
2019 janvier	586,5	3 051,5	3 638,0	-	14 412,4	14 412,4	18 050,4	
Février	750,2	5 137,5	5 887,7	-	24 367,4	24 367,4	30 255,2	

Sources: BRB, OBR et Ministère des Finances, du Budget et de la Coopération au Développement Economique

**DEPENSES
(en millions de BIF)**

Rubriques	DEPENSES COURANTES										TOTAL	DEPENSES EN CAPITAL	TOTAL GENERAL
	Dépenses sur biens et services			Subventions et transferts	Paiements d'intérêts			Dépenses sur fonds spéciaux	TOTAL				
	Salaires	Achats de biens et autres services			Dette extérieure	Dette intérieure	Total		Total	Total			
		Total											
Période													
2014	314 387,2	120 023,8	434 411,0	234 393,5	5 365,5	30 400,0	35 765,5	17 027,5	721 597,6	33 768,4	1 059 286,0		
2015	322 820,1	140 269,8	463 089,9	286 505,4	6 927,4	33 705,0	40 632,4	17 186,1	807 413,8	181 875,1	989 288,9		
2016	359 088,0	153 557,4	512 645,4	219 508,8	7 076,8	28 051,0	35 127,8	15 690,0	783 014,0	261 024,7	1 044 038,7		
2017	385 815,5	160 242,9	546 058,3	278 331,0	8 090,6	19 129,4	27 220,0	12 124,2	863 733,7	275 742,2	1 139 475,9		
2018	408 657,4	169 556,4	578 213,8	290 373,5	5 747,6	17 054,4	22 802,0	22 766,6	914 155,8	379 149,5	1 293 305,3		
2016 1 ^{er} Trim.	80 400,0	21 733,6	102 133,6	54 449,3	2 000,0	10 300,0	12 100,0	4 250,2	172 933,1	52 174,0	225 107,1		
2 ^{ème} Trim.	87 500,0	46 236,4	133 736,5	59 798,8	1 800,0	9 334,6	11 334,6	2 949,8	207 819,7	50 062,7	257 882,4		
3 ^{ème} Trim.	101 166,1	44 552,8	145 718,9	49 096,3	1 900,1	3 116,4	5 016,5	4 000,0	203 831,7	42 747,9	246 579,6		
4 ^{ème} Trim.	90 021,9	41 034,6	131 056,5	56 206,4	1 376,7	5 300,0	6 676,7	4 490,0	198 429,6	116 040,1	314 469,7		
2017 1 ^{er} Trim.	97 090,4	31 382,5	128 472,8	55 400,5	1 839,0	4 867,2	6 706,2	1 556,8	192 136,3	46 936,5	239 062,7		
2 ^{ème} Trim.	96 191,4	37 455,4	133 646,7	64 277,4	1 956,8	4 810,6	6 767,4	6 574,7	211 266,2	65 780,7	277 046,9		
3 ^{ème} Trim.	96 271,4	34 051,5	130 322,9	88 591,4	1 485,9	4 754,1	6 240,0	1 907,3	227 061,6	56 508,1	283 569,7		
4 ^{ème} Trim.	96 262,3	57 353,6	153 615,9	70 061,8	2 808,9	4 697,5	7 506,5	2 085,5	233 269,7	106 526,9	339 796,6		
2018 1 ^{er} Trim.	102 164,1	36 403,6	138 567,7	85 510,2	1 110,2	4 100,7	5 210,9	1 509,4	230 798,1	80 495,4	311 293,5		
2 ^{ème} Trim.	100 063,2	53 910,0	153 973,1	74 121,2	1 390,5	3 983,6	5 374,0	4 681,6	238 149,9	138 286,4	376 436,3		
3 ^{ème} Trim.	101 920,8	132 569,2	234 490,0	59 050,5	1 746,2	4 515,9	6 262,1	10 232,5	208 114,2	65 895,3	274 009,5		
4 ^{ème} Trim.	104 509,3	48 594,4	153 103,8	71 691,7	1 500,8	4 454,2	5 955,0	6 343,2	237 093,6	94 472,3	331 565,9		
2017 Février	32 336,2	13 256,3	45 592,5	24 090,7	934,9	327,5	1 261,7	744,9	71 689,8	15 300,8	86 990,5		
Mars	31 807,5	9 847,2	41 654,7	19 977,1	617,2	1 616,1	2 233,3	608,5	64 473,6	23 479,7	87 953,3		
Avril	31 983,9	18 035,4	50 019,3	18 183,6	917,3	1 609,8	2 527,1	4 293,5	75 023,6	23 395,1	98 418,7		
Mai	32 093,0	14 586,4	46 679,4	26 390,7	723,0	1 603,5	2 326,5	1 183,4	76 580,0	10 547,5	87 127,5		
Juin	32 114,4	4 833,6	36 948,0	19 703,1	316,5	1 597,3	1 913,8	1 097,7	59 662,6	31 838,0	91 500,6		
Juillet	32 063,8	12 485,1	44 548,9	21 425,8	852,2	1 603,5	2 455,8	750,2	69 180,6	18 373,8	87 554,4		
Août	32 616,4	18 803,1	51 419,5	44 294,0	349,8	1 572,1	1 921,9	1 89,5	97 824,9	15 519,5	113 344,4		
Septembre	31 591,2	2 763,3	34 354,5	22 871,6	283,9	1 572,1	1 862,3	967,6	60 056,1	22 614,9	82 670,9		
Octobre	31 756,3	26 540,3	58 296,5	31 354,8	1 584,6	1 572,1	3 156,7	643,6	93 451,6	33 415,6	126 867,2		
Novembre	33 984,7	4 616,9	38 601,5	22 413,5	902,6	3 125,4	4 028,0	877,7	65 920,7	16 047,3	81 968,1		
Décembre	30 521,4	26 196,5	56 717,8	16 293,5	321,8	-	321,8	564,1	73 897,3	57 064,0	130 961,3		
2018 Janvier	33 737,9	6 361,1	40 099,0	18 349,4	-	1 014,72	1 014,72	99,0	59 532,1	12 723,6	72 255,8		
Février	33 790,7	17 498,9	51 289,6	40 257,1	755,4	1 546,42	2 301,8	98,0	93 946,5	34 549,7	128 496,3		
Mars	34 635,4	12 543,7	47 179,1	26 933,7	354,7	1 539,57	1 894,3	1 312,3	77 319,4	33 222,1	110 541,5		
Avril	33 549,7	7 393,2	40 942,8	24 301,5	829,8	938,70	1 768,5	316,5	67 079,9	26 707,9	94 037,3		
Mai	33 275,2	31 819,8	65 095,0	29 442,3	228,3	1 525,86	1 748,2	433,4	96 718,9	22 950,9	119 669,8		
Juin	33 238,3	14 697,0	47 935,3	20 377,3	338,3	1 519,01	1 857,3	393,7	74 101,6	88 627,2	162 729,2		
Juillet	33 498,1	8 120,8	41 618,9	15 079,9	-	1 512,15	1 512,2	3 579,0	61 788,0	19 393,6	77 181,5		
Août	34 180,2	15 212,0	49 392,2	25 003,9	454,1	1 505,30	1 959,4	3 690,3	80 045,8	19 372,0	99 421,0		
Septembre	34 242,5	7 315,6	41 558,1	18 968,6	1 292,1	1 498,45	2 790,5	2 963,2	66 280,5	31 126,6	97 407,0		
Octobre	34 650,2	20 857,9	55 508,1	25 094,0	1 292,1	1 491,59	2 783,7	2 775,8	86 161,5	32 523,3	118 684,9		
Novembre	35 252,6	9 395,6	44 648,2	21 228,8	2 087,7	1 484,74	1 693,4	1 693,4	69 823,3	16 107,4	85 930,7		
Décembre	34 606,6	18 340,9	52 947,5	25 368,9	-	1 477,88	1 477,9	1 314,5	81 108,8	45 841,6	126 950,3		
2019 Janvier	36 827,1	24 847,9	61 675,1	24 803,5	140,2	2 602,43	2 742,6	1 337,3	90 558,5	38 664,3	129 222,8		
Février	36 436,8	8 392,9	44 829,8	32 353,4	726,0	1 464,18	2 190,2	1 272,7	80 646,0	35 616,8	116 262,7		

Sources: BRB et Ministère des Finances, du Budget et de la Coopération au Développement Economique

OPERATIONS FINANCIERES CONSOLIDEES DE L'ETAT (en millions de BIF)							III.3
Rubriques	RECETTES ET DONNS			DEPENSES			III.3.1 SOLDE GLOBAL BASE DROITS CONSTATES
	Recettes	Dons	Total	Dépenses courantes	Dépenses en capital	Total	
Période							
2014	663 212,2	213 828,5	877 040,7	721 597,6	339 823,9	1 061 421,4	-184 380,8
2015	594 432,2	139 666,5	734 098,7	807 413,8	181 875,1	989 288,9	-255 190,2
2016	638 058,1	119 018,4	757 076,5	783 014,0	261 024,7	1 044 038,7	-286 962,2
2017	754 142,6	138 512,9	892 655,5	863 733,7	275 742,2	1 139 475,9	-246 820,4
2018	836 889,2	211 249,3	1 048 138,5	914 155,8	379 149,5	1 293 305,3	-245 166,8
2016 1 ^{er} Trim.	149 794,9	21 164,3	170 959,2	172 933,1	52 174,0	225 107,1	-54 147,8
2 ^{ème} Trim.	155 832,4	29 638,6	185 471,0	207 819,7	50 062,7	257 882,4	-72 411,3
3 ^{ème} Trim.	170 270,0	18 203,3	188 473,3	203 831,7	42 747,9	246 579,6	-58 106,3
4 ^{ème} Trim.	162 160,8	50 012,2	212 173,0	198 429,6	116 040,1	314 469,7	-102 296,7
2017 1 ^{er} Trim.	178 349,4	31 293,5	209 642,9	192 136,3	46 926,5	239 062,7	-29 419,8
2 ^{ème} Trim.	170 754,7	40 825,3	211 580,0	211 266,2	65 780,7	277 046,9	-65 466,8
3 ^{ème} Trim.	209 504,6	28 825,9	238 330,5	227 061,6	56 508,1	283 569,7	-45 239,2
4 ^{ème} Trim.	195 533,9	37 568,2	233 102,1	233 269,7	106 526,9	339 796,6	-106 694,5
2018 1 ^{er} Trim.	212 518,0	51 981,0	264 499,1	230 798,1	80 495,4	311 293,5	-46 794,5
2 ^{ème} Trim.	203 485,7	67 624,1	271 109,8	238 149,9	138 286,4	376 436,3	-105 326,5
3 ^{ème} Trim.	210 154,2	41 219,6	251 373,8	208 114,2	65 895,3	274 009,5	-22 635,7
4 ^{ème} Trim.	210 731,2	50 424,6	261 155,8	237 093,6	94 472,3	331 565,9	-70 410,1
2017 Février	51 656,9	10 991,7	62 648,5	71 689,8	15 300,8	86 990,5	-24 342,0
Mars	73 064,8	13 243,6	86 308,4	64 473,6	23 479,7	87 953,3	-1 645,0
Avril	51 144,7	9 769,6	60 914,3	75 023,6	23 395,1	98 418,7	-37 504,4
Mai	54 415,7	8 886,7	63 302,4	76 580,0	10 547,5	87 127,5	-23 825,1
Juin	65 194,3	22 169,0	87 363,3	59 662,6	31 838,0	91 500,6	-4 137,4
Juillet	67 742,9	11 005,5	78 748,4	69 180,6	18 373,8	87 554,4	-8 806,0
Août	72 246,7	9 317,2	81 563,9	97 824,9	15 519,5	113 344,4	-31 780,5
Septembre	69 515,0	8 503,2	78 018,2	60 056,1	22 614,9	82 670,9	-4 652,7
Octobre	60 683,3	16 279,2	76 962,5	93 451,6	33 415,6	126 867,2	-49 904,7
novembre	65 298,0	8 264,8	73 562,8	65 920,7	16 047,3	81 968,1	-8 405,2
Décembre	69 552,5	13 024,2	82 576,7	73 897,3	57 064,0	130 961,3	-48 384,6
2018 Janvier	62 945,1	9 475,4	72 420,5	59 532,1	12 723,6	72 255,8	164,8
Février	58 578,4	24 358,3	82 936,7	93 946,5	34 549,7	128 496,3	-45 559,6
Mars	90 994,6	18 147,3	109 141,9	77 319,4	33 222,1	110 541,5	-1 399,7
Avril	65 134,6	17 173,8	82 308,4	67 329,5	26 707,9	94 037,3	-11 728,9
Mai	63 096,8	19 297,1	82 393,9	96 718,9	22 950,9	119 669,8	-37 275,8
Juin	75 254,2	31 153,2	106 407,4	74 101,6	88 627,6	162 729,2	-56 321,8
Juillet	60 554,7	11 601,3	72 156,0	61 788,0	15 393,6	77 181,5	-5 025,5
Août	75 622,2	12 063,4	87 685,6	80 045,8	19 375,2	99 421,0	-11 735,4
Septembre	73 977,3	17 554,9	91 532,2	66 280,5	31 126,6	97 407,0	-5 874,8
Octobre	70 957,3	13 169,4	84 126,7	86 161,5	32 523,3	118 684,9	-34 558,2
Novembre	61 412,2	8 713,8	70 126,0	69 823,3	16 107,4	85 930,7	-15 804,7
Décembre	78 361,6	28 541,4	106 903,0	81 108,8	45 841,6	126 950,3	-20 047,3
2019 Janvier	66 765,7	14 412,4	81 178,1	90 558,5	38 664,3	129 222,8	-48 044,6
Février	67 427,7	24 367,4	91 795,2	80 646,0	35 616,8	116 262,7	-24 467,6

Sources: BRB,OBR et Ministère des Finances, du Budget et de la Coopération au Développement Economique

OPERATIONS FINANCIERES CONSOLIDEES DE L'ETAT
(en millions de BIF)

Rubriques	FINANCEMENT EXTERIEUR NET	FINANCEMENT INTERIEUR										Total	Erreurs et omissions	TOTAL	
		Secteur bancaire					Secteur non bancaire								
		B.R.B.	Banques commerciales	C.C.P.	Total	Etablissements financiers	bons et obligations du Trésor	Variation d'arriérés en dépenses		Total					
Période															
2014	59 474,0	69 567,2	77 997,8	-542,0	147 023,0	-	8 123,4	-	8 123,4	155 146,4	-30 239,5	184 380,8			
2015	303,8	218 563,8	122 881,3	94,3	341 539,4	-	29 930,3	-	29 930,3	371 469,8	-116 583,3	255 190,2			
2016	17 917,4	56 644,7	168 106,0	58,7	224 809,4	-	35 860,8	-	35 860,8	260 670,2	8 374,6	286 962,2			
2017	-1 825,9	8 500,5	219 218,9	1 062,8	228 782,2	-	39 607,6	-	39 607,6	268 389,8	-19 743,5	246 820,4			
2018	10 263,2	-66 136,1	296 557,1	-	230 421,0	-	-19 713,7	-	-19 713,7	210 707,3	24 196,3	245 166,8			
2016 1 ^{er} Trim.	20 183,3	1 113,0	36 479,2	-219,4	37 372,8	-	9 980,5	-	9 980,5	47 353,3	-13 388,7	54 147,8			
2 ^{ème} Trim.	1 678,8	3 411,8	59 429,1	2 441,3	65 282,2	-	5 764,6	-	5 764,6	71 046,8	-314,2	72 411,4			
3 ^{ème} Trim.	-2 231,8	8 173,3	35 255,7	-1 544,5	34 528,5	-	10 497,9	-	10 497,9	45 026,4	15 311,7	58 106,3			
4 ^{ème} Trim.	-1 712,9	51 302,6	36 942,0	-618,7	87 625,9	-	9 617,8	-	9 617,8	97 243,7	6 765,8	102 296,7			
2017 1 ^{er} Trim.	425,4	3 066,0	59 642,2	6 361,0	69 069,2	-	6 324,5	-	6 324,5	75 393,7	-46 399,3	29 419,8			
2 ^{ème} Trim.	833,9	-11 716,9	50 761,9	-3 845,1	35 199,9	-	2 937,3	-	2 937,3	38 137,2	26 495,7	65 466,8			
3 ^{ème} Trim.	-1 895,5	-4 175,4	35 640,8	2 807,4	34 272,8	-	24 613,2	-	24 613,2	58 886,0	-13 457,3	45 239,2			
4 ^{ème} Trim.	-2 895,8	21 326,8	73 174,0	-4 260,5	90 240,3	-	5 732,6	-	5 732,6	95 972,9	13 617,4	106 694,5			
2018 1 ^{er} Trim.	-51,6	-39 495,5	68 442,8	-	28 947,3	-	-12 003,4	-	-12 003,4	16 943,9	29 902,2	46 794,5			
2 ^{ème} Trim.	6 301,6	-75 622,3	127 724,5	-	52 102,2	-	13 064,6	-	13 064,6	65 166,8	33 858,1	105 326,5			
3 ^{ème} Trim.	-728,5	-2 675,9	63 880,4	-	61 204,5	-	-2 674,1	-	-2 674,1	58 530,4	-35 166,2	22 635,7			
4 ^{ème} Trim.	4 741,7	51 657,6	36 509,4	-	88 167,0	-	-18 100,8	-	-18 100,8	70 066,2	-4 397,8	70 410,1			
2017 Février	1 481,20	-23 582,4	35 777,4	1 706,0	13 901,0	-	1 450,1	-	1 450,1	15 351,1	7 509,7	24 342,0			
Mars	-1 167,8	45 302,5	-471,3	5 345,2	50 176,4	-	2 396,2	-	2 396,2	52 572,6	-49 759,8	1 645,0			
Avril	-1 573,1	-18 644,7	32 941,1	-3 959,4	10 337,0	-	-2 721,9	-	-2 721,9	7 615,1	31 462,4	37 504,4			
Mai	-44,1	-32 756,6	14 408,7	1 283,6	-17 064,3	-	-1 900,4	-	-1 900,4	-18 964,7	42 833,8	23 825,1			
Juin	2 451,1	39 684,4	3 412,1	-1 169,3	41 927,2	-	7 559,6	-	7 559,6	49 486,8	-47 800,6	4 137,4			
Juillet	-1 367,9	4 124,1	3 264,7	273,9	7 662,7	-	3 892,3	-	3 892,3	11 555,0	-1 381,1	8 806,0			
Août	2 091,5	9 766,8	14 894,0	3 223,1	27 883,9	-	15 650,4	-	15 650,4	43 534,3	-13 845,3	31 780,5			
Septembre	-913,0	-18 066,3	17 482,1	-689,6	-1 273,8	-	5 070,5	-	5 070,5	3 796,7	1 769,1	4 652,7			
Octobre	-770,5	3 503,5	-531,5	-4 128,7	-1 156,7	-	4 323,2	-	4 323,2	3 166,5	47 508,7	49 904,7			
Novembre	-2 125,3	-8 330,9	18 121,9	-1 911,6	7 879,4	-	-6 801,8	-	-6 801,8	1 077,6	9 452,8	8 405,2			
Décembre	-	26 154,2	55 583,6	1 779,8	83 517,6	-	8 211,2	-	8 211,2	91 728,8	-43 344,2	48 384,6			
2018 Janvier	-848,3	-30 965,7	33 392,2	-	2 426,5	-	-8 464,0	-	-8 464,0	-6 037,5	6 721,0	-164,8			
Février	-1 425,4	-398,0	25 582,6	-	25 184,6	-	-6 677,3	-	-6 677,3	18 507,3	28 477,7	45 559,6			
Mars	2 222,0	-8 131,8	9 468,0	-	1 336,2	-	3 137,9	-	3 137,9	4 474,1	-5 296,5	1 399,7			
Avril	5 667,8	-39 587,8	45 906,3	-	6 318,5	-	-2 115,9	-	-2 115,9	4 202,6	1 858,5	11 728,9			
Mai	-22,4	-695,3	25 893,5	-	25 198,2	-	339,0	-	339,0	25 537,2	11 761,0	37 275,8			
Juin	656,2	-35 339,2	55 924,7	-	20 585,5	-	14 841,5	-	14 841,5	35 427,0	20 238,6	56 321,8			
Juillet	1 883,8	2 691,6	7 739,8	-	12 431,4	-	2 688,7	-	2 688,7	15 120,1	-11 978,4	5 025,5			
Août	-638,3	-2 458,3	37 000,3	-	34 542,0	-	-4 454,9	-	-4 454,9	30 087,1	-17 713,3	11 735,4			
Septembre	-1 974,0	-2 909,2	17 140,3	-	14 231,1	-	-907,8	-	-907,8	13 323,3	-5 474,4	5 874,8			
Octobre	-447,8	4 914,5	36 110,6	-	41 025,1	-	-3 967,0	-	-3 967,0	37 058,1	-2 052,1	34 558,2			
Novembre	2 146,1	17 522,9	-235,1	-	17 287,8	-	-3 609,9	-	-3 609,9	13 677,9	-19,3	15 804,7			
Décembre	3 043,4	29 220,2	633,9	-	29 854,1	-	-10 523,8	-	-10 523,8	19 330,3	-2 326,4	20 047,3			
2019 Janvier	-410,8	-73 942,9	76 649,4	-	2 706,5	-	9 106,3	-	9 106,3	11 812,8	36 642,6	48 044,6			
Février	-1 665,1	19 367,7	38 706,0	-	58 073,7	-	4 473,2	-	4 473,2	62 546,9	-36 414,2	24 467,6			

Sources: BRB et Ministère des Finances, du Budget et de la Coopération au Développement Economique

Rubrique	ENCOURS DE LA DETTE PUBLIQUE INTERIEURE (en millions de Bif)											TOTAL GENERAL					
	SECTEUR BANCAIRE						BANQUES COMMERCIALES				ETABLISSEMENTS FINANCIERS		AUTRES ORGANISMES				
	B R B						Total		C.C.P.	TOTAL							
	Avances ordinaires	Crédit spécial	Créances rééchelonnées	Total	obligations et bons du Trésor	Autres	Total										
Période																	
2014	55 186,9	106 976,2	285 900,5	448 063,6	147 702,7	34 633,2	182 335,9	14 527,6	644 927,1	-	82 337,3	727 264,4					
2015	273 246,0	90 564,7	277 913,9	641 724,6	254 809,2	35 319,3	290 128,5	14 621,9	946 475,0	-	124 097,8	1 070 572,8					
2016	134 973,1	73 845,1	543 481,6	752 299,8	438 079,6	22 418,9	460 498,5	14 680,6	1 227 478,9	-	146 665,7	1 374 144,6					
2017	194 279,5	57 125,4	535 803,2	787 208,1	643 490,6	15 118,1	658 608,7	15 743,4	1 461 560,2	-	186 273,3	1 647 833,5					
2018	210 409,1	40 405,8	521 293,6	772 108,5	914 175,5	42 858,6	957 034,1	15 743,4	1 744 886,0	-	166 559,6	1 911 445,6					
2016 1 ^{er} Trim.	-	86 384,8	549 240,3	635 625,1	296 894,8	34 871,9	331 766,7	14 402,5	981 794,3	-	120 785,4	1 102 579,7					
2 ^{ème} Trim.	19 504,7	83 598,2	547 320,7	650 423,6	348 742,9	36 105,0	384 847,9	16 843,8	1 052 115,3	-	126 550,0	1 178 665,3					
3 ^{ème} Trim.	18 972,7	79 418,3	546 041,0	644 432,0	390 238,4	31 521,1	421 759,5	15 299,3	1 081 490,8	-	137 047,9	1 218 538,7					
4 ^{ème} Trim.	134 973,1	73 845,1	543 481,6	752 299,8	438 079,6	22 418,9	460 498,5	14 680,6	1 227 478,9	-	146 665,7	1 374 144,6					
2017 1 ^{er} Trim.	130 042,5	69 665,1	541 562,0	741 269,6	474 831,3	27 491,7	502 323,0	21 041,6	1 264 634,2	-	152 990,2	1 417 624,4					
2 ^{ème} Trim.	141 652,8	66 878,5	540 282,3	748 813,6	520 961,5	23 740,2	544 701,7	17 196,5	1 310 711,8	-	155 927,5	1 466 639,3					
3 ^{ème} Trim.	112 382,3	62 698,6	538 362,6	713 443,5	550 738,8	23 937,2	574 676,0	20 003,9	1 308 123,4	-	180 540,7	1 488 664,1					
4 ^{ème} Trim.	194 279,5	57 125,4	535 803,2	787 208,1	643 490,6	15 118,1	658 608,7	15 743,4	1 461 560,2	-	186 273,3	1 647 833,5					
2018 1 ^{er} Trim.	151 279,3	52 945,5	533 314,3	737 539,1	716 057,4	13 580,5	729 637,9	15 743,4	1 482 920,4	-	174 269,9	1 657 190,3					
2 ^{ème} Trim.	201 181,6	50 158,9	529 117,6	780 458,1	799 117,9	46 166,7	845 284,6	15 743,4	1 641 486,1	-	187 334,4	1 828 820,5					
3 ^{ème} Trim.	151 767,0	45 979,0	526 130,1	723 876,1	868 808,3	47 900,3	916 708,6	15 743,4	1 656 328,1	-	184 660,3	1 840 988,4					
4 ^{ème} Trim.	210 409,1	40 405,8	521 293,6	772 108,5	914 175,5	42 858,6	957 034,1	15 743,4	1 744 886,0	-	166 559,6	1 911 445,6					
2017 Février	107 598,6	71 058,4	542 201,9	720 858,9	463 337,1	22 831,7	486 168,8	15 696,4	1 222 724,1	-	150 593,9	1 373 318,0					
Mars	130 042,5	69 665,1	541 562,0	741 269,6	474 831,3	27 491,7	502 323,0	21 041,6	1 264 634,2	-	152 990,2	1 417 624,4					
Avril	122 074,2	69 665,1	541 659,6	733 398,9	493 038,8	27 570,4	520 609,2	17 082,2	1 271 090,3	-	150 268,3	1 421 358,6					
Mai	139 502,5	68 271,8	540 922,1	748 696,4	511 695,8	27 651,6	539 347,4	18 365,8	1 306 409,6	-	148 367,9	1 454 777,5					
Juin	141 652,8	66 878,5	540 282,3	748 813,6	520 961,5	23 740,2	544 701,7	17 196,5	1 310 711,8	-	155 927,5	1 466 639,3					
Juillet	126 976,7	65 485,2	539 642,4	732 104,3	517 101,1	23 391,2	540 492,3	17 470,4	1 290 067,0	-	159 819,8	1 449 886,8					
Août	129 280,9	62 698,6	538 362,6	730 342,1	534 156,8	23 622,7	557 779,5	20 693,5	1 308 815,1	-	175 470,2	1 484 285,3					
Septembre	112 382,3	62 698,6	538 362,6	713 443,5	550 738,8	23 937,2	574 676,0	20 003,9	1 308 123,4	-	180 540,7	1 488 664,1					
Octobre	144 881,7	59 912,0	537 082,9	741 876,6	550 691,5	23 856,2	574 547,7	15 875,2	1 332 299,5	-	184 863,9	1 517 163,4					
Novembre	150 659,0	59 912,0	536 443,0	747 014,0	572 181,1	18 562,9	590 744,0	13 963,6	1 351 721,6	-	178 062,1	1 529 783,7					
Décembre	194 279,5	57 125,4	535 803,2	787 208,1	643 490,6	15 118,1	658 608,7	15 743,4	1 461 560,2	-	186 273,3	1 647 833,5					
2018 Janvier (p)	154 611,4	55 732,1	535 163,3	745 506,8	662 177,9	15 117,9	677 295,8	15 743,4	1 438 546,0	-	177 809,3	1 616 355,3					
Février (p)	156 799,4	54 338,8	534 523,4	745 661,6	689 269,8	13 644,6	702 914,4	15 743,4	1 464 319,4	-	171 132,0	1 635 451,4					
Mars (p)	151 279,3	52 945,5	533 314,3	737 539,1	716 057,4	13 580,5	729 637,9	15 743,4	1 482 920,4	-	174 269,9	1 657 190,3					
Avril (p)	130 576,4	52 945,5	532 175,7	715 697,6	744 373,1	14 179,3	758 932,4	15 743,4	1 490 373,4	-	172 153,9	1 662 527,3					
Mai (p)	134 896,7	50 158,9	529 757,5	714 813,1	772 226,1	15 486,1	787 712,2	15 743,4	1 518 268,7	-	172 492,9	1 690 761,6					
juin (p)	201 181,6	50 158,9	529 117,6	740 458,1	799 117,9	46 166,7	845 284,6	15 743,4	1 641 486,1	-	187 334,4	1 828 820,5					
juillet (p)	162 239,0	48 765,6	538 548,4	739 553,0	802 635,2	46 383,8	849 019,0	15 743,4	1 604 315,4	-	190 023,1	1 794 338,5					
Août (p)	148 049,1	47 372,3	527 339,2	722 700,6	844 453,9	46 682,0	891 135,9	15 743,4	1 629 639,9	-	185 568,2	1 815 208,1					
Septembre (p)	151 767,0	45 979,0	526 130,1	723 876,1	868 808,3	47 900,3	916 708,6	15 743,4	1 656 328,1	-	184 660,3	1 840 988,4					
Octobre (p)	182 655,4	44 585,7	523 711,8	750 952,9	889 089,8	47 409,5	936 499,3	15 743,4	1 703 195,6	-	180 693,3	1 883 888,9					
Novembre (p)	182 857,3	43 192,4	523 711,8	749 052,9	895 378,5	47 857,2	943 235,7	15 743,4	1 708 740,6	-	177 083,4	1 885 824,0					
Décembre (p)	210 409,1	40 405,8	521 293,6	772 108,5	914 175,5	42 858,6	957 034,1	15 743,4	1 744 886,0	-	166 559,6	1 911 445,6					
2019 Janvier (p)	174 198,6	40 405,8	521 293,6	735 898,0	974 038,3	43 252,2	1 017 290,5	15 743,4	1 768 931,9	-	175 665,9	1 944 597,8					
Février (p)	195 688,4	39 012,5	520 084,5	754 785,4	1 010 197,7	43 513,8	1 053 711,5	15 743,4	1 824 240,3	-	180 139,0	2 004 379,3					

Source: BRB
(p) : Provisoire

OPERATIONS DE LA DETTE PUBLIQUE EXTERIEURE
(en millions de BIF)

Rubrique Période	Encours début de période	Tirages	Rééva- luation	Amortis- sements	Intérêts payés	Encours à fin de période
2014	615 707,7	67 359,1	-18 618,0	7 885,1	5 365,5	656 563,7
2015	656 563,7	31 267,2	9 991,7	6 588,1	4 049,0	691 234,5
2016	691 234,5	25 498,2	15 194,0	7 295,9	5 633,1	724 630,8
2017	724 630,8	14 165,9	55 487,5	15 991,7	7 810,7	778 292,4
2018	778 292,4	22 207,8	7 726,8	11 944,6	5 103,3	796 282,4
2016 1 ^{er} Trim.	691 234,5	21 580,8	9 203,6	1 397,5	958,6	720 621,3
2 ^{ème} Trim.	720 621,3	2 734,6	8 513,0	1 055,8	1 455,3	730 813,1
3 ^{ème} Trim.	730 813,1	965,2	7 513,6	2 684,8	1 431,8	736 607,0
4 ^{ème} Trim.	736 607,0	217,6	-10 036,1	2 157,7	1 787,3	724 630,8
2017 1 ^{er} Trim.	724 630,8	3 800,7	4 041,6	3 375,2	1 839,0	729 097,9
2 ^{ème} Trim.	729 097,9	2 850,7	24 496,6	2 016,8	1 676,8	754 428,4
3 ^{ème} Trim.	754 428,4	2 716,7	20 714,1	2 906,2	1 485,9	774 953,0
4 ^{ème} Trim.	774 953,0	4 797,7	6 235,2	7 693,5	2 808,9	778 292,4
2018 1 ^{er} Trim.	778 292,4	3 358,3	15 031,7	3 409,9	1 398,2	793 272,5
2 ^{ème} Trim.	793 272,5	10 247,6	-8 336,8	3 946,0	1 390,4	791 237,3
3 ^{ème} Trim.	791 237,3	3 185,7	-2 169,0	3 914,2	1 746,3	788 339,8
4 ^{ème} Trim.	788 339,8	5 416,2	3 200,9	674,5	568,4	796 282,4
2017 Février	730 756,4	2 871,9	2 532,2	1 390,6	934,2	734 769,9
Mars	734 769,9	-	-4 504,2	1 167,8	617,2	729 097,9
Avril	729 097,9	171,1	-8 769,5	1 744,2	637,4	718 755,2
Mai	718 755,2	-	28 498,7	44,1	723,0	747 209,9
Juin	747 209,9	2 679,7	4 767,4	228,6	316,5	754 428,4
Juillet	754 428,4	-	7 092,5	1 367,9	852,2	760 152,9
Août	760 152,9	2 300,9	8 099,5	209,4	349,8	770 343,8
Septembre	770 343,8	415,9	5 522,2	1 328,9	283,9	774 953,0
Octobre	774 953,0	2 381,3	-495,0	3 151,8	1 584,6	773 687,4
Novembre	773 687,4	2 416,4	3 659,5	4 541,7	902,6	775 221,7
Décembre	775 221,7	-	3 070,7	-	321,8	778 292,4
2018 Janvier	778 292,4	-	10 543,0	848,3	289,5	787 987,1
Février	787 987,1	-	3 297,5	1 425,4	754,0	789 859,3
Mars	789 859,3	3 358,3	1 191,2	1 136,2	354,7	793 272,5
Avril	793 272,5	8 434,2	502,4	2 766,3	829,8	799 442,7
Mai	799 442,7	213,1	-8 879,2	235,5	222,3	790 541,0
Juin	790 541,0	1 600,4	40,1	944,2	338,3	791 237,3
Juillet	791 237,3	1 883,8	-1 817,0	-	-	791 304,1
Août	791 304,1	448,5	-4 294,7	1 086,8	454,1	786 371,1
Septembre	786 371,1	853,4	3 942,8	2 827,4	1 292,1	788 339,8
Octobre	788 339,8	226,7	-1 982,2	674,5	359,7	785 909,8
Novembre	785 909,8	2 146,1	2 827,8	-	208,7	790 883,7
Décembre	790 883,7	3 043,4	2 355,3	-	-	796 282,4
2019 Janvier	796 282,4	-	5 463,7	410,8	140,2	801 335,4
Février	801 335,4	572,6	2 361,4	2 237,7	726,0	802 031,7

Sources: BRB et Ministère des Finances, du Budget et de la Coopération au Développement Economique

ENCOURS DE LA DETTE PUBLIQUE EXTERIEURE PAR CREANCIER (en millions de BIF)													III.6
Période	MULTILATERAUX						BILATERAUX						TOTAL GENERAL
	AID	BAD	FAD	O.P.E.P	AUTRES	TOTAL	FRANCE (A.F.D.)	ABU DHABI	KOWEIT	ARABIE SAOUDITE	TOTAL	AUTRES	
2014	255 188,5	1 160,9	42 720,0	95 530,9	122 728,0	517 328,2	-	2 410,1	34 186,8	55 526,2	92 123,1	47 112,4	656 563,7
2015	249 093,6	1 149,0	41 849,6	108 581,9	123 304,1	523 978,1	-	2 249,4	35 471,2	60 164,5	97 885,1	69 371,3	691 234,5
2016	249 096,7	1 166,1	42 146,4	135 791,2	126 115,0	555 125,4	-	2 148,1	35 625,7	60 908,7	98 682,5	70 822,8	724 630,8
2017	270 596,6	1 282,4	45 438,5	143 506,9	140 701,1	601 525,4	-	2 008,0	38 067,2	64 014,9	104 090,0	72 677,0	778 292,4
2018	267 595,4	1 284,3	44 669,7	151 422,1	148 972,2	613 943,7	-	1 867,6	38 570,1	65 377,5	105 815,2	76 523,5	796 282,4
2016 1 ^{er} Trim.	253 036,9	1 171,1	42 654,6	131 278,7	124 821,8	552 963,2	-	2 239,0	35 806,2	59 814,2	97 859,4	69 798,8	720 621,3
2 ^{ème} Trim.	257 867,6	1 193,4	43 468,9	134 304,1	126 791,7	563 625,7	-	2 175,3	35 587,7	59 540,4	97 074,4	70 113,0	730 813,1
3 ^{ème} Trim.	257 127,0	1 199,8	43 655,7	136 182,3	127 882,5	566 047,2	-	2 229,3	36 354,3	61 054,4	99 637,9	70 921,9	736 607,0
4 ^{ème} Trim.	249 906,7	1 166,1	42 146,4	135 791,2	126 115,0	555 125,4	-	2 148,1	35 625,7	60 908,7	98 682,5	70 822,8	724 630,8
2017 1 ^{er} Trim.	252 029,6	1 185,9	42 523,5	139 727,8	127 850,6	563 317,4	-	2 012,9	34 179,3	58 221,4	94 413,6	71 366,9	729 097,9
2 ^{ème} Trim.	260 444,5	1 225,5	43 851,2	139 917,7	131 987,7	577 426,6	-	2 165,8	37 114,0	62 837,8	102 117,6	74 884,1	754 428,4
3 ^{ème} Trim.	268 984,3	1 274,8	45 481,5	143 710,7	135 875,3	595 326,5	-	2 163,5	37 662,2	63 324,5	103 150,1	76 476,3	774 953,0
4 ^{ème} Trim.	270 596,6	1 282,4	45 438,5	143 506,9	140 701,1	601 525,4	-	2 008,0	38 067,2	64 014,9	104 090,0	72 677,0	778 292,4
2018 1 ^{er} Trim.	277 108,6	1 323,3	46 553,3	145 514,7	144 853,6	615 353,3	-	2 020,9	38 221,0	63 868,7	104 110,6	73 808,5	793 272,5
2 ^{ème} Trim.	269 566,6	1 291,7	45 378,6	149 122,8	146 701,2	612 061,0	-	1 983,2	38 401,0	64 749,2	105 133,4	74 042,9	791 237,3
3 ^{ème} Trim.	267 813,2	1 285,4	44 809,9	147 968,0	148 594,8	610 471,3	-	1 951,7	38 250,8	64 581,1	104 783,6	73 084,9	788 339,8
4 ^{ème} Trim.	267 595,4	1 284,3	44 669,7	151 422,1	148 972,2	613 943,7	-	1 867,6	38 570,1	65 377,5	105 815,2	76 523,5	796 282,4
2017 Février	251 601,2	1 182,2	42 603,4	139 216,7	128 010,1	562 613,5	-	2 160,0	36 257,0	61 629,0	100 046,0	72 110,3	734 769,9
Mars	252 029,6	1 185,9	42 523,5	139 727,8	127 850,6	563 317,4	-	2 012,9	34 179,3	58 221,4	94 413,6	71 366,9	729 097,9
Avril	240 795,9	1 133,0	40 542,9	138 713,5	124 526,6	545 712,0	-	2 131,2	36 461,2	61 884,9	100 477,3	72 565,9	718 755,2
Mai	257 665,7	1 212,4	43 383,4	139 164,1	130 136,5	571 562,0	-	2 178,4	37 209,9	63 155,4	102 543,7	73 104,1	747 209,9
Juin	260 444,5	1 225,5	43 851,2	139 917,7	131 987,7	577 426,6	-	2 165,8	37 114,0	62 837,8	102 117,6	74 884,1	754 428,4
Juillet	262 763,0	1 240,6	44 263,6	140 186,9	133 234,6	581 688,7	-	2 193,7	37 457,9	63 345,8	102 997,4	75 466,8	760 152,9
Août	266 847,7	1 260,9	44 987,0	143 110,6	134 838,8	591 045,0	-	2 202,4	37 680,4	63 533,7	103 416,5	75 882,3	770 343,8
Septembre	268 984,3	1 274,8	45 481,5	143 710,7	135 875,3	595 326,5	-	2 163,5	37 662,2	63 324,5	103 150,1	76 476,3	774 953,0
Octobre	268 003,3	1 270,1	45 003,0	141 597,2	138 118,0	593 991,6	-	2 004,7	37 712,3	63 439,2	103 156,2	76 539,7	773 687,4
Novembre	268 565,0	1 272,8	45 097,3	143 084,3	139 885,5	597 904,9	-	2 034,7	38 266,4	64 479,1	104 780,2	72 536,6	775 221,7
Décembre	270 596,6	1 282,4	45 438,5	143 506,9	140 701,1	601 525,4	-	2 008,0	38 067,2	64 014,9	104 090,0	72 677,0	778 292,4
2018 Janvier	274 429,8	1 304,6	46 224,6	143 757,6	142 498,3	608 214,8	-	2 067,0	38 867,9	65 449,5	106 384,4	73 387,9	787 987,1
Février	276 833,9	1 320,6	46 668,3	143 643,0	143 685,9	612 151,6	-	2 020,2	38 208,7	63 848,1	104 077,0	73 630,7	789 859,3
Mars	277 108,6	1 323,3	46 553,3	145 514,7	144 853,6	615 353,3	-	2 020,9	38 221,0	63 868,7	104 110,6	73 808,5	793 272,5
Avril	277 239,5	1 323,9	46 507,4	147 551,8	148 801,1	621 423,6	-	1 943,3	38 198,2	63 799,5	103 940,9	74 078,1	799 442,7
Mai	272 304,1	1 300,3	45 679,5	147 433,3	147 432,9	614 150,1	-	1 914,1	37 639,2	63 085,4	102 638,7	73 752,2	790 541,0
Juin	269 566,6	1 291,7	45 378,6	149 122,8	146 701,2	612 061,0	-	1 983,2	38 401,0	64 749,2	105 133,4	74 042,9	791 237,3
Juillet	268 131,5	1 284,9	45 137,0	148 257,4	148 166,0	611 976,8	-	1 980,6	38 630,4	65 113,8	105 724,8	73 602,6	791 304,1
Août	266 766,2	1 278,4	44 779,6	148 988,7	147 979,6	609 789,0	-	1 951,7	37 900,1	63 924,3	103 776,1	72 805,9	786 371,1
Septembre	267 813,2	1 285,4	44 809,9	147 968,0	148 594,8	610 471,3	-	1 951,7	38 250,8	64 581,1	104 783,6	73 084,9	788 339,8
Octobre	266 976,9	1 281,4	44 566,4	148 254,5	148 521,7	609 600,9	-	1 808,9	37 791,5	63 783,2	103 383,6	72 925,3	785 909,8
Novembre	266 640,1	1 279,7	44 510,2	150 942,8	148 629,8	612 002,7	-	1 852,9	38 514,7	65 209,2	105 576,8	73 304,2	790 883,7
Décembre	267 595,4	1 284,3	44 669,7	151 422,1	148 972,2	613 943,7	-	1 867,6	38 570,1	65 377,5	105 815,2	76 523,5	796 282,4
2019 Janvier	269 768,4	1 296,7	45 101,0	151 974,1	150 044,6	618 184,8	-	1 872,8	38 718,8	65 511,5	106 103,1	77 047,4	801 335,4
Février	269 914,0	1 299,9	45 076,0	152 171,8	149 870,5	618 332,2	-	1 864,5	38 712,0	65 435,4	106 011,8	77 687,7	802 031,7

Sources: BRB et Ministère des Finances, du Budget et de la Coopération au Développement Economique

EVOLUTION DE LA DETTE PUBLIQUE EXTERIEURE PAR SECTEUR ECONOMIQUE (en millions de BIF)							III.7	
Rubrique	Période	2014	2015	2016	2017	2018	Février 2018	Février 2019
I. DETTE DIRECTE								
A. Equipements publics								
1. Transport		654 153,6	688 985,1	722 482,7	776 284,5	794 414,8	787 839,1	800 167,2
a) Routes		295 739,5	326 194,7	333 008,3	360 080,5	370 943,0	363 806,5	373 931,1
b) Aéroport et port		254 287,9	267 288,3	275 051,5	296 721,2	308 850,6	298 345,6	310 578,0
2. Infrastructures		254 287,9	267 288,3	275 051,5	296 721,2	308 850,6	298 345,6	310 578,0
3. Divers		-	-	-	-	-	-	-
B. Secteurs productifs								
1. Agriculture et Elevage		41 451,6	40 797,7	40 967,7	44 704,1	44 207,9	46 034,2	44 744,3
2. Mines et Energie		-	18 108,7	16 989,2	18 655,2	17 884,5	19 426,7	18 608,8
C. Secteur social								
1. Education		114 068,9	122 935,7	130 349,8	141 181,0	151 983,0	143 689,8	153 404,6
2. Santé		74 712,6	79 743,2	84 946,0	95 642,5	101 452,7	97 997,7	102 495,3
D. Divers								
1. Etude des projets		39 356,2	43 192,5	45 403,8	45 538,5	50 530,3	45 692,1	50 909,3
2. Autres		54 218,0	52 726,2	52 572,0	56 793,2	55 941,7	58 054,8	56 104,1
II. DETTE RETROCEDEE								
Secteurs productifs								
1. Agriculture et élevage		-	-	-	-	-	-	-
2. Pêche		54 218,0	52 726,2	52 572,0	56 793,2	55 941,7	58 054,8	56 104,1
3. Agro-Industrie		190 127,2	187 128,5	206 552,6	218 229,8	215 547,1	222 287,9	216 727,4
4. Energie		1 403,3	1 374,0	1 394,5	1 533,6	1 535,9	1 579,2	1 554,6
TOTAL								
		188 723,9	185 754,5	205 158,1	216 696,2	214 011,2	220 708,7	215 172,8
		2 410,1	2 249,4	2 148,1	2 008,0	1 867,6	2 020,2	1 864,5
		2 410,1	2 249,4	2 148,1	2 008,0	1 867,6	2 020,2	1 864,5
		-	-	-	-	-	-	-
		-	-	-	-	-	-	-
		2 410,1	2 249,4	2 148,1	2 008,0	1 867,6	2 020,2	1 864,5
TOTAL		656 563,7	691 234,5	724 630,8	778 292,4	796 282,4	789 859,3	802 031,7

Sources: BRB et Ministère des Finances, du Budget et de la Coopération au Développement Economique

DETTTE PUBLIQUE EXTERIEURE PAR SECTEURS ECONOMIQUES (en %)									
Rubrique	Période	2014	2015	2016	2017	2018	Février 2018	Février 2019	III.8
A. Equipements publics		45,0	47,2	46,0	46,3	46,6			
1. Transport		38,7	38,7	38,0	38,1	38,8	46,1	46,6	46,6
2. Infrastructures urbaines		6,3	5,9	5,7	5,7	5,6	37,8	38,7	38,7
3. Divers		-	2,6	2,3	2,4	2,2	5,8	5,6	5,6
B. Secteurs productifs		17,7	18,1	18,3	18,4	19,3			
1. Agriculture et Elevage		11,4	11,5	11,7	12,3	12,7	18,5	19,4	19,4
2. Industrie		0,4	0,3	0,3	0,3	0,2	12,4	12,8	12,8
3. Mines et Energie		6,0	6,2	6,3	5,9	6,3	0,3	0,2	0,2
C. Secteur social		8,3	7,6	7,3	7,3	7,0			
Santé		8,3	7,6	7,3	7,3	7,0	7,3	7,0	7,0
D. Divers		29,0	27,1	28,5	28,0	27,1			
1. Etudes des projets		0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	28,1	27,0	27,0
2. Autres		28,7	26,9	28,3	27,8	26,9	27,9	26,8	26,8
TOTAL		100,0							

Sources: BRB et Ministère des Finances, du Budget et de la Privatisation

ECHANCIER DU SERVICE DE LA DETTE EXTERIEURE POUR FEVRIER 2019										III. 9
MOIS	ECHANCIER	DEVISE ORIGINALE	LIBELLE	PRINCIPAL A ECHOIR DEVISE ORIGINALE	C/V en MBIF	INTERETS A ECHOIR DEVISE ORIGINALE	C/V en MBIF	TOTAL A ECHOIR EN DEVISE	C/V en MBIF	TAUX DE CHANGE
févr-2019	01/02/19	EUR	PROJ FORESTIER DE BUKIRASAZI	-	-	2 179,0	4,5	2 179,0	4,5	2 063,6125
	01/02/19	EUR	PROJ FORESTIER DE BUKIRASAZI	12 094,1	25,0	-	-	12 094,1	-	2 063,6125
	01/02/19	JPY	PROJ FORESTIER DE BUKIRASAZI	500 258,0	-	-	-	500 258,0	-	16,4808
	01/02/19	JPY	PROJ FORESTIER DE BUKIRASAZI	-	-	88 893,6	1,5	88 893,6	1,5	16,4808
	01/02/19	EUR	DVPT AQUAT. & PECHE ARTISANALE	557,4	-	-	-	557,4	-	2 063,6125
	01/02/19	EUR	DVPT AQUAT. & PECHE ARTISANALE	-	-	103,3	0,2	103,3	0,2	2 063,6125
	01/02/19	JPY	DVPT AQUAT. & PECHE ARTISANALE	-	-	139 470,1	2,3	139 470,1	2,3	16,4808
	01/02/19	JPY	DVPT AQUAT. & PECHE ARTISANALE	752 832,9	-	-	-	752 832,9	-	16,4808
	01/02/19	USD	DVPT AQUAT. & PECHE ARTISANALE	207,9	-	-	-	207,9	-	1 818,9047
	01/02/19	USD	DVPT AQUAT. & PECHE ARTISANALE	-	-	38,5	0,1	38,5	0,1	1 818,9047
	01/02/19	USD	PROJ APP AUX REF EQUES ET GOUV	48 675,0	-	-	-	48 675,0	-	1 818,9047
	01/02/19	USD	PROJ APP AUX REF EQUES ET GOUV	-	-	35 411,1	64,4	35 411,1	64,4	1 818,9047
	01/02/19	KWD	ROUTE BUJUMBURA-NYAMITANGA	-	-	15 788,9	94,1	15 788,9	94,1	5 957,9989
	15/02/19	SDR	PROJET SANTE & POPULATION 2	-	-	952,2	2,4	952,2	2,4	2 531,2280
	15/02/19	SDR	PROJET SANTE & POPULATION 2	6 944,2	-	-	-	6 944,2	-	2 531,2280
	15/02/19	SDR	REHABILITATION ECONOMIQUE	-	-	34 980,0	88,5	34 980,0	88,5	2 531,2280
	15/02/19	SDR	REHABILITATION ECONOMIQUE	106 000,0	-	-	-	106 000,0	-	2 531,2280
	15/02/19	USD	RTE BUB.-ND. II (NTAMBA-NDORA)	-	-	70 708,4	128,6	70 708,4	128,6	1 818,9047
	15/02/19	USD	RTE BUB.-ND. II (NTAMBA-NDORA)	196 400,0	-	-	-	196 400,0	-	1 818,9047
	15/02/19	USD	RTE BUB.-ND. SUPPLEMENT	330 619,0	-	-	-	330 619,0	-	1 818,9047
	15/02/19	USD	RTE BUB.-ND. SUPPLEMENT	-	-	95 879,7	174,4	95 879,7	174,4	1 818,9047
	15/02/19	USD	Compl Ntamba-Ndora	130 648,0	-	-	-	130 648,0	-	1 818,9047
	15/02/19	USD	Compl Ntamba-Ndora	-	-	39 194,4	71,3	39 194,4	71,3	1 818,9047
	15/02/19	USD	INITIATIVE PPT-2014	-	-	56 100,0	102,0	56 100,0	102,0	1 818,9047
	16/02/19	EUR	JIII MULEMBWE	-	-	65 819,4	135,8	65 819,4	135,8	2 063,6125
	24/02/19	USD	ROUTE BURURI-GITEGA	-	-	25 055,6	45,6	25 055,6	45,6	1 818,9047
	26/02/19	USD	REH ET RENF DES INFRASTR ELEV	-	-	50 000,0	90,9	50 000,0	90,9	1 818,9047
Total					25,0		1 006,7		2 624,5	

Source: Ministère des Finances, du Budget et de la Coopération au Développement Economique

4. COMMERCE EXTERIEUR ET TRANSACTIONS INTERNATIONALES

COMMERCE EXTERIEUR (en MBIF)					IV. 1
Libellé	Importations	Exportations	Total des échanges	Balance commerciale	Taux de couverture des importations par les exportations
Période	(1)	(2)	(1+2)	(2)-(1)	(2)/(1)
2014	1 188 986,0	203 843,6	1 392 829,5	-985 142,4	0,17
2015	1 133 893,1	189 945,6	1 323 838,8	-943 947,5	0,17
2016	1 019 595,6	206 309,5	1 225 905,1	-813 286,2	0,20
2017	1 307 187,7	298 500,1	1 605 687,8	-1 008 687,5	0,23
2018	1 414 662,1	321 255,4	1 735 917,5	-1 093 406,6	0,23
2016 1 ^{er} Trim	227 612,9	50 847,7	278 460,6	-176 765,2	0,22
2 ^{ème} Trim	245 033,0	34 534,6	279 567,6	-210 498,5	0,14
3 ^{ème} Trim	312 264,9	59 964,0	372 228,9	-252 300,8	0,19
4 ^{ème} Trim	234 684,8	60 963,2	295 648,0	-173 721,7	0,26
2017 1 ^{er} Trim	303 561,0	49 157,2	352 718,2	-254 403,8	0,16
2 ^{ème} Trim	296 652,1	49 437,4	346 089,5	-247 214,7	0,17
3 ^{ème} Trim	364 903,7	75 405,0	440 308,6	-289 498,7	0,21
4 ^{ème} Trim	342 070,9	124 500,6	466 571,4	-217 570,3	0,36
2018 1 ^{er} Trim	361 420,7	108 328,1	469 748,8	-253 092,7	0,30
2 ^{ème} Trim	320 499,4	59 946,7	380 446,1	-260 552,7	0,19
3 ^{ème} Trim	370 630,2	68 742,2	439 372,4	-301 888,1	0,19
4 ^{ème} Trim	362 111,6	84 238,5	446 350,1	-277 873,2	0,23
2016					
Février	79 679,5	21 516,3	101 195,8	-58 163,2	0,27
Mars	74 350,7	13 609,0	87 959,7	-60 741,8	0,18
Avril	78 619,2	11 209,5	89 828,7	-67 409,7	0,14
Mai	83 918,0	11 941,1	95 859,1	-71 976,9	0,14
Juin	82 495,8	11 384,0	93 879,8	-71 111,8	0,14
Juillet	82 028,5	17 881,2	99 909,8	-64 147,3	0,22
Août	121 257,3	22 490,7	143 748,0	-98 766,6	0,19
Septembre	108 979,0	19 592,1	128 571,1	-89 386,9	0,18
Octobre	75 584,9	18 988,4	94 573,3	-56 596,4	0,25
Novembre	81 863,0	20 905,8	102 768,8	-60 957,2	0,26
Décembre	77 237,0	21 068,9	98 305,9	-56 168,0	0,27
2017					
Janvier	88 837,2	17 859,2	106 696,4	-70 978,0	0,20
Février	92 777,8	15 571,1	108 348,9	-77 206,7	0,17
Mars	121 946,0	15 727,0	137 673,0	-106 219,0	0,13
Avril	86 447,9	13 793,4	100 241,3	-72 654,5	0,16
Mai	99 159,9	18 095,0	117 255,0	-81 064,9	0,18
Juin	111 044,3	17 548,9	128 593,2	-93 495,3	0,16
Juillet	91 805,9	24 510,8	116 316,7	-67 295,2	0,27
Août	128 658,5	23 139,5	151 798,0	-105 518,9	0,18
Septembre	144 439,2	27 754,6	172 193,9	-116 684,6	0,19
Octobre	127 755,4	67 180,9	194 936,3	-60 574,5	0,53
Novembre	102 627,1	27 332,4	129 959,5	-75 294,6	0,27
Décembre	111 688,4	29 987,2	141 675,6	-81 701,2	0,27
2018					
Janvier	112 145,7	30 709,5	142 855,2	-81 436,3	0,27
Février	107 050,7	56 318,9	163 369,6	-50 731,8	0,53
Mars	142 224,3	21 299,7	163 524,1	-120 924,6	0,15
Avril	103 330,2	22 546,4	125 876,7	-80 783,8	0,22
Mai	117 926,4	16 845,9	134 772,3	-101 080,5	0,14
Juin	99 242,8	20 554,4	119 797,2	-78 688,4	0,21
Juillet	114 843,3	23 501,4	138 344,6	-91 341,9	0,20
Août	125 811,0	25 640,2	151 451,2	-100 170,9	0,20
Septembre	129 976,0	19 600,6	149 576,6	-110 375,3	0,15
Octobre	152 377,0	39 192,8	191 569,8	-113 184,2	0,26
Novembre	103 338,1	23 889,6	127 227,7	-79 448,5	0,23
Décembre	106 396,5	21 156,1	127 552,6	-85 240,5	0,20
2019					
Janvier	132 984,3	20 249,4	153 233,8	-112 734,9	0,15
Février	130 861,1	21 678,6	152 539,7	-109 182,5	0,17

Sources : OBR, OTB et Interpetrol energy SA

IMPORTATIONS PAR PRINCIPALES RUBRIQUES (en MBIF)								IV. 2.1	
Rubriques douanières	Période Dénomination des marchandises	2014	2015 ⁽¹⁾	2016	2017	2018	2018	2019	
							Jan-Février	Jan-Février	
01	Animaux vivants	1 871,1	1 360,8	2 421,6	3 504,5	2 191,9	74,1	53,3	
02	Viandes	7 070,9	5 153,0	14 558,9	8 669,1	5 279,1	2 500,5	0,02	
03	Poissons	3 636,5	3 110,4	3 022,5	2 974,4	2 906,7	313,3	746,3	
04	Produits laitiers	4 006,5	2 393,3	2 203,2	2 002,2	1 074,7	151,8	167,3	
07	Légumes	4 050,8	3 410,4	3 871,2	4 498,0	7 459,9	515,1	1 616,1	
08	Fruits	136,9	145,1	193,0	150,1	241,5	28,8	29,2	
1001	Froment et méteil	31 558,7	16 199,0	26 927,7	35 809,7	36 562,2	4 455,6	7 353,1	
1005	Maïs autre que de semence					15 607,5		3 166,0	
1006	Riz	9 967,3	9 375,3	9 729,4	44 197,8	16 926,3	641,9	6 413,3	
1101	Farine de froment	10,8	6,1	77,3	4 653,0	3 965,8	463,1	11,0	
1107	Malt	15 160,5	16 172,7	13 292,9	15 330,5	18 041,5	3 476,3	1 400,4	
1209	Graines	234,7	299,1	331,2	220,7	421,3	66,7	105,2	
1302	Sucs et extraits végétaux	1 493,8	2 305,1	1 704,1	1 905,7	2 295,3	795,4	0,01	
1507-1515	Huiles végétales	9 894,9	7 998,8	12 433,9	14 233,9	20 700,4	1 526,2	2 485,2	
1517	Margarine	407,4	587,6	458,5	601,1	512,2	126,1	237,6	
16	Préparations viandes et poissons	2 548,7	180,8	264,5	330,1	3 045,3	9,7	67,7	
17019110-9910	Sucre cristallisé	13 750,7	13 976,0	16 841,7	41 125,9	31 826,6	9 564,3	3 558,0	
1704	Sucreries sans cacao	3 429,5	2 307,2	2 166,6	3 722,9	4 000,8	511,9	1 167,7	
190110	Préparations pour l'alimentation des enfants	265,6	664,0	876,1	4 588,5	1 476,8	101,4	436,1	
1902	Pâtes alimentaires	698,2	816,3	830,8	836,2	1 093,5	231,2	204,3	
190531	Biscuits	1 685,9	1 696,9	1 722,5	2 158,7	2 741,9	651,6	389,0	
20	Préparations légumes et fruits	3 822,2	2 619,4	2 162,0	2 410,0	3 151,3	332,3	482,1	
21	Préparations alimentaires diverses	8 895,7	14 716,3	15 520,5	13 551,4	9 599,9	1 178,2	2 059,8	
2203	Bières	5 862,1	5 751,2	2 875,8	3 698,0	5 100,0	609,6	230,5	
2204	Vins	824,9	1 092,2	783,0	967,7	1 784,5	155,8	167,4	
2205	Vermouths	5,0	4,7	11,8	17,7	15,1	2,7	6,8	
2207-08	Liqueurs et autres boissons spiritueuses	379,8	1 076,5	1 208,5	2 148,7	3 214,0	419,1	598,9	
2401	Tabac	3 187,6	6 589,8	6 433,4	7 039,4	5 968,7	1 280,1	839,9	
240220	Cigarettes	229,7	29,8	186,1	73,4	144,2	13,5		
2501	Sel	4 648,3	5 162,5	5 844,2	5 808,1	7 000,3	1 167,7	891,9	
252310	Ciments non pulvérisés dits clinkers		4 978,0	5 341,5	3 429,4	18 690,5	2 736,3	7 481,6	
252329	Ciment portland	27 930,3	14 761,1	17 057,3	17 524,2	16 028,9	1 774,0	2 999,6	
2710113-14-1911	Essence d'avion et Kérozène	7 971,1	3 718,3	1 817,2	5 460,5	6 109,0	1 525,5	833,3	
27101111-15	Essence autres	107 876,2	83 305,8	84 544,6	93 537,5	119 777,5	18 120,7	20 156,6	
27101921-23-31-39	Gas oil et fuel oil	122 494,3	78 827,4	73 754,6	106 256,0	135 388,4	23 404,3	23 686,9	
27101912-14	Pétrole	2 528,7	696,4	546,4	353,1	51,7		1,9	
2710119-1910-19-26	Huiles et graisses	6 245,0	5 464,2	5 788,6	7 352,3	5 334,1	1 409,0	173,2	
271091-99-1941-42	Déchets d'huile	10 448,5	7 046,9	5 881,2	5 114,7	3 295,8	739,3	11,1	
2711-2715	Asphaltes, bitumes	6 929,9	8 289,3	6 701,0	5 112,6	3 923,3	795,3	254,5	
28	Produits chimiques inorganiques	5 491,2	6 436,5	6 513,5	7 284,1	9 815,8	846,3	1 552,3	
29	Produits chimiques organiques	1 756,4	2 561,5	2 215,7	3 324,1	3 781,1	765,1	1 401,2	
30	Produits pharmaceutiques	102 096,6	102 432,6	89 983,5	106 480,6	107 819,1	14 132,5	23 326,2	
31	Engrais	34 988,9	27 301,3	35 922,0	50 879,5	64 536,5	15 579,9	8 855,0	
32	Matières colorantes	9 120,1	7 406,7	7 074,7	8 663,1	9 858,1	1 698,6	1 461,2	
33	Produits de parfumerie	12 219,0	6 897,4	15 378,0	15 153,6	16 388,2	1 656,0	4 808,0	
3401-05	Savons et produits d'entretien	4 606,6	4 348,8	3 583,2	3 811,7	4 150,5	918,2	801,3	
3605	Allumettes	32,6	70,1	174,9	156,8	244,7	62,2	3,0	
37	Produits photographiques et cinématographiques	38,6	100,8	105,4	156,9	180,4	9,7	4,1	
380810	Insecticides								
380840	Désinfectants								
39	Matières plastiques	25 614,3	23 261,8	28 018,4	29 283,8	38 841,6	5 447,5	7 035,8	
40	Autres ouvrages en caoutchouc	5 179,2	2 663,0	3 068,6	3 598,1	3 923,7	710,6	233,2	
4011-12	Pneumatiques	11 586,8	11 635,4	10 690,2	26 015,5	14 787,0	2 628,1	3 089,6	
4013	Chambres à air	539,1	685,3	846,8	1 032,8	899,3	69,1	262,0	
42	Ouvrages en cuir	2 325,5	8 970,7	5 968,1	6 667,7	6 066,5	79,9	158,9	
44	Bois et ouvrages en bois	4 546,8	3 485,1	2 645,3	2 754,4	2 226,6	227,4	288,8	
48	Papiers, cartons et ouvrages en carton	16 971,6	24 584,0	18 971,7	18 452,8	17 136,2	2 427,3	2 370,1	

IV.2.2								
IMPORTATIONS PAR PRINCIPALES RUBRIQUES (en MBIF)								
Rubriques douanières	Périod Dénomination des marchandises	2014	2015	2016	2017	2018	2018	2019
							Jan-Février	Jan-Février
49	Articles de librairie	8 253,6	10 870,3	11 137,2	13 046,1	5 960,0	790,2	1 681,9
5206-12	Tissus de coton	1 113,1	1 150,8	1 052,9	5 365,7	8 836,7	2 586,0	1 298,6
5407-08	Tissus synthétiques et artificiels continus	211,0	139,3	737,4	4 384,4	957,0	101,5	45,3
5512-16	Tissus de fibres textiles synthétiques discontinus	1 075,6	1 326,1	1 165,6	645,6	618,3	90,4	134,6
5607	Ficelles et cordes	39,1	24,3	34,6	26,9	101,7	29,3	4,1
5903	Tissus imprégnés d'autres matières plastiques	15,4	4,1	5,4	12,2	18,7		3,0
61	Vêtements et accessoires du vêt., en bonneterie	8 803,9	6 721,1	3 659,4	5 050,8	5 763,1	416,1	493,8
62	Vêtements et acc. du vêt. autres qu'en bonneterie	3 990,2	14 006,5	9 807,2	11 563,9	11 001,3	174,2	241,3
6308-10	Fripierie	12 214,9	13 166,0	14 766,5	20 060,9	20 782,0	2 583,9	2 871,5
64	Chaussures	9 643,8	5 513,2	10 808,8	12 698,2	9 081,2	777,3	643,1
68	Ouvrages en pierres, plâtre et ciment	790,0	484,5	346,9	2 943,1	1 141,6	124,1	173,0
69	Produits céramiques	6 891,3	7 053,0	7 539,2	9 914,0	7 589,3	1 000,5	1 730,7
70	Autres articles en verre	4 371,1	2 755,5	2 365,2	3 307,8	3 119,6	521,8	194,8
701090	Bouteilles	5 638,4	7 758,2	7 889,2	3 957,4	4 952,3	87,0	618,9
72	Fonte, fer et acier	56 501,8	42 438,4	42 306,7	63 985,6	95 172,2	11 780,1	17 442,3
73	Ouvrages en fonte, fer et acier	27 588,9	21 880,1	20 306,6	17 345,2	17 979,5	2 447,7	4 558,4
76	Ouvrages en aluminium	3 932,0	2 999,1	2 147,3	3 075,2	2 997,4	180,1	306,6
8201-07	Ouvrages divers	1 790,4	1 618,3	1 652,5	1 874,1	2 587,4	370,6	821,3
82013010	Houes	951,8	1 178,3	1 639,3	1 856,6	1 427,3	349,3	455,7
8212	Rasoirs et leurs lames	128,0	123,9	104,1	185,4	124,6	23,0	55,0
83	Autres ouvrages en métaux communs	5 323,0	5 082,4	5 092,2	6 802,9	4 990,1	897,7	1 525,1
8301	Serrures, verrous et cadenas	741,1	943,2	858,6	735,7	570,7	113,0	163,5
84	Engins mécaniques et pièces de rechange	60 503,2	112 627,3	52 968,0	48 320,4	83 446,1	13 917,8	18 217,2
85	Autres appareils et pièces électriques	86 206,5	109 428,4	42 946,8	39 087,5	65 801,2	9 069,6	9 060,8
8501	Machines génératrices	731,7	4 292,4	255,2	891,2	303,3	101,3	143,8
8504	Transformateurs électriques	2 507,5	4 293,1	2 784,0	3 234,8	2 101,7	471,5	584,6
8506-07	Piles et accumulateurs électriques	7 661,8	5 308,1	8 120,3	9 151,0	8 535,3	1 084,2	1 028,3
8525-29	Appareils de radio	3 933,1	3 949,4	14 831,6	4 175,9	5 737,7	576,7	784,3
87	Autres véhicules et pièces	7 539,0	3 685,0	4 119,6	21 560,0	6 812,8	1 388,5	706,2
8701	Tracteurs	972,5	976,0	987,3	533,8	395,2	18,7	19,4
8702-03	Voitures automobiles	36 441,6	35 414,7	33 138,2	48 765,4	52 789,8	5 721,3	10 057,1
8704	Camions	13 537,6	20 918,1	13 307,2	23 000,0	22 872,1	2 728,1	4 352,7
8708	Pièces de rechange pour véhicules	9 450,6	7 571,0	10 053,3	6 770,6	6 891,3	990,0	3 644,8
8711-14	Vélos, motos et leurs pièces	12 945,9	13 428,0	10 070,3	9 644,2	9 929,9	1 819,2	3 268,9
90	Appareils d'optique, photo et cinéma	20 997,4	23 640,3	15 251,1	20 616,5	23 896,8	5 098,8	5 262,5
92	Instruments de musique d'enregistrement	289,6	279,5	317,4	333,0	1 040,8	822,4	36,6
9401-04	Mobilier et articles de literie	11 655,9	5 831,7	4 476,4	7 687,7	6 224,5	792,3	766,5
95	Jouets et articles de sport	888,2	987,4	4 407,1	749,7	4 219,8	217,5	341,8
9603	Balais et brosses	257,0	601,7	287,3	265,4	288,5	43,6	46,7
9608	Stylos et crayons à bille	371,4	2 417,9	772,4	1 473,2	1 116,2	113,9	359,9
9610	Ardoises et tableaux pour l'écriture	108,4	48,2	12,8	7,3	13,1	0,2	0,2
	Tous autres articles (2)	82 706,6	65 829,9	73 521,4	116 998,4	82 870,3	19 649,8	23 567,3
	TOTAL	1 188 986,0	1 133 893,1	1 019 595,6	1 307 187,7	1 414 662,1	219 196,4	263 845,5

(1) : A partir de 2015, les importations sous entrepôts incluses

(2) : Non compris les objets personnels

Source : OBR

IMPORTATIONS PAR PRINCIPALES RUBRIQUES (en T)								IV.3.1	
Rubriques douanières	Période Dénomination des marchandises	2014	2015 ⁽¹⁾	2016	2017	2018	2018	2019	
							Jan-Février	Jan-Février	
01	Animaux vivants	818	743	997	1 177	688	1	1	
02	Viandes	597	443	1 242	794	315	135	0,01	
03	Poissons	3 405	2 965	2 911	2 967	5 369	250	508	
04	Produits laitiers	1 495	951	599	553	459	71	61	
07	Légumes	13 588	11 541	10 808	10 285	12 584	1 386	2 592	
08	Fruits	199	205	197	89	199	21	21	
1001	Froment et méteil	59 136	31 580	66 281	82 594	81 140	10 061	14 505	
1005	Maïs autre que de semence					33 612		8 182	
1006	Riz pour la consommation	16 084	13 080	12 009	27 914	15 627	845	5 590	
1101	Farine de froment	10	8	95	6 427	4 919	575	14	
1107	Malt	13 269	16 261	14 089	17 175	19 492	3 613	1 536	
1209	Graines	30	77	28	15	21	3	5	
1302	Sucs et extraits végétaux	29	56	45	43	31	10	0,2	
1507-1515	Huiles végétales	6 690	5 378	8 994	7 929	14 810	928	1 785	
1517	Margarine	118	156	129	161	145	37	71	
16	Préparations viandes et poissons	399	100	148	186	297	2	22	
17019110-9910	Sucre cristallisé	10 642	10 513	12 758	26 263	22 985	6 951	2 819	
1704	Sucreries sans cacao	1 536	1 374	1 436	1 758	2 078	251	578	
190110	Préparations pour l'alimentation des enfants	47	282	114	752	216	13	46	
1902	Pâtes alimentaires	719	894	947	1 009	1 349	306	295	
190531	Biscuits	1 275	1 228	1 238	1 783	2 050	505	257	
20	Préparations légumes et fruits	2 746	1 710	1 464	1 657	2 040	194	336	
21	Préparations alimentaires diverses	1 592	3 814	3 837	3 842	3 091	401	798	
2203	Bières	5 094	8 308	2 500	2 501	3 192	414	249	
2204	Vins	248	315	227	217	368	41	33	
2205	Vermouths	1	2	5	3	2	0,2	2	
2207-08	Liqueurs et autres boissons spiritueuses	141	361	503	716	1 188	156	288	
2401	Tabac	451	865	802	826	667	144	92	
240220	Cigarettes	19	1	17	1	3	0,3		
2501	Sel	28 128	31 577	30 570	31 866	31 969	5 799	3 995	
252310	Ciments non pulvérisés dits clinkers		55 265	51 318	15 418	88 911	26 466	24 720	
252329	Ciment portland	107 773	67 114	71 950	82 610	76 705	9 360	13 145	
2710113-14-1911	Essence pour avion et kérozène	3 993	2 593	1 510	4 281	4 900	1 265	662	
27101111-15	Essence autres	51 179	53 042	61 748	70 306	96 031	15 026	15 645	
27101921-23-31-39	Gas oil et Fuel oil	65 546	59 406	64 695	89 672	108 935	19 621	18 382	
27101912-14	Pétrole	1 258	530	454	251	27		1	
2710119-1910-19-26	Huiles et graisses	2 642	2 502	2 729	3 419	2 622	693	82	
271091-99-1941-42	Déchets d'huiles	7 134	8 085	8 226	7 080	4 562	1 035	30	
2711-2715	Asphaltes, bitumes	3 231	4 926	5 687	2 758	3 346	699	296	
28	Produits chimiques inorganiques	5 408	7 188	6 694	6 074	7 568	553	1 228	
29	Produits chimiques organiques	468	710	671	671	941	145	321	
30	Produits pharmaceutiques	4 700	4 631	4 340	4 346	4 628	663	898	
31	Engrais	33 437	27 303	39 793	49 219	62 849	15 046	8 958	
32	Matières colorantes	3 525	2 523	3 248	3 550	3 839	743	745	
33	Produits de parfumerie	2 462	2 326	2 682	3 165	4 099	423	620	
3401-05	Savons et produits d'entretien	2 392	2 349	1 927	2 122	2 473	503	576	
3605	Allumettes	32	35	91	86	89	20	1	
37	Produits photographiques et cinématographiques	13	20	20	17	23	2	1	
380810	Insecticides								
380840	Désinfectants								
39	Matières plastiques	10 614	8 921	10 323	10 771	13 337	1 963	2 660	
40	Autres ouvrages en caoutchouc	689	322	370	572	837	71	38	
4011-12	Pneumatiques	2 085	2 134	3 012	2 498	2 654	579	654	
4013	Chambres à air	142	197	216	235	270	53	79	
42	Ouvrages en cuir	296	292	386	438	521	62	125	
44	Bois et ouvrages en bois	4 769	2 951	2 245	1 921	2 843	274	309	
48	Papiers, cartons et ouvrages en carton	6 999	7 983	8 477	7 906	6 695	927	1 047	

IMPORTATIONS PAR PRINCIPALES RUBRIQUES (en T)								IV.3.2
Rubriques douanières	Période	2014	2015	2016	2017	2018	2018 Jan-Février	2019 Jan-Février
	Dénomination des marchandises							
49	Articles de librairie	756	705	1 828	1 672	562	85	122
5206-12	Tissus de coton	171	193	269	929	1 340	344	255
5407- 08	Tissus synthétiques et artificiels continus	46	31	113	606	154	19	11
5512-16	Tissus de fibres textiles synthétiques discontinus	292	277	328	235	372	41	95
5607	Ficelles et cordes	15	16	10	12	67	20	3
5903	Tissus imprégnés d'autres matières plastiques	7	3	0,4	1	2	0	0
61	Vêtements et accessoires du vêtement, en bonneterie	631	567	778	1 091	1 405	246	258
62	Vêtements et ac.du vêt.autres qu'en bonneterie	1 030	825	717	700	698	102	136
6308-10	Friperie	10 780	11 597	11 374	14 465	14 760	1 861	2 097
64	Chaussures	2 315	2 356	2 575	3 435	1 871	300	220
68	Ouvrages en pierres, plâtre et ciment	732	475	420	2 303	966	166	207
69	Produits céramiques	9 456	10 599	13 207	17 683	15 865	2 175	3 876
70	Autres articles en verre	4 469	2 706	3 058	3 450	4 973	891	267
701090	Bouteilles	6 074	7 529	7 401	4 099	4 643	74	458
72	Fonte, fer et acier	38 179	31 725	33 285	42 716	48 583	5 440	8 082
73	Ouvrages en fonte, fer et acier	12 381	10 586	12 951	10 014	10 109	1 420	1 928
76	Ouvrages en aluminium	774	764	631	642	770	55	111
8201-07	Houes	736	418	412	484	1 187	176	589
82013010	Ouvrages divers	436	596	911	1 135	963	200	425
8212	Rasoirs et leurs lames	73	57	72	91	68	21	9
83	Autres ouvrages en métaux communs	1 630	1 544	1 603	2 257	1 836	260	437
8301	Serrures, verrous et cadenas	343	339	382	357	488	97	153
84	Engins mécaniques et pièces de rechange	5 162	5 763	3 685	4 521	7 368	1 267	1 292
85	Autres appareils et pièces électriques	5 308	4 751	3 071	3 562	4 952	792	1 092
8501	Machines génératrices	64	335	14	55	33	13	10
8504	Transformateurs électriques	217	361	192	368	208	101	42
8506-07	Piles et accumulateurs électriques	1 653	1 985	2 276	2 377	2 790	295	362
8525-29	Appareils de radio	518	455	376	436	555	63	94
87	Autres véhicules et pièces	1 516	863	743	1 631	3 013	238	310
8701	Tracteurs	95	64	154	71	41	5	4
8702-03	Voitures automobiles	5 324	4 635	4 471	5 000	7 141	1 022	1 356
8704	Camions	1 817	2 317	2 341	3 237	5 148	599	871
8708	Pièces de rechange pour véhicules	920	699	665	784	1 136	162	247
8711-14	Vélos, motos et leurs pièces	2 490	2 759	2 335	2 153	2 568	420	665
90	Appareils d'optique, photo et cinéma	662	1 098	757	672	850	113	144
92	Instruments de musique d'enregistrement	81	53	45	68	78	10	9
9401-04	Mobilier et articles de literie	2 268	1 589	1 043	1 554	1 651	293	250
95	Jouets et articles de sport	338	369	699	236	707	100	164
9603	Balais et brosses	218	191	201	206	232	53	51
9608	Stylos et crayons à bille	94	150	166	159	159	15	29
9610	Ardoises et tableaux pour l'écriture	55	30	6	5	4	0	0
	Tous autres articles (2)	188 816	51 829	64 839	86 153	65 767	22 077	14 221
	TOTAL	798 239	632 337	708 203	822 514	976 694	170 935	176 852

(1) : A partir de 2015, les importations sous entrepôts incluses

(2) : Non compris les objets personnels

Source : OBR

Structure	STRUCTURE DES IMPORTATIONS (en MIBIF et en T)												IV.4		
	2014		2015		2016		2017		2018		2018			2019	
	V	Q	V	Q	V	Q	V	Q	V	Q	V	Q		V	Q
I. BIENS DE PRODUCTION:	524 889,9	527 676	393 350,3	434 471	404 539,3	500 024	537 693,6	552 643	629 446,0	686 636	97 184,3	118 543,7	116 463,0	125 575	
10. Métallurgie	44 402,0	30 614	37 408,4	26 325	29 596	25 262	48 625,9	33 776	82 689,4	42 222	10 143,5	4 571	15 616,7	7 126	
11. Agriculture et élevage	41 757,9	39 371	34 520,3	35 836	41 575	45 368	57 722,8	54 632	71 873,1	67 638	16 609,9	15 585	10 262,2	9 810	
12. Alimentation	70 796,6	100 128	53 949,7	72 856	63 434	103 775	110 533,2	140 548	85 689,9	128 071	9 895,3	15 419	17 214,3	22 844	
13. Textile	981,3	182	1 954,3	314	1 075	188	1 132,8	205	690,3	265	46,9	34	236,1	60	
14. Construction	46 293,8	196 533	34 169,4	147 230	36 049	149 118	41 142,8	126 018	49 998,7	198 450	6 677,6	40 965	13 275,1	44 698	
15. Bois	1 267,1	1 684	2 296,4	1 916	1 650	1 260	1 113,8	857	1 211,9	1 236	101,0	117	78,9	90	
16. Papier	3 762,5	2 489	4 794,2	1 602	2 862	1 781	1 644,4	918	2 505,7	1 525	294,5	178	572,2	408	
17. Cuir	198,6	132	374,9	297	52	17	189,9	130	256,9	185	128,2	66	106,6	45	
18. Autres biens de production:	315 430,1	156 544	223 882,8	148 096	228 245,5	173 252	275 588,1	195 560	334 530,0	247 043	53 287	41 609	59 101	40 494	
180. Chimiques	13 587,2	6 591	14 619,3	8 418	14 882	7 763	23 801,9	7 455	23 403,8	8 708	2 623,7	812	4 177,5	1 746	
181. Combustibles solides	1,7	8	0,6	3	1 718	10 446	357,7	1 476	204,3	227	0,04	0,04	0,04	14	
182. Huiles minérales	258 646,5	132 431	179 098,5	126 182	173 055	140 013	218 454,6	175 499	274 147,6	221 211	45 198,8	37 640	45 800,3	35 334	
183. Autres	43 194,6	17 513	30 164,3	13 493	38 590	15 031	32 973,9	11 131	36 774,3	16 898	5 464,8	3 158	9 123,0	3 399	
II. BIENS D'EQUIPEMENT:	254 623,3	32 257	328 407,7	31 121	191 162,5	30 081	229 884,5	30 408	275 997,2	40 096	41 881	6 357	51 657	6 682	
20. Chaudières, engins mécaniques	60 503,2	5 162	112 627,3	5 763	52 968	3 685	48 331,6	4 521	83 276,2	7 101	13 917,8	1 267	18 351,4	1 294	
21. Pièces et outillages	21 919,8	11 164	20 872,0	10 443	20 185	12 761	16 953,3	10 161	17 571,0	10 235	2 877,8	1 624	3 100,5	1 772	
22. Matériel électrique	93 275,9	6 204	121 079,7	6 822	59 401	5 229	51 931,7	5 881	75 603,9	6 957	10 455,2	1 026	10 698,4	1 170	
23. Tracteurs, véhicules et engins/transport	53 807,4	7 830	49 048,4	6 477	43 393	7 388	90 716,9	8 793	68 878,9	12 228	7 932,3	1 661	13 950,3	2 246	
24. Autres biens d'équipement	25 116,9	1 896	24 780,3	1 617	15 214	1 018	21 951,1	1 053	30 667,1	3 575	6 698,0	779	5 556,7	199	
III. BIENS DE CONSOMMATION:	409 472,8	238 306	412 135,2	166 745	423 893,8	178 099	539 609,5	239 463	509 218,9	249 962	80 131	46 034	95 725	44 595	
30. Durables:	190 017,6	120 465	188 908,3	48 162	192 305,6	53 189	245 697,2	65 257	211 516,4	65 336	29 986	9 855	40 105	13 129	
300. Textiles	52 457,8	82 387	47 115,2	15 695	41 273	15 990	78 759,1	24 738	55 789,0	18 398	7 575,9	3 112	9 216,0	3 329	
301. Véhicules	29 718,6	4 696	37 338,9	5 703	32 964	5 151	39 958,0	5 361	42 344,3	7 275	6 508,0	1 117	10 558,6	1 653	
302. Autres	107 841,2	33 382	104 454,2	26 764	118 069	32 049	126 980,1	35 158	113 383,2	39 663	15 902,4	5 626	20 330,9	8 147	
31. Non durables:	219 455,2	117 841	223 226,9	118 583	231 588,2	124 910	293 912,3	174 206	297 702,4	184 626	50 145	36 180	55 620	31 466	
310. Alimentaires	92 694,8	103 491	89 014,7	102 665	113 955	108 935	158 084,4	157 320	159 271,9	165 638	31 423,1	33 235	26 672,2	28 765	
311. Pharmaceutiques	102 112,7	4 707	102 594,9	4 636	90 122	4 347	106 809,7	4 358	107 981,7	4 638	14 160,5	663	23 597,9	905	
312. Autres	24 647,7	9 643	31 617,3	11 281	27 512	11 628	29 018,2	12 527	30 448,8	14 350	4 561,1	2 281	5 349,5	1 796	
TOTAL	1 188 986,0	798 239	1 133 893,1	632 337	1 019 595,6	708 203	1 307 187,7	822 514	1 414 662,1	976 694	219 196,4	170 935	263 845,5	176 852	

Source : OBR

IMPORTATIONS PAR PAYS DE PROVENANCE
(en MBIF)

Pays	Période	2014	2015	2016	2017	2018	2018	2019
							Jan-Février	Jan-Février
I. EUROPE		259 093,3	286 325,9	207 412,1	241 807,0	260 568,6	41 155,3	51 040,7
1. Union Européenne		207 440,7	263 814,1	186 487,7	202 307,1	207 212,3	34 601,7	36 958,3
Allemagne		21 022,6	35 314,9	20 567,7	24 956,0	22 362,5	6 075,8	4 328,1
Belgique		81 512,7	79 523,1	46 595,0	51 595,6	47 858,9	4 612,2	8 928,6
Danemark		14 990,6	23 610,0	22 238,4	22 015,7	28 195,9	4 726,1	13 703,0
Espagne		903,6	1 334,6	998,7	466,4	2 502,6	98,1	234,6
France		38 083,9	38 496,6	45 122,8	48 885,1	47 454,5	11 001,6	4 146,6
Grèce		94,4	243,2	467,5	578,8	560,7		
Irlande		128,8	171,9	87,5	102,2	4 100,4	98,2	
Italie		13 149,1	7 995,5	9 901,4	9 853,5	12 741,9	1 627,6	980,6
Pays-Bas		24 866,4	64 843,8	11 644,5	20 213,6	20 187,9	2 845,3	1 495,2
Portugal		104,0	119,2	46,4	2 364,6	2 589,6	508,3	254,5
Royaume-Uni		8 756,5	9 484,5	24 205,7	9 872,7	14 256,8	2 495,9	2 385,2
Autres pays de l'U.E.		3 828,1	2 677,1	4 612,1	11 402,8	4 400,7	512,7	501,9
2. AUTRES		51 652,6	22 511,8	20 924,4	39 499,9	53 356,3	6 553,5	14 082,4
Suisse		11 439,7	2 099,7	4 537,5	3 044,6	2 344,8	326,7	1 271,8
Turquie			7 984,4	6 004,8	13 241,5	11 289,0	863,3	2 263,4
Russie		24 821,2	8 745,4	8 941,6	22 972,7	37 830,3	5 341,1	8 010,6
Roumanie		259,5	253,6	217,4	28,4	2,0		
Autres pays d'Europe		15 132,1	3 428,7	1 223,1	212,7	1 890,2	22,4	2 536,6
II. ASIE		545 064,2	510 261,4	473 921,6	647 243,9	780 541,9	119 055,3	139 872,5
Arabie Saoudite		117 795,7	60 530,1	30 246,6	112 073,2	242 634,2	37 541,7	42 312,5
Bangladesh		202,5	295,1	431,0	876,4	916,2	0,0	218,6
Corée du Nord		726,4	82,7	71,1	2 337,8	118,6	7,9	1 885,4
Corée du Sud		1 502,6	3 782,7	3 192,4	5 873,7	4 845,6	297,1	0,0
Emirats Arabes Unis			62 003,0	69 238,0	87 849,7	124 525,7	27 320,5	17 058,8
Hong-Kong		4 919,4	12 545,5	1 845,2	5 892,6	27 088,0	352,7	946,8
Iran		255,3		0,1	423,4	397,7		
Japon		30 549,8	31 377,0	31 972,5	47 490,0	54 612,4	6 594,7	9 484,5
Pakistan		676,4	3 713,2	3 197,8	7 513,2	9 755,7	348,3	2 060,6
Rép. Pop. de Chine		150 514,6	151 757,3	171 009,3	184 059,6	183 503,6	25 037,9	43 589,7
Taiwan		738,5	119,9	123,8	646,3	1 302,6		29,3
Union Indienne		128 699,9	115 200,1	142 297,9	170 567,6	99 781,1	17 087,8	15 555,3
Autres pays d'Asie		108 483,2	68 854,8	20 296,0	21 640,4	31 060,3	4 466,7	6 730,9
III. AFRIQUE		355 233,0	310 810,9	318 102,5	370 928,3	348 030,1	50 721,0	65 224,5
Afrique du Sud		44 379,1	37 594,2	12 606,7	15 349,0	16 817,5	1 938,8	3 995,2
Djibouti		...	20,1	21,6	15,0	4,5		
Kenya		82 114,3	74 925,5	78 657,8	73 559,2	69 955,9	8 947,5	13 435,2
Ouganda		56 282,7	64 790,5	74 547,8	73 306,2	72 669,7	9 736,4	10 621,1
R.D.C. ⁽¹⁾		6 656,2	5 424,3	6 217,1	1 640,2	6 989,5	234,8	598,9
Rwanda		14 452,8	11 577,0	18 636,5	12 656,0	8 101,8	1 311,7	1 450,3
Tanzanie		101 698,2	84 488,9	84 854,5	101 589,8	88 799,9	12 410,4	13 992,6
Zambie		15 431,3	11 319,9	26 650,0	51 889,8	45 203,6	7 270,4	10 529,7
Zimbabwe		283,1	562,0	271,1	9,8	100,2		3,2
Autres pays d'Afrique		33 935,4	20 108,5	15 639,3	40 913,3	39 387,5	8 871,0	10 598,1
IV. AMERIQUE		27 069,6	24 781,0	19 161,7	46 621,1	24 459,0	8 146,9	7 519,2
Etats-Unis		16 100,2	16 721,1	15 263,1	33 371,7	17 066,4	6 872,2	6 469,8
Canada		7 681,0	6 403,7	2 635,7	4 970,2	4 619,3	302,3	1 016,4
Autres pays d'Amérique		3 288,4	1 656,1	1 262,9	8 279,2	2 773,3	972,5	33,0
V. OCEANIE		2 545,1	1 713,9	994,0	587,2	1 062,4	117,9	188,5
Australie		2 497,2	1 601,9	863,0	549,5	1 038,2	115,0	143,8
Autres pays de l'Océanie		47,9	112,1	131,0	37,8	24,2	3,0	44,7
VI. PAYS NON SPECIFIES		0,4	0,0	3,8	0,1	0,0	0,0	0,1
TOTAL		1 189 005,7	1 133 893,1	1 019 595,6	1 307 187,7	1 414 662,1	219 196,4	263 845,5

(1) : République Démocratique du Congo

Source : OBR

IMPORTATIONS PAR PAYS DE PROVENANCE (en T)								IV.6
Période	2014	2015	2016	2017	2018	2018	2019	
Pays						Jan-Février	Jan-Février	
I. EUROPE	99 466	70 201	107 263	109 324	134 943	16 185	22 530	
1. Union Européenne	39 706	41 869	83 074	47 834	47 274	7 854	5 436	
Allemagne	2 975	2 927	10 312	11 388	5 359	2 539	606	
Belgique	9 143	13 940	12 060	12 057	14 338	937	1 962	
Danemark	645	548	995	940	1 297	82	364	
Espagne	133	264	98	124	222	19	56	
France	8 130	9 441	7 651	7 853	7 223	1 997	1 055	
Grèce	5	58	60	105	57	-	-	
Irlande	38	57	1	20	3 063	24	-	
Italie	8 073	4 714	5 549	5 271	5 390	880	353	
Pays-Bas	4 897	5 688	1 605	2 335	2 913	357	121	
Portugal	8	7	30	2 358	2 572	507	296	
Royaume-Uni	5 237	3 806	37 060	4 243	2 892	437	532	
Autres pays de l'U.E.	422	420	7 653	1 141	1 948	73	90	
2. AUTRES	59 760	28 331	24 189	61 490	87 669	8 331	17 093	
Suisse	3 759	455	1 475	1 569	58	3	38	
Turquie		6 081	5 044	11 302	8 347	594	1 697	
Russie	42 641	15 600	17 038	48 517	77 933	7 702	15 315	
Roumanie	23	14	2	0,2	0,01	-	-	
Autres pays d'Europe	13 337	6 181	630	102	1 331	33	43	
II. ASIE	249 362	231 055	250 150	320 416	417 495	82 996	68 071	
Arabie Saoudite	61 231	42 396	26 205	94 356	201 137	33 203	33 900	
Bangladesh	66	66	75	219	260	-	48	
Corée du Nord	99	5	41	88	46	2	102	
Corée du Sud	331	494	435	406	592	48	-	
Emirats Arabes Unis		63 644	53 020	48 476	81 123	26 283	9 574	
Hong-Kong	124	170	273	2 778	104	8	58	
Iran	168		0,1	225	552	-	-	
Japon	4 663	4 823	4 626	5 891	13 826	1 376	1 248	
Pakistan	500	928	1 314	7 598	5 456	175	1 523	
Rép. Pop. de Chine	76 964	56 709	70 212	69 336	63 772	8 398	13 809	
Taiwan	109	28	20	446	667	-	20	
Union Indienne	48 067	57 415	88 868	79 847	25 931	6 052	5 174	
Autres pays d'Asie	57 040	4 378	5 061	10 751	24 030	7 450	2 617	
III. AFRIQUE	430 424	316 129	340 885	366 104	410 038	65 607	81 604	
Afrique du Sud	20 089	17 580	15 293	7 856	6 019	225	1 235	
Djibouti		2	6	12	2	-	-	
Kenya	48 253	46 979	48 360	38 887	34 791	4 907	6 299	
Ouganda	46 747	41 338	51 544	42 883	44 208	4 558	8 779	
R.D.C.(1)	11 280	8 914	5 309	921	6 108	59	561	
Rwanda	22 837	22 000	19 130	15 553	6 695	1 072	819	
Tanzanie	255 104	161 612	149 881	163 183	207 470	35 684	33 601	
Zambie	13 710	9 861	45 974	85 412	85 916	12 742	25 545	
Zimbabwe	76	306	110	0,1	36,1	-	0,3	
Autres pays d'Afrique	12 328	7 536	5 277	11 396	18 792	6 360	4 765	
IV. AMERIQUE	14 696	12 622	9 722	26 361	13 774	6 087	4 559	
Etats-Unis	2 416	4 283	6 420	8 788	6 188	3 809	4 015	
Canada	10 047	7 952	2 905	5 699	4 913	213	540	
Autres pays d'Amérique	2 233	386	397	11 874	2 673	2 065	5	
V. OCEANIE	4 291	2 331	184	309	443	60	89	
Australie	4 283	2 297	130	279	360	60	86	
Autres	8	34	54	31	83	0,2	3	
VI. PAYS NON SPECIFIES	0,1	-	0,04	0,1	-	-	0	
TOTAL	798 239	632 337	708 203	822 514	976 694	170 935	176 852	

(1) : République Démocratique du Congo
Source : OBR

**A. STRUCTURE DES EXPORTATIONS
(en MBIF)**

Période	2014	2015	2016	2017	2018	2018 Jan-Février	2019 Jan-Février
Marchandises							
PRODUITS PRIMAIRES	137 861,1	132 504,3	148 924,4	233 498,0	253 182,4	77 594,8	31 855,0
Café marchand	84 988,4	62 685,7	74 825,1	63 433,4	72 827,9	15 750,8	17 516,1
Coton	208,3	91,2	47,2	4,6	12,7	11,6	4,0
Peaux brutes	6 040,5	7 954,3	1 773,5	959,4	2 657,8	409,9	46,8
Thé	37 513,4	53 630,9	38 250,2	50 068,9	46 407,2	9 459,3	6 891,1
Huile de palme brute	8,1	9,1	192,8	394,7	362,7	87,3	1,1
Minéral de nobium	4 716,0	3 968,4	4 373,0	11 485,0	21 913,8	5 421,8	3 984,4
Métaux de terres rares					1 826,4	0,0	0,0
Or			25 265,2	101 494,2	100 775,8	45 555,1	2 580,5
Animaux vivants	6,5	8,4	10,5	0,1	16,5	0,0	0,0
Poissons vivants	223,3	279,3	73,1			0,0	0,0
Autres	4 156,4	3 877,1	4 113,6	5 657,7	6 381,6	898,9	831,0
PRODUITS MANUFACTURES	65 982,5	57 441,3	57 385,1	65 002,1	68 073,0	9 433,6	10 073,0
Limonades, eaux gazeuses	15,3	26,1	168,7	61,1	373,6	335,0	19,4
Bouteilles en verre foncé	691,6	490,8	660,0	7 225,3	735,0	91,0	449,1
Bières	9 015,7	10 269,7	8 921,8	11 664,9	5 809,1	669,9	624,7
Cigarettes	6 022,0	9 247,7	8 826,0	11 683,5	6 445,5	1 107,8	816,9
Tissus de coton	72,7		34,4	16,8	120,9	0,5	14,3
Sucre	0,0	0,05		0,1	300,7	0,0	0,0
Farine de blé	8 196,2	10 086,9	9 355,8	14 008,9	16 095,3	3 056,0	2 924,2
Farine de maïs	16,7	19,8	15,7	23,5	6,3	0,5	0,0
Ciment portland	27,0	14,2	542,8	4,6	391,5	30,1	3,0
Savons	12 254,9	10 637,4	7 053,9	2 059,9	2 034,9	238,6	549,9
Kérosène					9 452,2	838,7	1 156,1
Gazole					1 103,5	0,0	0,0
Autres (1)	29 670,5	16 648,6	21 805,8	18 253,7	25 204,4	3 065,5	3 515,5
TOTAL	203 843,6	189 945,6	206 309,5	298 500,1	321 255,4	87 028,3	41 928,0

**B. STRUCTURE DES EXPORTATIONS
(en T)**

PRODUITS PRIMAIRES	35 519	38 606	37 990	42 313	40 320	7 074	7 692
Café marchand	15 159	13 657	16 646	13 328	16 899	3 549	5 265
Coton	58	33	20	18	29	25	6
Peaux brutes	1 213	3 486	971	838	1 157	191	85
Thé	11 021	11 145	10 873	10 421	10 525	1 827	1 743
Huile de palme brute	11	12	72	42	101	20	0
Minéral de nobium	117	148	123	372	592	197	100
Métaux de terres rares					425	0	0
Or			0,4	1,59	2	1	0
Animaux vivants	2	6	13	0,1	4	0	0
Poissons vivants	7	8	6			0	0
Autres	7 931	10 110	9 267	17 294	10 585	1 264	492
PRODUITS MANUFACTURES	47 306	47 151	46 624	50 812	62 898	10 266	11 479
Limonades, eaux gazeuses	33	61	164	59	450	416	9
Bouteilles en verre foncé	421	447	391	2 969	366	45	190
Bières	12 490	13 432	11 672	16 825	5 495	808	684
Cigarettes	557	892	818	1 175	490	95	68
Tissus de coton	32		7	3	56	2	2
Sucre		0,1		5	201	0	0
Farine de blé	6 654	8 925	9 578	15 876	16 069	3 426	3 038
Farine de maïs	27	49	34	31	3	1	0
Ciment portland	141	23	1 561	9	961	80	6
Savons	7 453	8 347	5 097	1 988	1 752	229	524
Kérosène					3 730	341	429
Gasoil					616	0	0
Autres (1)	19 498	14 975	17 302	11 871	32 709	4 821	6 528
TOTAL	82 825	85 758	84 614	93 125	103 218	17 339	19 171

Sources : OBR, OTB et Interpetrol energy SA
(1): Non compris les effets personnels

A. EXPORTATIONS PAR RUBRIQUES DOUANIERES (en MBIF)								IV.8
Rubriques douanières	Période Dénomination des marchandises	2014	2015	2016	2017	2018	2018 Jan-Février	2019 Jan-Février
01	Animaux vivants	6,5	8,4	10,5	0,1	16,5	0,0	0,0
030110	Poissons vivants d'ornement	263,6	246,1	133,7			0,0	0,0
06	Plantes vivantes	38,0	30,9	58,7	33,9	33,1	11,3	10,2
07	Légumes	742,0	523,3	169,8	165,5	5,2	0,3	0,7
08	Fruits	459,7	399,7	599,3	446,5	1 049,0	167,9	109,1
09011110	Café marchand	84 988,4	62 685,5	74 825,1	63 433,4	72 827,9	15 750,8	17 516,1
090220	Thé ⁽¹⁾	37 513,4	53 630,9	38 250,2	50 068,9	46 407,2	9 459,3	6 891,1
0904	Piments, poivre			0,1	0,3	0,01	0,0	0,0
1006	Riz	1,9	19,5	0,3			0,0	0,0
1101	Farine de blé	8 196,2	10 086,9	9 355,8	14 008,9	16 095,3	3 056,0	2 924,2
1102	Farine de maïs	16,7	19,8	15,7	23,5	6,3	0,5	0,0
12119010	Ecorces de quinquina	154,4	79,9	331,1	85,0	0,4	0,0	0,0
1511 à 1513	Huiles végétales	8,1	9,1	192,8	394,7	369,0	87,3	132,2
1701	Sucre		0,05		0,1	300,7	0,0	0,0
2202	Limonades, eaux gazeuses	15,3	25,2	168,7	61,1	38,7	0,1	19,4
2203	Bières	9 015,7	10 269,7	8 921,8	11 664,9	5 809,1	669,9	624,7
2401	Tabacs bruts en feuilles	19,0		2,8			0,0	0,0
240220	Cigarettes	6 022,0	9 247,7	8 826,0	11 683,5	7 430,2	2 092,5	816,9
25 et 26	Minerais	5 453,1	4 324,7	5 963,0	12 376,8	25 214,2	5 766,7	4 630,7
252329	Ciment portland autre que blanc	27,0	14,2	542,8	4,6	391,5	30,1	3,0
27101921	Kérosène					9 452,2	838,7	1 156,1
27101931	Gasoil					1 103,5	0,0	0,0
3401	Savons	12 254,9	10 647,2	7 053,9	2 059,9	2 034,9	238,6	549,9
4101 à 4103	Peaux brutes	6 040,5	7 848,4	1 773,5	959,4	2 657,8	409,9	46,8
44	Bois et ouvrages en bois	26,6	334,9	164,9	18,6	8,3	3,4	18,4
5201 à 03	Coton	208,3	91,2	70,4	4,6	12,7	11,6	4,0
5208 à 12	Tissus de coton	72,7		34,4	16,8	120,6	0,2	0,0
6811	Plaques en amiante-ciment						0,0	0,0
7010930	Bouteilles	691,6	490,8	660,0	7 225,3	483,3	91,0	449,1
71081200	Or			25 265,2	101 494,3	100 775,8	45 555,1	2 580,5
73	Ouvrages en métaux communs	717,6	478,6	316,6	484,3	350,9	9,6	8,1
	Autres articles ⁽¹⁾	30 890,4	18 433,1	22 602,3	21 785,4	28 260,9	2 777,5	3 436,9
	TOTAL	203 843,6	189 945,6	206 309,5	298 500,1	321 255,4	87 028,3	41 928,0
B. EXPORTATIONS PAR RUBRIQUES DOUANIERES (en T)								
01	Animaux vivants	2	6	13	0,1	4,5	0	0
030110	Poissons vivants	7	7	3			0	0
06	Plantes vivantes	36	23	50	47	67	40	9
07	Légumes	710	1 225	543	273	41	1	1
08	Fruits	1 929	2 274	2 526	5 344	4 592	732	1 051
09011110	Café marchand	15 159	13 657	16 646	13 328	17 571	3 549	5 265
090220	Thé	11 021	11 145	10 873	10 421	10 502	1 827	1 743
0904	Piments, poivre			0,3	2	0,02	0	0
1006	Riz	2	174	0,2			0	0
1101	Farine de blé	6 654	8 925	9 578	15 876	17 728	3 426	3 038
1102	Farine de maïs	27	49	34	31	3	1	0
12119010	Ecorces de quinquina	46	23	100	24	0,1	0	0
1511 à 1513	Huiles végétales	11	12	72	42	132	20	95
1701	Sucre		0,1		5	202	0	0
2202	Limonades, eaux gazeuses	33	61	164	59	34	0	9
2203	Bières	12 490	13 432	11 672	16 728	6 166	808	684
2401	Tabacs bruts en feuilles	52		36			0	0
240220	Cigarettes	557	892	818	1 259	633	179	68
25 et 26	Minerais	134	249	333	597	1 161	249	229
252329	Ciment portland autre que blanc	141	23	1 561	9	961	80	6
27101921	Kérosène					3 771	341	429
27101931	Gazole					827	0	0
3401	Savons	7 453	8 359	5 097	1 988	1 983	229	524
4101 à 4103	Peaux brutes	1 213	3 467	971	838	1 289	191	85
44	Bois et ouvrages en bois	96	323	1 339	397	3	1	28
5201 à 03	Coton	58	33	30	18	29	25	6
5208 à 12	Tissus de coton	32		7	3	54	0	0
6811	Plaques en amiante-ciment						0	0
7010930	Bouteilles	421	447	391	2 969	720	45	190
71081200	Or			0,40	1,59	1,90	1	0
73	Ouvrages en métaux communs	139	66	59	220	198	26	22
	Autres articles ⁽¹⁾	24 401	20 886	21 698	22 646	34 545	5 567	5 685
	TOTAL	82 825	85 758	84 614	93 125	103 218	17 339	19 171

Sources : OBR, OTB et Interpetrol energy SA

(1) : Non compris les effets personnels

IV.9.1						
EXPORTATIONS PAR PAYS DE DESTINATION (en MBIF)						
Pays	Période	2016	2017	2018	2018 Jan-Février	2019 Jan-Février
I. EUROPE		71 616,3	56 664,0	67 637,7	10 794,0	13 624,1
1. Union Européenne		35 267,8	39 882,6	49 755,9	7 861,6	10 558,2
Allemagne		11 992,6	15 268,5	13 480,9	2 609,5	6 939,0
Belgique		12 053,1	14 002,2	21 662,8	2 734,7	2 002,0
Danemark		89,2	1,0	7,6	0,0	0,9
Espagne		56,8	8,9	50,1	41,5	0,0
France		1 527,9	832,6	1 599,0	337,0	16,0
Grèce		14,9		5,3	0,0	0,0
Irlande				0,0	0,0	0,0
Italie		937,6	446,5	1 941,5	320,8	0,0
Pays-Bas		719,7	398,1	2 512,4	430,8	1,8
Portugal				0,0	0,0	0,0
Royaume-Uni		7 663,1	8 461,6	8 146,3	1 387,4	1 598,4
Autres pays de l'U.E.		212,9	463,3	350,1	0,0	0,0
2. AUTRES		36 348,5	16 781,4	17 881,7	2 932,3	3 065,9
Suisse		36 348,5	15 282,7	16 884,4	2 932,3	3 047,4
Russie			309,7	594,0	0,0	18,5
Roumanie			559,1	0,0	0,0	0,0
Autres pays d'Europe			630,0	403,3	0,0	0,0
II. ASIE		55 928,4	146 919,9	161 199,0	61 124,4	15 111,0
Arabie Saoudite			34,2	21,3	0,0	0,0
Bangladesh		87,7		2,7	0,0	0,0
Corée du Nord		136,9		0,0	0,0	0,0
Corée du Sud		114,3	80,7	754,0	329,1	0,0
Hong-Kong		14,4	9,4	17,9	0,0	0,0
Emirats Arabes Unis		26 550,4	104 119,4	109 306,1	47 391,7	2 970,3
Iran				0,0	0,0	0,0
Japon		204,4	318,1	295,2	0,0	0,0
Pakistan		19 125,2	24 347,8	23 440,7	4 864,1	3 391,1
Rép. Pop. de Chine		1 844,1	3 859,4	9 935,1	4 157,0	2 624,9
Taiwan		44,8		166,7	164,4	0,0
Union Indienne		131,9	505,8	866,9	187,5	37,4
Autres pays d'Asie		7 674,3	13 645,1	16 392,3	4 030,6	6 087,3
III. AFRIQUE		73 902,6	90 472,1	87 828,9	14 471,7	13 027,8
Afrique du Sud		267,4	124,0	291,3	0,1	145,0
Djibouti				0,0	0,0	10,1
Egypte		9 562,6	12 286,4	11 543,7	2 321,0	1 749,2
Kenya		4 144,3	6 298,6	7 486,3	1 870,8	1 177,7
Ouganda		6 364,9	7 225,4	7 906,9	2 221,5	1 652,7
République D.Congo		34 624,8	46 792,1	33 711,0	5 560,2	5 292,9
Rwanda		8 253,3	4 714,2	9 693,6	311,8	709,7
Tanzanie		2 058,1	2 242,5	4 492,1	378,3	720,1
Zambie		1 317,4	2 029,5	2 017,1	431,1	194,3
Zimbabwe			0,02	495,58	0,0	0,0
Autres pays d'Afrique		7 309,8	8 759,4	10 191,3	1 376,9	1 376,0
IV. AMERIQUE		4 345,4	4 270,3	4 305,7	638,3	165,1
Etats-Unis		3 945,9	3 698,1	3 636,4	637,4	129,9
Canada		367,3	566,6	587,2	0,9	35,1
Autres pays d'Amérique		32,3	5,6	82,1	0,0	0,0
V. OCEANIE		516,9	173,9	284,1	0,0	0,0
Australie		263,3	173,9	219,0	0,0	0,0
Autres pays de l'Océanie		253,6		65,1	0,0	0,0
VI. AUTRES PAYS NON SPECIFIES		0,0	0,0	0,1	0,0	0,0
TOTAL		206 309,6	298 500,1	321 255,4	87 028,3	41 928,0

Sources : OBR, OTB et Interpetrol energy SA

IV.9.2					
EXPORTATIONS PAR PAYS DE DESTINATION (en T)					
Période Pays	2016	2017	2018	2018 Jan-Février	2019 Jan-Février
I. EUROPE	14 825	10 367	12 798	2 171	3 278
1. Union Européenne	7 359	6 499	8 940	1 561	2 541
Allemagne	2 331	2 740	3 188	511	1 690
Belgique	2 437	1 723	2 856	577	555
Danemark	19	0,2	1,5	0,0	0,2
Espagne	10	1	5	1	0,0
France	275	192	322	80	4
Grèce	0,4		0,1	0,0	0,0
Irlande			0,0	0,0	0,0
Italie	200	99	303	38	0,0
Pays-Bas	113	34	428	88	3
Portugal			0,0	0,0	0,0
Royaume-Uni	1 936	1 651	1 768	266	288
Autres pays de l'U.E.	38	58	68	0,0	0,0
2. AUTRES	7 466	3 868	3 859	610	737
Suisse	7 466	3 689	3 563	610	736
Russie		58	212	0,0	1
Roumanie		1	0,0	0,0	0,0
Autres pays d'Europe		121	83	0,0	0,0
II. ASIE	11 829	9 935	13 846	2 723	3 902
Arabie Saoudite		19	1,1	0,0	0,0
Bangladesh	90		1,0	0,0	0,0
Corée du Nord	16		0,0	0,0	0,0
Corée du Sud	5	1	27	22	0,0
Hong-Kong	0,3	0,3	1,7	0,0	0,0
Emirats Arabes Unis	3 320	1 062	804	197	57
Iran			0,0	0,0	0,0
Japon	41	27	30	0,0	0,0
Pakistan	5 437	5 061	5 306	984	850
Rép. Pop. de Chine	509	687	2 199	372	207
Taiwan	8		15,2	15	0,0
Union Indienne	26	383	861	326	102
Autres pays d'Asie	2 377	2 694	4 601	808	2 687
III. AFRIQUE	57 499	72 364	75 820	12 313	11 955
Afrique du Sud	64	25	103	0,2	51
Djibouti			0,0	0,0	4
Egypte	2 718	2 536	2 583	447	446
Kenya	2 141	7 732	8 949	1 653	2 130
Ouganda	6 614	9 119	13 532	2 069	1 673
République D.Congo	30 974	40 179	33 790	5 463	4 843
Rwanda	6 775	3 655	3 602	336	517
Tanzanie	7 385	7 889	11 090	2 113	2 031
Zambie	124	181	183	44	16
Zimbabwe		0,1	4,5	0,0	0,0
Autres pays d'Afrique	701	1 047	1 984	188	243
IV. AMERIQUE	397	458	702	132	36
Etats-Unis	322	389	565	131	17
Canada	68	66	116	1	19
Autres pays d'Amérique	7	3	21	0,0	0,0
V. OCEANIE	63	1	52	0,0	0,0
Australie	28	1	38	0,0	0,0
Autres pays de l'Océanie	35	0,0	13,9	0,0	0,0
VI. AUTRES PAYS NON SPECIFIES	0,0	0,0	0,04	0,0	0,0
TOTAL	84 614	93 125	103 218	17 339	19 171

Sources : OBR, OTB et Interpetrol energy SA

RELEVÉ DES TRANSACTIONS INTERNATIONALES (en MBIF)												IV.10
Période	RECETTES						DEPENSES					SOLDE
	Exportations				Autres recettes	Total général des recettes	Importations			Autres dépenses	Total général des dépenses	
	Café	Thé	Autres	Total			Privées	Gouvern.	Total			
2014	59 687,6	19 088,9	15 380,6	94 156,9	822 656,2	916 813,1	568 485,2	62 748,3	728 405,4	352 080,7	1 080 486,1	-163 673,0
2015	50 641,1	25 159,6	9 402,8	85 196,2	725 960,0	810 830,3	589 545,2	35 757,4	625 302,5	332 961,6	958 264,2	-147 433,8
2016	61 127,2	16 576,5	7 136,5	84 840,1	658 915,6	743 755,7	532 595,1	18 226,9	553 878,6	323 988,6	877 867,2	-134 111,5
2017	44 152,9	40 011,4	70 590,4	154 754,7	705 501,1	860 255,8	638 995,8	22 336,5	661 332,3	312 527,4	973 859,7	-87 805,5
2018	59 182,7	43 781,1	97 900,2	200 864,0	889 398,8	1 090 262,8	672 940,1	141 825,9	814 766,1	290 238,2	1 105 004,2	-14 741,4
2016 1 ^{er} Trim	11 655,2	1 050,7	1 443,1	14 149,0	126 353,0	140 501,9	146 117,7	4 583,1	150 700,7	79 876,8	230 577,5	-90 075,5
2 ^{ème} Trim	14 095,2	4 939,8	943,8	19 978,8	167 056,3	187 035,0	127 607,9	5 206,7	132 814,6	78 500,6	211 315,2	-24 280,1
3 ^{ème} Trim	19 437,3	7 030,4	1 494,9	27 962,6	155 738,8	183 701,5	118 719,1	2 184,8	120 903,9	85 033,3	205 937,2	-15 152,7
4 ^{ème} Trim	15 939,6	3 555,6	3 254,6	22 749,7	209 767,5	232 517,3	140 150,4	6 252,4	149 459,5	80 577,9	230 037,3	2 480,0
2017 1 ^{er} Trim	9 732,1	5 823,1	3 798,2	19 353,4	188 160,0	207 513,4	122 639,8	6 921,5	129 561,4	68 898,4	198 459,8	9 053,6
2 ^{ème} Trim	443,0	11 633,3	3 863,7	15 940,1	212 623,0	228 563,1	186 223,3	3 601,5	189 824,8	75 230,1	265 054,9	-36 491,9
3 ^{ème} Trim	6 307,1	14 606,6	11 674,4	32 588,1	135 150,2	167 738,3	139 417,6	4 058,1	143 475,7	75 085,8	218 561,5	-50 823,2
4 ^{ème} Trim	27 670,6	7 948,5	51 254,0	86 873,1	169 567,9	256 441,0	190 715,1	7 755,4	198 470,5	93 313,0	291 783,5	-35 342,5
2018 1 ^{er} Trim	19 173,4	12 931,9	46 534,3	78 639,6	206 357,3	284 996,9	165 399,9	11 000,6	176 400,5	75 019,2	251 419,7	33 577,2
2 ^{ème} Trim.	10 115,3	11 894,6	11 169,4	33 179,3	223 095,5	256 274,8	186 580,4	10 913,5	197 493,9	77 023,8	274 517,6	-18 242,8
3 ^{ème} Trim.	8 521,1	12 279,4	9 628,6	30 429,1	215 501,9	245 931,0	183 941,2	42 665,0	226 606,1	68 499,5	295 105,6	-49 174,6
4 ^{ème} Trim.	21 372,8	6 675,2	30 567,9	58 615,9	244 444,1	303 060,0	137 018,7	77 246,9	214 265,6	69 695,7	283 961,3	19 098,7
2016												
Février	5 502,5	14,7	1 090,6	6 607,8	38 098,9	44 706,6	39 429,9	909,1	40 339,0	28 646,8	68 985,8	-24 279,2
Mars	3 368,5	204,6	201,5	3 774,6	59 533,2	63 307,8	55 985,3	1 322,8	57 308,1	25 490,0	82 798,1	-19 490,4
Avril	6 363,6	2 788,0	107,9	9 259,5	42 481,5	51 741,0	39 023,6	401,7	39 425,3	25 353,3	64 778,6	-13 037,5
Mai	6 935,6	673,7	766,4	8 375,7	41 723,0	50 098,8	44 797,9	4 176,9	48 974,8	29 690,2	78 665,0	-28 566,3
Juin	796,0	1 478,2	69,4	2 343,5	82 851,7	85 195,2	43 786,4	628,0	44 414,5	23 457,1	67 871,6	17 323,7
Juillet	5 781,1	2 361,0	3,7	8 145,8	47 290,0	55 435,8	35 148,8	230,8	35 379,5	23 966,4	59 345,9	-9 310,1
Août	5 961,1	2 641,5	1 201,1	9 803,7	47 174,3	56 978,0	52 103,5	760,1	52 863,5	35 741,1	88 604,6	-31 626,6
Septembre	7 695,1	2 027,9	290,2	10 013,1	61 274,5	71 287,7	31 466,9	1 193,9	32 660,8	25 325,9	57 986,7	13 300,9
Octobre	5 637,3	1 908,6	1 337,4	8 883,3	66 888,5	75 771,7	52 329,6	331,0	52 660,7	25 032,6	77 693,3	-1 921,6
Novembre	5 879,8	930,4	530,3	7 340,5	67 805,0	75 145,6	28 078,2	1 414,5	32 549,4	24 451,1	57 000,5	18 145,1
Décembre	4 422,5	716,5	1 387,0	6 525,9	75 074,0	81 600,0	59 742,6	4 506,8	64 249,3	31 094,1	95 343,5	-13 743,5
2017												
Janvier	5 452,0	2 125,1	1 833,2	9 410,2	52 300,3	61 710,5	20 721,4	2 935,4	23 656,8	15 836,3	39 493,1	22 217,4
Février	2 616,6	1 048,1	326,5	3 991,2	79 300,6	83 291,9	42 726,9	1 768,6	44 495,5	26 839,0	71 334,6	11 957,3
Mars	1 663,5	2 649,9	1 638,5	5 952,0	56 559,1	62 511,1	59 191,6	2 217,5	61 409,1	26 223,1	87 632,1	-25 121,1
Avril	292,5	3 658,5	890,1	4 841,1	49 899,9	54 741,0	40 920,9	1 745,3	42 666,2	20 432,4	63 098,5	-8 357,6
Mai	74,5	3 659,1	597,4	4 331,1	91 696,5	96 027,5	57 750,8	1 466,1	59 216,8	26 572,9	85 789,7	10 237,8
Juin	76,0	4 315,6	2 376,3	6 767,9	71 026,7	77 794,6	87 551,7	390,1	87 941,8	28 224,8	116 166,6	-38 372,1
Juillet	510,6	4 222,2	3 088,8	7 821,6	42 590,3	50 411,9	52 478,7	660,2	53 138,9	28 778,2	81 917,0	-31 505,1
Août	789,3	5 403,8	1 810,7	8 003,7	47 537,5	55 541,2	44 024,6	1 664,1	45 688,7	28 695,5	73 958,2	-18 417,0
Septembre	5 007,3	4 980,6	6 774,9	16 762,8	45 022,4	61 785,2	42 914,3	1 733,8	44 648,1	18 038,2	62 686,3	-901,0
Octobre	9 460,8	3 076,1	43 407,7	55 944,6	55 743,9	111 688,4	81 698,3	1 265,6	82 963,8	32 619,6	115 583,4	-3 895,0
Novembre	6 694,0	2 444,5	3 889,7	13 028,1	56 034,4	69 062,5	67 060,7	1 686,2	68 746,9	27 165,1	95 912,0	-26 849,6
Décembre	11 515,9	2 427,9	3 956,6	17 900,4	57 789,6	75 690,0	41 956,2	4 803,6	46 759,7	33 528,3	80 288,0	-4 598,0
2018												
Janvier	7 664,4	3 749,9	4 798,8	16 213,1	48 354,7	64 567,7	58 364,7	6 947,1	65 311,8	20 942,1	86 253,9	-21 686,2
Février	6 151,6	4 214,2	40 927,3	51 293,1	93 628,6	144 921,8	55 336,6	559,8	55 896,4	24 008,7	79 905,0	65 016,7
Mars	5 357,5	4 967,8	808,2	11 133,4	64 374,0	75 507,4	51 698,6	3 493,7	55 192,3	30 068,5	85 260,7	-9 753,3
Avril	5 388,1	3 420,5	5 161,9	13 970,5	59 279,9	73 250,4	62 966,6	3 967,7	66 934,3	30 810,0	97 744,3	-24 493,9
Mai	1 023,6	4 805,9	2 114,8	7 944,4	60 669,8	68 614,2	49 786,3	1 631,5	51 417,8	19 804,7	71 222,5	-2 608,4
Juin	3 703,6	3 668,1	3 892,7	11 264,4	103 145,8	114 410,2	73 827,5	5 314,3	79 141,8	26 409,0	105 550,8	8 859,4
Juillet	1 445,0	5 811,0	3 938,9	11 195,0	89 560,8	100 755,8	73 904,1	16 334,6	90 238,7	20 462,9	110 701,6	-9 945,8
Août	3 699,2	3 772,9	3 208,4	10 680,5	58 563,8	69 244,3	44 374,9	24 316,0	68 690,9	24 632,8	93 323,7	-24 079,5
Septembre	3 376,9	2 695,5	2 481,2	8 553,6	67 377,4	75 931,0	65 662,2	2 014,3	67 676,5	23 403,8	91 080,3	-15 149,3
Octobre	7 235,1	2 335,8	22 485,2	32 056,1	60 352,9	92 409,0	59 078,6	1 619,4	60 697,9	21 106,2	81 804,1	10 604,9
Novembre	6 856,2	3 127,1	4 892,3	14 875,5	93 117,0	107 992,6	73 340,1	1 816,4	75 156,6	31 600,6	106 757,2	1 235,4
Décembre	7 281,5	1 212,4	3 190,4	11 684,3	90 974,1	102 658,4	4 600,0	73 811,1	78 411,1	16 988,9	95 400,0	7 258,4
2019												
Janvier	8 894,9	3 396,3	6 009,6	18 300,9	78 625,4	96 926,2	43 129,9	294,5	43 424,4	39 223,6	82 648,0	14 278,2
Février	17 789,8	6 792,7	12 019,3	36 601,7	155 144,4	191 746,1	93 493,3	7 713,5	101 206,8	58 227,9	159 434,7	32 311,4

Sources : BRB et Banques commerciales

BALANCE DES TRANSACTIONS INTERNATIONALES (Soldes en millions de BIF)						IV.11	
Période	2014	2015	2016	2017	2018	2018 Jan-Février	2019 Jan-Février
Structure							
I. TRANSACTIONS COURANTES	-368 538,9	-233 496,9	-259 542,0	-228 121,4	-245 787,8	10 669,7	6 934,7
A. BIENS	-634 248,6	-521 061,9	-464 107,1	-511 701,0	-613 902,1	-53 702,0	-99 268,6
1. Exportations	94 156,9	85 196,2	84 949,6	154 754,7	200 864,0	67 506,2	54 902,6
2. Importations	728 405,4	606 258,1	549 056,7	666 455,7	814 766,1	121 208,2	154 171,1
B. SERVICES	-151 617,4	-145 814,7	-123 738,3	-120 645,2	-32 216,1	13 763,8	-20 310,4
1. Biens exportés ou importés pour transformation	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
2. Réparation et entretien des biens	0,0	956,6	0,0	-297,8	132,1	0,0	0,0
3. Transport	-107 053,0	-98 568,0	-93 201,0	-93 317,1	-93 754,3	-16 445,4	-25 803,9
4. Voyage	-53 057,1	-42 693,6	-42 703,3	-35 535,3	-33 639,5	-5 654,4	-6 832,3
5. Télécommunications, Informatique et Information	4 648,6	551,6	-2 024,7	-8 405,2	-7 861,6	-1 377,1	-2 087,5
6. Construction	6 771,7	2 752,8	651,3	-2 131,1	505,0	-1 110,8	-25 789,2
7. Assurance et Pension	-3 267,2	-1 771,1	-1 540,3	-2 549,7	-678,6	-158,1	259,5
8. Services financiers	-1 969,4	-12 291,6	-4 186,1	-2 918,4	-2 535,4	-773,0	-393,8
9. Frais d'utilisation de la propriété intellectuelle	-243,0	5,6	-249,3	-9,5	-2,4	-1,8	0,0
10. Services personnels, culturels et récréatifs	-2 645,0	-800,3	-5,3	-46,1	15,0	16,5	0,0
11. Services fournis ou reçus par les administrations publiques, n.c.a.	29 555,2	25 072,5	36 010,8	40 174,3	119 879,3	40 739,9	46 280,7
12. Autres services aux entreprises	-24 358,3	-19 029,2	-16 490,4	-15 609,3	-14 275,7	-1 472,0	-5 943,9
C. REVENUS PRIMAIRES	-15 732,9	-3 175,7	-3 145,6	329,9	10 379,0	-263,9	7 105,8
1. Rémunérations des salariés	9 086,2	13 488,1	10 966,0	15 006,0	20 588,9	2 150,0	7 024,6
2. Revenus des investissements	-25 281,6	-17 194,5	-14 170,0	-14 420,3	-10 191,4	-2 414,0	81,2
3. Autres revenus primaires	462,4	530,7	58,4	-255,8	-18,5	0,0	0,0
D. REVENUS SECONDAIRES	433 059,9	436 555,4	331 449,0	403 894,9	389 951,4	50 871,8	119 407,9
1. Administrations publiques	163 380,9	175 234,8	40 534,6	65 195,0	0,4	0,0	0,0
2. Autres secteurs	269 679,0	261 320,6	290 914,4	338 699,9	389 951,0	50 871,8	119 407,9
II. COMPTE DE CAPITAL ET D'OPERATIONS FINANCIERES	204 866,1	86 063,2	125 430,6	114 517,4	231 046,4	32 660,8	39 654,8
A. COMPTE DE CAPITAL	126 554,8	87 339,9	116 582,9	133 637,6	211 043,6	33 804,5	41 309,1
1. Transferts de capital	126 554,8	87 339,9	116 582,9	133 637,6	211 043,6	33 804,5	41 309,1
1.1. Administrations publiques	128 098,9	87 639,3	116 948,3	134 310,6	211 207,0	33 842,6	43 237,2
- remise de dette	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
- Autres transferts (dons projets)	128 098,9	87 639,3	116 948,3	134 310,6	211 207,0	33 842,6	43 237,2
1.2. Autres secteurs	-1 544,1	-299,4	-365,4	-673,1	-163,4	-38,1	-1 928,1
2. Acquisitions et cessions d'actifs non financiers non produits	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
B. COMPTE DES OPERATIONS FINANCIERES	78 311,3	-1 276,7	8 847,7	-19 120,1	20 002,7	-1 143,7	-1 654,2
1. Investissements directs	72 746,3	11 330,7	31,5	530,0	1 753,9	530,2	0,0
- A l'étranger	42,3	239,2	60,3	17,2	0,0	0,0	0,0
- De l'étranger	72 788,6	11 570,0	91,8	547,2	1 753,9	530,2	0,0
2. Investissements de portefeuille	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
- Avoirs	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
- Engagements	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
3. Dérivés financiers et stock-options des employés	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
4. Autres investissements	5 565,0	-12 607,4	8 816,3	-19 650,2	18 248,8	-1 673,9	-1 654,2
- Avoirs	6 855,0	35 693,8	18 412,8	25 483,9	20 004,5	3 342,6	1 654,2
- Engagements	12 420,0	23 086,4	27 229,1	5 833,8	38 253,4	1 668,7	0,0
Solde global : (I + II)	-163 672,8	-147 433,7	-134 111,4	-113 604,0	-14 741,4	43 330,6	46 589,6

Sources : BRB et Banques Commerciales

5. DIVERS

TRAFIC AU PORT DE BUJUMBURA (en milliers de T)				V.1
Période	Entrées	Sorties	Total	
2014	126,2	13,8	140,0	
2015	72,4	9,6	82,0	
2016	101,3	7,9	109,2	
2017	176,2	4,2	180,4	
2018	172,5	6,6	179,1	
2016				
1er Trim.	16,8	2,2	19,0	
2ème Trim.	20,0	1,4	21,3	
3ème Trim.	30,3	2,5	32,7	
4ème Trim.	34,2	1,9	36,1	
2017				
1er Trim.	34,7	1,4	36,1	
2ème Trim.	39,2	1,0	40,1	
3ème Trim.	47,4	1,0	48,4	
4ème Trim.	54,9	0,8	55,8	
2018				
1er Trim.	36,8	1,0	37,8	
2ème Trim.	44,4	0,9	45,3	
3ème Trim.	43,7	2,3	46,0	
4ème Trim.	47,7	2,4	50,0	
2017				
Février	11,1	0,6	11,7	
Mars	14,7	0,5	15,1	
Avril	14,6	0,3	14,9	
Mai	13,8	0,3	14,1	
Juin	10,8	0,4	11,1	
Juillet	16,1	0,3	16,5	
Août	16,9	0,4	17,2	
Septembre	14,4	0,3	14,7	
Octobre	18,6	0,4	18,9	
Novembre	18,1	0,3	18,3	
Décembre	18,3	0,2	18,5	
2018				
Janvier	14,3	0,3	14,6	
Février	11,0	0,4	11,4	
Mars	11,5	0,4	11,8	
Avril	12,6	0,3	12,9	
Mai	15,8	0,4	16,2	
Juin	16,0	0,3	16,2	
Juillet	14,2	0,3	14,5	
Août	15,2	0,8	16,0	
Septembre	14,3	1,2	15,5	
Octobre	14,5	1,0	15,6	
Novembre	17,6	0,7	18,3	
Décembre	15,6	0,6	16,2	
2018				
Janvier	15,3	0,6	15,9	
Février	19,5	0,7	20,2	

Source : GPSB (ex-E.P.B.)

**A. ENTREES DE MARCHANDISES AU PORT DE BUJUMBURA
(en T)**

Période Produit	2014	2015	2016	2017	2018	2018		2019	
						Février	Jan-Fév	Février	Jan-Fév
						PRODUITS DES INDUSTRIES ALIMENTAIRES	19 038	18 383	16 134
- Boissons	368	51	20	69	51	-	0	7	7
- Malt et houblon	-	235	272	0	0	-	0	-	-
- Riz	-	864	81	0	0	-	0	-	-
- Farine et froment	8	136	84	151	49	-	0	-	-
- Sucre	12 180	11 702	12 517	21 335	15 457	1 704	3 304	500	2 000
- Sel	4 739	4 673	2 853	1 141	2 925	361	641	-	0
- Autres	1 743	721	307	460	616	17	28	65	116
PRODUITS DES INDUSTRIES CHIMIQUES	3 257	1	0	1	0	0	0	0	0
- Insecticides et engrais	3 257	1	0	1	0	-	0	-	-
CARBURANTS ET LUBRIFIANTS	-	4 372	6 159	5 070	7 455	693	1 721	736	1 256
- Essence en vrac	-	0	1 587	965	394	-	0	-	-
- Gas-oil en vrac	-	4 372	4 572	4 106	7 061	693	1 721	736	1 256
TEXTILES	3 631	853	67	88	54	0	1	101	101
- Fripperie	3 631	853	67	88	54	-	1	101	101
MATERIEL D'EQUIPEMENT DESTINE AU SECTEUR	10 140	2 737	1 164	5 889	7 038	35	61	25	92
- Agricole	-	0	0	0	0	-	0	-	-
- Construction	10 140	2 737	1 164	5 889	7 038	35	61	25	92
VEHICULES	7 515	5 855	5 625	1 469	3 056	124	228	189	654
PRODUITS DIVERS	82 605	40 110	72 106	140 485	135 827	8 113	19 330	17 846	30 587
- Ciment	34 240	12 543	34 741	51 321	37 165	2 450	4 162	3 761	6 181
- Papiers, cartons	454	71	122	140	44	3	4	0	0
- Autres	47 911	27 497	37 244	89 024	98 618	5 660	15 163	14 086	24 406
TOTAL	126 187	72 311	101 255	176 157	172 528	11 047	25 313	19 469	34 814

**B. SORTIES DE MARCHANDISES DU PORT DE BUJUMBURA
(en T)**

Café	6 283	4 038	2 138	457	0	-	0	-	-
Bières	-	183	106	48	0	-	0	-	-
Cassitérite	-	-	-	-	-	-	0	-	-
Divers	7 494	5 391	5 655	3 712	6 608	360	655	696	1 280
TOTAL	13 777	9 612	7 899	4 218	6 608	360	655	696	1 280

Source : GPSB (ex-E.P.B.)

TRAFIC A L'AEROPORT INTERNATIONAL DE BUJUMBURA *

V.3

Période	ARRIVEES				DEPARTS				Aéronefs Arrivées + Départs
	Passagers	Bagages (en T)	Fret (en T)	Poste (en T)	Passagers	Bagages (en T)	Fret (en T)	Poste (en T)	
2014	134 438	103	2 448	39	106 684	-	345	100	6 235
2015	120 136	-	2 246	29	86 941	-	293	43	5 466
2016	105 886	-	1 738	32	75 494	-	267	65	4 181
2017	131 476	2 097	2 042	47	77 140	348	120	62	4 930
2018	139 078	-	1 610	36	87 505	-	181	63	4 707
2016									
1er Trim.	24 616	-	427	7	16 761	-	85	11	1 082
2ème Trim.	26 051	-	452	7	19 660	-	87	23	1 024
3ème Trim.	28 128	-	437	7	20 826	-	60	19	1 025
4ème Trim.	27 091	-	422	11	18 247	-	35	11	1 050
2017									
1er Trim.	25 739	-	580	13	17 550	-	19	13	1 124
2ème Trim.	25 939	27	584	8	18 329	-	41	17	1 112
3ème Trim.	36 588	821	420	10	21 289	348	26	14	1 288
4ème Trim.	43 210	1 249	458	16	19 972	-	34	19	1 406
2018									
1er Trim.	36 456	-	260	6	19 355	-	46	7	1 342
2ème Trim.	36 446	-	529	13	21 845	-	42	28	1 286
3ème Trim.	34 806	-	379	8	24 746	-	38	9	1 122
4ème Trim.	31 370	-	441	10	21 559	-	54	19	957
2017									
Février	8 625	nd	259	4	5 544	nd	5	5	359
Mars	8 594	nd	184	3	6 069	nd	10	4	397
Avril	8 406	nd	210	2	6 527	nd	12	6	390
Mai	8 533	nd	182	4	5 699	nd	11	5	356
Juin	9 000	27	192	2	6 103	nd	18	5	366
Juillet	12 351	nd	99	4	7 086	nd	12	5	396
Août	13 528	143	179	3	7 843	348	9	4	438
Septembre	10 709	678	142	2	6 360	nd	5	5	454
Octobre	15 828	1 249	136	8	6 341	nd	6	9	482
Novembre	12 673	nd	151	4	6 712	nd	12	5	452
Décembre	14 709	nd	172	4	6 919	nd	16	5	472
2018									
Janvier	11 921	nd	130	3	6 347	nd	29	2	460
Février	10 868	nd	130	3	6 308	nd	17	5	399
Mars	13 667	nd	-	-	6 700	nd	-	-	483
Avril	11 524	nd	194	4	7 447	nd	10	15	428
Mai	12 924	nd	182	5	7 850	nd	18	7	491
Juin	11 998	nd	153	4	6 548	nd	14	5	367
Juillet	13 552	nd	134	2	7 901	nd	11	5	426
Août	12 783	nd	103	3	9 398	nd	12	3	382
Septembre	8 471	nd	143	3	7 447	nd	15	0	314
Octobre	9 200	nd	123	3	6 480	nd	10	7	344
Novembre	11 661	nd	124	3	8 166	nd	26	7	349
Décembre	10 509	nd	195	4	6 913	nd	18	5	264
2019									
Janvier	9 050	nd	148	4	7 227	nd	15	3	312
Février	8 793	nd	178	3	6 425	nd	17	2	276

nd : Non disponible

* : Non compris le transit.

Source : AACB (ex- R.S.A.)

ENTREES DES PRINCIPAUX PRODUITS PETROLIERS (1)
(en milliers de litres)

Produit	Essence super	Pétrole	Gas oil	J.P.1
Période				
2014	35 910	1 288	31 010	5 255
2015	32 656	587	21 711	3 200
2016	22 261	308	20 597	1 640
2017	36 998	316	47 995	4 518
2018	52 932	194	67 823	4 449
2016				
1er Trim.	6 271	0	5 440	366
2ème Trim.	1 655	105	1 942	498
3ème Trim.	7 828	44	6 245	511
4ème Trim.	6 507	159	6 970	265
2017				
1er Trim.	7 620	316	5 720	349
2ème Trim.	9 285	0	9 477	611
3ème Trim.	8 677	0	13 159	1 977
4ème Trim.	11 416	0	19 639	1 581
2018				
1er Trim.	11 956	119	17 480	1 255
2ème Trim.	16 349	0	18 713	645
3ème Trim.	12 412	75	17 434	1 139
4ème Trim.	12 215	0	14 196	1 410
2017				
Février	1 873	0	922	156
Mars	3 229	0	3 105	193
Avril	2 910	0	3 174	190
Mai	3 474	0	2 703	345
Juin	2 901	0	3 600	76
Juillet	3 004	0	3 984	699
Août	3 558	0	4 695	620
Septembre	2 115	0	4 480	658
Octobre	3 754	0	6 122	79
Novembre	4 515	0	7 063	734
Décembre	3 147	0	6 454	768
2018				
Janvier	4 478	0	5 381	605
Février	3 256	0	5 388	450
Mars	4 222	119	6 711	200
Avril	5 873	0	6 065	361
Mai	5 555	0	6 392	284
Juin	4 921	0	6 256	0
Juillet	4 128	0	6 735	0
Août	3 575	0	5 228	449
Septembre	4 709	75	5 471	690
Octobre	4 050	0	5 316	326
Novembre	3 845	0	3 625	318
Décembre	4 320	0	5 255	766
2019				
Janvier	4 650	0	6 253	76
Février	3 974	0	4 989	363

(1) : Quantité réceptionnée par la S.E.P.

Source : S.E.P.

CONSOMMATION DES PRINCIPAUX PRODUITS PETROLIERS (1)
(en milliers de litres)

Produit	Essence super	Pétrole	Gas oil	J.P.1
Période				
2014	37 313	1 567	30 845	5 246
2015	31 537	510	23 122	3 488
2016	23 342	336	19 483	1 966
2017	37 080	351	47 181	3 652
2018	53 054	287	69 703	4 741
2016				
1er Trim.	6 893	78	5 020	558
2ème Trim.	2 661	121	2 498	600
3ème Trim.	6 579	59	5 740	509
4ème Trim.	7 209	78	6 225	299
2017				
1er Trim.	7 591	73	6 078	454
2ème Trim.	9 745	86	10 207	597
3ème Trim.	8 553	124	12 364	1 186
4ème Trim.	11 191	68	18 532	1 415
2018				
1er Trim.	12 066	111	16 946	905
2ème Trim.	15 513	75	19 002	1 198
3ème Trim.	12 703	78	18 210	1 391
4ème Trim.	12 772	23	15 545	1 247
2017				
Février	1 938	18	1 527	186
Mars	3 241	35	2 673	154
Avril	3 193	40	3 536	72
Mai	3 263	20	2 900	226
Juin	3 289	26	3 771	299
Juillet	1 984	48	3 387	467
Août	4 108	42	4 269	227
Septembre	2 461	34	4 708	492
Octobre	3 548	29	5 536	659
Novembre	3 422	23	6 273	567
Décembre	4 221	16	6 723	189
2018				
Janvier	3 965	58	5 475	188
Février	4 094	27	5 489	263
Mars	4 007	26	5 982	454
Avril	4 630	32	6 062	415
Mai	5 574	20	5 892	520
Juin	5 309	23	7 048	263
Juillet	4 490	24	6 433	415
Août	4 048	27	5 464	526
Septembre	4 165	27	6 313	450
Octobre	3 910	15	5 643	275
Novembre	3 793	2	4 187	711
Décembre	5 069	6	5 715	261
2019				
Janvier	5 047	7	6 082	296
Février	3 497	13	4 931	228

(1): Quantité réceptionnée par la S.E.P. Bujumbura

Source: S.E.P.

STOCKS DES PRINCIPAUX PRODUITS PETROLIERS (1) (en milliers de litres)					V.6
Produit	Essence super	Pétrole	Gas oil	J.P.1	
Période					
2014	472	17	2 094	880	
2015	1 739	94	741	586	
2016	658	98	1 855	258	
2017	578	180	2 689	1 126	
2018	4 915	498	9 696	3 847	
2016					
1er Trim.	1 117	49	1 161	394	
2ème Trim.	111	33	605	292	
3ème Trim.	1 360	17	1 110	292	
4ème Trim.	658	98	1 855	258	
2017					
1er Trim.	687	341	1 497	153	
2ème Trim.	227	255	778	167	
3ème Trim.	351	131	1 573	958	
4ème Trim.	578	180	2 689	1 126	
2018					
1er Trim.	815	188	3 223	1 476	
2ème Trim.	1 729	113	3 082	907	
3ème Trim.	1 444	110	2 324	655	
4ème Trim.	927	87	1 067	809	
2017					
Février	699	376	1 065	114	
Mars	687	341	1 497	153	
Avril	404	301	1 138	271	
Mai	615	281	949	390	
Juin	227	255	778	167	
Juillet	1 247	207	1 375	399	
Août	697	165	1 801	792	
Septembre	351	131	1 573	958	
Octobre	559	102	2 168	380	
Novembre	1 652	196	2 958	547	
Décembre	578	180	2 689	1 126	
2018					
Janvier	1 091	122	2 595	1 543	
Février	584	95	2 494	1 730	
Mars	815	188	3 223	1 476	
Avril	2 092	156	3 278	1 422	
Mai	2 103	136	3 838	1 172	
Juin	1 729	113	3 082	907	
Juillet	1 373	89	3 402	492	
Août	900	62	3 166	415	
Septembre	1 444	110	2 324	655	
Octobre	1 596	85	2 039	705	
Novembre	1 658	93	1 495	308	
Décembre	927	87	1 067	809	
2018					
Janvier	564	80	1 248	589	
Février	1 041	67	1 306	724	

(1): Quantité réceptionnée par la S.E.P. Bujumbura

Source: S.E.P.

INDICE DES PRIX A LA CONSOMMATION
(Base décembre 2013=100 à partir de 2014-2015)
(Base 2016/2017=100 à partir de janvier 2016)

Période	Produits alimentaires et boissons non alcoolisées	Boissons alcoolisées et tabac	Habillage et chaussures	Logement, eau, électricité, gaz et autres combustibles	Ameublement, équipement ménager et entretien courant de la maison	Santé	Transport	Communication	Loisir et culture	Enseignement et Education	Hôtellerie, Cafés, Restauration	Autres biens et services	Indice général
2014	100,3	100,7	106,7	107,2	105,6	106,8	101,1	100,4	102,4	101,0	105,3	104,0	102,8
2015	106,1	100,3	119,1	111,1	112,6	110,1	101,8	118,2	107,0	103,6	113,6	110,6	108,5
2016	98,4	99,1	98,8	99,6	98,9	99,1	99,5	100,0	99,7	99,7	99,6	99,3	99,0
2017	122,0	108,3	109,5	107,1	108,6	102,8	108,5	100,5	107,0	114,1	106,9	106,5	114,9
2018	108,6	114,7	116,5	118,6	115,6	111,6	117,5	101,4	114,1	136,6	112,9	115,3	111,6
2016													
Février	93,5	94,8	92,7	98,2	92,9	96,8	97,7	99,8	98,8	99,5	98,6	96,0	95,4
Mars	93,6	94,6	90,6	100,4	94,1	96,8	97,7	100,1	95,6	99,5	97,6	96,6	95,7
Avril	95,8	93,0	92,0	101,5	94,6	96,8	97,6	100,0	97,4	99,7	97,4	96,3	96,9
Mai	97,6	95,7	93,2	98,1	96,0	100,9	98,1	100,1	97,4	99,7	98,3	96,8	97,5
Juin	100,2	99,5	94,6	97,3	97,6	100,9	98,1	100,0	98,3	99,7	100,8	99,0	99,2
Juillet	100,8	100,9	96,6	97,2	100,7	100,9	100,2	100,0	98,4	99,7	100,6	101,4	99,9
Août	98,1	100,9	102,2	102,5	103,7	101,2	101,2	100,0	102,5	99,7	100,8	101,2	100,1
Septembre	98,7	101,6	105,2	102,3	102,8	101,2	101,4	100,0	102,8	99,7	100,9	102,6	100,6
Octobre	97,8	106,3	108,1	100,3	102,6	101,2	101,4	100,0	102,7	99,7	100,4	102,4	100,0
Novembre	101,8	106,2	108,1	100,2	104,1	101,2	101,4	100,0	103,0	99,7	100,4	102,5	101,9
Décembre	109,5	104,7	109,3	99,0	105,2	101,2	101,9	100,0	101,7	99,7	100,3	102,5	105,2
2017													
Janvier	112,5	102,8	107,4	102,9	105,7	101,2	103,3	100,1	101,8	103,4	104,0	102,7	107,6
Février	124,8	107,5	106,2	103,8	105,4	101,1	102,2	100,6	103,8	101,6	105,3	103,2	114,9
Mars	125,5	106,3	107,8	107,1	105,9	100,7	104,5	100,6	104,5	104,5	105,1	104,6	115,9
Avril	124,6	107,2	108,8	106,1	106,1	101,3	108,0	100,6	104,5	101,7	105,6	104,3	115,9
Mai	124,6	107,0	108,2	106,5	107,6	101,5	110,8	100,7	104,8	101,6	106,2	105,5	116,0
Juin	121,1	107,8	108,0	107,0	108,4	103,5	110,1	100,5	105,4	101,6	106,4	105,6	114,2
Juillet	119,7	109,4	109,3	106,2	108,7	104,4	109,3	100,6	107,5	101,6	105,9	107,2	113,5
Août	120,1	108,5	109,9	107,7	109,8	104,5	109,0	100,5	109,8	101,6	106,5	107,5	114,0
Septembre	121,8	111,3	111,0	109,9	110,4	103,5	109,3	100,5	110,4	144,1	109,0	107,1	116,0
Octobre	125,1	110,6	111,2	107,3	111,1	103,6	112,7	100,6	110,8	135,4	108,6	109,2	117,6
Novembre	124,3	110,8	113,2	108,9	111,9	104,1	111,6	100,6	110,1	136,0	109,2	109,2	117,5
Décembre	120,1	110,5	113,0	108,2	112,7	104,7	110,9	100,6	111,9	136,0	111,4	111,7	115,7
2018													
Janvier	116,4	110,1	113,7	113,0	113,7	104,3	115,6	100,6	111,4	136,0	110,0	111,1	114,2
Février	114,0	113,0	115,1	115,0	114,9	105,3	115,6	100,8	112,2	135,4	110,9	110,9	113,4
Mars	112,1	113,4	113,9	117,7	113,7	111,5	116,0	101,4	112,6	135,4	111,7	113,6	112,9
Avril	112,6	113,6	115,0	118,5	114,6	112,4	116,2	101,4	113,6	136,2	112,6	114,6	113,6
Mai	113,9	114,7	116,0	121,3	114,1	111,4	116,6	101,4	113,8	136,2	112,7	114,4	114,4
Juin	111,6	114,2	115,7	120,0	115,1	112,6	117,6	101,4	112,7	136,3	112,7	115,1	113,3
Juillet	109,6	116,6	117,1	118,6	115,3	112,6	117,4	101,4	114,3	136,1	113,3	114,2	112,2
Août	107,1	117,1	116,7	116,6	115,8	112,3	116,7	101,4	113,8	136,1	114,6	116,4	111,1
Septembre	102,7	117,3	118,3	118,9	116,7	114,2	119,1	101,7	115,2	136,6	113,7	118,6	109,1
Octobre	100,0	115,2	117,3	119,3	117,5	113,7	119,6	101,7	115,2	136,2	113,5	116,4	107,6
Novembre	101,3	116,2	120,2	120,5	118,3	114,6	119,4	101,8	116,5	139,8	114,4	119,5	108,9
Décembre	101,9	113,8	118,8	121,4	117,4	114,3	118,8	101,8	116,5	138,2	114,3	118,8	109,0
2018													
Janvier	103,8	113,4	120,3	119,4	117,4	114,8	119,7	101,9	117,2	138,3	114,3	115,6	109,9
Février	101,9	114,0	117,9	121,7	117,8	114,0	119,1	101,8	116,8	139,0	111,8	117,3	108,8

Source : ISTEERU

COURS DE CHANGE MOYENS DES PRINCIPALES MONNAIES
(BIF par unité de monnaie étrangère)

Période	Devises	Dollar américain	Franc Suisse	Yen Japonais	Livre Sterling	DTS	EURO	Shilling Kenyan	Shilling Tanzanien	Franc Rwandais	Shilling Ougandais
2014		1 546,69	1 692,98	14,66	2 551,82	2 347,81	2 056,73	17,59	0,93	2,27	0,60
2015		1 571,92	1 633,66	12,99	2 390,19	2 199,49	1 744,58	16,30	0,78	2,21	0,49
2016		1 654,63	1 679,74	15,29	2 241,77	2 299,71	1 831,25	16,30	0,76	2,12	0,48
2017		1 729,06	1 756,50	15,54	2 228,62	2 398,02	1 953,70	16,72	0,77	2,07	0,48
2018		1 782,88	1 823,98	16,15	2 381,30	2 524,64	2 106,75	17,60	0,78	2,04	0,48
2016											
Février		1 629,13	1 640,98	14,20	2 330,54	2 270,68	1 808,10	15,98	0,75	2,15	0,47
Mars		1 634,53	1 662,91	14,47	2 324,31	2 280,32	1 816,52	16,11	0,75	2,15	0,49
Avril		1 641,00	1 701,27	15,00	2 347,48	2 311,80	1 859,77	16,22	0,75	2,12	0,49
Mai		1 645,90	1 682,69	15,13	2 389,16	2 323,27	1 862,25	16,34	0,75	2,16	0,49
Juin		1 650,57	1 701,02	15,67	2 344,17	2 323,85	1 853,69	16,32	0,75	2,16	0,49
Juillet		1 656,83	1 686,32	15,91	2 181,37	2 302,97	1 832,79	16,35	0,76	2,16	0,49
Août		1 663,75	1 714,06	16,42	2 182,61	2 325,44	1 864,89	16,41	0,76	2,09	0,49
Septembre		1 669,99	1 714,16	16,38	2 196,87	2 336,19	1 871,91	16,49	0,76	2,08	0,49
Octobre		1 675,10	1 698,49	16,53	2 071,57	2 314,07	1 848,64	16,53	0,77	2,07	0,49
Novembre		1 680,27	1 689,03	15,55	2 090,38	2 294,94	1 815,75	16,51	0,77	2,08	0,47
Décembre		1 685,98	1 653,23	14,53	2 104,10	2 270,59	1 777,49	16,50	0,77	2,05	0,47
2017											
Janvier		1 692,02	1 677,33	14,71	2 086,84	2 286,06	1 797,94	16,32	0,76	2,05	0,47
Février		1 698,68	1 695,88	15,02	2 122,59	2 301,93	1 807,70	16,39	0,76	2,05	0,47
Mars		1 704,92	1 700,84	15,08	2 102,33	2 309,20	1 821,55	16,58	0,76	2,05	0,47
Avril		1 711,54	1 709,58	15,55	2 161,26	2 329,98	1 833,47	16,56	0,77	2,04	0,47
Mai		1 717,64	1 738,74	15,30	2 217,40	2 360,84	1 896,21	16,63	0,77	2,06	0,47
Juin		1 724,93	1 781,51	15,56	2 207,68	2 386,30	1 937,31	16,67	0,77	2,06	0,48
Juillet		1 732,44	1 804,91	15,41	2 251,26	2 415,77	1 994,92	16,68	0,77	2,09	0,48
Août		1 740,14	1 802,93	15,84	2 257,30	2 455,25	2 056,23	16,80	0,78	2,10	0,48
Septembre		1 747,44	1 816,38	15,79	2 327,01	2 482,24	2 082,14	16,94	0,78	2,10	0,49
Octobre		1 753,93	1 786,97	16,96	2 316,02	2 473,18	2 061,75	16,96	0,78	2,08	0,48
Novembre		1 759,90	1 775,07	15,60	2 326,64	2 478,37	2 066,01	17,00	0,78	2,09	0,48
Décembre		1 765,10	1 787,84	15,63	2 367,05	2 497,12	2 089,12	17,12	0,79	2,08	0,49
2018											
Janvier		1 768,18	1 837,64	15,93	2 440,68	2 540,32	2 155,26	17,18	0,79	2,09	0,49
Février		1 771,05	1 896,06	16,43	2 476,55	2 571,41	2 188,33	17,46	0,79	2,06	0,49
Mars		1 774,05	1 873,97	16,74	2 478,53	2 576,67	2 189,03	17,54	0,79	2,05	0,48
Avril		1 776,28	1 836,12	16,51	2 503,02	2 577,89	2 182,61	17,66	0,78	2,05	0,48
Mai		1 777,69	1 782,68	16,21	2 393,08	2 532,00	2 101,08	17,66	0,78	2,05	0,48
Juin		1 778,77	1 797,40	16,17	2 364,17	2 515,32	2 078,24	17,61	0,78	2,04	0,46
Juillet		1 780,37	1 790,31	15,97	2 345,25	2 501,93	2 081,14	17,68	0,78	2,04	0,47
Août		1 783,03	1 803,40	16,05	2 298,79	2 489,32	2 060,93	17,72	0,78	2,03	0,48
Septembre		1 787,00	1 846,57	15,97	2 332,00	2 502,92	2 083,54	17,72	0,78	2,03	0,47
Octobre		1 793,09	1 805,95	15,89	2 334,11	2 495,10	2 060,44	17,74	0,78	2,02	0,47
Novembre		1 799,65	1 798,31	15,88	2 322,95	2 491,96	2 046,22	17,58	0,78	2,02	0,48
Décembre		1 805,36	1 819,32	16,07	2 286,48	2 500,88	2 054,21	17,65	0,78	2,02	0,49
2019											
Janvier		1 811,95	1 833,03	16,65	2 336,53	2 525,03	2 070,53	17,84	0,78	2,03	0,49
Février		1 818,90	1 815,94	16,48	2 365,08	2 531,23	2 063,61	18,15	0,78	2,03	0,50

Source : BRB

**COURS DE CHANGE DE FIN DE PERIODE DES PRINCIPALES MONNAIES
(BIF par unité de monnaie étrangère)**

Période	Devises									
	USD	CHF	JPY	GBP	SDR	EURO	KES	TZS	RWF	UGS
2014	1 553,05	1 569,77	12,98	2 417,01	2 249,41	1 888,20	17,15	0,89	2,25	0,56
2015	1 617,13	1 635,03	13,43	2 397,48	2 243,36	1 767,52	15,81	0,75	2,17	0,48
2016	1 688,59	1 654,99	14,46	2 074,10	2 268,23	1 779,10	16,47	0,77	2,09	0,47
2017	1 766,70	1 805,70	15,67	2 378,42	2 509,95	2 110,94	17,12	0,79	2,06	0,49
2018	1 808,27	1 834,97	16,38	2 294,42	2 514,93	2 066,67	17,75	0,79	2,02	0,49
2016										
Février	1 631,78	1 637,92	14,43	2 264,42	2 257,42	1 784,68	16,05	0,75	2,13	0,49
Mars	1 637,54	1 659,70	14,58	2 348,48	2 302,02	1 854,02	16,15	0,75	2,16	0,49
Avril	1 643,83	1 706,37	15,33	2 409,03	2 329,85	1 873,31	16,26	0,75	2,12	0,49
Mai	1 648,19	1 660,39	14,82	2 417,48	2 317,07	1 834,93	16,34	0,75	2,21	0,49
Juin	1 653,01	1 686,40	16,10	2 214,70	2 307,44	1 835,09	16,35	0,76	2,13	0,49
Juillet	1 660,29	1 695,56	16,03	2 189,18	2 308,33	1 839,60	16,37	0,76	2,11	0,49
Août	1 666,93	1 694,98	16,18	2 183,01	2 325,03	1 858,38	16,45	0,76	2,08	0,49
Septembre	1 672,64	1 731,78	16,54	2 168,83	2 338,54	1 876,53	16,52	0,77	2,08	0,49
Octobre	1 677,24	1 698,38	16,01	2 045,39	2 306,27	1 839,93	16,54	0,77	2,05	0,48
Novembre	1 682,88	1 660,55	14,93	2 100,57	2 279,24	1 789,15	16,52	0,77	2,07	0,46
Décembre	1 688,59	1 654,99	14,46	2 074,10	2 268,23	1 779,10	16,47	0,77	2,09	0,47
2017										
Janvier	1 695,31	1 703,49	14,93	2 120,92	2 300,44	1 813,64	16,31	0,76	2,03	0,47
Février	1 701,64	1 688,22	15,12	2 116,33	2 302,16	1 801,70	16,47	0,76	2,08	0,47
Mars	1 708,66	1 706,70	15,26	2 133,35	2 317,76	1 824,08	16,59	0,76	2,04	0,47
Avril	1 714,48	1 723,44	15,42	2 212,97	2 350,59	1 862,44	16,61	0,77	2,04	0,47
Mai	1 720,80	1 763,93	15,51	2 203,83	2 376,78	1 922,99	16,64	0,77	2,04	0,48
Juin	1 728,52	1 806,09	15,44	2 250,10	2 403,72	1 977,17	16,66	0,77	2,09	0,48
Juillet	1 736,10	1 793,21	15,71	2 279,24	2 440,16	2 037,75	16,69	0,78	2,10	0,48
Août	1 743,71	1 809,77	15,78	2 253,05	2 473,00	2 070,66	16,91	0,78	2,10	0,48
Septembre	1 750,79	1 801,69	15,54	2 348,42	2 471,64	2 061,38	16,97	0,78	2,10	0,49
Octobre	1 756,78	1 764,63	15,55	2 322,02	2 465,68	2 045,51	16,94	0,78	2,06	0,48
Novembre	1 762,88	1 791,00	15,73	2 375,39	2 497,09	2 091,57	17,08	0,79	2,10	0,48
Décembre	1 766,70	1 805,70	15,67	2 378,42	2 509,95	2 110,94	17,12	0,79	2,06	0,49
2018										
Janvier	1 769,61	1 895,77	16,27	2 509,04	2 575,06	2 199,01	17,29	0,79	2,05	0,49
Février	1 772,51	1 885,95	16,55	2 463,97	2 572,49	2 166,98	17,44	0,79	2,05	0,49
Mars	1 775,59	1 859,65	16,73	2 490,35	2 581,11	2 185,04	17,62	0,79	2,05	0,48
Avril	1 776,91	1 798,67	16,27	2 448,58	2 555,31	2 155,21	17,70	0,78	2,05	0,48
Mai	1 778,26	1 799,86	16,35	2 368,46	2 514,78	2 077,54	17,55	0,78	2,04	0,47
Juin	1 781,45	1 804,00	16,01	2 338,78	2 499,85	2 086,61	17,73	0,78	2,03	0,48
Juillet	1 781,45	1 804,00	16,01	2 338,78	2 499,85	2 086,61	17,73	0,78	2,03	0,48
Août	1 784,65	1 844,12	16,08	2 323,79	2 502,59	2 084,74	17,74	0,78	2,03	0,47
Septembre	1 789,59	1 833,03	15,76	2 341,50	2 509,10	2 082,90	17,72	0,78	2,03	0,47
Octobre	1 796,73	1 787,52	15,86	2 284,00	2 483,37	2 037,67	17,60	0,78	2,03	0,48
Novembre	1 802,51	1 808,12	15,90	2 304,06	2 493,43	2 053,33	17,59	0,78	2,02	0,48
Decembre	1 808,27	1 834,97	16,38	2 294,42	2 514,93	2 066,67	17,75	0,79	2,02	0,49
2018										
Janvier	1 815,68	1 829,03	16,70	2 383,53	2 536,85	2 088,40	18,02	0,78	2,03	0,49
Février	1 821,56	1 824,02	16,43	2 423,22	2 546,02	2 072,02	18,22	0,78	2,03	0,49

Source : BRB

TAUX DE CHANGE EFFECTIF DU BIF

Période	NOMINAL	REEL
2014	111,9	101,1
2015	118,3	119,9
2016	103,2	99,4
2017	98,4	107,1
2018	94,8	96,6
2016 ⁽¹⁾		
Janvier	104,3	101,3
Février	102,5	99,3
Mars	101,6	98,1
Avril	99,1	96,7
Mai	98,9	96,9
Juin	99,0	98,4
Juillet	99,5	99,5
Août	98,1	98,1
Septembre	97,9	98,3
Octobre	110,7	98,5
Novembre	112,5	101,7
Décembre	114,6	106,6
2017		
Janvier	101,7	108,0
Février	100,7	113,7
Mars	100,2	113,6
Avril	99,1	111,9
Mai	97,6	110,5
Juin	96,0	107,0
Juillet	94,0	103,9
Août	92,1	102,2
Septembre	91,1	103,1
Octobre	103,0	105,1
Novembre	103,0	104,4
Décembre	102,0	101,6
2018		
Janvier	89,4	98,3
Février	88,4	96,2
Mars	88,3	95,2
Avril	88,9	96,3
Mai	92,3	100,3
Juin	93,2	99,8
Juillet	93,5	98,8
Août	94,1	97,8
Septembre	93,5	94,8
Octobre	105,0	93,2
Novembre	105,5	94,5
Décembre	105,3	94,4

(1) : Base 2016/2017=100 à partir de janvier 2016

Source : BRB

I. Tarif des publications de la Banque de la République du Burundi

A. BULLETIN	Burundi	Europe	Afrique	Autres pays	Observation
Prix au numéro	20 000BIF	24 \$ US	23 \$ US	26 \$ US	frais d'expédition d'un exemplaire inclus (si plusieurs, les frais supplémentaires sont à la charge du client)

B. RAPPORT ANNUEL

Prix au numéro	30 000BIF	57 \$ US	58 \$ US	60 \$ US	frais d'expédition d'un exemplaire inclus (si plusieurs, les frais supplémentaires sont à la charge du client)
----------------	-----------	----------	----------	----------	--

II. Modalités de paiement

Pays	Adresse bancaire	Mention
Burundi	Compte n° 9828 ouvert à la BRB	Achat/abonnement au Bulletin de la BRB ou
Etranger	Compte n° 360-47-337 ouvert au nom de la BRB à la Citibank N.A SUB-SAHARA AFRICA DIVISION Financial Institut Group, 111 WALL Street, 16th Floor N.Y 100043/U.S.A.	Achat du Rapport annuel de la BRB

III. Coupon de commande du Bulletin et/ou Rapport

✂

Je souhaite:

- recevoir par courrier, un exemplaire du Bulletin mensuel de la BRB, pour le mois de.....
- recevoir par courrier, un exemplaire du Rapport annuel de la BRB, pour l'année

Nom ou raison sociale

Adresse.....

.....

Signature du souscripteur

Adresser le coupon et la pièce de règlement à la BRB
Services des Etudes et Statistiques
B.P: 705 Bujumbura

Tél: (257) 22 22 51 42
(257) 22 20 40 00
Fax: (257) 22 22 31 28
Courriel: brb@brb.bi
Site: <http://www.brb.bi>